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بعد از طلای بهشتی راد در ســرعت، صفدریان 
هم طلای کمباین را گرفــت. او می گوید بعد از 
این طلا ها نوبت مسئولان است که به این رشته 
و ورزشــکارانش توجه کنند. جامعه یخنوردی 
ایران هنوز در شوک نخستین مدال طلای ایران 
در مسابقات قهرمانی جهان بود که دیروز طلای 
دوم هم به دست آمد. دیروز محمدرضا صفدریان 
در مجموع کمباین روی سکوی قهرمانی ایستاد. 
صفدریان که در مراحــل مقدماتی و نیمه نهایی 
لید در رده هــای اول و دوم قــرار گرفته بود، در 
فینال مسابقات با امتیاز9.180 در مکان ششم 
ایســتاد. او پیش از این در بخش ســرعت هم با 
8 ثانیه و9 صدم ثانیه در رده پنجم ایســتاده بود. 
مجموع امتیازات این 2ماده برای او مدال طلای 
مجموع را داشت. یک روز قبل محسن بهشتی راد 
در ماده سرعت به قهرمانی رسیده بود. این برای 
نخستین بار بود که یخنوردانی غیر از یخنوردان 
روسیه در مســابقات جهانی قهرمان شدند. تیم 

2نفره ایران با 2مدال طلا به ایران بازمی گردد.
بهشــتی راد گفته بود که با تجهیزات دست ساز 
خودش به مدال طلا رسیده و حالا هم صفدریان 
از تفاوت خودش با دیگران گفته اســت: »ما به 
جنگ حریفانــی می رویم که تا دندان مســلح 
هستند. اگر هم مدالی یا موفقیتی کسب می شود 
با دعای خیر مردم و غیرت خودمان اســت که 
می توانیم بر این شــرایط غلبه کنیــم. در این 
3 روزی که در ســوئیس بودیم خیلی شــرایط 
سختی داشــتیم و طلای محســن بهشتی راد 
در ماده ســرعت اتفاق نــادری بود کــه برای 
نخستین بار افتاد. در ماده سرعت روس ها اصلا 
اجازه نمی دهند کسی نزدیک مدال طلا شود، 
اما محسن بهشتی راد در این مسابقات کار بزرگی 
انجام داد.« صفدریان معتقد است که بعد از این 
دو مدال طلا مسئولان ورزش باید به آنها توجه 
کنند: »ورزشکاران توانایی شان را نشان داده اند 
و از این به بعد نیاز است که وزارت ورزش و کمیته 

ملی المپیک نگاه ویژه به ما داشته باشند.«

صعود ســزاوارانه تیم ملی ایران به مرحله نهایی 
جام جهانــی2022 قطر، از همه بیشــتر به نفع 
فدراســیون فوتبال تمام شــد؛ مجموعه ای که 
شاید در انجام بســیاری از وظایفش نمره قبولی 
نگرفت، اما تا جایی که می توانست از صعود تیم 
ملی بهره برداری تبلیغاتی کرد. فدراسیون موفق 
نشد میزبانی مرحله قبلی مســابقات مقدماتی 
جام جهانی را برای تیم ملــی بگیرد و آن بازی ها 
به منامه بحرین رفت. به عــلاوه مدیران فوتبال 
ایران همچنان در فراهم کردن سیستم کمک داور 
ویدئویی بــرای تیم ملی ناموفــق بوده اند و این 
مسئله »احتمالا« باعث شد تیم اسکوچیچ در تنها 
تساوی اش برابر کره جنوبی متضرر شود؛ چراکه 
برخی کارشناسان عقیده دارند در آن مسابقه یک 

ضربه پنالتی به سود ایران اعلام نشد.
در مورد این شرایط خیلی بیشتر می شود صحبت 
کرد، اما کمترین انتظاری که در این اوضاع و احوال 
از فدراســیون فوتبال می رود این است که طی 
یک سال آینده، بازی های بزرگ تدارکاتی برای 
تیم ملی در نظر بگیرد. ایــن تیم نیاز دارد مقابل 
رقبای گردن کلفت محک بخورد و همانطور که در 
فاز تهاجمی نمره قبولی گرفته، در فاز تدافعی هم 
امتحان شود. برای برنامه ریزی این قبیل بازی ها 
هم از همین حالا باید اقدام کرد. اینطور نیست که 
شما 6ماه دیگر به یک تیم بزرگ اروپایی نامه بزنی 
و خواهان برگزاری بازی طی چند هفته بعدش 
شوی. امیدواریم آقایان به خواب فرو نروند و زمانی 

بیدار نشوند که دیگر خیلی دیر شده است.

به‌به؛‌عجب‌مسابقه‌ای!
فدراسیون فوتبال ژاپن از تیم ملی ایران دعوت 
کرده تــا در فیفادی خردادمــاه آینده یک بازی 
تدارکاتی بین 2تیم برگزار شود. این یک پیشنهاد 
خیلی خوب از یکی از بهترین تیم های آسیا ست 
که می تواند به روند آماده ســازی تیم کشورمان 
پیش از جام جهانی 2022 کمــک کند. ایران و 
ژاپن 2غول فوتبال آسیا هستند که مصاف های 
آنان با هم، طی سال های گذشته به شکل عجیبی 
کمیاب شده است. در حقیقت 2تیم در 15سال 
اخیر تنها 2بار رودرروی هم ایستاده اند؛ یک بار در 
مهرماه 94 در مســابقه ای دوستانه که با تساوی 
یک - یک به پایان رسید و یک بار هم در نیمه نهایی 
جام ملت های آسیا در بهمن 97 که با برتری 3گله 

سامورایی ها به پایان رسید.
به طور کلی اما آمار تقابل های ایران و ژاپن کاملا 
برابر است. 2تیم 18بار با هم بازی کرده اند که 6بار 
ایران برده، 6بار ژاپن و 6مســابقه هم به تساوی 
انجامیده است. ایران 19گل زده و ژاپن 21گل؛ 
یعنی اگر به جای برد عجیب 3بر صفر در مسابقه 
آخر، سامورایی ها مثلا با یک گل ایران را می بردند، 
حتی گل های زده و خورده 2تیم هم مســاوی 
می شد! در نتیجه مشخص است که قدرت 2 قطب 
فوتبال قاره به هم نزدیک است و تقابل آنها با هم، 
هر دو طرف را به وجد می آورد. امیدواریم مانعی 
در کار نباشد و این مسابقه ســودمند تدارکاتی 

فیکس شود.
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می‌خواهم‌مثل‌طارمی‌بدرخشم
محمد محبی بعد از ثبت نخستین گلش برای 

سانتاکلارا  روحیه بهتری پیدا کرده و از آرزوهایش 
برای آینده می گوید
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هجوم‌کرونا‌به‌بسکتباللای‌پنجره‌گیر‌نکنید
چند بازیکن تیم ملی کرونا دارند و با توجه به 

بازی های حساس تیم در هفته اول اسفند، لیگ 
به تعویق افتاد

19

جواد نصرتی |   2ماه پیش، رافائل نادال، اســطوره تنیس دنیا 

به خاطر یک مصدومیت به فکر خداحافظی با دنیای تنیس بود، 

حالا اما با کسب بیســت ویکمین قهرمانی خود در رقابت های 

گرنداسلم، بالاتر از تمامی غول های این ورزش، پرافتخارترین 
تنیسور تمام تاریخ است.

نادال در یک فینال فراموش نشــدنی در ملبورن، بازگشتی 

تاریخی داشت و بعد از آنکه 2 ســت عقب افتاد، 3بر 2 دانیل 

مدودف، رقیب جان سخت خود را شکســت داد تا به دومین 

قهرمانی اش در نخستین گرنداسلم سال برسد. نادال حالا بالاتر 

از نواک جوکوویچ و راجر فدرر، رقبــای نامدارش قرار دارد که 

با 20گرنداسلم، او را تعقیب می کنند. جوکوویچ به خاطر نزدن 

واکسن کرونا ویزای ورود به استرالیا را نگرفت و این بازی ها را از 
دست داد. فدرر هم درگیر مصدومیت است.

پیروزی نادال در شرایطی به دست آمد که حتی خوش بین ترین 

هواداران او هم شــانس زیادی برای او در استرالیا قائل نبودند. 

تنیسور 35ساله بعد از چند ماه غیبت به خاطر مصدومیت پا، 

تازه به رقابت های تنیس برگشته بود و پیش از این بازی ها، عملا 

فقط در یک مسابقه دست گرمی شرکت کرده بود. او جمعه بعد از 

پیروزی در بازی نیمه نهایی اعتراف کرد که 2ماه پیش با خانواده 

و تیمش درباره خداحافظی با دنیــای تنیس به عنوان بازیکن 

مشورت کرده بود. با این حال، او بازگشت باشکوهی به رقابت های 

تنیس داشت و در فینال،  با بازگشتی باشکوه تر، کاری  کرد که قبلا 

هرگز هیچ تنیسوری در استرالیا انجام نداده است؛ او نخستین 

تنیسور دنیاست که بعد از شکست در 2 ست اولِ بازی فینال 

استرالیا به بازی برگشته  و در نهایت قهرمان رقابت ها شده است.

او بعد از بازی گفت: »بدون شــک این یکی از احساسی  ترین 

برد های زندگی حرفه ای من اســت... نمی دانستم که دوباره 

تنیس بازی خواهم کرد یا نه. من فکر می کردم این آخرین اوپن 

استرالیای من باشد اما این )قهرمانی( به من انرژی داده است تا 
شاید دوباره ادامه دهم.«

نادال در 2 ســت اول، زیر ســایه بازی روان و ضربات سنگین 

مدودف و البته اشتباه های پرتکرار خودش قرار داشت. در ست 

دوم نادال چندبار فرصت داشت که ست را به نفع خود تمام کند، 

اما این مدودف بود که ســبک بازی و روحیه برترش را بر نادال 

تحمیل کرد و در تای برک، برنده ست شد. در ادامه اما نادال با 

چنگ زدن به روحیه جنگنده و سختکوشی اش برای تک تک 

توپ ها جنگید و با پیروزی 6 بر 4 در ست سوم، ورق را به نفع خود 

برگرداند. همزمان با تقویت روحیه نادال، غر زد ن ها و خشم های 

لحظه  ای مدودف هم اوج گرفت و نادال موفق شد ست چهارم را 

هم با نتیجه مشابه ببرد و سرنوشت بازی را به ست پنجم بکشاند.

در ســت پنجم، مدودف دوباره عملکردش را بهبود بخشید و 

خودش را بالا کشید اما سطح بالای تنیس نادال، شانس کمی 

برای او باقی گذاشت. مدودف که با بک هندهای دقیق و مرگبارش 

بارها نادال را میخکوب کرده بود، در نخستین گیمی که نادال 

برای قهرمانی سرویس می زد، کاراکتر جنگنده ای از خود نشان 

داد و اجازه نداد نادال بازی را به نفع خود تمام کند و برنده گیم 

سرنوشت ساز شد. اما این روحیه، فقط 2 گیم دیگر بازی را جلو 

برد و نادال در پایان بیش از 5ساعت و 24دقیقه  بازی، گیم آخر 

بازی را به نفع خود به پایان رساند تا 7 بر 5 برنده بازی باشد.

نادال که در بازی های پیشین تحت فشار شدید احساسات به گریه 

افتاده بود، بعد از کسب آخرین امتیاز بازی کاملا خونسردانه و با 

لبخندی بر لب پیروزی اش را جشــن گرفت و به سمت تور رفت 

و با مدودف دست داد. تنیسور اســپانیایی، تازه بعد از اینکه به 

سمت اعضای تیمش در سکوها رفت و آنها را در آغوش گرفت، 

احساساتی شد و وقتی که به زمین بازی برگشت تا به احساسات 

مردم پاسخ بدهد، به وضوح می شد هجوم احساسات را د ر صورت 
او مشاهده کرد.

قهرمان‌اسپانيايي‌با‌پيروزي‌در‌اوپن‌استراليا‌به‌بيست‌ويكمين‌قهرماني‌اش
‌
‌در‌رقابت‌هاي‌گرنداسلم‌دنيا‌رسيد‌و‌به‌پرافتخارترين‌تنيسور‌تاريخ‌تبديل‌شد

قهرمانی آسیا  - هندبال

ایران

عربستان
16:30

قطر

بحرین
18:30
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پنجره نقل وانتقالات زمستانی در بیشتر 
لیگ ها امشب بسته می شود تا فهرست 
تیم ها برای ادامه رقابت ها مشخص شود

NadalRafael تاريخ
به‌روايت‌نادال
صفحه17

اســمش در فهرست نویســندگان دفاع‌مقدس است؛ 
سال‌هاست کتاب می‌نویسد؛ از جنگ و خاطرات تلخ 
و شیرینی که از خود به جا گذاشت. روزهای نوجوانی 
و جوانی ناصر کاوه در برهه‌ای از زمان سپری شد که 
ایران بی‌رحمانه مورد‌تهاجــم بعثی‌ها قرار گرفت. او 
هم برای اینکه از قافله عقب نمانده باشد، همراه 
دیگر دوستانش راهی جبهه‌ها شد تا از کشور 
دفاع کند. اما این کار به تنهایی راضی‌اش 
نکرد. برای همین در کنار جنگیدن دست 
به اقدام ارزنــده‌ای زد. او لحظه‌به‌لحظه 
 وقایع جنگ را در دفتر خاطراتش ثبت

 کرد...

نویسنده‌ای که  خاطرات شهدا را در فضای مجازی منتشر می‌کند
روایت خاطرات جنگ هنر می‌خواهد
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محمد محبی نخستین گلش برای سانتاکلارا را ثبت کرد
می‌خواهم مثل طارمی بدرخشم
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محمد محبی، هافبک خوش‌تکنیک اهل بوشــهر در ابتدای 
این فصل از سپاهان جدا شــد تا با حضور در تیم سانتاکلارای 
پرتغال به جمع لژیونرهای فوتبال ایران در اروپا اضافه شــود. 
او در ماه‌هــای ابتدایی حضورش در پرتغــال فرصت چندانی 

برای درخشش پیدا نکرد تا اینکه هفته گذشته در حضور 
16دقیقه‌ای مقابل فامالیســائو بالاخره طلســم را 

شکست و برای تیمش گل زد. محبی که حالا به 
درخشش بیشتر در تیمش امیدوار شده، در 

گفت‌وگو با همشهری از اوضاع و احوال 
این روزهــا و رویاهای آینده‌اش 

گفته است...

خبر آخر

برای نخستین بار در کشــور جهت بر طرف‌کردن نیاز تشخیصی و تحقیقاتی 
کشور طراحی و تولید کیت‌های تشخیص بیماری‌های عفونی متعدد هم چون 
ویروس هپاتیت B و C، ویروس HPV)عامل بیماری سل( با دقت و کیفیت بالا 
انجام شد. اولین تولید کننده کیت‌های تشخیص کرونا در کشور موفق به تولید 
کیت تشخیص مولکولی ویروس HPV، هپاتیت B و C، مایکو باکتریوم)عامل 

بیماری سل( شد.

ساخت کیت تشخیص بیماری‌های عفونی در ایران

پیمان فخری، سرپرست کاروان اعزامی ایران به بازی‌های آسیایی هانگژو چین 
گفت: با اضافه شدن ۵ رشته جدید، کاروان ورزشی کشورمان در ۳۱ رشته ورزشی 
به رقابت های آسیایی اعزام می‌شود. اعزام ٥ رشته بدمینتون )بانوان و آقایان(، اسکواش)فقط 
بانوان(، تنیس)فقط بانوان(، سوارکاری )فقط آقایان( و سه گانه )فقط آقایان( به بازی‌های 

آسیایی تصویب شد.

اعزام کاروان ایران در ۳۱ رشته به بازی‌های آسیایی

کانون‎ جهانگردی و اتومبیلرانی به منظور رفع مشکلات تردد و حضور خودروهای 
گردشگران خارجی در ایران با سازمان تعزیرات حکومتی و گمرکات کشور وارد 
تعامل شد. مقرر شده بخشنامه اجرایی مبنی بر ضرورت تعامل و هماهنگی بیش از پیش 
با کانون جهانگردی  و اتومبیلرانی توسط گمرکات اجرایی کشور تنظیم و به تمامی مبادی 

ورودی و خروجی کشور ابلاغ شود .

رفع مشکل تردد خودروی گردشگران خارجی در ایران
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داده‌نما
گرافیک: مهدی سلامی

نرخ رشد فرزندآوری مطلوب نیست
ایرانی ها چند فرزندی  را مطلوب می دانند؟

داشتن فرزند باعث خوشبختی می شود؟ 

کدام قشرها داشتن فرزند را باعث خوشبختی می دانند؟

چند فرزندی مطلوب است؟

  پاسخگویان متاهل )۲.۳۳ فرزند( تعداد فرزندان بیشتر را 
نسبت به مجردها )۱.۹۶( مطلوب می‌دانند.
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یادداشت
مهدی سعیدی‌؛ کارشناس مسائل سیاسی

داســتان اتخاذ اقتصــاد مقاومتی، به‌عنــوان راهبرد 
جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با جنگ تمام‌عیار 
اقتصادی دشمن، داســتانی اســت که با خلاقیت و 
ایده‌پردازی حکیم فرزانه انقلاب اسلامی در چند سال 
اخیر رقم خورده است. معظم‌له در طول سال‌های اخیر با همه توان تلاش کردند تا 
جهت‌گیری‌ کلان کشور را در این مسیر قرار داده و حرکت پیشرفت اقتصادی کشور 

را مبتنی بر آن ریل‌گذاری کنند.
معظم‌له علاوه بر صدور اوامر و دستورهای لازم و برنامه‌ریزی و سیاستگذاری‌های 
ضروری برای تحقق عملیاتی اقتصاد مقاومتی، تلاش کرده‌اند تا اقتصاد مقاومتی را 
به گفتمان برتر و غالب در فضای جامعه و بازار بدل سازند. در این مسیر از ابزارهایی 
بهره گرفتند که نمونه‌ای از آن، نامگذاری سال‌های گذشته با عناوینی چون، سال 
اقتدارملی و اشــتغال‌آفرینی، نوآوری و شــکوفایی، اصلاح الگوی مصرف، همت و 
کار مضاعف، تولید ملی و حمایت از کار و سرمایه ایرانی، اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و 
عمل، سال اقتصاد مقاومتی؛ تولید- اشتغال، حمایت از کالای ایرانی، رونق تولید 
و جهش تولید اســت. در تداوم همین سیاست بود که امســال نیز به نام »تولید؛ 
 پشــتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌‌ها« شــهرت یافت که حکایت از تأکید معظم‌له بر تداوم 

همین مسیر دارد.
سخنان روز گذشته رهبرمعظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از تولیدکنندگان 
و فعالان صنعتی نیز به همین جهت‌گیــری اختصاص یافت. معظم‌له در این دیدار 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی را افسران و کارگران را رزمندگان با‌اخلاص و با‌صفای 
دفاع‌مقــدس در مقابل جنگ اقتصادی با آمریکا خواندند و با اشــاره به ســخنان 
صریح مسئولان آمریکا درباره شکســت خفت‌بار آنها در این نبرد سنگین افزودند: 

»مسئولان پرتلاش با »ایجاد سند نقشه راهبردی صنعتی« و 
»مدیریت، هدایت، نظارت و حمایت از تولید« مسیر کاهش 

و رفع آسیب‌ها و »شتاب‌گرفتن تولید، اشتغال و پیشرفت کشور« را با تلاش بیشتر 
ادامه دهند تا آثار این روند در زندگی مردم نمایان شود.«

حرکت در ریل اقتصاد مقاومتی

ادامه در 
صفحه2
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بازگشت پارکبانان به پایتخت 

شورای شهرتهران نرخ عوارض پارک حاشیه‌ای را تصویب کرد

رئیسی  به دولتی‌ها  مهلت 20روزه داد تا سواحل‌خزر را به مردم بازگردانند

شمارش معکوس برای آزادسازی سواحل شمال
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صفحه2

انتقاد از‌کیفیت‌خودرو 
و‌قیمت‌لوازم‌خانگی

رهبر معظم انقلاب در دیدار تولیدکنندگان، اعتراض مردم به کیفیت تولید را بحق دانستند

فعالان اقتصادی، افسران هستند و کارگران، 
رزمندگان دفاع‌مقدس  در مقابل جنگ 
اقتصادی با آمریکا محسوب می‌شوند.

در تهاجم به اقتصاد کشور، در معیشت 
مردم مشکلاتی به‌وجود آمد اما تولید به 

زانو درنیامد.

آمارهای کلان اقتصادی دهه ۹۰ 
 خرسندکننده نیست و به معیشت 

مردم ضربه زد.

در برخی صنایع به‌ویژه در صنعت خودرو 
به کیفیت توجه نمی‌شود و مردم نیز بحق 

اعتراض دارند.

عامل اصلی مشکلات اقتصادی، صِرف 
 تحریم نیست بلکه تصمیم‌گیری‌های غلط

 یا کم‌کاری‌هاست.

 آمریکایی‌ها صریحا اعلام کردند 
سیاست فشار حداکثری به شکست 
خفت‌بار آمریکا منجر شد.

در هر جایی، از واکسن کرونا تا موشک 
نقطه‌زن به جوانان کشور اعتماد شد، 

واقعاً درخشیدند.

با وجود حمایت‌ از تولیدکنندگان 
 لوازم‌خانگی، نباید برخی محصولات
تا دو برابر افزایش قیمت می‌یافت.

اگر مسئولان با تولیدکنندگان همراهی 
 بیشتری  می کردند، آسیب‌ها کمتر
و موفقیت‌ها بیشتر می‌شد.

باید در کنار حمایت از صنایع اصلی و مادر، 
از صنایع پایین‌دستی و اشتغال‌آفرین نیز 

حمایت‌ شود.

براساس یک نظرسنجی فقط 28 درصد از مردم ایران نداشتن فرزند را برای 
زوجین مطلوب می دانند و مردان بیشــتر از زنان بر این باورند که داشــتن 
فرزند باعث خوشــبختی می شــود. در این داده نمــا به نتایــج این پژوهش 

پرداخته شده است.
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رهبرمعظم انقلاب اسلامی صبح 
دیروز )یکشنبه( در دیدار جمعی 
از تولیدکنندگان و فعالان صنعتی، 
کارآفرینان و فعالان اقتصادی را افسران و کارگران 
را رزمنــدگان بااخلاص و باصفــای دفاع‌مقدس 
درمقابل جنگ اقتصادی با آمریکا خواندند و با اشاره 
به سخنان صریح مسئولان آمریکا درباره شکست 
خفت‌بار آنها دراین نبرد سنگین، افزودند: مسئولان 
پرتلاش با »ایجاد ســند نقشه راهبردی صنعتی« 
و »مدیریت، هدایت، نظــارت و حمایت از تولید« 
مسیر کاهش و رفع آسیب‌ها و »شتاب‌گرفتن تولید، 
اشتغال و پیشرفت کشور« را با تلاش بیشتر ادامه 

دهند تا آثار این روند در زندگی مردم نمایان شود.
دفتــر  اطلاع‌رســانی  پایــگاه  به‌گــزارش 
مقام‌معظم‌رهبری، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای‌ توجه 
مســئولان دولتی را به نکاتی که تولیدکنندگان 
و صنعتگران در این دیدار بیــان کردند، ضروری 
دانســتند و بــا تأکید بــر اینکه اطلاع مــردم از 
موفقیت‌هــای فعالان اقتصــادی از زبان خود این 
افراد، بــرای مقابله با جنگ روانی دشــمن مفید 
اســت، گفتند: البته اگر در این ۱۰سال مسئولان 
بــا تولیدکنندگان همراهی بیشــتری می‌کردند، 

آسیب‌ها کمتر و موفقیت‌ها بیشتر می‌شد.

اعتراف آمریکا به شکست خفت‌بار
رهبرمعظم‌انقــاب‌ تولید را »جهــاد« خواندند و 
افزودند: ایستادگی تولیدکنندگان درمقابل حمله 
به اقتصاد و تلاش دشــمن برای ممانعت از فروش 
نفت و گاز، قطع منابــع ارزی و برنامه‌ریزی برای 
مسدودسازی مبادلات خارجی ایران، در واقع جهاد 

و از بزرگ‌ترین عبادت‌ها‌ست.
ایشــان با تأکید بر اینکه طراحی‌های دشمن برای 
فتح سنگر تولید با شکست مواجه شد، خاطرنشان 
کردند: دراین تهاجم به اقتصاد کشور، در معیشت 
مردم مشــکلاتی به‌وجود آمد، اما تولیــد به زانو 
درنیامــد و ســخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
چند روز پیش صراحتا اعلام کرد که سیاست فشار 

حداکثری به شکست خفت‌بار آمریکا منجر شد.
رهبرمعظم‌انقلاب گفتند: آنها فروپاشی اقتصادی 
به‌خیال خودشــان چند‌ماهه را زمینــه‌ای برای 
تحقق مقاصد سیاسی شــوم می‌دانستند، اما پس 
از 10سال، ســنگر تولید و اقتصاد کشور بحمدالله 
پابرجا‌ســت که تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 
به‌عنوان افســران و کارگران به‌عنوان رزمندگان 
این جهاد مقدس، شریک و عامل اصلی این افتخار 

هستند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتنــد: همانگونه که 
سال‌گذشته اعلام شــد، اقتصاد کشور برای عبور 
از مشکلات و آســیب‌ندیدن در مقابل تکانه‌های 

داخلی و خارجی، نیازمند جهش تولید است، زیرا 
جهش تولید با بهبود شاخص‌های اقتصادی همچون 
اشتغال پایدار، رونق صادرات، درآمد ارزی و کاهش 
نرخ تورم را به‌دنبال دارد و استقلال اقتصادی را که 
ضامن عزت و امنیت ملی و افزایش اعتماد به‌نفس 

ملی است، به‌دنبال می‌آورد.

پرهیز از شرطی‌کردن اقتصاد کشور 
رهبرمعظــم انقلاب با یــادآوری ســخنان همه 
صاحب‌نظران داخلی و خارجی درباره ظرفیت‌های 
فراوان و امکانات گسترده ایران، گفتند: اگر مدیران 
کارآمد، پرتلاش و دلسوز از این ظرفیت‌ها استفاده 
صحیح کننــد، یقینا وضع چندیــن برابر متفاوت 

خواهد شد.
حضــرت آیــت‌الله خامنــه‌ای بــا تکــرار تأکید 
همیشگی‌شــان مبنی بر »پرهیز از شرطی‌کردن 
اقتصــاد کشــور و متوقف‌مانــدن فعالیت‌هــا به 
مسائلی که اختیارش در دست خودمان نیست«، 
افزودند: در همین مدت 10ســال نیــز، بنگاه‌ها 
و تولیدکنندگانــی بوده‌اند که منتظر برداشــتن 
تحریم و نتایج مذاکرات نماندند و با کار و تلاش، به 

نمونه‌های موفقی تبدیل شدند.
ایشــان البته آمارهای کلان اقتصادی دهه۹۰ را 
حقاً و انصافاً ناخرسندکننده خواندند و با اشاره به 
آثار اینگونه مسائل در زندگی مردم، گفتند: آمار و 
میزان »رشد تولید ناخالص داخلی، تشکیل سرمایه 
در کشــور، تورم، رشــد نقدینگی، مسکن، تأمین 

ماشین‌آلات و مسائل مشابه«، اصلا خرسندکننده 
نیســت و ضربه به معیشــت مردم که مدام از آن 
ابراز نگرانی می‌کنیم، ریشــه در همین مســائل و 

واقعیات دارد.
رهبرمعظم‌ انقــاب تأکید کردنــد: عامل اصلی 
این مشــکلات، صِــرف تحریــم نیســت، بلکه 
تصمیم‌گیری‌های غلط یا کم‌کاری‌ها، باعث بخش 

مهمی از مشکلات بوده‌است.

گلایه از برخی تولیدکنندگان داخلی
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس لزوم ارتقای کیفیت 
کالاهای تولیــد داخل را مورد تأکید قــرار دادند و 
افزودنــد: حمایت‌های عملی و تبلیغاتــی از تولید 
داخلی باید منجر به ارتقــای کیفیت محصولات و 
همچنین ارتقای فناوری شود، اما متأسفانه در برخی 
صنایع، به‌ویژه در صنعت خودرو، به موضوع کیفیت 
توجه نمی‌شود و مردم نیز بحق به آنها اعتراض دارند.

رهبرمعظم انقلاب خاطرنشــان کردند: اگر با وجود 
فضای حمایتــی از تولید داخل، به‌جــای ارتقای 
کیفیت، قیمت‌ها افزایش یابد، مســئله بدی است، 
زیرا نتیجــه همه حمایت‌هــای دولتــی، بانکی و 
جلوگیــری از رقابت‌های خارجــی، عملا منجر به 
بالا‌رفتن قیمت شده‌است. ایشــان با ابراز گلایه از 
برخی تولیدکنندگان داخلی لوازم خانگی گفتند: با 
وجود حمایت‌هایی که از این تولیدکنندگان شد، اما 
گفته می‌شود برخی محصولات آنها تا دو‌برابر افزایش 

قیمت داشته که نباید اینگونه باشد.

لزوم حمایت از صنایع اشتغال‌آفرین
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای یکی دیگر از موضوع‌های 
مهم در بخش تولید را حمایت از صنایع اشتغال‌آفرین 
برشمردند و افزودند: باید در کنار حمایت از صنایع 
اصلی و مادر، از صنایع پایین‌دستی و اشتغال‌آفرین 
نیــز حمایت‌های دولتــی و بانکی انجام شــود که 
پتروپالایشــگاه‌ها در ذیل صنعت نفــت و زنجیره 
صنایع پایین‌دستی صنعت فولاد، نمونه‌هایی از این 

موضوع هستند.
»توجه ویژه به دانش‌بنیان‌شــدن صنایع بزرگ« از 
دیگر نکاتی بود که رهبرمعظم انقلاب به آن اشــاره 
کردند و گفتند: در ســال‌های اخیر هــزاران بنگاه 
دانش‌بنیانِ کوچک و متوســط به‌وجود آمده‌است، 
اما در مورد دانش‌بنیان‌شــدن صنایع بزرگ غفلت 
شده‌اســت که باید در این زمینه از توانایی و دانش 
جوانان خوش‌استعداد اســتفاده شود؛ همانطور که 
در هر جایی، از واکســن کرونا تا موشــک نقطه‌زن 
که به جوانان اعتماد و از آنها کار خواسته شد، واقعاً 

درخشیدند.
ایشــان با تأکید بر اینکه به‌طورکلی با اســتفاده از 
شرکت‌های خارجی مخالف نیســتم، خاطرنشان 
کردنــد: معتقدم شــرکت‌های دانش‌بنیان کارآمد 
داخلی می‌تواننــد نیازهای مــا را در صنایع بزرگ 
همچون نفت برآورده کنند. بنابراین نباید تصور شود 
که ارتقای فناوری در صنایع گوناگون فقط منوط به 

حضور شرکت‌های خارجی است.

مسئله هدایت اعتبار
»مســئله هدایت اعتبــار« نکته دیگــری بود که 
رهبرمعظم‌انقلاب به آن اشاره کردند و گفتند: فاصله 
بین رشد نقدینگی و رشــد تولید ناخالص داخلی، 
فاصلــه‌ای نجومی و غیرقابل‌قبول اســت و مصرف 
اعتبارات به شــکلی اســت که این انبوه نقدینگی 
تأثیری در تولیــد ندارد، درحالی‌کــه باید دولت و 
بانک مرکزی به‌صــورت فعال و با نظــارت جدی، 
تسهیلات‌دهی بانک‌ها را منوط به هدایت اعتبار به 

سمت تولید کنند.
ایشان »دانش‌بنیان و فناورانه‌کردن کشاورزی« را 
نیز ضروری دانستند و افزودند: کشت گلخانه‌ای قابل 
توجه است، اما با آن نمی‌توان کشور را اداره کرد و با 
توجه به زمین، خاک و آب موجود در کشور، باید با 
دانش‌بنیان‌کردن کشاورزی و یافتن الگوی مصرف 
بهینه، از نابودی خــاک و هدررفت آب جلوگیری، 

و صرفه‌جویی در آب را به‌صورت جدی دنبال کرد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکیــد مجدد بر لزوم 
تهیه و تصویب ســند و نقشــه راهبردی صنعتی 
کشور، گفتند: وجود این سند مهم و قانونی موجب 
جلوگیری از انحراف برنامه‌های صنعتی کشــور با 

رفت‌وآمد و تغییر دولت‌ها خواهد شد.

برجام

حرکت در ریل اقتصاد مقاومتی
متأسفانه در طول سال‌های اخیر متولیان امر  ادامه از 

اجرایی و اقتصادی کشور اعتقاد راسخی به صفحه اول
اقتصاد مقاومتی نداشتند و بیش از آنکه بر ساخت و پیشرفت کشور 
مبتنی بر توانمندی‌های داخلی تکیه کنند و تولیدکنندگان داخلی 
را مورد حمایت همه‌جانبه قرار دهند، حل مشکلات را از طریق 
گســترش تعاملات دیپلماتیــک و مذاکره با بیگانــگان دنبال 
می‌کردنــد! همین سیاســت نــاکام موجب شــد تــا امروز 
مقام‌معظم‌رهبری اینچنین زبان به گله بگشایند که: »اگر دراین 
۱۰سال مسئولان با تولیدکنندگان همراهی بیشتری می‌کردند، 

آسیب‌ها کمتر و موفقیت‌ها بیشتر می‌شد.«
حال اما اوضاع فرق کرده‌است و دولتی روی کار آمده که متولیان 
امر اقتصادی آن ســال‌ها خود را حامی سیاســت‌های اقتصاد 
مقاومتی معرفی کرده‌اند. انتظار آن اســت که مهم‌‌ترین اصول و 
مبانی این سیاست مورد توجه ایشان قرار گیرد و خیلی زود قطار 
اقتصاد کشور به ریل اقتصاد مقاومتی برگردد. در این مسیر یکی 
از اولویت‌ها توجه به رفع موانع تولید داخلی است که با حمایت از 

تولیدکنندگان ممکن خواهد بود.
نکته تکمیلی و پیوست کار آن است که ترویج »فرهنگ مقاومتی« 
به‌عنوان یکی از الزامات و ارکان رسیدن به »اقتصاد مقاومتی« باید 
مورد اهتمام قرار گیرد. حقیقت امر آن است که بدون نهادینه‌شدن 
فرهنگ مقاومتی نمی‌توان از پیشــرفت در علم و اقتصاد سخن 
گفت. لازمه توسعه و پیشــرفت و تعالی در همه حوزه‌ها وجود 
ایدئولوژی‌ها، آرمان‌ها، هویت‌ها و اراده‌هایی اســت که بتوانند 
فعل خواستن را صرف کنند! این خودباوری، اعتماد‌به‌نفس ملی، 
احساس عزت ملی، رمز و گوهر تحول و پیشرفت کشور است که 

در حوزه فرهنگ تعریف و جای می‌گیرد.
 به واقع، اول باید باورها، ایمان‌هــا و جهت‌گیری‌های فرهنگی 
تغییر کند تا آثار مادی تمدن‌ســازی‌ همچون بسط و گسترش 
علم و اقتصاد و تکنولوژی آشکار شود. در این مسیر برخی مولفه‌ها 
و شاخص‌ها باید در فرهنگ عمومی کشور تقویت و تولید شود 
و برخی رفتارها و شــاخص‌ها باید کنار گذاشته شود تا فرهنگ 
مقاومتی، بستر‌ساز اقتصاد مقاومتی شود. انتظار از دولت انقلابی 
این روزها رو به افزایش است و متولیان این دولت به‌خوبی می‌‌دانند 
که تنها راه نجات کشور از مشکلات اقتصادی با تأکید بر نسخه 
اقتصاد مقاومتی ممکن خواهد بود. لذا نباید فرصت را از دست داد 
و باید با سرعتی بیشتر از گذشته برای حل مشکلات کشور تلاش 
کرد. ان‌شاءالله با تکاپو و تلاش همه‌جانبه و هوشمندانه دولت، »با 
پایان سال، شــب عیدی خوب و با آرامش اقتصادی« برای آغاز 

سال‌1401 در پیش روی ملت ایران رقم خواهد خورد.

‌هراس دشمنان ایران 
از »نتیجه مثبت« مذاکرات وین

این روزهــا با وجــود اینکه چنــد روزی از توقــف مذاکرات 
هســته‌ای در وین می‌گذرد، اما رایزنی و البتــه گمانه‌زنی در 
این زمینه ادامه دارد و کارشناســان بیش‌از هر زمان دیگری 
نســبت به آینده گفت‌وگوها خوش‌بین هستند؛ موضوعی که 
بالاگرفتن هراس مخالفان در به سرانجام رسیدن گفت‌وگوهای 
هســته‌ای، ازجمله آمریکا و رژیم صهیونیستی، گواهی بر این 
مدعاســت.حرکت گفت‌وگوها در مســیر ترسیم‌شده ازسوی 
جمهوری‌ اســامی و خوش‌بینی به‌تحقــق مطالبات تهران، 
مخالفان آمریکایی و صهیونیســتی را بیش‌از گذشــته نگران 
کرده‌اســت و البته اختلاف‌ها در این زمینه هــر روز نمایان‌تر 
می‌شــود.در روزهای اخیر جمعی از سناتورهای جمهوریخواه 
ایالات‌متحده با ارسال نامه‌ای ضدایرانی به رئیس‌جمهور این 
کشور، از بایدن درخواست کردند اجرای تحریم‌های نفتی علیه 
جمهوری‌اسلامی و خریداران نفت ایران را تشدید کند.  علاوه بر 
این مایک پمپئو، وزیر امورخارجه دولت دونالد ترامپ که مانند 
بسیاری از تندروها در آمریکا این روزها از مذاکرات وین میان 
ایران و گروه 1+4 برآشفته است، در گفت‌وگو با شبکه خبری 
فاکس‌نیوز اعلام کرد که »به‌نظر می‌رسد دولت بایدن قصد دارد 

به توافق هسته‌ای با ایران بازگردد.«
ازسوی دیگر، نفتالی بنت، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی هم که 
پیش‌از این گفته بود هرگونه توافق حاصله از مذاکرات وین برای 
کابینه او الزام‌آور نخواهد بــود، پس‌از ناکامی در ایجاد مانع در 
مسیر گفت‌وگوها، دیروز باز هم تأکید کرد که این رژیم به هیچ 

توافق جامع بین‌المللی با ایران پایبند نخواهد بود.

حجت‌الاسلام علی سعیدی 
رئیس دفتر عقیدتی سیاسی فرمانده 

کل قوا 
در بحــث قــدرت ‌دفاعــی، جمهــوری‌ 
اســامی ‌ایــران اکنــون در جایگاهــی 
قــرار دارد کــه می‌توانــد به‌دشــمن 
ضربــه ‌متقابــل بزنــد و وابســته بــه 
هیچ‌کســی نیســت و این قدرت کاملا 

بازدارنده‌است./ مهر

سردار علی فدوی
جانشین فرمانده‌ کل سپاه 

آخرین وزیر دفاع دولت اوباما در پایگاه 
الظفره امارات گفت که ما و همپیمانان 
منطقــه خلیج‌فــارس و فرامنطقــه‌ای 
به‌دنبال ایجاد توانی هستیم تا دربرابر 
ایــران بازدارنــده باشــد. ایــن بیانگــر 
قدرتــی اســت کــه جمهــوری اســامی 
به آن دســت یافتــه؛ قدرتی که ســبب 
شــده تا دشــمنان به‌دنبال ایجاد توان 
بازدارندگــی در برابــر ایــران باشــند./ 

تسنیم

حجت‌الاسلام محمد مصدق
معاون اول قوه قضاییه  

برخــورد قاطــع بــا فســاد منافاتــی بــا 
رعایــت حقــوق متهمــان نــدارد، بلکه 
اقتضــای عدالــت آن اســت کــه هــردو 

توأمان انجام شود. /میزان

نقل‌قول‌خبر

   رئیس مجلس، سخنران مراسم یوم‌الله 
١٢بهمن‌

شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در اطلاعیه‌ای 
اعلام‌کرد؛ مراســم یــوم‌الله ۱۲بهمن‌ماه، صبح 
سه‌شنبه)فردا( با رعایت شیوه‌نامه‌های بهداشتی 
در سراسر کشور و در تهران در حرم امام راحل با 
سخنرانی محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس برگزار 
می‌شود. به‌گزارش ایسنا، دراین اطلاعیه تصریح 
شده ‌است که این مراســم همزمان با حرم مطهر 
امام‌ راحل، در بیش‌ از ۹۰۰ شهر و شهرستان در 
سراسر کشــور و در مناطقی که مزین به حضور و 
یاد و نام امام خمینی)ره( بوده، برگزار خواهد شد.

    انتقــاد از بدهی‌هــای ناشــی از 
قراردادهای خارجی در دولت قبل

نماینده کاشمر در جلســه علنی دیروز مجلس 
گفت: دولت فعلی درحالی بایــد ماهانه 10هزار 
میلیارد تومان بدهی دولت قبــل را بپردازد که 
بخش عمده این بدهی‌ها ناشــی از قراردادهای 
خارجی اســت که مجلس از آن اطلاعی نداشته 
اســت. به‌گزارش فارس، حجت‌الاســام جواد 
نیک‌بین افزود: ضروری اســت که روند بررسی 

عهدنامه‌ها و قراردادهای خارجی تغییر کند.

    سفر رئیس‌جمهور به روسیه، بالاتر از 
استاندارد پروتکل‌ها بود

سخنگوی اســبق دستگاه دیپلماســی با اشاره 
به ســفر رئیس‌جمهور کشــورمان به روســیه 
گفت: این سفر، یک ســفر رسمی بود و براساس 
پروتکل سفرهای رسمی در روســیه، استقبال 
طبق استاندارد و بلکه بالاتر از آن‌ صورت گرفت. 
حمیدرضا آصفی در گفت‌وگو با ایرنا تصریح کرد: 
نگاه به همسایگان و کشورهای آسیایی، سیاست 

بسیار درستی است و باید آن را ادامه داد.
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رهبری

رهبر معظم انقلاب در دیدار تولیدکنندگان، اعتراض مردم به کیفیت تولید را بحق دانستند

انتقاد از‌کیفیت‌خودرو و‌ قیمت‌لوازم‌خانگی

نکات و دغدغه‌های فعالان بخش تولید
پیش از سخنان رهبر معظم ‌انقلاب اسلامی که از طریق ارتباط تصویری با 4مرکز تولیدی برای 
کارگران آنها در حال پخش بود، ۱۴نفر از فعــالان از بخش‌های مختلف تولید به بیان نظرات و 

دیدگاه‌های خود پرداختند که در ادامه به‌ مهم‌ترین محورهای آن اشاره می‌شود:
  دستاوردهای مهم ناشی از بومی‌سازی اغلب کاتالیست‌های مورد نیاز صنایع کشور در زمینه 

خنثی‌سازی تحریم‌ها
   امکان حل مشکلات نظام توزیع کالا و حذف واسطه‌های زائد با استفاده از گسترش اقتصاد 

دیجیتال
  انتقاد از واردات محصــولات پروبیوتیک با وجود تولید آنها در داخــل و رتبه بالای ایران در 

زیست‌فناوری
  پیشنهاد ایجاد فرماندهی واحد برای صادرات به‌عنوان رکن اساسی افزایش تولید و ارزآوری 

  لزوم تمرکز بر گسترش صادرات خدمات فنی - مهندسی
  ظرفیت‌های مهم کشت گلخانه‌ای در افزایش تولیدات کشاورزی و کاهش مصرف آب

  انتقاد از اجرای ضعیف قانون استفاده حداکثری از توان داخلی در زمینه تجهیزات صنعتی 
و ماشین‌سازی

  پیشنهاد تأسیس پارک علم و فناوری و چند شهرک علمی در حوزه میکروالکترونیک
  ضابطه‌مند کردن واردات به‌منظور تکمیل زنجیره‌های ارزش تولید داخلی

  ضرورت ترویج نام و نشان‌های برتر تولید به‌ویژه در بازارهای جهانی 
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اعضای پارلمان شهری در جلسه دیروز پس از موافقت 
با افزایش 25 تا 28درصدی عوارض پارک حاشیه‌ای 
در ســال1401، لایحه تعیین نرخ عــوارض پارک 
حاشــیه‌ای را تصویب کردند. براســاس این لایحه 
پارک انواع خودرو در حاشــیه خیابــان به‌مدت نیم 
ســاعت رایگان خواهد بود اما برای پــارک حداکثر 
2ساعت خودروهای وانت و ســواری 1600تومان و 
بیش از 2ســاعت 2000هزار تومان پیش‌بینی‌شده 
و خودروهای کامیونت و مینی‌بــوس برای حداکثر 
پارک 2ســاعته باید 3200تومان و بیش از 2ساعت 
3900تومان عوارض پرداخت کنند. نکته مهم تصویب 
این لایحه بازگشــت حدود 3هزار پارکبان است که 
به‌گفته رئیس کمیسیون عمران، حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران، بازگشــت آنها به شیوه گذشته که بنا به 
ســلیقه از مردم پول دریافت می‌کردند و مردم از این 
موضوع گلایه داشتند، نخواهد بود. سیدجعفر تشکری 
هاشمی به همشهری گفت: »حضور و فعالیت پارکبانان 
کنار خیابان به شرطی عملیاتی می‌شود که به‌هیچ‌وجه 
از مردم پول دریافت نشــود و آنها فقط عامل نظارت 
بر پارک حاشیه‌ای، نظم‌بخشی به ترافیک، ممانعت 
از واردشدن خســارت به‌خودروها و حتی جلوگیری 
از سرقت ماشــین‌ها خواهد بود.« او به نحوه فعالیت 
پارکبانان هم اشــاره و عنوان کرد: »دریافت عوارض 
 یا هزینه پارک به‌صورت مکانیزه و از طریق ســامانه 
»تهران من « انجام می‌شود و پارکبانان هیچ ارتباط 
مالی با شهروندان نخواهند داشت. همچنین حضور 
این افراد کمک می‌کند، درصــورت مخدوش بودن 
پلاک خودرو، عکس آنها را گرفته و برای سایت ارسال 
کنند که پس از ثبت مشخصات کامل خودرو در سامانه 
هزینه پارک محاسبه خواهد شد.« تشکری تأکید کرد: 
»درآمدهای پارک حاشیه‌ای پس از اخذ از پیمانکاران 

به خزانه دولت واریز می‌شود.«
به گزارش همشهری، در جریان بررسی لایحه تعیین 
نرخ عوارض پارک حاشــیه‌ای، معــاون حمل‌ونقل 

و ترافیک شهردار تهران گزارشــی ارائه داد و گفت 
که تا پایان ســال باید حدود 20هــزار فضای پارک 
حاشیه‌ای با مدیریت مکانیزه در مناطق 2، 6 و 7 ایجاد 
می‌شود. سیدمجتبی شفیعی تأکید کرد: »شهرداری 
مکلف شــده، ســال آینده حدود 120هزار فضای 
پارک حاشــیه‌ای با مدیریت مکانیزه ایجاد کند اما 
پیش‌بینی ما این است که 60هزار فضای پارک محقق 
شود.« به‌گفته او در ساعت پیک ترافیک ضریب نرخ 
پارک حاشــیه‌ای 1.5درصد افزایش خواهد داشت. 
ناصر امانی با این لایحه مخالفت کرد و گفت: »برای 
جمع‌کردن پارکبان یک یا دو سال کار تبلیغی شد اما 
حالا باز می‌خواهیم عوامل انسانی را برای کنترل نرخ 
پارک برگردانیم که موجب نارضایتی مردم می‌شود.« 
حبیب کاشانی هم به افزایش عوارض واکنش نشان 
داد و گفت: »ما چه خدماتی قرار است اضافه کنیم؟ 
آیا این پول را می‌گیریم چون در ســال1401 همه   
افزایش نرخ دارند و ما هم می‌خواهیم از این قافله عقب 
نمانیم؟ چه اتفاقی می‌افتد و این پول چه می‌شد؟ آیا 
خدماتی می‌دهیم؟ خواهشم این است اگر خدماتی را 

می‌خواهیم اضافه کنیم این رقم افزایش یابد.«

افزایش 25درصدی طرح ترافیک
بررسی لایحه »تعیین عوارض تردد جهت مدیریت 
ترافیک، کاهش تقاضای سفر و کنترل آلودگی هوا در 
سال۱۴۰۱« در دستور جلسه دیروز شورای شهر قرار 
داشت و معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران در 
جریان ارائه گزارش گفت که برای قیمت پایه طرح سال 
آینده حداکثر ۳۰درصد افزایش پیش‌بینی‌شده است. 
ناصر امانی که عضو کمیسیون تطبیق است با افزایش 
30درصدی مخالفت کرد و گفت کــه فرمانداری با 
افزایش بیش از 20درصد موافقت نمی‌کند؛ بنابراین 

لایحه با افزایش 25درصدی تصویب شد.

تعیین عوارض ساختمانی با شاخص عدالت
لایحه عــوارض ســاختمانی در 5پهنه شــهری و 
البته با شــاخص عدالت هم تصویب شــد. معاون 
معماری و شهرسازی شهردار تهران در جریان ارائه 
گزارش گفت که لایحه عوارض بین ۱۵ تا ۲۰درصد 

پیش‌بینی‌شده اســت که در بخش مسکونی به‌طور 
متوسط حدود ۱۷ تا ۱۸درصد افزایش داشته است. 
به‌گفته حمیدرضا صارمی در پهنه‌های کم‌برخوردار 
تقریبا افزایش عوارض وجود ندارد، در پهنه‌های نیمه 
برخوردار بین ۵ تا ۱۱درصــد و در پهنه‌های کاملا 
برخوردار هم 7 تا 12درصد افزایش پیش‌بینی‌شده 
است. او با بیان اینکه امسال حدود 4370پروانه صادر 
شده است، تأکید کرد: »تلاش کردیم تا هم عوارض 
کنترل و هم مشوق‌های بیشتری در مناطق میانی 
و جنوبی شهر درخصوص ساخت‌وســاز ارائه شود. 
همچنین مبلغی که از عوارض حاصل می‌شود به‌طور 
متوســط در تهران برای هر مترمربــع بین ۲۸۰ تا 
۳۲۰هزار تومان است که این رقم به نسبت شهری 
مانند مشهد یک‌دوم یا یک‌سوم است.« ناصر امانی 
در موافقت با این لایحه گفــت که برای اولین‌بار، در 

اخذ عوارض تهران به 5پهنه تقســیم شده است که 
متناسب با برخورداری و شاخص عدالت؛ عوارض در 
مناطق جنوبی کاهش می‌یابد و حتی برای برخی از 

مناطق کف ۵درصد را پیش‌بینی‌شده است.

عوارض نصب دکل‌ها تعیین شد
تصویب لایحه »اصلاحیه مصوبه نحوه محاســبه و 
دریافت عوارض صدور مجوز نصب و نظارت دوره‌ای بر 
دکل‌ها و آنتن‌های مخابراتی در شهر تهران« هم مصوبه 
دیگر شورای شــهر تهران بود که براســاس آن برای 
نصب دکل 5میلیون و هزینه تمدید مجوز 2میلیون 
تومان پیش‌بینی شــد که این مبالغ توسط اپراتورها 
به‌حساب   شهرداری تهران واریز می‌شود. همچنین 
شهرداری تهران مکلف شــد تا نسبت به ساماندهی 

دکل‌ها اقدام کند.

بازگشت پارکبانان به پایتخت
 اعضای پارلمان شهری لایحه تعیین نرخ عوارض پارک حاشیه‌ای را تصویب و با افزایش 25 تا 28درصدی آن در سال1401 موافقت کردند

3هزار پارکبان با شرط بدون دریافت وجه از مردم، برای نظارت بر پارک حاشیه‌ای، نظم‌بخشی به ترافیک و ممانعت از 
واردشدن خسارت به ‌خودروها به‌صورت قانونی فعال می‌شوند

آسیب 
اجتماعی

گردشگری

یازدهمین جلسه قرارگاه آسیب‌های اجتماعی 
پایتخت برگزار شد

 بررسی وضعیت خانه‌های
 پلاک قرمز

یازدهمین جلسه قرارگاه آسیب‌های اجتماعی کلانشهر تهران به 
ریاست علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد و در آن برخی 

از تصمیمات قبلی مورد بررسی قرار گرفت.
به گزارش پایگاه خبری شهر، در این جلسه پیگیری مصوبات 
پیشین این قرارگاه از دســتگاه‌های ذیربط در دستورکار قرار 
گرفت. از مصوبات پیگیری‌شده در این جلسه می‌توان به آخرین 
وضعیت خانه‌های پلاک قرمز)خانه‌هایی که برای استعمال مواد 
مخدر یا خرید و فروش آن استفاده می شــوند( اشاره کرد که 
موضوع از سوی نمایندگان نیروی انتظامی و سازمان ثبت اسناد 
مورد بررسی قرار گرفت و در ادامه نیز گزارشی از آخرین وضعیت 
افزایش ظرفیت مراکز ماده۱۶ ارائه شــد. صــدور مجوزهای 
مراکز منع پذیرش معتادان متجاهــر، تعیین و تکلیف و احصا 
شیوه‌نامه‌های پزشکی- درمانی برای افراد بالای ۶۵سال و دارای 
زخم باز و ســازوکار جمع‌آوری معتادان متجاهر اتباع، از دیگر 
موضوعات مورد بحث در یازدهمین جلسه قرارگاه آسیب‌های 
اجتماعی پایتخت بود. قرارگاه آسیب‌های اجتماعی کلانشهر 
تهران برای رسیدگی به موضوع حضور معتادان متجاهر و حضور 
آنها در شهر تشکیل شده است و ریاست آن برعهده شهرداری 
تهران قرار دارد. چند ماه پیش علیرضا زاکانی، شهردار تهران در 
ابتدای تشکیل این قرارگاه از عزم شهرداری برای پاکسازی شهر 

از آسیب‌های اجتماعی خبر داده بود.

 معرفی جاذبه‌های تهران به مردم 
با ۲۰ اتوبوس گردشگری جدید

در آینده‌ای نه‌چندان دور با تخصیص 20اتوبوس گردشگری، 
زیرســاخت‌های گردشــگری در شــهر تقویــت می‌شــود. 
به‌گفته علیرضا زاکانی، شــهردار تهران پیرو درخواست وزیر 
میراث‌فرهنگی، گردشــگری و صنایع‌دســتی در پانزدهمین 
نمایشگاه گردشــگری، اتوبوس‌هایی به‌منظور معرفی مناطق 
گردشــگری تهران راه‌اندازی می‌شــود. به‌طوری که عزت‌الله 
ضرغامــی، وزیر میراث‌فرهنگــی در روز نخســت افتتاحیه با 
حضور در غرفه شهرداری تهران، وجود وسایل حمل‌ونقل برای 
گردشگران را با اهداف متعدد لازم و ضروری دانست و این خبر 

خوشی برای کلانشهری چون تهران با قدمت 200ساله است.
فراهم کردن زیرساخت‌های حمل‌ونقل برای این حوزه می‌تواند 
اتفاقات خوبی را در جذب توریســت‌های داخلی و خارجی رقم 
بزند. مهرشــاد کاظمی، رئیس ســتاد گردشــگری شهرداری 
تهران با توجه به تجربیاتی که از اتوبوس‌های گردشگری در ایام 
نوروز دارد به همشهری گفت: »پیش از شیوع ویروس کرونا در 
مناســبت‌هایی همچون نوروز و غیره تورهای گردشگری برای 
گردشگران در تهران برگزار می‌شد و 2سال پیش استقبال آنقدر 
چشــمگیر بود که در کنار اتوبوس‌های موجود، خودروهای ون 
را برای این موضوع اختصاص دادیــم. تهران به‌دلیل قدمتی که 
دارد جاذبه‌های گردشگری آن به انواع موزه، خانه موزه، خانه‌های 
تاریخی و مکان‌های رویداد محور تاریخی مربوط می‌شــود که 
تک تک آنها نقش مهمی در هویت و شــکل‌گیری تهران دارد و 
برای معرفی نیاز است تا زیرساخت‌هایی به آنها اختصاص داد.« 
مدیر ستاد گردشــگری شــهرداری تهران در ادامه به امکانات 
حمل‌ونقلی موجود اشاره کرد و گفت:‌» اکنون شهرداری تهران 
اتوبوسی مخصوص گردشگری ندارد و معمولا در این زمینه بخش 
خصوصی یک اتوبوس 2طبقه و همچنین سازمان میراث فرهنگی 
هم 2اتوبوس دارد و معمولا شهروندان آن اتوبوس‌ها را با شکل و 
شمایل متفاوت از اتوبوس‌های دیگر در شهر مشاهده کرده‌اند. به 
هر حال تخصیص 20اتوبوس گردشگری در تهران این نوید را به 
همراه دارد که گردشگری تنها مختص ایام نوروز و مناسبت‌های 
تقویمی نیست و شهروندان با وجود چنین امکاناتی می‌توانند برای 
روزهای آخر هفته برنامه‌ریزی گردشگری داشته باشند.« مهرشاد 
کاظمی به مناطقی که بالاترین جاذبه گردشگری را در تهران دارد 
اشاره کرد و گفت: ‌»مناطق 20، 1، 11 و 12 از مناطقی هستند که 
بیشترین جاذبه‌های گردشگری را دارند و هر یک از مناطق بنا به 
دلایلی همچون جغرافیا، وسعت و حجم ترافیک با یکدیگر متفاوت 
هستند و این تفاوت‌ها دسترسی گردشگر را به جاذبه‌ها سخت 
می‌کند و این اتوبوس‌ها می‌تواند دسترسی را سهل و آسان کند 
و البته نباید از تردد آنها در منظر شهری نیز مغفول ماند. چه بسا 
که وجود آنها تشویق نسل جوان به پرکردن اوقات فراغتشان در 

منطقه‌های قدیمی و مرور تاریخ می‌شود.« 

مهدی شایسته‌اصل
 مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی 

تهران و حومه
هم‌اکنــون ۱۲ رام قطــار بابــت اورهــال 
به شــرکت واگن‌ســازی تهــران منتقل 
شده است. ظرفیت تعمیرات اساسی 
ناوگان متــرو، محدود اســت وحداکثر 
ظرفیت اورهــال قطارها در ســال برابر 

با ‌۱۸رام است.

سوده نجفی
 عضو هیأت‌ رئیسه شورا

بعــد از گذشــت ۶مــاه هنــوز مشــکل 
ورود آقایان به واگــن ویژه بانوان وجود 
دارد. هفته گذشته واگن ویژه بانوان و 
اطفال رونمایی شد اما پیام شهروندان 
حاکی از آن اســت که حضور آقایان در 
این واگن، مشکلاتی برای بانوان ایجاد 

کرده‌ است.

حمید جوانی
 شهردار منطقه ۳ شهر تهران 

 طرح مطالعاتی آسیب‌شناسی معابر 
و بزرگراه‌هــای منطقــه‌3 شــروع شــد.  
پیش از آغــاز بحران باید با ســازمان‌ها 
و ارگان‌هایــی که به‌صورت مســتقیم و 
غیرمســتقیم بــا شــهرداری در ارتبــاط 
هســتند، به ادبیات مشــترکی دســت 

پیدا کنیم.

ناصر امانی
 عضو کمیسیون برنامه ‌و بودجه

حدود یک‌ماه پیــش در حادثه عجیبی 
ورق‌هــای فــولادی و ســنگین پل‌هــا 
در مســیر بزرگــراه شــهید همدانــی و 
حکیم ســرقت شــدند که تاکنون هیچ 
اطلاع‌رســانی دقیقی  صــورت نگرفته 
اســت. عدم‌حفاظــت از ایــن ســازه‌ها  
یکی از دلایل وقوع این سرقت‌هاست.

ابوالفضل فلاح 
معاون مالی و اقتصاد شهری 

شهرداری تهران 
  یکی از موضوعاتی که می‌خواهیم از بازار 
سرمایه بهره‌مند شویم، بحث مولدسازی 
دارایی‌هــا، امــاک و امــوال غیرمنقــول و 
نقدینگی آن است.   معاملات در بورس 
کالا به‌عنوان تالار شیشــه‌ای بــرای مردم 

قابل رصد و کاملا شفاف است.

مهدی اقراریان
رئیس کمیسیون نظارت حقوقی

زمانی که می‌گوییم این شــورا، شورای 
انقلابــی اســت، توقــع داریــم موضوع 
ورود آقایــان بــه واگــن بانــوان بعــد از 
چندماه حل شــده باشــد اما همچنان 
شــاهد عدم‌نظــارت و کنتــرل درســت 
توســط پلیــس متــرو، مأمــور ســکو و 

مسئول ایستگاه هستیم .

نقل‌قول‌خبر

تذکرات

آزادسازی بیش از ۶۰ قطعه 
زمین از اراضی کشاورزی 

برای حفظ و صیانــت از حریــم اراضی زراعی 
روســتای ترشــنبه واقع در ناحیه‌۷ شهرداری 
منطقه‌۱۸، نسبت به رفع تخلف درخصوص تغییر 
کاربری بیش از ۶۰ قطعه از اراضی کشــاورزی 
منطقه اقدام شــد. به گزارش همشــهری، پیرو 
مکاتبه از ســوی جهادکشــاورزی شهرستان 
اسلامشــهر و به‌منظــور اجــرای رأی قضایی 
دادســتان دادگاه عمومی بخــش چهاردانگه، 
در روز چهارشنبه ششــم بهمن ماه سال‌جاری 
و در ســاعات اولیه صبح نســبت به رفع تخلف 
کاربری در بیش از۶۰ قطعه از زمین‌های روستای 
ترشــنبه واقع در ناحیه‌۷ منطقه‌۱۸ اقدام شد. 
به‌گفته سرپرست ناحیه‌7 شهرداری منطقه‌18، 
با برنامه‌ریــزی و پیگیری‌هایی کــه از چند ماه 
پیش صورت گرفته بود، نسبت به رفع تخلفات 
کاربری اقداماتی انجام شــد و برای جلوگیری 
از ساخت‌وســاز غیرمجــاز در محــدوده حریم 
منطقه‌۱۸، به‌منظور حفظ حقوق شــهروندان 
با جدیت پیگیر شــده‌‌ایم. در همین راســتا نیز 
مأموران جلوگیری از تخلفات ساختمانی با هدف 
مقابله با این ساخت‌و‌ســازها به‌صورت مستمر 
در منطقه گشــت‌زنی کرده و از هرگونه تخلف 

جلوگیری می‌کنند. 

‌خبر

زینب زینال‌زادهگزارش
خبرنگار

نهضت 
پارکینگ‌سازی‌   

مشارکتی

  اساســا اینکه یک مترمربع از 
معبری را که برای زیرساخت‌های 
آن هزینه زیادی پرداخت شــده 
است ‌به‌جای اینکه برای تسهیل 
عبور و مرور مســافران و مردم 
اختصــاص دهیم و بــه کاهش 
ترافیک کمک کنیــم، به محل 
پارک اختصاص داده شــود، کار 
اشتباهی است؛ بنابراین نیاز است 
در نقاط جاذب سفر یا راسته‌های 
تجاری نهضت احداث پارکینگ 
ایجاد  به‌صــورت مشــارکتی 

 کنیم. 
باید در فضای فکری و برنامه‌ریزی 
عالمانه در مورد روش‌های گذشته 
تجدیدنظر کرد و شــهرداری هم 
برنامه‌ای را درخصوص ایجاد نهضت 
احداث پارکینگ در شهر تهران 

مدون کرده و به شورا ارائه دهد.

اعمال محدودیت 
برای خودروهای 

آلاینده

امــکان تغییــر محدودیت‌ها و 
اســتانداردهای محــدوده طرح 
ترافیک در شــورای‌عالی ترافیک 
یا ســازمان محیط‌زیســت وجود 
دارد و شهرداری تهران باید از این 
فرصت برای اعمال محدودیت تردد 
خودروهای آلاینــده در محدوده 
مرکزی طرح ترافیک استفاده کند. 
همچنین مبلغ روزانه طرح ترافیک 
با جریمه ورود بــدون مجوز به این 
محدوده تفاوت زیادی ندارد و این 
موضوع احتمــال تخلف را افزایش 
می‌دهد. ازاین‌رو ضــرورت دارد 
موضوع از طریق پلیس پیگیری و 
مبلغ جریمه به‌گونه‌ای افزایش یابد 
که بازدارندگی داشته باشد. همچنین 
از خودروها و موتورســیکلت‌های 
آلاینده نباید غفلت کرد و نیاز است 
معاینه فنی آنها در تردد داخل طرح 

لحاظ شود و موردتوجه قرار گیرد.

کنترل آلودگی با 
افزایش عوارض پارک 

حاشیه‌ای

  براســاس اســتاندارد جهانــی 
پارکینگ‌ها، در هر کیلومترمربع در 
مکان مسکونی، به‌صورت متوسط، 
10مجتمــع پارکینگی بــا حداقل 
300جای پارک نیاز اســت که طبق 
این استاندارد در شــهر سئول هر 
کیلومترمربع 10مجتمع پارکینگی، 
در تورنتــو در هــر کیلومترمربع 
12مجتمع پارکینگی و در بروکسل 
13پارکینــگ وجــود دارد اما در 
تهران، هر کیلومترمربع، 3مجتمع 
پارکینگی وجود دارد که متأسفانه 
اکثرا خصوصی و متعلق به مجتمع‌های 
تجاری هســتند و درواقع در تهران 
500مجتمع پارکینگی کم داریم. در 
واقع هزینــه پارکینگ‌های عمومی 
سایر کشــورها پایین است و هزینه 
پارک در سطح شهر بالاست، بنابراین 
مردم ترجیح می‌دهند خودرو خود را 

در پارکینگ عمومی پارک کنند.

مهدی پیرهادی

طرح ترافیک
  به‌دور از عدالت

 است

   طــرح ترافیک فعلی بــه‌دور از 
عدالت اســت و با این طرح عملا 
مناطقــی از شــهر بــرای تردد 
پولدارها خلوت شــده اســت. 
همچنین متأســفانه خودروهای 
پلاک شهرستان به‌صورت آزادانه 
در محدوده طــرح ترافیک تردد 
می‌کنند و عوارضی هم نمی‌پردازند. 
خودروهای پلاک شهرســتان اگر 
در ســامانه ثبت‌نام نکرده باشند، 
دوربین‌های شهری نمی‌توانند برای 
آنها عوارض ثبت کنند و در نهایت 
هم به شهر خود مراجعه می‌کنند 
و مفاصاحساب می‌گیرند؛ بنابراین 
بهتر اســت از طریق همکاری با 
راهور، شماره پلاک این خودروها 
در اختیار مجموعه مدیریت شهری 
قرار گیرد تــا حداقل جریمه برای 

آنها لحاظ شود.

سید‌احمد علوی  سیدمحمد آقامیری

درآمد پایدار از 
عوارض پارک 

حاشیه‌ای

  تجربــه‌ای در دنیا وجود دارد که 
باعث می‌شود تا پارک حاشیه‌ای 
به یکی از منابع درآمدهای پایدار 
شهر تبدیل شود. در دنیا مشخص 
شده که می‌بایست یک محل پارک 
خصوصی، یک محل پارک عمومی 
و یک محل پارک برای گروه‌های 

خاص وجود داشته باشد.
 شهرداری اجازه تجاوز به حریم 
بخش عمومــی را نمی‌دهد و از 
بخش مربوط بــه گروه‌های خاص 
هم حفاظــت می‌کند امــا این 
رویکرد در کشور ما وجود ندارد. 
یکی از کارهایی که می‌توان‌ انجام 
داد، امکان فروش ســالانه پارک 
حاشــیه‌ای اســت که در حوزه 
درآمدسازی می‌توان با خلاقیت 
منابعی را برای شهر تهران خلق و 

مشکلات شهر را حل کرد.

مهدی اقراریان میثم مظفر

جزئیات طرح ترافیک سال1401
مجوز ترددها در طرح ترافیک
  103هزار مجوز صادر می‌شود

  53هزار سهمیه خاص  صادر می‌شود
  50هزار مجوز روزانه صادر می‌شود

سهمیه اقشار خاص
   جانبازان بیش از 25درصد رایگان

  معلولان، بیماران خاص و خبرنگاران 
90درصد

هزینه تردد طرح ترافیک
   35000تومان عوارض تردد طرح ترافیک 

سال1400
  45500تومان عوارض تردد طرح ترافیک 

سال1401

تسهیلات ویژه ساکنان درون محدوده 
طرح ترافیک

  یکبار خروج رایگان قبل از ساعت۸:۳۰ در مواقع 
عادی و ساعت۹ در شرایط کرونا

  یکبار ورود رایگان از ساعت۱۴:۳۰ در شرایط 
کرونا و ساعت۱۶ در شرایط عادی

هزینه درآمد حاصل از عوارض طرح 
ترافیک صرف چه می‌شود؟

   40درصد ساماندهی طرح‌های ترافیکی
  40درصد نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی

  20درصد توسعه شبکه مترو

میزان درآمدهای وصول شده
   65 تا 66درصد درآمدها وصول شده‌اند
  34 تا 35درصد منوط به تسویه در زمان 

تعویض پلاک شده است
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دولت می‌خواهد در چارچوب قانون 

مسکن
جهش تولید مسکن، 4میلیون واحد 

مسکونی را در 4سال احداث کند. 
آمارهــای وزارت راه و شهرســازی حاکــی 
اســت با احتســاب تســهیلات بانکــی و آورده 
متقاضیــان، منابع اختصاص یافته بــه این طرح از 
3244هزار‌میلیارد‌تومان فراتر خواهد رفت. اما این 
گردش مالی هنگفت در بخش ساختمان چه تأثیری 

بر سایر بخش‌های اقتصاد ایران خواهد داشت؟
به‌گزارش همشهری، بررسی‌های مؤسسه مطالعات 
و پژوهش‌هــای بازرگانــی در مورد تأثیر رشــته 
فعالیت‌های صنعتی و معدنــی از تحرک در بخش 
ســاختمان نشــان می‌دهد به ازای هر یک واحد 
رشد بخش ســاختمان، بخش صنعت و معدن نیز 
0.25واحد رشــد خواهد کرد؛ اما این رشد اولاً در 
بلندمدت تکرار شدنی نیست و دوم اینکه تهدیدهایی 
در دل خود دارد که بی‌توجهی به آنها می‌تواند به بروز 
تبعاتی شدیدتر از گشایش‌های مدنظر قانون جهش 

تولید مسکن منجر شود.

تحرک بخش ساختمان و تحریک صنایع
آمارها نشان می‌دهد از سال 1390 تا 1399 حدود 
4.3درصد از تولید ناخالص داخلــی ایران مربوط 
به بخش ســاختمان بوده و این بخش با در اختیار 
داشتن ســهم 45درصدی از تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص داخلی و ارتباط پسین و پیشین با بسیاری 
از صنایع بزرگ و کوچک، اهمیت بالایی در اقتصاد 
داشته است. به‌عبارت‌دیگر اهمیت بخش ساختمان 
نه‌تنها به‌اندازه آن بلکه به نقش آن در رشد اقتصادی 
مربوط می‌شود. البته بررسی‌های مؤسسه مطالعات و 
پژوهش‌های بازرگانی نشان می‌دهد اثر رشد بخش 
ســاختمان بر بخش صنعت و معدن در بلندمدت 
در سطح معناداری نیســت؛ هرچند در کوتاه‌مدت 
میان این دو متغیر، رابطه‌ای معنــادار وجود دارد و 
با افزایش رشد بخش ســاختمان، فقط با یک فصل 
تأخیر، رشد بخش صنعت و معدن نیز تجربه خواهد 
شد و با افزایش هر واحد رشد بخش ساختمان، بخش 

صنعت و معدن نیز 0.25واحد رشد خواهد کرد.
بررسی‌ها نشــان می‌دهد درصورت تحریک بخش 
مسکن و ساختمان، رشته فعالیت‌های محصولات 
اساســی مانند آهن و فــولاد و محصــولات کانی 
غیرفلزی با اختلاف فاحش نســبت به بقیه صنایع 
از این سیاســت متأثر خواهند شــد و در رده‌های 
بعدی نیز مواد شیمیایی، ســاخت، تعمیر و نصب 
محصولات فلزی، نصب تجهیزات برقی، محصولات 
چوبی و محصولات پلاســتیکی اثرپذیری خواهند 
داشت. به‌عنوان‌مثال درصورت ایجاد شوکی به‌اندازه 
یک واحد در ســاختمان، به میــزان 0.437واحد 
برای ســاخت محصولات اساســی آهن و فولاد و 
0.295واحد برای ساخت محصولات کانی غیرفلزی 
تقاضا ایجاد خواهد شــد. این تأثیر برای گروه‌های 
مواد شــیمیایی 0.095واحد و برای گروه ساخت، 
تعمیر و نصب محصولات فلزی حدود 0.075برآورد 

می‌شــود. اما میزان تغییر تقاضــا برای محصولات 
سایر صنایع وابســته به صنعت ساختمان به‌مراتب 
کمتر از این گروه‌هاست. برآورد تقاضای ایجادشده 
از بخش‌های صنعتی نشــان می‌دهــد درصورت 
ساخت یک‌میلیون واحد مسکونی در سال به‌میزان 
131هزار‌میلیارد‌تومــان تقاضا بــرای محصولات 
اساسی از آهن و فولاد و 89هزار میلیارد تومان تقاضا 

برای محصولات کانی غیرفلزی ایجاد خواهد شد.

فرصت‌های اجرای نهضت ملی مسکن
بخش مســکن یکی از بخش‌های با پتانســیل بالا 
جهت تحرک بخشی رشد اقتصادی است و تحریک 
این بخش می‌تواند حداقــل در کوتاه‌مدت موجب 
تحرک کل اقتصاد شود؛ ازاین‌رو اتخاذ راهکارهای 
رونق‌بخشــی به صنعــت ســاختمان همــراه با 
سیاست‌های حمایتی دولت درنهایت به رشد بخش 
صنعت و معدن و تجارت و درنهایت تحقق رشــد 
اقتصادی منجر خواهد شد. از ســوی دیگر در یک 
دهه گذشته به‌دلیل رشد اقتصادی محدود کشور، 
فرصت‌های شغلی جدیدی در اقتصاد ایجاد نشده 
است؛ درحالی‌که بنا به ادعای فعالان حوزه مسکن، 
بخش ساختمان به ازای هر 60مترمربع ساخت‌وساز 
یک شغل مستقیم و 1.24شغل به‌طور غیرمستقیم 
ایجاد یا تثبیت می‌کند و این یعنی با ســاخت هر 
یک‌میلیون واحد مســکونی می‌توان انتظار داشت 
که حدود 1.25میلیون نفر اشــتغال مســتقیم و 
1.55میلیون نفر اشتغال غیرمستقیم ایجاد یا تثبیت 
شود که در این صورت بخش بزرگی از مشکل بیکاری 
و اشتغال ناقص برطرف خواهد شــد؛ اما این فقط 
یک روی سکه نهضت ملی مسکن است که با فرض 
تحقق اهداف سیاستگذاری روی کاغذ دست‌یافتنی 
است. در مقابل تهدیدهای بزرگ اجرای نهضت ملی 

مسکن نیز باید مدنظر باشد.

تهدیدهای اجرای طرح
در شــرایط فعلی که صنایع کشــور با تحریم‌های 
ظالمانه دست‌وپنجه نرم می‌کنند و انعطاف‌پذیری 
واحدهای تولیدی پایین اســت، تهیــه و تدارکات 
کالاهای واســطه‌ای، قطعات و کالاهای سرمایه‌ای 
موردنیاز واحدهای تولیدی با مشکلات و چالش‌هایی 
همراه است. بر همین اساس احتمال محقق نشدن 
تهیه مصالح ســاختمانی مازاد بر تولید فعلی برای 
ســاخت یک‌میلیون واحد مســکونی وجود دارد. 
نکته دیگر اینکه با شروع ساخت یک‌میلیون واحد 
مسکونی در سال و پاســخگو نبودن صنایع به این 
تقاضای جدیــد، شــاهد افزایش قیمــت مصالح 
ســاختمانی خواهیم بود و این یعنی ایجاد تورم. در 
این وضعیــت افزایش قیمت‌ها بــه مفهوم افزایش 
هزینه‌های تأمین مسکن، هم برای دولت و هم برای 
مصرف‌کنندگان خواهد بود و پروژه ارزان‌ســازی 

مسکن مصرفی عملا نشدنی است. 
علاوه بر همــه، اینکه یکــی از چالش‌های اجرای 
نهضت ملی مســکن، نحوه قیمت‌گــذاری مصالح 
ساختمانی برای عرضه به ســازنده‌های واحدهای 
مسکونی است که مستقیم تولید را تحت‌فشار قرار 
می‌دهد. این مورد نیز باید به تبعات احتمالی اجرای 
نهضت ملی مسکن اضافه شود که با توجه به گزارش 
وزارت راه و شهرسازی در موردنیاز به تأمین زمین 
با کاربری مسکونی برای 1.1میلیون واحد مسکونی 
شهری، بیم آن می‌رود که دولت برای تحقق وعده 
خود به تبدیــل اراضی با کاربری کشــاورزی روی 
آورد که این امر می‌تواند به توســعه افقی شــهرها 
بینجامد و موجب تخریب محیط‌زیســت و کاهش 
اراضی قابل‌کشت کشور شود. به‌خصوص که اراضی 
قابل‌کشــت ایران حدود 10درصد کل مســاحت 
کشور اســت و این امر می‌تواند تهدید جدی علیه 

امنیت غذایی باشد.

محرک جدید برای تخلف و تورم
تشــدید کمبود منابع مالــی لازم برای توســعه 
زیرساخت‌های شهری یکی از پیامدهای طرح‌های 
بزرگ مسکن دولتی نظیر مسکن مهر است که در 
نهضت ملی مســکن نیز به‌وقوع خواهد پیوست. با 
توجه به اینکه هم‌اکنون منابع لازم برای توســعه 
شــهرها از طریق تراکم فروشــی و جرائم تخلفات 
ساختمانی تأمین مالی می‌شود، عملا با تولید مسکن 
جدید نیز درصورت درنظر نگرفتن تمهیدات لازم، 
این وضع تشدید خواهد شد. نکته دیگر اینکه با توجه 
به نامشخص‌بودن ابعاد تأمین مالی دولتی در نهضت 
ملی مســکن، برآورد تورم ناشــی از آن نیز مقدور 
نیست؛ اما طبق گزارش معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرســازی و مفاد قانون جهش تولید 
مسکن برای 4سال باید 1872هزار میلیارد تومان 
تســهیلات بانکی و 1372.5هزار میلیــارد تومان 
آورده متقاضیان به نهضت ملی مسکن تزریق شود. 
از منظر تسهیلات بانکی، با توجه به تکلیف مضاعف 
بانک‌ها برای خرید اوراق قرضــه دولتی، مطالبات 
مشــکول‌الوصول بالا و همچنین تکلیف جدید آنها 
برای پرداخت وام بدون ضامــن، عملا امکان اضافه 
برداشــت بانک‌ها از منابع بانک مرکزی و به‌تبع آن 
تکرار جهش نقدینگی وجود دارد. این در حالی است 
که گردش مالی 3244.5هزار میلیارد تومانی نهضت 
ملی مسکن اثرات انبســاطی شدیدی برای اقتصاد 
و نرخ تورم خواهد داشــت و بازپرداخت 5هزار هزار 
میلیارد تومانی تســهیلات نهضت ملی مسکن در 
طول 18سال نیز یک محرک بلندمدت برای رشد 
تورم و کاهش ارزش پول ملی خواهد بود. درمجموع 
برای جلوگیری از نابسامانی نهاده‌های ساختمانی و 
همچنین کنترل تبعات پولی مسکن دولتی، اجرای 
تدریجی این طرح و افزایش سهم نوسازی بافت‌های 

فرسود شهری در دستور کار قرار بگیرد.

 نیاز 3200هزار میلیارد تومانی مسکن دولتی 
همشهری اثرات اقتصادی احداث 4میلیون واحد مسکونی را زیر ذره‌بین مي‌برد

گزارش

 برنج و سیب‌زمینی 
در کورس رشد قیمت

 روایت مرکز آمار از اثر تورم روی نرخ خوراکی‌ها 
در دی‌ماه منتشر شد

هزینــه خورد و خــوراک همچنــان در حال افزایش اســت، 
خانواده‌های ایرانی تحت‌تأثیر رشــد قیمت اقلام خوراکی جز 
تغییر سبد مصرفی‌شــان چاره‌ای ندارند. جایگزین شدن سویا 
به جای گوشت قرمز، کاهش مصرف شیر و فرآورده‌های لبنی، 
حذف کالاهایی چون ماهی از سبد مصرفی بخشی از واقعیتی 
است که بالارفتن تورم خوراکی‌ها باعث شده تا خانوارها الگوی 

خوراک خود را تغییر دهند.
به گزارش همشــهری، ادامه روند صعودی قیمت خوراکی‌ها 
و تغییر در الگــوی غذایی خانوارها در بلندمــدت اثراتی چون 
سوء‌تغذیه به‌ویژه در گروه‌های فقیر و ضعیف جامعه را به همراه 
دارد و در نهایت هزینه بهداشت و سلامت آنها را در آینده افزایش 

می‌دهد.
تازه‌ترین روایت رسمی مرکز آمار ایران از بالا و پایین شدن قیمت 
خوراکی‌های پرمصرف ایرانیان نشان می‌دهد؛ بعد از هندوانه که 
فصل برداشت آن به پایان رسیده، این برنج ایرانی است که پیشتاز 
رشد قیمت‌هاست و همچنان قیمت آن قد می‌کشید. به‌گونه‌ای 
که رشــد قیمت هر یک کیلوگرم برنج ایرانی درجه یک در ماه 
گذشته 3برابر قیمت یک کیلوگرم برنج خارجی درجه یک بوده 

که با دلار نیمایی وارد کشور می‌شود.
به گزارش همشهری، برگشت خوردن فلفل دلمه‌ای تولید ایران 
از برخی مقاصد صادراتی، ازجمله روسیه در ماه گذشته باعث 
شده تا قیمت آن در دی‌ماه امسال 16.3درصد پایین بیاید و پس 
از آن بیشترین کاهش قیمت مربوط به هویج فرنگی به میزان 

13.5درصد و گوجه فرنگی به میزان 11.8درصد بوده است.
مرکز آمار می‌گوید: در دی‌ماه امسال نسبت به آذرماه گذشته 
قیمت هر کیلوگرم هندوانه 12.2درصد و برنج ایرانی درجه یک 
10.2درصد و ســیب‌زمینی هم 9.1درصد و رب گوجه فرنگی 
هم 7.1درصد رشد داشته است. طبق این گزارش از بین 53قلم 
کالای خوراکی پرمصرف در ماه گذشته نسبت به آذرماه امسال 
تنها قیمت فلفل دلمه‌ای، هویج‌فرنگی، گوجه‌فرنگی، پرتقال، 
گوشت مرغ، روغن مایع و جامد به همراه ماکارونی ارزان شده و 

بقیه کالاها روند صعودی قیمت را تجربه کرده‌اند.
به این ترتیب از بین 53قلم خوراکی منتخب در نقاط شهری ایران 
تعداد 31قلم درصد تغییر سالانه بالاتر از نرخ تورم نقطه‌ای شهری 
به میزان 35.8درصد را ثبت کرده‌اند. این اقلام خوراکی شامل، 
هندوانه، سیب زمینی، رب گوجه فرنگی، سس مایونز، ماهی قزل 
آلا، شکر، قند، برنج ایرانی درجه یک، سس گوجه‌فرنگی، نخود، 
شیرینی خشک، بادمجان، قارچ، ماست پاستوریزه، عدس، پنیر 
پاستوریزه، نوشابه، لوبیا چینی، رشته‌آش، گوشت‌مرغ، گوجه 
فرنگی، کدو سبز، دوغ، پسته، لپه، گوشت‌قرمز، لوبیا قرمز، سیب، 
انار، کشمش پلویی و شیر‌پاستوریزه می‌شود که به‌ترتیب بالاترین 
نرخ تورم نقطه به نقطه را به جای گذاشته‌اند. در فاصله دی‌ماه 
پارسال تا دی‌ماه امسال تنها قیمت موز 7.9درصد پایین آمده و 
تنها این روغن نباتی جامد بوده که با تورم تک رقمی 4.3درصدی 

مواجه شده است.

ترین‌های رالی قیمت‌ها
مرکز آمار گــزارش داده در گروه نان و غلات پیشــتاز رشــد 
قیمت‌ها برنج ایرانی درجه یک بوده که در دی نســبت به آذر 
امسال 10.2درصد و نسبت به دی پارسال 68.5درصد گران‌تر 
شده و میانگین قیمت این کالا در ماه گذشته به 57هزار تومان 
رسیده درحالی‌که رشــد تورم ماهانه برنج خارجی درجه یک 
3.4درصد و نقطه به نقطه 21.8درصد برآورد شــده است. در 
گروه گوشت‌قرمز و سفید و فرآورده‌های آن بالاترین رشد تورم 
ماهانه به گوشت گوسفندی به میزان 1.9درصد اختصاص داشته 
و نسبت به دی‌ماه سال گذشته هم رشدی 19.7درصدی داشته 
و میانگین قیمت آن به 142هزار تومان رسیده درحالی‌که رشد 
ماهانه قیمت گوشت گوســاله 1.7درصد و تورم نقطه‌ای این 
کالا 37.9درصد بوده و میانگین قیمت هرکیلوگرم آن به بالای 

148هزار تومان رسیده است.
گزارش مرکز آمار نشــان می‌دهد: بالاترین نرخ تورم ماهانه در 
گروه لبنیات، تخم مرغ و انــواع روغن به تخم مرغ با 3.9درصد 
و شیرخشک با 2.5درصد اختصاص داشته و نسبت به دی‌ماه 
سال گذشــته قیمت هر یک کیلوگرم تخم مرغ 29.4درصد و 

شیرخشک 32.2درصد قد کشیده است.

کشمش پلویی هم گران شد
ایرانی‌ها نه‌تنهــا در دی‌مــاه، با افزایــش نرخ برنــج و رب و 
سیب‌زمینی، شاهد گران‌ترشــدن قیمت تمام‌شده استانبولی 
بوده‌اند بلکه اگر بخواهند با کشمش پلویی، غذایی چون برنج 
با عدس و کشــمش بخورند، هم باید بدانند که قیمت این غذا 
به‌دلیل رشد 5.9درصدی کشمش در دی‌ماه، نسبت به آذرماه، 
بالا رفته است. اگر هم تصمیم بگیرند که استانبولی درست کنند، 
رشد قیمت سرسام‌آور سیب‌زمینی و رب باعث شده تا قیمت 

این غذا بیشتر شود.
همچنان که در گروه سبزیجات و حبوبات، بالاترین رشد قیمت 
ماهانه را سیب‌زمینی با 9.1درصد ثبت کرده و پس از آن نخود 
با 4.7درصد و عدس با 4.6درصد قرار دارد. مرکز آمار می‌گوید: 
قیمت هرکیلوگرم ســیب‌زمینی در دی‌ماه امســال نسبت به 
دی‌ماه پارســال 106درصد، نخود 61.3درصد و عدس حدود 

54درصد گران شده است.

خودتان رب گوجه بپزید
در گروه کالایی قندوشــکر، آشامیدنی‌ها و ســایر خوراکی‌ها 
هم بالاترین رشــد قیمت ماهانه مربوط به رب گوجه فرنگی با 
7.1درصد، ســس کوجه‌فرنگی با 4.3درصد بوده درحالی‌که 
قیمت گوجه فرنگی در دی‌ماه امسال نسبت به آذرماه سال‌جاری 
11.8درصد ارزان‌تر شــده، با این حساب فعلا صرفه اقتصادی 
در درســت کردن غذاهایی اســت که گوجــه در آن به جای 
رب‌گوجه اســتفاده شــود. به‌ویژه اینکه رب گوجه در دی‌ماه 
امسال نسبت به دی ماه پارسال 95درصد گران شده درحالی‌که 
گوجه‌فرنگی فقط 43.1درصد رشد قیمت داشته است. شاید 
یکی از گزینه‌های ارزان‌ســازی غذا این باشــد که خانواده‌ها 

خودشان گوجه بخرند و رب و سس گوجه درست کنند.

چهره‌ روز

کدام تورم قابل 
تحمل است؟

 خبر: کمیسیون تلفیق بودجه سرانجام تصمیم 
گرفته که ارز 4200در سال آینده هم باقی بماند. به 
این ترتیب تصمیم‌گیــری نهایی درباره این چالش 
بودجه‌ای به صحن علنی مجلس کشیده خواهد شد.

 نقد: واقعیت این است که حذف ارز 4200تومانی 
بدون نوســان قیمــت کالاهای مشــمول این ارز 
امکان‌پذیر نخواهد بود اما حفظ آن هم باعث رشد 
تورم خواهد شــد. مهم این‌جاست؛ دولت و مجلس 
سرانجام کدام سیاست را اجرا خواهند کرد که هم 
آثار تورمی آن قابل کنترل باشد و هم اینکه جلوی 
تخریب اقتصاد و فســاد و رانت را بگیرد. می‌گویند 
بهترین تصمیم، تصمیم‌نگرفتن است اما واقعیت این 
است که تصمیم‌نگرفتن درباره پایان دادن به دوران 
سیاه ارز ترجیحی تنها بر شــدت بیماری و مزمن 
شدن آن می‌انجامد. اینکه مجلس نگران معیشت 
مردم باشد اما فاجعه بزرگتر، یعنی تورم بیشتر در 
نتیجه کسری شدید بودجه دولت را نبیند، به‌معنای 
قربانی کردن منافع ملی به پای مصلحت‌اندیشی توأم 
با ترس از کاهش محبوبیت زودگذر سیاسی است. 
دولت و مجلس اگر مصلحت سیاسی را ملاک اتخاذ 
تصمیم قرار دهند، آینده اقتصاد را تخریب می‌کنند.
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کسری ذخایر سدها به 22درصد رسید
آمار دفتر اطلاعات و داده‌های آب نشــان می‌دهد با سپری شدن 129روز از سال آبی 

آب
1401-1400، مجموع حجم ذخایر آب در مخازن ســدهای کشور به 20میلیارد و 
840میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به‌مدت مشابه سال آبی قبل 22درصد کاهش 

نشان می‌دهد. 
به گزارش همشهری، بررسی وضعیت ســدها حاکی از این اســت که در این بازه زمانی )ابتدای مهر 
تا 9بهمن ســال‌جاری( معادل 9میلیارد و 260میلیون مترمکعب آب وارد مخازن شده که 16درصد 
کمتر از مدت مشابه سال آبی قبل است. فیروز قاسم‌زاده، مدیرکل دفتر اطلاعات و داده‌های آب کشور 
می‌گوید: در شرایط فعلی، میزان پرشدگی سدهای مهمی چون زاینده‌رود، شمیل و نیان و سفیدرود 
به‌ترتیب حدود 13درصد، 99درصد و 26درصد و در استان‌های خوزستان و تهران، به‌ترتیب 47درصد 
و 17درصد است.  در ماه‌های اخیر، به‌واسطه محرمانگی انتشار اطلاعات حوزه آب، جزئیات بیشتری از 
شرایط آبی ازجمله وضعیت بارش‌ها، میزان خروجی سدها و شهرهای درگیر تنش آبی وجود ندارد؛ و 
مراجع رسمی نیز که به صورت اول‌شخص نسبت به انتشار شفاهی آمار اقدام می‌کنند، اطلاعاتی در این 

زمینه در اختیار رسانه‌ها قرار نمی‌دهند.

عتاب شتاب‌زده
احســان خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی چند روزی است با حدت به‌دنبال 
اجرای فرمــان ریاســت‌جمهوری برای 
هموارســازی فرایند پرداخــت وام بدون 
ضامن است؛ اما به‌نظر می‌رســد در این مسیر، برخلاف آنچه از 
یک دانش‌‌آموخته اقتصاد انتظار می‌رود، چنان بر هدف غایی، 
یعنی پرداخت سریع و انبوه وام، بدون ضامن، تمرکز کرده که 
ابایی از دستوری‌شدن فضای بازار پول ندارد. تهدید شعب بانکی 
متخلف در پرداخت تســهیلات بدون ضامن به برکناری ظرف 
48ساعت، آخرین ســوگیری خاندوزی در این ماجراست که 
شاید از نگاه یک شهروند جذاب هم باشد؛ اما از نظر یک مسئول 
بانکی، یک مسئول اقتصادی یا یک کارشــناس ابداً نمی‌تواند 
چنین معنای خوشایندی را در بر داشته باشد. حیات و ممات یک 
بانک، بر پرداخت تسهیلات و دریافت‌ سود و کارمزد استوار است 
و حداقل اگر منابعی در اختیار داشته باشد. اگر از نظر جناب وزیر، 
در کسوت یک اقتصاددان، نظام بانکی می‌تواند با همین ساختار 
فعلی، تسهیلات بدون ضامن را سریع پرداخت کند و فقط نقص 
در ابلاغ بخشنامه است، بهتر آن‌ است که نه مدیران شعب که 
مدیران ارشد بانک‌ها عزل شوند؛ اما اگر این مدیران به‌واسطه 
مشکلات و مســائل واقعی قادر به اجرای دســتور جناب وزیر 
نیستند، بهتر آن است که به‌جای تهدید، با آنها همفکری شود و 
قدرت وزارت اقتصاد برای حل سریع مشکلات به‌کار گرفته شود.
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احساس شدید تبعیض طبقاتی این بار در قیمت‌های 
عجیب و نجومی خرید ســربازی حلول کرده است. 
رقم‌هایی که در کمیســیون تلفیق بودجه مجلس 
نهایی شده و درصورت تصویب در صحن علنی از سال 
1401اجرایی خواهد شد. مصوبه از این قرار است که 
مشمولان غایب بیش از 5 سال، با اولویت افراد متأهل 
و بالاتر از 35ســال ســن که انجام وظایف سربازی 
به‌دلیل تحلیل قوای جسمانی برای آنها امکان‌پذیر 
نیست، می‌توانند سربازی را بخرند و در ازای آن کارت 

معافیت از خدمت در زمان صلح را دریافت کنند.
به‌موجب این مصوبه، دارنــدگان مدرک تحصیلی 
کاردانی و کمتر از آن با پرداخت 250میلیون تومان، 
دارندگان مدرک تحصیلی کارشناسی و کارشناسی 
ارشد با پرداخت مبلغ 400میلیون تومان و دارندگان 
مدرک پزشکی عمومی و دکترای تخصصی و بالاتر 
از آن در تمام رشته‌ها با پرداخت مبلغ 600میلیون 
تومان به‌حســاب خزانه کل کشــور قادر به خرید 

سربازی خود خواهند بود.
این مصوبه اعتراضاتی را به همراه داشــت که فصل 
مشترک همه آنها، تبعیض بین طبقه مرفه‌ و کارمند 
و کارگری اســت که در خرید خدمت ســربازی در 
موقعیتی یکسان قرار نگرفته‌اند. مخالفان می‌گویند 
فرزندان خانواده‌های ثروتمند به راحتی توانایی خرید 
خدمت سربازی را دارند اما بقیه باید به سربازی بروند 
یا همچنان سرباز فراری بمانند و از خدمات عمومی 
دولت محروم شوند. برخی دیگر نوشته‌اند چرا آنها که 
توانایی پرداخت ندارند در بدترین شرایط آب و هوایی 
و در مرزهای کشور 2ســال مستمر پاسداری کنند 
اما عده دیگر با پرداخت 250تا 600میلیون تومان 
بتوانند معاف شوند و زندگی بی‌دغدغه داشته باشند؟

یکی دیگر از موضوعات مورد ســؤال این مصوبه به 
تخفیف 50درصدی افراد متأهل تحت پوشش کمیته 
امداد حضرت امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی بر 
می‌گردد. منتقدان می‌پرسند چطور فردی که تحت 
پوشش بهزیستی یا کمیته امداد است و نیاز به کمک 
مالی دارد، می‌تواند ســربازی را حتــی با 50درصد 

تخفیف مثلا با 300میلیون تومان بخرد؟
نکته عجیب دیگر این است که رحیم زارع، سخنگوی 
کمیسیون تلفیق بودجه می‌گوید که حین تصویب 
این طرح با نیروهای مسلح هیچ مشورتی نشده است.  
احتمالا در این مصوبه باید نظر نیروهای مسلح گرفته 
شــود و تمام مصوبات نیز‌ در صحــن علنی مجلس 

شورای اسلامی تصویب شــود  و شورای نگهبان آن 
را تایید کند.

نمی‌خواستیم تقاضای خرید بالا رود!
پرسش‌ها از اعضای کمیسیون تلفیق بودجه درباره 
این مصوبه فراوان است، اینکه چگونه به این رقم‌ها 
رسیده‌اند و چگونه می‌خواهند حس تبعیضی را که 

به‌وجود آورده، توجیه کنند؟
شــهریار حیدری، عضو کمیســیون تلفیق بودجه 
مجلس شــورای اســامی در این‌باره به همشهری 
گفت: براساس قانون خدمت سربازی الزامی است. 
با این حال افرادی هستند که به دلایل مختلفی در 
زمان مقرر نتوانسته‌اند آن را انجام دهند. حالا زمان 
خدمت این افراد گذشــته و آنها به‌دلیل برخوردار 
نبودن از کارت پایان خدمت، از برخی خدمات دولتی 
محروم هســتند. لذا با توجه به اینکه این افراد باید 
تعیین تکلیف شوند، در قانون بودجه سال 1401 به 
پیشنهاد دولت فرصتی برای آنها درنظر گرفته شده 
تا با پرداخت جریمه غیبت از سربازی، کارت معافیت 

دریافت کنند.
او در پاسخ به خشــم و ناراحتی مشمولان غایب از 
تبعیضی که بین آنها و قشر مرفه برای خرید سربازی 
ایجاد شــده نیز گفت: بازدارندگی این جرایم مهم 
است. از این جهت که این جرایم باید باعث شود اتفاقا 
افراد هوس غیبت نکنند و در موعد مقرر برای انجام 
خدمت مراجعه کنند. باید توجه کنیم که این امکانات 
برای افرادی است که زمان خدمت آنها گذشته است؛ 
یعنی چند ســال غیبت دارند. افرادی که الان زمان 
مشمولیت آنها فرا می‌رسد، نمی‌توانند از این امکان 
بهره‌مند شوند. از طرفي، شهريار حيدري از مخالفت 
ستادكل نيروهاي مســلح با خريد خدمت سربازي 
خبر داد. او گفت: ســتاد کل نیروهای مسلح خیلی 
موافق خرید خدمت سربازی نیست و حتی اعلام کرد 
با این موضوع موافقت نشود. ستاد کل نیروهای مسلح 
مبنی بر اینکه مخالف است نظرش را در کمیسیون 
تلفیق اعلام کرد اما در نهایت موضوع خرید خدمت 
سربازی در کمیسیون تلفیق تصویب شد. ستاد کل 
از این جهت مخالف است که نیروهای مسلح به سرباز 
نیــاز دارد و از طرفی این کار مشــوقی برای خرید 

سربازی نباشد.

فروش سربازی پیشنهاد دولت بود
حیدری ســپس توضیح داد: البته یکــی از تبعاتی 
که روی آن در کمیســیون هم بحث شد، این تلقی 
اســت که به نوعی قشــر مرفه جامعه بیشتر از این 
مصوبه بهره خواهد برد که درست هم هست اما این 

مصوبه چنان‌که اشاره شد پیشنهاد خود دولت بوده 
اما رقم‌های پیشنهادی دولت پایین‌تر است. نهایتا با 
کار کارشناسی که انجام شد ارقام جدید تعیین شد. 
الان هم اعضای کمیسیون و هم دولت با آن موافق‌اند. 

تنها صدای مخالف از دولت
در حالی عضو کمیسیون تلفیق بودجه می‌گوید که 
این طرح پیشنهاد دولت بوده که معاون امور جوانان 
وزارت ورزش و جوانان توییتی زده و تلویحا گفته که 
از آن بی‌خبر بوده است. وحید یامین‌پور نوشته است: 
صدها هزار مشمول غایب، بلاتکلیفی و محرومیت 
از حقوق و فرصت‌های شــغلی و اجتماعی، عوارض 
روحی و روانی، بالارفتن ســن ازدواج و... مسائلی به 
این اهمیت با خرید و فروش حل می‌شود؟حالا که در 
تامین برخی حداقل‌ها مشکل داریم، لااقل از سر راه 

جوانان »مانع زدایی« کنیم.

به جای گرانفروشی، سربازی را حرفه‌ای کنید
طرح‌های زیادی برای تغییر خدمت ســربازی ارائه 
شده، به‌خصوص از زمانی که تعداد مشمولان غایب 
افزایش پیدا کرد و بســیاری نیز خواســتار خدمت 
سربازی مرتبط با رشته تحصیلی یا شغل‌شان شدند 
اما تاکنــون هیچ‌یک از آنها نهایی نشــده و دولت و 
مجلس ترجیح می‌دهند که هر چند ســال یک‌بار 

فروش سربازی را در دستور کار قرار دهند.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشــه، عضو سابق کمیسیون 
امنیت ملی مجلس در این‌باره به همشهری گفت: 
طرحی که امروز به‌عنوان پرداخت جریمه خدمت 
یا خرید خدمت سربازی مطرح شده است با تعریفی 
که قبلا از خدمت سربازی در کشور صورت گرفته، 
همخوانی ندارد. در حقیقت هــم آن تعریف و هم 
این رفتار افراطی بود. طبق تعریف خدمت سربازی 
مقدس قلمداد می‌شــود و فرزنــدان مردم بدون 
حقوق و با حداقل آموزش به خدمت می‌رفتند و بعد 
هم گرفتاری‌هایی داشتند که آنها را دچار مشکلات 

اساسی می‌کرد. 
فلاحت‌پیشــه گفت: در چنین شــرایطی بعضی از 
افراد به‌طــور طبیعی ســربازی نمی‌رفتند و غیبت 
می‌کردند. در سنوات گذشته، راهکاری برای تعیین 
تکلیف این دســت افراد طراحی شد که با پرداخت 
مبلغی از خدمت معاف شوند. این راهکار هم البته با 
تعریف اولیه از خدمت سربازی همخوان نبود. چون 
سربازی امر مقدسی تلقی می‌شد و حالا طرحی راه 
افتاده بود که این امر مقدس را به فروش گذاشته بود. 
این ناهمخوانی نتیجه ناعدالتی اجتماعی داشت اما 
متأسفانه برخی مسئولان فقط پول برای‌شان مهم 

بود و با وجود این نتایج حاضر به توقف آن نمی‌شدند. 
این روند ادامه پیدا کرد تا زمانی که در مجلس دهم، 
خود ستاد کل هم معترض شد و اعلام کرد که راضی 
به اســتمرار این روند نیســت و نهایتا طرح فروش 
تعلیق شــد. الان دوباره همان طرح منتهی این بار 
با رقم‌های کلان‌تر در دستور کار قرار گرفته است. 
اینها نشــان می‌دهد که عده‌ای عملا از حوزه‌ای که 
مقدس شمرده می‌شود، یک بودجه‌آوری قابل توجه 
انتظار دارند که آســیب‌های اجتماعی بسیار جدی 

خواهد داشت.

اکثریت نباید بار اقلیت را به دوش بکشند 
فلاحت‌پیشه معتقد است که فروش سربازی با قیمت 
بالا دل محرومان و مســتضعفان را خواهد شکست. 
»این طرح در حقیقت فرایندی نیست که کسانی که 
پول ندارند به جای کسانی که پول دارند بروند خدمت 
کنند. چنین فرایندی آنها را خشمگین خواهد کرد. 
به هر حال الان ما طیف گسترده‌ای از جوانان کشور را 
داریم که در گرمای بالای 55تا سرمای خیلی شدید، 
خدمت می‌کنند و اکثریت غریب به اتفاق آنها هم از 
خانواده‌های محروم و مظلوم هستند. نباید تلقی این 
باشدكه این افراد چون پول ندارند، به جای کسانی 
که پولدارند خدمت می‌کنند. ادعا شــده در بودجه 
سال آینده حداقل حقوق سربازها به3 و نیم میلیون 
تومان رســیده و برای متاهل‌ها این رقم 5میلیون 
تومان خواهد بود، این یعنی اینکه می‌شود سربازی 

را حرفه‌ای کرد. خب چرا اینکار انجام نمی‌گیرد؟«
این نماینده مجلس افزود: همیشه بهانه منابع مالی 
بود، درحالی‌که به جای خیلی از نهادهای کشور که 
بودجه دریافت می‌کنند و هیچ خدمتی به مملکت 
نمی‌کنند، سربازانی که وظیفه امنیت، انتظام و دفاع 
از کشور را دارند، باید از حقوق ثابت برخوردار شوند. 
من اگر جای نمایندگان مجلس بودم، خرید خدمت 
را تصویب نمی‌کردم و به جــای آن دولت را موظف 
می‌کردم، هر سال 20درصد از نیازهای سربازی ستاد 
کل نیروهای مســلح را به‌صورت سربازی حرفه‌ای 
تامین کند؛ یعنی ســرباز آموزش مکفی 6تا 9ماهه 
ببیند، بعد کاملا حرفه‌ای بتواند عمل کند و در ازای 
آن حقوق منطقی دریافت کند. به جای ایده‌هایی از 
قبیل فروش سربازی به قیمت‌های گزاف، باید کاری 
اساسی در این حوزه کرد. کاری که در دنیا آزموده 

شده است؛ یعنی حرفه‌ای شدن سربازی.
او تأکید کــرد: قانونگــذار باید دقت کنــد که در 
مصوباتش در مورد اقلیت و اکثریت به مساوات عمل 
شود نه اینکه اقلیتی از قانون بهره‌مند شوند و اکثریتی 

بار آنها را هم به دوش بکشند.

خرید سربازی برای طبقه خاص
کمیسیون تلفیق برای فروش سربازی، قیمت‌های بالایی را پیشنهاد کرده که موجب اعتراض بسیاری از مشمولان غایب شده است

یادداشت

گزارش2

جامعه نبايد هزينه درمان 
واكسينه‌نشده‌هارابپردازد

در اپيدمي كوويد- 19، واكسيناسيون و رعايت پروتكل‌ها به‌عنوان 
عوامل مهم پيشگيري از ابتلاي حاد مطرح‌ هستند، حالا سؤالي 
كه در اینجا مطرح می‌شود اين اســت كه آيا واكسينه‌شده‌ها و 
رعايتك‌نندگان پروتكل‌هاي بهداشــتي بايد هزينه بي‌توجهي 
واكسينه‌نشده‌ها و افراد بي‌ملاحظه را بپردازند؟ بيش از 50درصد 
جامعه جهاني هنوز واكسينه نشده‌اند و صرف‌نظر از بي‌عدالتي 
در توزيع واكسن در دنيا، بخشي از واكسينه‌نشده‌ها را مخالفان 
و واكسن‌ســتيزها تشــيكل مي‌دهند. همه اينها در حالي است 
كه زمانكيه همين افراد نياز به بســتري داشته باشند، خواستار 
مراقبت‌هاي پزشكي رايگان و ارزان هستند. نكته مهم اينجاست 
كه آيا بايد بودجه عمومي، بيمه‌ درمان يا خدمات رايگان شامل 
اين گروه شود يا بايد خودشــان موظف به پرداخت هزينه‌هاي 
بي‌توجهي‌هايشان باشند؟ برخي كشــورها مسير مشخصي را 
براي اين افراد تعيين كرده‌اند، در يونان هر فردي كه به‌دليل كرونا 
بستري شود، اگر واكسينه نشــده باشد، خدمات درماني رايگان 
شاملش نمي‌شــود. اين نمونه‌اي از تلاش براي تشويق مردم به 

واكسيناسيون و رعايت پروتكل‌هاي بهداشتي است. 
در برخي كشورها هم پيشنهاد شــده كه از افراد واكسينه نشده 
درصورت ابتلا و نياز به دريافت خدمات، هزينه بيشتري گرفته 
شود. مخالفان و منكران كرونا، دست روي عادلانه‌نبودن چنين 
روكيردي مي‌گذارند، اما در پاســخ به آنها بايد گفت كه عدالت 
مي‌تواند اين باشد كه جامعه نبايد هزينه بي‌توجهي و رفتارهاي 
پرخطر آنها را به‌دليل ماهيت همه‌گيــري بيماري از نظر جاني 
و مالي بپردازد. البته اين امر به‌معناي محدود كردن دسترســي 
به ســاير خدمات اورژانس، مراقبت‌هاي ويژه و وابسته به حيات 
انسان‌ها نيست، بلكه كي روش انتخابي برنامه‌ريزي‌شده است كه 
در مواجهه و ابتلا به كوويد-19افراد حذف شوند يا در اولويت قرار 
نگيرند چرا كه اولويت‌شان واكسيناسيون و رعايت پروتكل‌هاي 

بهداشتي نبوده است. 
در اين ميان استفاده از مشوق‌هاي مالي براي جبران هزينه‌هاي 
تحميل‌شــده به افراد مبتلا اما واكسينه شــده و پرداخت تمام 
هزينه‌هاي درماني آنها از سوي دولت هم اقدام منطقي ديگر است 
در مقابل كســاني كه بي‌توجه به پروتكل‌ها بوده‌اند و هزينه‌هاي 
درماني رايگان دريافت ميك‌نند. موضوع مهم اين است كه براي 
تغيير رفتار و تفكر در مقابله با كرونــا حركت كنيم و مردم اين را 
بدانند كه اگر رعايت نكنند و واكسن نزنند، هزينه بيشتري متحمل 
خواهند شد. در كشور خودمان كه توزيع واكسن و دسترسي به آن 
در سطح مطلوبي قرار دارد اين استراتژي كارساز است و مي‌توان 
به تمام افراد جوامع شهري و روســتايي تعميم داد كه اگر واقعا 
رفتارشان را در رعايت پروتكل‌هاي پيشگيرانه كرونا تغيير ندهند، 

در اولويت دريافت خدمات رايگان براي كوويد-19نخواهند بود.

فوتی‌های کرونا 2برابر شد
آمار فوت و ابتلای کرونا، افزایش قابل توجهی پیدا کرده اســت، 
به‌طوری‌که تنها در 24ساعت اخیر، 21هزار و 996نفر به مجموع 
مبتلایان کرونا در کشــور اضافه شــد که از این تعداد 1209نفر 
بستری شدند. آمار فوتی‌ها هم در مقایسه با روزهای گذشته تقریبا 
2برابر شد و به 44نفر رسید. حالا افزایش موارد مرگ در هفته‌های 
آینده با توجه به افزایش مراجعات سراپایی و موارد بستری، تبدیل 
به یک هشدار جدی درآمده است. آخرین بررسی‌ها از میزان شیوع 
کرونا در پایتخت هم حکایت از بستری شدن روزانه 300تا 400در 
مراکز درمانــی دارد. ابراهیم قادری، رئیــس اداره مراقبت مرکز 
مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت در این‌باره می‌گوید: 
»از آنجا که تعداد موارد سرپایی بیشتر شده، نباید این ویروس را 
دست‌کم گرفت. مردم باید بیشتر مراقبت کرده و بدانند تزریق دوز 
سوم واکسن و اســتفاده از داروهایی که پزشکان تجویز می‌کنند 
ضروری است حتی اگر داروهای ســاده‌ای باشند.« نادر توکلی، 
معاون درمان ستاد مقابله با کرونا در تهران هم از چند برابر شدن 
آمار مراجعات سرپایی خبر داده و به ایسنا گفته »تفاوت این پیک 
با پیک قبلی در افزایش ابتلاست، اما بیماری شدت کمتری دارد. 
میزان مراجعات سرپایی در روز به مرز ۶ هزار نفر رسیده اما تعداد 
بستری‌های جدید بین ۳۰۰ تا ۴۰۰مورد در روز است. یعنی از هر 

۲۰نفر یک نفر بستری می‌شود.«
توکلی با تأکید بر افزایش ابتلا به اومیکرون در کودکان هم اعلام 
کرده که: »نسبت به ماه‌های قبل ابتلا به کرونا در گروه سنی زیر 
۱۰سال افزایش یافته است. البته فراموش نکنیم هر سال در این 
فصل، بیماری‌های ویروســی هم روند افزایشــی دارند؛ بنابراین 
بخشی از موارد ابتلا هم مربوط به موارد آنفلوآنزاست.« این مسئول 
با بیان اینکه نمی‌توان به‌شــدت قبل محدودیت‌های کرونایی را 
اعمال کرد، تأکید کرده: »با توجه به سرایت‌پذیری بالای اومیکرون 
برگزاری هر تجمعی ریسک بالایی دارد، مگر اینکه فاصله اجتماعی 
رعایت شود و دوز بوستر واکسن نیز تزریق شده باشد. از سوی دیگر 
طول دوره قرنطینه با سویه اومیکرون کمتر و بین ۵تا ۷روز است 
و معمولا بیماری هم خفیف است؛ بنابراین بازگشت به قرنطینه 
سنتی و تعطیلی سراســری توصیه نمی‌شــود.«‌ از سوی دیگر، 
ســعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت هم رعایت نشدن 
پروتکل‌ها در وضعیت کنونی با توجه روند صعودی پیک اومیکرون 
را نگران‌کننده می‌دانــد و می‌گوید: »اگر شــرایط بدون رعایت 
پروتکل‌های بهداشتی ادامه داشته باشد، در هفته‌های دیگر شاهد 

افزایش آمار بستری و مرگ‌و‌میرها خواهیم بود.«
این در حالی اســت که براســاس اعلام معاونت بهداشت رعایت 
پروتکل‌های بهداشــتی در کشــور 58.89درصد است و مراکز 
بهداشتی و ورزشی، تالارهای پذیرایی، پاساژها، نانوایی‌ها، مهدهای 
کودک، رستوران‌ها، بانک‌ها و کارگاه‌ها و صنایع کوچک همچنان 
جزو متخلفان رعایت پروتکل‌های بهداشتی‌اند. حالا در این شرایط، 
ستاد ملی کرونا تزریق دوز سوم واکسن برای اصناف را اجباری کرد 
و با توجه به شیوع گسترده اومیکرون گروهای شغلی رستوران‌ها و 
قهوه‌خانه‌ها، به‌صورت پذیرایی در فضای بسته، تالارهای پذیرايی، 
سالن‌های سینما و تئاتر، اســتخرهای سرپوشیده و باشگاه‌های 
بدنسازی، فروشگاه‌های زنجیره‌ای و پیشخوان دولت با محدودیت 

کرونایی مواجه شدند.

بهروز رحیمی 
معاون توسعه وزارت بهداشت

وزارت بهداشــت با کمبود نیرو مواجه 
اســت و تعدیل نیرو نخواهیم داشت. 
سیاست کلی ما حفظ نیروهای شاغل 
در سیســتم اســت و در کارگروه‌هــای 
به‌دنبــال  و کارشناســی  تخصصــی 
راهکاری برای تبدیل وضعیت کارکنان 

نظام سلامت هستیم. )ایسنا(

وحید یامین‌پور 
معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان 
زمان انتظار فارغ‌التحصیلان واجد شرایط 
برای دریافت مجوز مرکز مشاوره ازدواج از 
۵سال به یک ســال در تهران کاهش پیدا 
کرد. متقاضیان در شهرستان‌ها همزمان 
بــا دریافــت پروانــه اشــتغال حرفــه‌ای 
می‌توانند مجــوز مرکز تخصصی مشــاوره 

را دریافت کنند. )توییتر(

محمدرضا صباغیان 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور و 

شوراها در مجلس 
انتظــار مــی‌رود معلمی کــه ۲۴ســاعت کار 
می‌کنــد حداقــل حقــوق کار را کــه از خــط 
فقــر نیــز پایین‌تــر اســت دریافــت و بیمه او 
به‌صورت کامل رد شود اما آموزش و پرورش 
همچنان حقوق ناقص به آنها می‌دهد که از 

حداقل حقوق هم کمتر است. )برنا(

نقل‌قول

عدد خبر

دولت نزدیــک 8هزار میلیــارد تومان 
برای حقوق سربازها پیش‌بینی کرده 
بــود امــا ایــن رقــم بــه حــدود 20هزار 
میلیــارد افزایــش یافــت. به‌گفتــه 
عضــو کمیســیون تلفیــق مجلــس، 
باید ۱۲هــزار میلیارد تومــان را تامین 
و بــه آن 7هــزار میلیارد اضافــه کنیم 
کــه بــرای آن پیشــنهاد منبــع داریم. 

)تسنیم(

20

نام‌نویســی داوطلبــان شــرکت در 
آزمــون سراســری ورود به مؤسســات 
آمــوزش عالــی ســال ۱۴۰۱ از دیــروز 
)دهم بهمــن( آغاز شــد و تــا ۱۷بهمن 
ماه ادامه دارد. ثبت نام برای شرکت 
در کنکــور ۱۴۰۱ منحصــراً از طریــق 
درگاه اطلاع‌رســانی ایــن ســازمان به 
نشــانی www.sanjesh.org انجــام 

می‌شود.

17

ظرفیت رشته پزشکی در کنکور سال 
آینده ۲۰درصد افزایش دارد و از8هزار 
نفــر فعلــی بــه 9600نفــر رســید. ایــن 
ظرفیت براساس آیین‌نامه اجرایی که 
وزارت بهداشت آن را تدوین می‌کند، 
اعمــال خواهــد شــد و ویــژه مناطــق 

محروم است.

%20

پرداخت وام ۷میلیون تومانی 
به بازنشستگان ادامه دارد 

مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی ســازمان تأمین 
اجتماعی از پرداخت وام ۷میلیون تومانی بازنشستگان 
این سازمان طی یک هفته‌ خبر داد. علی جهانی با بیان 
اینکه از ابتدای امسال تاکنون ۲۸۰هزار بازنشسته و 
مستمری بگیر از این تسهیلات برخوردار شدند به مهر 
گفت: » ابتدای اسفند ۹۰هزار نفر دیگر هم این وام را 
دریافت خواهند کرد.« او درباره ثبت نام وام ۷میلیون 
تومانی توضیح داد: »براساس هماهنگی‌های انجام 
شده با بانک عامل درخواست وام بازنشستگان تأمین 
اجتماعی به‌صورت الکترونیکی انجام می‌شود و کاملًا 
غیرحضوری است. پرداخت وام هم در کمترین زمان 
صورت می‌گیرد و یک هفته بعد از ثبت نام مبلغ وام 
به‌حساب بازنشستگان واریز خواهد شد.« جهانی با 
اشاره به اینکه پرداخت‌ها تا پایان سال ادامه دارد گفت: 
»براساس رایزنی‌های انجام شده با بانک، در ابتدای هر 
ماه )چهارم و پنجم( وام 7 میلیون تومانی به‌حساب 
بازنشستگانی که درخواست دادند واریز می‌شود. این 
مسئول درباره پرداخت تسهیلات به بازنشستگان در 
سال آینده هم بیان کرد: مشکلی با بانک عامل نداریم 
و براساس توافق انجام شده در سال آینده نیز پرداخت 
وام در دستور کار قرار دارد. البته درباره مبلغ و تعداد 
افرادی که تسهیلات را دریافت می‌کنند اطلاع‌رسانی 

خواهد شد.«

‌خبر

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

حميد سوري
استاد اپيدميولوژي دانشگاه
 علوم پزشكي شهيد بهشتي
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خبر با مردم

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگان

ارسال پيام كوتاه خوانندگان

 سرقت میلیونی از خانه فرهاد مجیدیسارق مرده زنده بود  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردم
پلیس پایتخت در تعقیب2 سارقی اســت که بامداد دیروز به 
خانه سرمربی تیم استقلال دستبرد زدند و 60هزار درهم سرقت 
کردند. به‌گزارش همشهری، ظهر دیروز فرهاد مجیدی که از شب 
قبل به منزل مادرش رفته بود هنگام بازگشت به خانه‌اش متوجه 
دستبرد سارقان به آنجا شد. درهای خانه‌ ویلایی او تخریب شده 
و اثاثیه‌اش کاملا به هم ریخته بود. در ادامه مشــخص شدکه 
گاوصندوق او هدف سرقت قرار گرفته و حدود 60هزار درهم از 
داخل آن سرقت شده است. با گزارش ماجرا به پلیس، مأموران 
کلانتری نیاوران در خانه مربی معروف حاضر شــدند. در گام 
نخست فیلم دوربین‌های مداربســته مورد بازبینی قرار گرفت 
و معلوم شــد که ســارقان 2 نفر بودند. آنها درحالی‌که ماسک 
به‌صورت داشــتند، پس از تخریب در وارد خانه شده و پس از 
جست‌وجو گاوصندوق را پیدا و با مهارت تمام در آن را باز کرده و 
دست به سرقت زده بودند. آنطور که فیلم‌ها نشان می‌داد سارقان 
حدود ساعت یک بامداد وارد خانه شده و دقایقی بعد آنجا را ترک 
کرده بودند. با این اطلاعات هم‌اکنون تیم ویژه‌ای تحقیقات را 

برای شناسایی و دستگیری سارقان آغاز کرده است.

حمله مرگبار شیرهای گرسنه به 
نگهبان باغ وحش

حمله شیرهای گرســنه باغ وحش اراک به یکی از پرسنل این 
پارک حادثه تلخی را رقم زد و باعث مرگ او شد.

به‌گزارش همشهری، این حادثه ظهر دیروز اتفاق افتاد. یکی از 
مسئولان باغ وحش گفت: نگهبان شیرها در حال غذا دادن به 
آنها بود که شیر ماده‌ای که چند سالی است در اینجا نگهداری 
می‌شود توانســت اهرم در را کنار بزند و آن را باز کند. در همان 
زمان نگهبان برگشته بود تا بخش دوم غذای شیرها را بیاورد که 
شــیر نر در را باز و به او حمله کرد و وی را چند متر روی زمین 
کشید و در نهایت باعث مرگ او شد. رضا صیادحق‌شمار، مسئول 
باغ وحش اراک نیز گفت: به دنبال این حادثه اخباری مبنی بر 
فرار کردن شیر از باغ‌وحش منتشر شد که درست نیست و هر 
دو شیر پس از فرار از قفس به محوطه پارک آمده بودند. به‌دنبال 
وقوع این حادثه نیروهای آتش‌نشانی و‌ حتی یگان ویژه نیز در 
محل حاضر شدند تا نســبت به زنده‌گیری شیرها اقدام کنند 
اما به‌دلیل نبود تفنگ بی‌هوشی کاری از پیش نبردند تا اینکه 
ساعاتی بعد میرداوودی، مدیر روابط‌عمومی شهرداری اراک به 
باشگاه خبرنگاران گفت: شیرها زنده‌گیری شده و به داخل قفس 
بازگردانده شدند. به‌گفته او کارگری که در این حادثه جانش را 

از دست داد 38سال داشت.

چهک‌سی پاســخگوی باطل شــدن مجوزهای تردد و 
پرداخت‌های عوارض است 

در برگه خلافی خودروام همه مجوزهایم برای تردد تبدیل به 
جریمه و تمام عوارض بزرگراهی پرداخت شده‌ام، باطل شده 

بود، به کجا باید شکایت کنم؟
رضاپور از تهران

 شهرک خانه اصفهان نیازمند شعبه بانک رفاه است
شهرک پرجمعیت خانه اصفهان با وجود جمعیت بسیار و به 
تبع آن بازنشستگان پرشمار فاقد یک شعبه بانک رفاه است 

که کمک حال بازنشستگان و سالمندان باشد.
محمود بلیغیان از اصفهان

بانک‌ها و بهانه آخر سال!
با نزدیک شدن به پایان ســال اکثر بانک‌ها از پرداخت وام 
طفره می‌روند درحالی‌کــه رئیس بانک مرکزی اعلام کرده 
است که موظف به پرداخت وام قبل از سال جدید هستند. 

این بهانه و کم‌کاری چه توجیهی دارد؟
 حیدری از اهواز

حقوق دختران بازماندگان در صندوق بازنشســتگی 
نیروهای مسلح یک‌سوم شده است

کاهش حقوق دختران مطلقه و همســر از دســت داده از 
مستمری پدر مرحوم‌شان، توســط صندوق بازنشستگی 
نیروهای مسلح به یک‌سوم کاهش پیدا کرده است. صندوق 
بازنشستگان نیروهای مسلح با صادر کردن آیین‌نامه داخلی 
حقوق دختران خودسرپرست را به حداقل حقوق که کمتر 
از یک‌سوم است کاهش داده و این تخلف قانونی درحالی‌که 
مورد بحث مجلس نیز بوده است از مرداد 99تاکنون ادامه 

دارد.
دبیری از تهران

هنرمندان منطقه آزاد اروند حقوق خود را نگرفتند
از تابســتان 99تاکنــون هیچ رقمــی بابــت قراردادهای 
هنرمندانی که در جشــنواره‌های مختلف نظیر شعر عربی، 
تئاتر فتح خرمشهر و... شرکت داشــته‌اند، ‌پرداخت نشده 
است. درحالی‌که از 23مهر مدیر جدیدی روی کار آمده که 

حق امضا هم دارد.
نصوری از منطقه آزاد اروند

نقشــه تبهکار تحت تعقیب چنان حرفه‌ای بود که 
همه تصــور می‌کردند او مرده اســت. خانواده‌اش 
برای او مراسم عزاداری و خاکسپاری برگزار کردند، 
شاکیانش قید طلبشان را زدند و پرونده‌اش مختومه شد تا اینکه چند 
روز پیش اتفاق عجیبی رخ داد. اتفاقي که راز سارق مرده را فاش کرد.

به گزارش همشــهری، چنــد روز قبل مــردی قــدم در یکی از 
کلانتری‌های تهران گذاشــت و گفت سارق مسلح تحت تعقیبی را 

که همه تصور می‌کردند مرده است، زنده است.
وی توضیح داد: من اهل یکی از شهرهای غرب کشور هستم و حدود 

یک سالی می‌شود که به تهران نقل مکان کرده‌ام.
در شــهر ما مردی به نام مهــدی بود که حدود 2 ســال و نیم قبل 
100میلیون تومان از من قرض گرفت اما آن را پس نداد. مدتی بعد 
متوجه شدم که او یک مجرم ‌ســابقه‌دار و سرکرده یک باند سرقت 
مسلحانه بوده که از سوی پلیس دستگیر و زندانی شده است. وقتی 
فهمیدم که مهدی به زندان افتاده، به ســراغ خانواده‌اش رفتم که 
طلبم را بگیرم اما آنها مرا دست به ســر کردند. با این حال از مهدی 
شکایت کردم تا اینکه شنیدم با سپردن قرار وثیقه از زندان مرخصی 
گرفته است. به سراغش رفتم و او گفت که کار مناسبی پیدا کرده و 
به‌زودی بدهی‌اش را می‌پردازد. به حرفش اعتماد کردم اما چند روز 
بعد که به مقابل خانه‌اش رفتم و با دیدن اعلامیه فوت او شوکه شدم. 
روی در و دیوار خانه آنها بنر تسلیت چسبانده بودند و عکس مهدی 
روی اعلامیه‌ها بود. پس از پرس و جو متوجه شــدم که او با یکی از 
دوستانش به شمال رفته و هنگام شــنا غرق شده است. باورکردنی 
نبود و من تا مدت‌ها خجالت می‌کشیدم که از خانواده‌اش سراغ طلبم 
را بگیرم اما پس از چند ماه به ســراغ برادرش رفتم و موضوع طلب 
100میلیونی‌ام را مطرح کردم. اما برادر مهدی به گریه افتاد و گفت 
تعداد طلبکاران برادرش زیاد و دست برادرش نیز از دنیا کوتاه شده 

و آنها هم توانایی پرداخت بدهی او را ندارند. برای همین رفته رفته 
بی‌خیال پولم شدم.

شاکی می‌گفت که مدتی پس از این ماجرا به همراه خانواده‌اش به 
تهران نقل مکان کرده و یک روز در یکی از قهوه‌‌خانه‌ها و به‌صورت 
اتفاقی مهدی را دیدم كه سرگرم قمار است. او وقتی مطمئن شده 
که متهم فراری زنده است، مخفیانه او را تعقیب کرده تا اینکه آدرس 
خانه و محل کارش را به‌دست آورده و پس از آن نیز تصمیم گرفته 

پلیس را خبر کند.

مجرم تحت تعقیب 
با اظهارات این مرد، تحقیقات مأموران درباره مهدی آغاز شد. مأموران 
با استعلام از پلیس شهر مورد نظر متوجه شدند که گفته‌های شاکی 
درســت اســت. مهدی یک مجرم تحت تعقیب بود که همه تصور 
می‌کردند 2.5سال قبل فوت شده و با مرگ وی پرونده‌اش مختومه 
شده بود. اطلاعات به‌دست آمده نشان می‌داد که این مرد سرکرده 
یک باند سرقت مسلحانه در شهرشان بوده که با معرفی خود به‌عنوان 
مأمور راهزنی می‌کردند. آنها که اسلحه و تجهیزات نظامی داشتند در 
جاده‌ها به کمین رانندگان می‌نشستند و در نقش مامور، خودروها 
را متوقف کرده و سپس با تهدید دست به سرقت می‌زدند. آنها پس 
از هر سرقت طعمه‌هایشان را با دســت و پای بسته رها می‌کردند 
تا اینکه با شکایت مالباخته‌ها و شــروع تحقیقات پلیسی، مهدی و 
اعضای باندش دستگیر شــدند و به زندان افتادند. پس از چند سال 
سردسته باند با سپردن وثیقه از زندان آزاد شد تا رضایت شاکیانش 
را بگیرد. اما پس ازاينكه پا به دنیای قاچاقچیان مواد‌مخدر گذاشت و 
تلاش کرد با معامله پول لازم برای گرفتن رضایت شاکیانش را فراهم 
کند تا اینکه پلیس پی به جرایم او برد و برای دستگیری وی به کمین 
نشست. مهدی درحالی‌که با جاســازی مخدر شیشه در خودرواش 

قصد قاچاق این محموله را داشت در کمین 
مأموران گرفتار شــد اما توانست فرار کند. 
پس از این اتفاق درحالی‌که تحقیقات برای 
دستگیری او ادامه داشت، ناگهان خبر رسید 
که وی در دریا غرق شده و جان باخته است. 
خانواده‌اش به همه اعلام کردند مهدی فوت 
شده و برای او مراسم عزاداری گرفتند و به این 
ترتیب نام او از فهرست مجرمان تحت تعقیب 

پلیس پاک شد.

مرگ خیالی
با این اطلاعات بازپرس دادســرای ویژه سرقت 
تهران دستور بازداشــت مجرم فراری را صادر 
کرد و او چند روز قبل در مخفیگاهش دستگیر 
شــد. وی در بازجویی‌ها به جرایم خود و نقشه 
مرگ دروغین برای فرار از مجازات و طلبکارانش 
اعتراف کرد. مهدی که حدود 50سال سن دارد 
گفت: با همدســتی خانواده‌ام این نقشه را اجرا 
کردیم تا پلیس و طلبکارانم دیگر دنبال من نگردند. 
از وقتی همه تصور می‌کردند که مرده‌ام، دور خلاف 
را خط کشیدم. به تهران آمدم و کاری مناسب پیدا 
کردم و زندگی آرامی داشتم و سعی کردم گذشته 
تاریک خودم را جبران کنم اما بخت با من یار نبود 

و دستم رو شد.
پرونده متهم پــس از تحقیقات اولیه بــا صدور قرار 

عدم‌صلاحیت به دادسرای شهرستان مربوطه 
ارجاع شد تا در آنجا به جرایم او رسیدگی شود.

2/5 سال همه تصور میک‌‌ردند که این مرد در دریا غرق شده است

مرد زندانی که به اتهام قتل وحید 
مرادی از اشــرار معــروف برای 
سومین مرتبه در دادگاه کیفری 
محاکمه می‌شــد، با وجود اعترافات قبلی، دست 

داشتن در این قتل را انکار کرد.
به‌گزارش همشهری، اواخر اردیبهشت ماه سال97 
وحید مرادی از افراد ســابقه دار، چند روز پس از 
آزاد شــدن از زندان در مهمانی یکی از دوستانش 
در ولنجک شــرکت کرده بود اما با او درگیر شد 

و وی را به قتل رســاند. او بعد از قتل فرار و تلاش 
کرد با عبور از مرز به ترکیه بگریزد اما دســتگیر 
شد. وحید از اشرار معروف و در اینستاگرام چهره 
شناخته شده‌ای بود. رسیدگی به پرونده قتلی که 
او مرتکب شده بود ادامه داشت تا اینکه 2ماه بعد او 
در جریان درگیری دسته جمعی در زندان رجایی 
شهر به قتل رسید. تحقیقات انجام شده نشان داد با 
وجود اینکه چندین نفر در درگیری حضور داشتند 
اما یکی از آنها به نام سعید، عامل اصلی قتل وحید 

است. بررسی ســوابق این زندانی نشان می‌داد او 
پیش از این نیز مرتکب قتل شده اما توانسته بود 
رضایت اولیای دم را جلب کند. او همچنین در یک 
سرقت مســلحانه در لاهیجان نیز شرکت داشت. 
در این شــرایط او 2مرتبه در شعبه چهارم دادگاه 
کیفری یک اســتان تهران محاکمه و هر دو بار به 
قصاص محکوم شد اما این 2 حکم در دیوان عالی 
کشور نقض شــد تا پرونده برای سومین مرتبه به 

دادگاه برگردد.
در سومین دور از رســیدگی به پرونده قتل وحید 
مرادی که دیروز برگزار شد ابتدا پدر، مادر، فرزند و 
همسر )به‌عنوان ولی دم قهری فرزند(‌ او خواستار 

قصاص قاتل شدند. سپس نوبت به متهم 
رسید تا از خود دفاع کند. او با وجود اعترافاتش در 
دادسرا، دست داشتن در قتل را انکار کرد و گفت: 
روز حادثه من را تازه از سوئیت آورده بودند. حمام 
کردم و وارد سالن شدم. من از درگیری بی‌خبر بودم 
که یک مرتبه دیدم وحید و دوستانش وارد و با بقیه 
زندانیان درگیر شدند. متهم در ادامه گفت: قبول 
دارم که من هم در درگیری شرکت کردم اما قبول 
ندارم که من او را کشــته‌ام. در دعوا افراد زیادی 

بودند که ممکن است آنها قاتل باشند.
به‌دنبال اظهارات متهم هیأت قضایی با اخذ آخرین 

دفاع از او برای تصمیم‌گیری وارد شور شدند.

انکار قتل وحید مرادی در دادگاه

گزارش

جنایی

تلگرام
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خروج نیروهای نظامی خارجی از 
لیبی، ابتدای سال جدید میلادی 
شروع شده اســت و در نخستین 
گام، صدهــا مــزدور خارجــی 
این کشــور را ترک کرده‌اند. به گــزارش الجزیره، 
دیپلمات‌هــای خارجــی گفته‌اند کــه این گروه 
از مــزدوران خارجــی، اهل چــاد بوده‌اند. خروج 
نیروهای خارجی، یکی از شــروط اصلی برگزاری 
انتخابات به تعویق افتاده در لیبی است. انتخابات 
ریاست‌جمهوری در این کشور قرار بود پاییز برگزار 
شود، اما به ابتدای زمستان موکول شد و در نهایت 
اصلا برگزار نشــد. اســتفانی ویلیامز، مشاور ویژه 
ســازمان ملل در امور لیبی گفته است که شانس 
برگزاری انتخابات تا اواخر بهار همچنان وجود دارد. 
اما حتی با برگزاری انتخابات هم به‌نظر نمی‌رســد 
ترکیه و روسیه قصد خروج از لیبی را داشته باشند. 
نیروهای نظامی ترکیه و گــروه نظامی واگنر که از 
حمایت کرملین برخوردار است، به چیزی فراتر از 
برگزاری انتخابات در لیبی نگاه می‌کنند و فعلا هیچ 
نیرویی هم وجود ندارد که بخواهد آنها را مجبور به 

ترک این کشور کند.
اولین دلیلی که آنها را در لیبی ماندگار می‌کند این 
اســت که این نیروها، امید زیادی به کســب فواید 
بی‌شــمار از لیبی دارند و مسئله حیاتی‌تر این است 
تا وقتی که شــرایط همینطور باقی بماند، از سوی 
آمریکا، تنها قدرتی که می‌تواند آنها را از لیبی بیرون 

کند، احساس خطر نمی‌کنند.
فدریکا ســاینی فاســانوتی، محقق مرکز امنیت، 
استراتژی و فناوری در مؤسسه بروکینگز در این‌باره 
گفته است: »واشنگتن علاقه‌ای به لیبی ندارد، آن 
هم در شرایطی که مشکلات بسیار بزرگ‌تری دارد؛ 
از دونباس )شــرق اوکراین( گرفته تا کره‌شمالی و 
بزرگ‌تر از همه آنها چین، و در کنار آنها مشــکلات 

زیاد داخلی که جو بایدن با آنها مواجه است. 

به همین‌خاطر اســت که برخلاف انتظــار، آمریکا 
خودش را چندان درگیر لیبــی نمی‌کند. این برای 
اروپا بسیار ناامیدکننده است اما احتمالا آمریکا، فعلا 

فرصت نخواهد کرد که خود را درگیر لیبی کند.«
از نقطه نظر آمریکا، شــرایط امنیتی فعلی در لیبی 
چندان مشکل‌ساز نیست، البته تا وقتی که حضور 
گروه واگنر بیشتر نشــود. راه‌حل آمریکا برای این 
مســئله، موافقت با حضور همزمان ترکیه در لیبی 
است. از نظر واشــنگتن، ترکیه یک متحد عضو ناتو 
است که می‌توانند به وسیله رقابت مستقیم با روسیه 

در لیبی، بلندپروازی‌های مسکو را مهار کند.
این دیدگاه اما در اروپا خریدار ندارد. اعضای اتحادیه 
اروپا، به‌خصوص کشورهای مدیترانه، خود را محق 
می‌دانند تا نگران آینده لیبی باشند و حضور ترکیه و 

روسیه در این کشور را ناخوشایند می‌دانند.
فرانسه، یکی از کشورهایی است که بیشترین انتقاد 
را از حضور ترکیــه در لیبی دارد. اوبرتــو پروفازیو 
تحلیلگر امور آفریقا برای ناتو گفته اســت: »حضور 
نیروهای ترکیه تهدیدی بزرگ علیه منافع فرانسه 
به شمار می‌رود چون پاریس اتحادی استراتژیک با 
ابوظبی دارد و امارات، از نیروهای ژنرال خلیفه حفتر 

حمایت می‌کند.«
ایتالیا هم دیگر کشــور اروپایی اســت که با حضور 
ترکیه مخالف اســت. پروفازیو گفته است: »حضور 
ترکیه در لیبی همچنین با مخالفت‌های فزاینده‌ای 
در ایتالیا مواجه شــده اســت، به‌خصوص در میان 

جنبش‌های راست‌افراطی که معتقدند لیبی، حیاط 
خلوت ایتالیاســت. این دیدگاه هم البته دیدگاهی 
نواستعماری است.« در کنار این نگاه‌های امنیتی و 
سیاسی، فرصت‌های اقتصادی هم باعث شده است 
تا اروپا مسئله لیبی را با نگرانی بیشتری دنبال کند. 
با این حال روس‌ها و ترک‌ها، که پیش‌تر خطرهای 
میدان نبرد در لیبی را به جــان خریده‌اند، خود را 
محق‌تر از اروپایی‌ها می‌دانند. لیبــی از نظر منابع 
انرژی کشوری بســیار غنی اســت و علاوه بر آن، 
چشم‌انداز قراردادهای میلیارد دلاری بازسازی این 

کشور، مسکو و آنکارا هم وسوسه کرده است.
به گــزارش العربی‌الجدیــد، با وجود ایــن اهداف 
مشــترک، ترکیه و روســیه به دلایل و بهانه‌های 

مختلف وارد لیبی شده‌اند.

حضور آشکار ترکیه 
آنکارا، صراحتا از دولت‌های فعلی و پیشــین لیبی 
که مورد حمایت سازمان ملل بوده‌اند حمایت کرده 
است. در واقع نیروهای ترکیه، در ابتدا برای حمايت 
از دولت وفاق ملی مورد حمایت ســازمان ملل وارد 
لیبی شدند و بلافاصله بعد از ورود، از این دولت در 
مقابل حمله نیروهای ژنرال حفتر به طرابلس حمایت 
کردند. فرهات پولات، محقــق در مرکز تحقیقات 
جهانی تی‌آرتی در ترکیه دربــاره حضور نیروهای 
این کشور در لیبی گفته اســت: »دولت وفاق ملی 
از آمریکا، انگلیس، ایتالیــا، الجزایر و ترکیه کمک 

خواست تا بتواند از مواضع خود دفاع کند. ترکیه تنها 
کشوری بود که قدم پیش گذاشت و به دولت مورد 

حمایت سازمان ملل، حمایت عملی ارائه کرد.«
آنکارا، بعد از کمک به دولــت وفاق ملی برای عقب 
راندن نیروهای ژنرال حفتر، با دولت فراگیر جدید 
لیبی که این یکی هم مورد حمایت ســازمان ملل 
اســت همکاری کرد تا کنترل دولت بر پایگاه‌های 
نظامــی و بنادر مهــم را تثبیــت کنــد و امنیت 
قراردادهای اقتصادی، نظامی و بازســازی را تامین 
کند. از نظر ترک‌ها، حضور آنها در لیبی قانونی است 
چون به درخواست دولت رســمی این کشور انجام 
شده است. پولات در این‌باره به العربی الجدید گفته 
اســت: »حضور نظامی ترکیه در لیبی احتمالا دراز 
مدت خواهد بود چون دولت مشروع لیبی به آن نیاز 
دارد. ترکیه احتمالا همچنان به ارائه کمک و آموزش 
و همینطور حمایت مستشــاری از نیروهای ارتش 
لیبی، ‌تا زمانی که به اســتانداردهای جهانی برسد، 

ادامه خواهد داد.«

نفوذ پنهانی روسیه 
در جایی که ترکیه آشــکارا از حضور خود در لیبی 
صحبت می‌کند، روسیه در سکوت و پنهانی به بسط 
نفوذش در این کشور و منطقه وسیع‌تر آفریقا مشغول 
است. دولت ولادیمیر پوتین، هرگونه ارتباط با گروه  
شبه نظامیان واگنر را تکذیب می‌کند اما هیچ‌کدام 
از طرف‌های درگیر در لیبی این حرف را باور ندارند.

این گروه، سال‌هاست یکی از حامیان حفتر است و 
همین، آنها را در جنگ داخلی لیبی، در جبهه مقابل 
ترکیه قرار داده است. حضور این گروه، مسکو را قادر 
می‌سازد که به پایگاه هوایی الجفرا دسترسی آزاد و بر 

منابع نفتی غنی لیبی کنترل داشته باشد.
اما روس‌ها، حضور در لیبــی را فرصتی برای نفوذ 
بیشتر در آفریقا می‌دانند. این گروه همین حالا در 

کشور مالی هم حضور دارد.

برف ایالت‌های شرقی آمریکا را فلج کرد

مذاکرات گازی امیر قطر در واشنگتن 

با شدت‌گرفتن ســرما در ساحل شــرقی آمریکا، 
کولاک و برف شــدید 5ایالت آمریکا را در بحران 

فرو برده است.
به گزارش خبرگزاری آسوشــیتدپرس، در شرایطی که 117هزار 
خانوار بدون برق مانده‌اند، مســئولان از مردم خواسته‌اند در خانه 
بمانند. حدود ۶هزار پرواز لغو شده‌ و کارشناسان از احتمال بارش 

تاریخی برف در برخی مناطق سخن می‌گویند.
برف و توفانی که از شــامگاه شنبه آغاز شــده طی 4سال گذشته 
بی‌ســابقه بوده اســت و درصورت ادامه‌دار بودن می‌تواند به کلی 
زندگی را در ایالت‌های بحران زده فلج کند. در ایالت‌های نیویورک، 
نیوجرســی، بوســتون، مریلند، ویرجینیــا و رودآیلند وضعیت 
اضطراری اعلام شــده اســت. به گزارش نیویورک تایمز، حدود 
۷۰میلیون نفــر در مناطق شــرقی آمریکا در مســیر این توفان 

سهمگین زمستانی قرار دارند.
طی 48ساعت گذشته، بیشترین آســیب به خانه‌ها در شهرهای 

بوستون و نیویورک و اطراف آنها وارد شده است. عده زیادی از مردم 
که بی‌خانمان شده‌اند، به تونل‌های مترو پناه برده‌اند. پلیس اعلام 

کرده که در جزیره لانگ‌آیلند، در جنوب شرق آمریکا، جسد یخ‌زده 
یک زن را پیدا کرده است.

ســازمان هواشناســی نســبت بــه وزش بــاد با ســرعت ۸۰ 
تا۱۲۰کیلومتر در ســاعت هشــدار داده اســت. در بوســتون 
پیش‌بینی شــده که ارتفاع برف تا كي متر برسد. در نیویورک تا 
الان 60سانتی‌متر برف روی زمین نشسته است. وزش باد شدید 
آب دریا را در بخش‌هایی از ســاحل ماساچوست به سمت شهر 
برده و باعث جاری‌شدن ســیل در خیابان‌های منتهی به ساحل 
شــده اســت. مغازه‌ها و خانه‌ها در این خیابان‌ها تخلیه شده‌ا‌ند. 
کارشناسان گفته‌اند که در برخی مناطق، در ساعاتی از روز، هر 

ساعت 10سانتی‌متر برف باریده است.
طبق اعلام سازمان ملی هواشناســی آمریکا، این وضعیت نتیجه 
پدیده موسوم به »توفان انفجاری« اســت که در اثر ترکیب هوای 
سرد با هوای گرم در سطح دریا ایجاد می‌شود. نتیجه این وضعیت، 

کاهش سریع فشار اتمسفری و وقوع توفان و کولاک شدید است.

جهان‌نما

 بازگشت گام‌ به گام کره‌شمالی
به مدار رقابت موشکی

کره‌شمالی قدرتمندترین موشک خود در 5سال اخیر 
را آزمایش کرد

در صف شلوغ آزمایش‌های موشــکی کره‌شمالی، بالاخره 
نوبت به یک موشک میان‌برد رســید تا پیونگ‌یانگ نشان 
دهد خیال ندارد از مسیری که طی یک ماه اخیر آغاز کرده، 

بازگردد.
دیروز بار دیگر تصاویر موشــک آزمایش شــده از ســوی 
کره‌شمالی در تمامی رسانه‌های دنیا مخابره شد تا کره‌اي‌ها 
در صدر اخبار قرار گیرند. این هشــتمین و قدرتمندترین 
موشک آزمایش شده توســط کره‌شمالی طی 4هفته اخیر 
بوده است. خبرگزاری آسوشــیتدپرس به نقل از مقام‌های 
نظامی ژاپن و کره‌جنوبی گزارش داده که موشک آزمایش 
شده دیروز احتمالا از نوع بالســتیک »هواسونگ-12« با 
برد 4500کیلومتر بوده اســت؛ بردی که در 5سال اخیر، 
آزمایش‌های موشکی آن متوقف شده بود. ژاپنی‌ها تخمین 
زدند که این موشــک تا ارتفاع 2000کیلومتری رسیده و 
پس از پرواز به‌مدت ۳۰ دقیقه، در فاصله ۸۰۰ کیلومتری در 

دریای ژاپن فرود آمده است.
آزمایش موشــکی در شمال شــبه جزیره کره باعث شد تا 
جنوبی‌ها همچون گذشته بلافاصله یک جلسه اضطراری در 
شورای امنیت ملی کره‌جنوبی تشکیل دهند. مون جائه-این، 
رئیس‌جمهور کره‌جنوبی، در گفت‌وگو با رســانه‌های این 
کشور ضمن اعلام نگرانی نسبت به روندی که در کره‌شمالی 
آغاز شده، هشدار داد که آزمایش این موشک بالستیک برد 
متوسط، کره‌شمالی را یک گام به مسیر آزمایش موشک‌های 
بالســتیک قاره پیما )ICBM( نزدیک می‌کند. او همچنین 
گفت‌ که آزمایش‌های متعدد موشــکی کره‌شمالی در ماه 
جاری یادآور تشــدید تنش‌ها در سال ۲۰۱۷، یعنی زمانی 
است که کره‌شــمالی چندین آزمایش موشــکی از جمله 
موشــک‌های هســته‌ای قاره‌پیما انجام داد و بزرگ‌ترین 

موشک‌های خود را برفراز آسمان ژاپن به پرواز در آورد.
7 موشــکی که طی هفته‌های اخیر از ســوی کره‌شمالی 
پرتاب شدند، از نوع موشک‌هاي برد کوتاه بودند و به اعتقاد 
بسیاری از تحلیلگران، هدف‌شــان جلب توجه کشورهای 
منطقــه و آمریکا برای از ســرگیری مذاکــرات جهت لغو 
تحریم‌‌های کره‌شمالی بوده اســت. یکی از موشک‌ها نیز از 
نوع موشک‌های هایپرسونیک بود که تکنولوژی آن تاکنون 
فقط در اختیار چین، آمریکا و روسیه بوده است. موشک‌های 
هایپرســونیک با ســرعتی بالاتر از صوت حرکت می‌کنند 
و ردیابی آنها توســط سیســتم‌های دفاع موشکی کنونی 
امکان‌پذیر نیست. آزمایش دیروز اما نشان داد که رهبران 
کره‌شــمالی برای تحت فشــار قرار دادن آمریکا و دیگران 
مصمم هستند و ممکن اســت بار دیگر به سمت آزمایش 

موشک‌های برد بلند و هسته‌ای بروند.
کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی، پس از شکست مذاکراتش 
با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقــت آمریکا اعلام کرد که 
کشورش دیگر به معاهده توقف آزمایش تسلیحات هسته‌ای 
که در ســال ۲۰۱۸ پس از مذاکرات متعدد دیپلماتیک با 
آمریکایی‌ها امضا کرد، متعهد نیست. او ادامه سیاست‌های 
»خصمانه« آمریکا و ادامه تحریم‌ها علیه کره‌شمالی را دلیل 

این تصمیم عنوان کرد.
رهبر کره‌شــمالی یک‌ماه قبل، همزمان با آغاز ســال نوی 
میلادی در سخنرانی ســالانه خود تأکید کرد که وضعیت 
فقر در کشورش بحرانی شده و تمرکز دولت در سال جدید 
بر معیشت مردم و احیای اقتصاد خواهد بود. کیم جونگ اون 
اما می‌داند که در این مسیر، تحریم‌های آمریکا مهم‌ترین و 
بزرگ‌ترین مانع است. رهبر جوان کره‌شمالی احتمالا این 
بار به جای توسل به مذاکره، راه لغو تحریم‌ها را در افزایش 
تعداد آزمایش‌های موشکی دیده است تا شاید بتواند با تحت 
فشــار قرار دادن آمریکا، جو بایدن را به پــای میز مذاکره 
بکشاند. علاوه بر این، 3ماه دیگر نیز جشن تولد 110سالگی 
کیم‌ایل‌ســونگ، رهبر و مؤســس حکومت کره‌شمالی و 
پدر بــزرگ رهبر کنونی برگــزار خواهد شــد. همزمان با 
این‌تاریخ‌های مهم، ســران کره‌شمالی نمی‌خواهند از خود 
ضعف نشان دهند و تنها راه عرض اندام در سیاست جهانی 

برای آن‌ها، آزمایش‌های موشکی است.

نیکولای پاتروشییف
دبیر شورای امنیت روسیه 

و  نیســت  جنــگ  خواهــان  مســکو 
اوکرایــن را تهدید نمی‌کنــد اما آمریکا 
دوبــاره بــه شــهروندان خــود توصیــه 
کــرد تــا فــورا اوکرایــن را تــرک کننــد. 
آمریکایی‌ها همچنان به‌دنبال ارسال 
ســاح بــه اوکرایــن هســتند. بــرای 
آمریکایی‌ها اهمیتی نــدارد که هر دو 
طرف در نتیجه این اقدام تحریک‌آمیز 

چه ضررهایی می‌بینند.

الکساندر لوکاشنکو
رئیس‌جمهور بلاروس

من دیکتاتورم؛ در بلاروس مخالفانم 
کمتــر از ۱۰درصــد جمعیت هســتند 
و پیشــنهادم بــه مخالفانــم در خارج 
از بــاروس ایــن اســت کــه بــه خانــه 
برگشــته، توبــه کــرده و در مقابلــم 
زانو بزنند و بــه پاهایم بیفتند؛ هرچه 
زمــان بگــذرد، بدتــر از ایــن خواهــد 
شــد. آزادی واقعی بایــد در چارچوب 

قانون باشد.

نقل‌قول

سرجیو ماتارلا دوباره 
رئیس‌جمهور ایتالیا شد

در هشــتمین دور رأی‌‌گیری در پارلمــان ایتالیا، 
ســرجیو ماتــارلا بــا ۷۵۰رأی موافــق از مجموع 
۱۰۰۹رأی بار دیگر به‌عنوان رئیس‌جمهور انتخاب 
شــد. او که ۸۰ســال دارد، نمی‌خواست این سمت 
را بپذیرد، اما بــه اصرار دیگر چهره‌های سیاســی 
دوباره نامزد شد. این دوره انتخابات ایتالیا 6روز طول 
کشید و بیم آن می‌رفت که این‌بار دچار هرج و مرج 
سیاسی شود. گروهی متشکل از نمایندگان مجلس، 
سناتورها و نمایندگانی از ۲۰منطقه رئیس‌جمهور 
را انتخاب می‌کند. به گــزارش دویچه‌وله، انتخابات 
پارلمانی بعدی ایتالیا در سال۲۰۲۳ برگزار خواهد 
شــد و ماتارلا باید حداقل تا آن زمان در سمت خود 
باقی بماند. ماتارلا به تشــویق و اصرار ماریو دراگی، 
نخست‌وزیر ایتالیا متقاعد شــد که ماندن او در این 

مقام به نفع کشورش است. 

‌خبر

احتمال برگزاری انتخابات لیبی طی 5ماه دیگر
لیبی، انتهای پاییز باید رئیس‌جمهور جدیدش را انتخاب می‌کرد اما اوضاع بعد از سال‌ها جنگ 
داخلی، همچنان پرآشوب بود و کمیسیون انتخابات این کشور، گفت که انتخابات به تعویق 
افتاده است. با این حال، حالا سازمان ملل امیدوار است که نخستین انتخابات این کشور از بعد 
از سرنگونی معمر قذافی، دیکتاتور پیشین این کشور در سال2011، در همین ماه ژوئن، یعنی 
انتهای بهار پیش‌رو برگزار شود. قرار بود انتخابات در اواخر پاییز برگزار شود اما کمیسیون 
انتخابات گفت که باید انتخابات به تعویق بیفتد و 24ژانویه را پیشــنهاد داد. اما انتخابات، 

‌همانطور که پیش‌بینی‌ می‌شد، در این تاریخ هم برگزار نشد.

مکث

آمریکا

گزارش

روزنامه نیویورک‌تایمز ]آمريكا[

يكوسك

چینی‌ها، موفق در مهار کرونا
روزنامه نیویورک‌تایمز نوشته که 2سال از زمانی که دولت 
چین شهر ووهان را در ابتدای شیوع کرونا قرنطینه کامل 
کرد، می‌گذرد و طی این مدت، چینی‌ها توانسته‌اند با تکیه 
بر فناوری ارتقا‌یافته، حمایت گســترده مردمی و ارتشی 
از کارکنان داخلی، قدرت خــود را برای از بین بردن کرونا 

افزایش دهند. برد موشک‌های کره‌شمالی

لیبی ، صحنه رقابت ترکیه و روسیه
 با وجود درخواست‌های اتحادیه اروپا، ترکیه و روسیه قصد خروج از لیبی را ندارند و برای افزایش نفوذ خود 

در این کشور جنگ‌زده و سرشار از فرصت و انرژی تلاش می‌کنند

امیر قطر، شــیخ تمیم بن 
حمد آل ثانی، قرار اســت 
امــروز در واشــنگتن، بــا 
رئیس‌جمهور آمریکا دیدار و درباره مسائل 
بین‌المللی، به‌خصوص بحران غرب و روسیه 

در شرق اروپا مذاکره کند.
به‌گــزارش الجزیره، مهم‌ترین دســتور کار 
نشســت دو جانبه رهبران قطــر و آمریکا، 
تلاش برای تضمین »ثبــات تامین جهانی 
انرژی« خواهــد بــود. معنای دیگــر این 
دســتور کار، یافتن راه‌های جایگزین برای 
گاز صادراتی روســیه به اروپاست. غربی‌ها 
روســیه را متهم می‌کنند که خــود را برای 
حمله به اوکراین آمــاده می‌کند، ادعایی که 
مســکو آن را رد می‌کند. بزرگ‌ترین نگرانی 

آمریــکا و متحدانــش، قطع صــادرات گاز 
ارســالی روســیه به اروپا، به‌خاطر جنگ یا 
تحریم‌های احتمالی غرب علیه مسکو است. 
40درصد گاز اروپا، از روســیه وارد می‌شود. 
قطر، که تنها 2.8میلیون نفر جمعیت دارد، 
بعد از آمریکا، دومیــن صادرکننده گاز مایع 
طبیعی)ال‌ان‌جی( است و تأثیری عمیق بر 

بازار دنیا در این بخش دارد.
علاوه بــر آن، دو طرف می‌تواننــد در مورد 
دولت جدید طالبان در افغانســتان که مورد 
حمایت قطر اســت و از حمایت‌های دوحه 
برخوردار است مذاکره کنند. قطر همچنین 
به‌خاطر روابط حسنه‌ای که هم با ایران و هم 
با آمریــکا دارد، می‌توانــد در مراحل پایانی 
مذاکرات هســته‌ای ایران و غرب، نقشــی 

مثبت و هموارکننده به سمت توافق نهایی 
داشته باشد. همه اینها به این کشور کوچک 
حاشیه خلیج‌فارس اجازه می‌دهد که نقشی 
تعیین‌کننده در سیاســیت خارجی آمریکا 

داشته باشد.
در میان تمامی مســائلی که به بحث خواهد 
شــد، مســئله تامین گاز برای اروپا بسیار 
حیاتی است و برای دولت بایدن، از اهمیت 
بسیار زیادی برخوردار است. هزینه صادرات 
ال‌ان‌جی، به‌خاطر همه‌گیری کرونا، بســیار 
بالا رفته اســت. قطر همین حــالا 5درصد 
گاز قاره اروپا را تامین می‌کند و درگیر چند 
قرارداد بلندمدت با اروپاســت که می‌تواند 
در آینده نزدیک، حجم صــادرات به اروپا را 

به‌شدت بالا ببرد. 

رویداد
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گرينويچ

  اتهام خرابکاری چین
 به ورزشکاران آمریکا

وزیر   خارجه چین و یک روزنامه رســمی چین 
در اظهارنظری جنجالی آمریــکا را به توطئه‌ای 
به وسیله ورزشــکار‌های آمریکایی در المپیک 
بازی‌های زمستانی چین متهم کردند. به گزارش 
رویترز، چاینا دیلی روز جمعه بــه نقل از منابع 
آگاه تأیکد کرد که نیروهــای ضد‌چینی آمریکا 
به‌دنبال خرابکاری در المپیک و سیاسی‌ســازی‌ 
ورزش هستند. همچنین برنامه )آمریکا( تحریک 
ورزشکاران کشورهای مختلف برای ابراز نارضایتی 
از چین، حضــور منفعلانــه در رقابت‌ها و حتی 
ممانعت از شــرکت در برخی مســابقات است. 
این روزنامه چینی معتقد اســت کــه آمریکا در 
عوض با پرداخت پول زیاد به‌دنبال جبران لطف 
ورزشکارانی اســت که در المپیک پکن مطابق با 

دستور آمریکا رفتار میک‌نند.

تفکیک جدی

خوش‌قولی طالبان، بدقولی خبرنگار

کابل: روزنامه‌نگار باردار نیوزیلندی که حتی با وجود شرایط 
خاص جسمی‌اش نتوانســته بود با وجود قوانین قرنطینه 
نیوزیلند وارد کشورش شود از طالبان تقاضای کمک کرد. 
طالبان فقط به این شرط که او جایی عنوان نکند که بدون 
شوهرش سفر میک‌ند به او قول کمک دادند و تا به حال هم 
به قولشان عمل کرده‌اند )شارلوت بلیس اما به قولش عمل 
نکرد و اکنون تمام رســانه‌های جهان از اینکه پدر بچه آنها 
را همراهی نمیک‌ند باخبرند(. به‌نظر بســیاری از کاربر‌های 
شبکه‌های اجتماعی نیوزیلند نمی‌خواهد رکورد بی‌مانندش 
در مبارزه با کووید19 را حتی به قیمت اجازه ورود خبرنگاری 
باردار از دســت بدهد. کرونا تا به حال توانسته فقط 52نفر 
از نیوزیلندی‌ها را به کام مرگ بکشــد. به گزارش گاردین، 
شارلوت تا ماه نوامبر سال‌جاری میلادی در الجزیره مشغول 
بهک‌ار بود و پس از اســتعفا راهی بلژیک شد و سپس پشت 
درهای بسته‌ نیوزیلند ماند و حالا در افغانستان است. تنها 
واکنش نیوزیلندی‌ها ســخنان کریس‌هیپکینز، به بیماری 
کووید-‌19 این کشــور بود که گفت: از مقامات خواسته‌ایم 
بررسی کنند که آیا رویه‌های مناسب را درباره بلیس رعایت 

کرده‌اند یا خیر.

 درآمد نیم‌میلیون دلاری 
جعل گواهی واکسن

لانگ‌آیلند: دو پرستار مرکز مراقبت‌های اطفال در آمریکا با جعل 
گواهی واکسن توانسته بودند نیم میلیون دلار درآمد کسب کنند اما 
در نهایت به دام پلیس افتادند. به گزارش آسوشیتدپرس، دادستان 
سافک، منطقه محل وقوع جرم روز جمعه با اعلام این خبر گفت: این 
دو نفر گواهی واکسیناسیون جعلی را برای هر بزرگسال به قیمت 
۲۲۰دلار و برای کودکان به قیمت ۸۵۰دلار می‌فروختند. به‌گفته 
این مقام قضایی عملیات مجرمانه آنها وقتی لو رفت که یک کارت 
واکسیناســیون را بدون تزریق به یک مأمور مخفی پلیس دادند. 
مأموران پلیس در جریان بازرسی منزل خانم دوونو ۹۰۰هزار دلار 
پول نقد پیدا کردند. همچنین بررسی مدارک مالی نشانگر بیش از  
ي‌كمیلیون و 500هزار دلار سود از راه این جرم بوده که از ماه نوامبر 
سال۲۰۲۱ آغاز شده است. همزمان با افزایش فشار دولت‌ها برای 
واکسیناسیون کووید-19 و همراه داشتن گواهی واکسیناسیون، بازار 
جعل و استفاده از سند مجعول در اروپا و آمریکا پررونق شده است. 
دادستان محلی می‌گوید امیدوار است این ماجرا درس عبرتی برای 

تمام کسانی باشد که نظام درمانی را به بازی می‌گیرند.

اول آخر میدان خاطره انگیز شهر خاطره ها... عکس: محمد عباس نژاد

 باشگاه
نویسندگان

دوشنبه

   وقتی حواست نیست...

 نمی‌دانــم ایــن جملــه را 
شــنیده‌اید که می‌گوید وقتی 
حواست نیســت، زیباترینی؟ 
حالا نمی‌دانم برای چهک‌ســی بوده و برای کدام شعر یا 
قطعه ادبی بوده؛ اما این بند خیلی معروف شده و خیلی 
جا افتاده است. حالا جدا از اینکه چنین بندی جا افتاده 
و معروف شده و ادبیت لازم را دارد یا ندارد، نکته مهمی 
را هم در دل خــودش حمل میک‌ند؛ نکتــه‌ای که اگر 
کشــف کنید، خیلی از گره‌های ذهنی شما در زندگی 

رفع خواهد شد. اما کدام نکته؟
اجازه بدهید با یک خاطره شخصی شروع کنم؛ اشکالی 
که ندارد؟‌ روزی روزگاری برای مجله‌ای، قصد داشــتم 
گزارشــی تهیه کنم. این گزارش از یک خانواده درگیر 
با ایدز بود. زوجین، ایدز گرفته بودند. ظاهرا زمانی پدر 
خانواده این ویروس را گرفته بود و سپس به مادر خانواده 
منتقل شده بود. پســر بزرگ خانواده، که نوجوانی بود، 
البته ســالم بود. ولی امان از دختربچه شیرینی که در 
این خانواده زندگی میک‌رد؛ که در شــیرینی و ملاحت 
حد و اندازه نداشــت. نکته این تراژدی در آن‌جا بود که 
نمی‌دانستند این دخترک شیرین، درگیر با این ویروس 
هســت یا نه. و اینکه این پدر و مادر جرأت نمیک‌ردند 
که او را برای آزمایش بفرســتند. اما چرا؟ مدام این فکر 
در ذهن‌شــان می‌چرخید که اگر دخترک‌مان ویروس 
گرفته باشــد چه؟ همین فکر، نمی‌گذاشت که قدم از 
قدم بردارند. خلاصه اینک‌ه، بــا عکاس محترم رفتیم و 
نشستیم و گفتیم و خندیدیم و با دخترک شیرین‌زبان 
حسابی بازی کردیم. حتی میوه خوردیم و از چاقوی‌شان 
استفاده کردیم. دقت کنید که در سال 1384یا 1385، 
هنوز این‌قدر آگاهی وجود نداشت که ملت متوجه باشند 
که ویروس اچ آی وی از چنین راه‌هایی منتقل نمی‌شود. 
یعنی حتی به پزشــک و دندانپزشک و... هم می‌گفتید 
که مریض درگیر با ایدز داریــم، از پذیرش آن ممانعت 

میک‌ردند.
...بعد از گزارش به محل مجله برگشتم. زمان کمی هم 
در اختیار داشتیم و باید گزارش را به چاپ می‌رساندیم. 
تنها دغدغه‌ای که داشتم، این بود که گزارش را سریع 
برسانم. حتی به این فکر نمیک‌ردم که من چه تأثیرات 
احساسی از این گزارش و خانواده و این تراژدی گرفته‌ام. 
برای من فقط ســرعت مهم بود. اما جایــی در ضمیر 
ناخودآگاه من، غصه‌ای وجود داشت. بدون اینکه بخواهم 
هیچ نقشی بازی کنم، تنها درحالیک‌ه داشتم به سرعت 
نوشتن این گزارش، آن‌هم با یک رایانه نیم‌بند با سرعت 
پایین فکر میک‌ردم، آن غصــه و دردی که از این دیدار 
به من دست داده بود، ناخودآگاه به گزارش منتقل شد. 
خلاصه اینکه گزارش منتشر شد؛ بدون اینکه من هیچ 
تلاشی کرده باشم برای آنکه یک اثر فاخر یا ماندگار و... 
خلق کنم. در یکی از رقابت‌های ژورنالیستی که خیلی 
باب است، از گزارش تقدیر کردند و سکه‌ای دادند. کلی 
بازخورد مثبت گرفتــم. حتی یکــی از روزنامه‌نگاران 
شاخص خانم مدام می‌پرسید که من مانده‌ام شما چطور 
و چقدر به این سوژه‌ها نزدیک شده‌اید و با آنها نشست 
و برخاست کرده‌اید. حتی دست پدر خانواده بریده و به 

او کمک کرده‌اید!
آیا این‌همه را گفتم که مثلا خودســتایی کرده باشم؟ 
تنها خواستم به ایده اصلی‌ام برســم؛ اینکه وقتی شما 
حواس‌تان نیســت، بهترین کارتــان را میک‌نید و به 
زیباترین چهره از کار و خودتان می‌رسید. اما وقتی که 
کمک‌م به این ایده می‌رسید که نه، من  هم کسی هستم و 
باید اثری ماندگار خلق کنم که در‌شأن اسم و عنوان من 
باشد، کمک‌م کار خراب می‌شود. اما چرا؟ همه این چرا، 
شاید تفسیر همین مصرع معروف مولانا باشد:»چون هنر 
آمد غرض پوشیده شد«. همه ماجرا سر تفسیر همین 
مصرع و بیت است. اینکه وقتی شما غرض‌مند می‌شوید، 
اساسا »خود« یا »نفس« یا همان چیزی که خارجی‌ها 
تحت عنوان »اگو« می‌شناسند، پدیدار می‌شود. پدیدار 
شدن این خود و نفس، باعث می‌شود تا بین روح و روان 
و ذهن شما با منابع الهامی که دارید )که حالا هر کسی 
و هر مکتبی روایت‌های خاص خودش را در این زمینه 
دارد( دچار خدشه شــود‌ و رفته‌رفته که این پارازیت‌ها 
رشد پیدا میک‌نند، اساسا همه منبع یا منابع الهام شما 

دچار اشکال شده و از کار می‌افتد.
اجازه بدهید به زبان خودمانی‌تری بگوییم. برای شــما 
بســیار اتفاق می‌افتد که وقتی کسی حواسش به شما 
نیست، کارتان را به بهترین شکل ممکن و با کوچکترین 
نقص انجام می‌دهیــد اما وقتی که متوجه می‌شــوید 
که یک نگاه بیرونی در حال تماشــای شماست، کمک‌م 
همه‌‌چیز خراب می‌شود؛ به این شکل آن راحتی اولیه را 
از دست می‌دهید. می‌گویند یک استاد نقاشی در حال 
خلق اثری بود. شــاگرش نیز در کنارش نشســته بود. 
تابلو خلق شــده بود و فقط نهایی کردن آن مانده بود. 
اما استاد محترم هر کاری که میک‌رد نسخه نهایی این 
نقاشی شکل نمی‌گرفت. شاگردش خیلی تعجب کرده 
و گفت شــما بارها و بارها اين كار را كرده‌ايد پس چرا 
الان قادر به انجامش نيستيد؟ تا اين‌كه استاد، شاگرد را 
براي آوردن رنگ بيرون فرستاد. وقتي شاگرد بازگشت، 
ديد كه تابلو خلق شده. شگفت‌زده شد و علت را پرسيد. 
استاد گفت كه در آن لحظه تو به عنوان يك ناظر بيروني 
داشــتي مرا تماشــا مي‌كردي و اين، رونــد طبيعي و 
 هميشگي و راحتي   من در خلق كردن را به هم زده بود. 
... همــه ماجــرا همين‌جاســت؛ وقتي كامــا درك 
مي‌كنيد كســي حواســش به شما نيســت و خودتان 
هســتيد و خودتان، زيباترين جنبه و بهترين عملكرد 
و طبيعي‌ترين دســتاورد خودتان را بروز مي‌دهيد. اما 
امان از وقتي كه متوجه شويد ديگراني در حال تماشاي 
شما هستند )واقعي و مجازي و هر مدل ديگري(، در اين 
صورت است كه دست و پاي‌تان مي‌لرزد؛ چون »خود« 
و »نفس« و »اگو« وســط مي‌آيد؛ چون حس مي‌كنيد 
بايد در سطح خودتان و نام و عنواني كه داشته‌ايد ظاهر 

شويد...

تقويم / سالمرگعدد خبر

درگذشت پدر باستانی سینما

 مغز آدم‌ها می‌تواند تصویری که بر شبکیه 
چشم ایجاد می‌شود را در یک زمان کوتاه 
)یعنی حدود یک بیستم تا یک پنجم ثانیه 
پس از کنار رفتن تصویر از جلوی چشم( 
همچنان حفظ کند. به این می‌گویند »دوام 
بصری«. اســاس کار ســینما همین یک 
جمله است و ابن هیثم هزار سال پیش این 
خاصیت بینایی انسان را کشف کرده بود. 
غیراز این ابن هیثم نخستین اتاق تاریک را 
در تاریخ ساخت تا با آن بتواند یک خسوف 

را مطالعه کند. 
همین اتــاق تاریک بعدها بــه اروپا رفت 
و نقاش‌هــا از آن اســتفاده کردند. کمی 
بعدترهم شــد اســاس هنر عکاسی. به 
همین‌خاطــر خیلی‌هــا به ابــن هیثم 
علاوه بر پدر علم اپتیک، پدر ســینما هم 
می‌گویند. ابن هیثم در بصره آن ســال‌ها 
که جزو قلمرو آل بویه بود، شــغل دیوانی 
داشت.    ابن هیثم کارهای زیادی کرد، او 
نظریه بطلمیوس و اقلیدس که اشعه نور 
از چشم به طرف شــئ می‌رود را رد کرد 
 چون جهت نور را از شــئ به طرف چشم

 می‌دانست. 
مطالعات نجومی و نورشناســی او بعدها 
مبنای نظریات کپلــر و کوپرنیک و ویتلر 

قرار گرفت. 
ابن هیثم در ریاضی هــم مهارت زیادی 
داشت و بسیاری از مســائل ریاضی حل 
نشــده را هم حل کــرد. علاوه بــر اینها 
ابن‌هیثم چند کتاب هم در داروشناسی، 
فلسفه و روان‌شناسی دارد. 11بهمن سال 
417شمســی به‌عنوان تاریخ وفات این 

دانشمند ذکر شده است.

حافظ

چندان که گفتم غم با طبیبان
درمان نکردند مسکین غریبان

تا همین چند دهه پیش پلاستیک جای زیادی در 
زندگی ما نداشــت، اما مدل زندگی شهری، حجم 
زباله تولیدی را هم افزایش داد و نقش پلاستیک را در 
زندگی ما پررنگ‌تر کرد. حالا ما کلی کاغذ تبلیغ، لوازم 
بسته‌بندی مواد غذایی، بطری‌های نوشابه و یکسه 
پلاســتیکی دور می‌ریزیم. از چند سال پیش بحث 
بر سر اینکه همین بطری‌ها و یکسه‌های پلاستیکی 
سال‌های سال طول میک‌شد تا تجزیه شود و در همین 
مســیر احتمالا خوراک برخی از آبزیان و پرندگان 
شده و آنها را به کشــتن می‌دهد، زیاد بوده و فعالان 
محیط‌زیست هم با راه‌اندازی کمپین‌های مختلف 
تمام تلاششان را میک‌نند تا پلاستیک را از زندگی 
ما حذف کنند. شــهرداری هم چند سالی است که 
با اجرای طرح‌های مختلــف مانند آموزش چهره به 
چهره تفکیک زباله از مبدا و راه‌اندازی کانکس‌هایی 
برای دریافت زباله‌های خشک، سعی کرده فرهنگ 
تفکیک زباله و بازیافت را در بین مردم بالا ببرد و تا 

حدودی هم موفق بوده، با این حال هنوز هم تا نقطه 
مطلوب فاصله زیادی داریم. از بحث مصرف کمتر، 
یعنی بستن جوی زباله‌ها از سرچشمه‌اش که بگذریم، 
واقعیت این است که نقش ما شهروندان در بازیافت، 
با اینکه به ظاهر نقش کوچکی است اما بسیار مهم 
است و اگر این نقش را به درستی ایفا نکنیم، بازیافت، 
خیلی سخت می‌شود. مرحله نهایی بازیافت، یعنی 
تبدیل زباله‌ها به چیزهای تازه برای استفاده دوباره، 
در کارگاه‌ها و کارخانه‌های مخصوص انجام می‌شود. 
نقش ما فقط جدا کردن این زباله‌ها در خانه اســت. 
این کار هم روند تفکیک و بازیافت را سریع‌تر و هم از 
خراب‌شدن زباله‌های خشک جلوگیری میک‌ند. مثلًا 
کاغذهای مچاله‌شده بین ته مانده قرمه‌سبزی و سالاد، 
دیگر قابلیت بازیافت ندارند و باید کنار زباله‌های‌تر 
دفن شوند؛ برای همین است که اینطور زباله‌ها باید از 
هم جدا شوند. ساده‌ترین کاری که هر کس می‌تواند 
درخانه انجام دهد این اســت که 2یکسه جدا برای 
زباله‌های‌تر و خشک داشته باشد. این‌طوری، تکلیف 
شهرداری هم با زباله‌ها معلوم است. برای این کار باید 
2سطل زباله داشته باشید و از همه اعضای خانواده هم 
بخواهید که تفکیک زباله را رعایت کنند. ماجرا این 

است که شهرداری هر چقدر هم که طرح تشویقی 
بگذارد و کارخانه بازیافت تاسیس کند، تا زمانی که 
ما  شهروندان ابتدا برای مصرف کمتر و تولید زباله 
کمتر و سپس تفیک این زباله‌ها تلاش نکنیم و این 
ماجرا برایمان جدی نباشد، همچنان پلاستیک‌ها 
در محیط‌زیســت جولان می‌دهند و زباله گردها و 
سازمان‌های سیاهی که در این زمینه شکل گرفته‌اند، 
زباله‌ها را برای فروش تفکیک میک‌نند. درحالیک‌ه اگر 
همه ما در بازیافت پسماندها به شهرداری کمک کنیم 
و این کار را به‌صورت خانگی و به‌اصطلاح از مبدأ انجام 
دهیم، قطعا بازیافت در مسیر درست انجام می‌شود و 

زباله‌ها زندگی ما را احاطه نخواهند کرد.

عیسی محمدی
روزنامه‌نگار

 فاطمه عباسینگاه
روزنامه‌نگار

قصه شهر

مروری بر رخدادهای ریز و درشت  وقایعی که تا کنون 
در بلدیه و شهرداری تهران رخ داده است، گاهی این 
عبارت »گذشته چراغ آینده است« را در ذهن تداعی 
می‌کند و چراغی را در ناخودآگاه انسان روشن می‌کند؛ 
چراغی که شاید بتوان آن‌را در مسیر بادهای شوخ و 
بازیگوش روزگار روشن نگه‌داشت و گاهی به گذشته 
فکر کرد و به امروز برگشت و برای فردا  اندیشه کرد  و 
همین پراکنده‌های تاریخی درباره شهر و اتفاقات حوزه 
شهرداری و بلدیه ســابق دلیلی شد که این ستون را  
تدارک ببینم و تقدیم همه تهران‌دوستان و تهرانگردان 

و عاشقان تهران کنم .

مالیات ‌بستن‌ 2قرانی به ذبح به نفع بلدیه‌ها 
 11  بهمن 1307

در چنین روزی مجلس شــورای ملی با مصوبه‌ای  به 
وزارت مالیــه اجازه داد از محل ذبح هــر بز 2 قران ، 
گوســفند 2قران و10شــاهی ، از بره 3قران، از ذبح 
گاو وگوساله 3 قران و 10شــاهی و از ذبح هرگاومیش 
5قران دریافت بدارد و از ابتدای سال 1308در اختیار 
بلدیه‌هایی بگذارد که مسلخ )کشتارگاه(ندارند تا برای 
تاسیس و نگهداری مســلخ در بودجه‌های مملکتی 

منظور دارند.

ســنگفرش عملیــات  پیشــرفت  از   راپــورت 
و خیابان‌های طهران 

   12بهمن1312
88 ســال قبل در چنین روزی 
نخســتین راپورت از پیشرفت 
و  ســنگفرش  عملیــات 
آسفالت‌ریزی خیابان‌های طهران 
در جریده اطلاعات به‌چاپ رسید. 
در ایــن راپورت آمده اســت: 
خیابان‌هایی که اکنون آسفالت 
شده‌اند عبارت است از لاله‌زار، میدان سپه، خیابان ارک، 
خیابان ناصریه )ناصرخســروفعلی(، بیــن ناصریه و 
جلیل‌آباد )خیام فعلی( و خیابان‌هایی که سنگفرش شده 
است عبارت اســت از: پهلوی )ولیعصرفعلی( تا بالای 
مهمانخانــه بلدی )تئاترشــهر فعلی(، خیابان شــاه 
)جمهوری( تا نزدیکی چهارراه نادری )يوســف‌آباد- 

زیرپل حافظ فعلی( و خیابان سپه تا نزدیکی میدان.

پیشنهاد  قیرپاشی در خیابان‌های طهران 
13بهمن 1308

92 ســال قبل در چنین روزی یک 
کارشناس مهندســی معابر با چاپ 
مقاله‌ای در صفحه اول جریده اطلاعات 
نخستین پیشنهاد را به بلدیه طهران 
درباره استفاده از قیر در خیابان‌های 
طهران   ارائه کرد که شاید بتوان آن‌را 
نقطه آغازی در تحولات ساخت معابر در طهران به حساب آورد.  
نویسنده در این مقاله یادآوری کرده است که ساختمان‌های 
فعلی خیابان برای عابرین اسباب زحمت است در تابستان گردو 
خاک زیاد و در زمستان غرق گل‌و‌لای می‌شوند و انواع مرض از 
همین گردوخاک ایجاد می‌شود و ضرر بزرگی به اقتصاد وارد 
می‌آورد. او در ادامه مقاله استفاده از شن و ماسه مخلوط شده 

باقیر را برای کفپوش معابر پیشنهاد داده است.

 اعلام هواشناسی شهرداری درباره هوای روز قبل!
15 بهمن 1315

 85 ســال قبــل واحد 
جوشناسی شــهرداری 
وضعیت هــوای روزقبل 
تهــران را در جراید روز 
اعلام می‌کرد که یک نمونه 
آن‌را در اینجا ملاحظه می‌فرمایید که در این اطلاعیه 
آمده اســت‌:میزان درجه حرارت برطبق دســتگاه 
آثارجویه دایره آمار ) احصاییه( شهرداری طهران روز 
14 بهمن به قرار ذیل بوده است: ساعت 12 ظهر،صفر 
درجه سانتیگراد. ساعت یک بعدازظهر،2درجه بالای 
صفر- ساعت 6بعد ازظهر،3/5 درجه زیر صفر- 12 نصف 
شب ،6/5 درجه زیرصفر و حد متوسط در تمام‌مدت 

مزبور2- درجه بوده است.

اولین عقب‌نشینی املاک
16 بهمن 1315

75 سال قبل درچنین 
روزی شهرداری تهران 
با اعلانــی در جراید  
بــرای اولین بــار به 
مالکیــن دوطــرف 
خیابــان شــاهرضا 
)انقلاب فعلی( یادآوری کرد که اصلاحات در این خیابان 
انجام می‌شــود در این اعلان آمده است: نظر به اینکه 
قسمتی از ابنیه ضلعین خیابان ) از میدان فردوسی الی 
دروازه شمیران ( احتیاج به اصلاحاتی دارد و مقتضی 
است مالکین به شهرداری مراجعه کرده و طبق پروژه 
موجوده و حدودی که مهندس قسمت درمحل مشخص 
خواهد نمود،عجالتا مقدمــات امر را فراهم و در اولین 
فصل مساعد امور ساختمانی اقدامات لازمه در این باب 

به‌عمل آورند.  

 حسن فرازمند نامه وارده
 

فراخوان

ســوپ از آن خوراکی‌های 
خوشمزه‌ای اســت که در 
فصل زمستان خیلی بیشتر از وقت‌های دیگر سال مزه می‌دهد؛ 
مخصوصاً وقتی که هوا ســرد باشــد و برگردی به خانه گرم و 
بخواهی سرما را از تنت بیرون کنی. برای این‌جور وقت ها، یک 
فرمول آسان و تقریبا شکســت‌ناپذیر برای سوپ‌های خانگی 
شب‌های زمستانی پیدا کرده‌ام. اول از همه یک سیب‌زمینی 
و یک پیاز بزرگ را خرد میک‌نم و بــا کمی روغن و ادویه تفت 
می‌دهم. به این تریکب، آب مرغ و کمی شــیر اضافه میک‌نم. 
صبر میک‌نم ســیب‌زمینی‌ها بپزند، بعد همه مواد را می‌ریزم 
توی مخلوطک‌ن. بسته به اینکه چه سبزیجاتی توی خانه داشته 
باشم و بخواهم چه سوپی درست کنم، سبزیجات دیگر را اضافه 
میک‌نم.  با اضافه کردن بروکلی، این تریکب می‌شــود سوپ 
بروکلی؛ با اضافه کردن کدوحلوایی و کرفس می‌شــود سوپ 
کدوحلوایی؛ اگر لبوی پخته اضافه کنی می‌شــود سوپ لبو؛ 
اسفناج اضافه کنی می‌شود سوپ اسفناج و اگر هم فقط قارچ و 
شیر بیشتر و جو پرک اضافه کنی می‌شود سوپ جو. بعد از پخت، 

سوپ را مجددا با مخلوطک‌ن به تریکبی یکدست تبدیل میک‌نم 
و به همه این تریکب‌ها خامه و لیمو ترش اضافه میک‌نم و هر 
روز سوپی با یک رنگ و یک طعم متفاوت روی میز آشپزخانه‌ام 
دارم. از زمستان همین جشن رنگارنگ سوپ‌ها را دوست دارم؛ 

هرچند که وقتی بچه نوجوان توی خانه داشته باشی تقریبا هر 
شب شعار »سوپ غذا نیست مامان« در خانه شنیده می‌شود؛ 
اما زمستان با سوپ زودتر سپری می‌شود. این‌جور وقت‌هاست 
که اگر خانه را زیادی گرم نکرده باشی می‌توانی یک پتو بکشی 
روی پاهایت، یک کاسه داغ سوپ در دستت بگیری و همین‌جور 
که داری از تریکب خوشایند مزه‌هایش لذت می‌بری، یک فیلم 
خوب هم تماشا کنی. اگر بخواهم چشم‌هایم را ببندم و سلطان 
این ســوپ‌های خانگی را انتخاب کنم، می‌روم به سمت رنگ 
نارنجی و کدو حلوایی و البته که چندتایی فوت کوزه‌گری هم هر 
کدام این سوپ‌ها دارند. مثل اینکه کدوحلوایی و کرفس را بهتر 
است همزمان با سیب زمینی و پیاز اضافه کنی؛ یا اینکه نصف 
اسفناج‌ها را خام نگه داری و در دقیقه نود همزمان با خامه و لیمو 
بریزی توی مخلوطک‌ن تا رنگ سبز سوپ پررنگ‌تر باشد و اینکه 
کمی از بروکلی‌ها را ریز خرد کنی و موقع سرو به سوپ اضافه 
کنی؛ اینکه بسته به ذائقه خانواده می‌شود هویج را به بیشتر این 
سوپ‌ها اضافه کرد. فقط اینکه جواب نوجوان گرسنه را چطور 

باید داد بماند برای دفعه بعد.

لقمه

رنگین‌کمان خوشمزه خانگی

شیدا اعتماد



سرد و گرم چشیده
چگونه از یخچال خانه اصولی‌تر 

استفاده کنیم 

10

 کنترل چینی کرونا با 
»کد سلامت« 

 سیستم نظارتی چین با استفاده از فناوری‌های 
جدید باعث مهار کرونا در این کشور شده است

امسال حجمی معادل 2900دریاچه چیتگر آب در 
ایران جاری شده که تنها 6درصد آن ذخیره شده است
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جاری شدن ۱۷میلیارد 
مترمکعب رواناب در 300روز 
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نتایج یک پژوهش انجام شده از 136زندانی 
متهم به قتل عمد نشان می‌دهد

شیوع اختلالات روان 
در مجرمان قتل عمد

یکی از مسائل پیچیده و ناراحت‌کننده زندگی 
اجتماعــی که توجــه بســیاری از محققان، 
جامعه‌شناسان، جرم‌شناسان و روانشناسان را 
به‌ خود جلب کرده، پاسخ به این سؤالات است 
که چرا افراد مرتکب جرم می‌شــوند؟ چگونه 
می‌توان از وقوع جرم پیشگیری کرد؟ چگونه 
می‌توان ســطح ارتکاب به جرائم را در جامعه 
کاهش داد؟ و.... این سؤالات در حالی مطرح 
می‌شــود که نتایج یک پژوهش منتشر شده 
در فصلنامه علمی- پژوهشــی رفاه اجتماعی 
)سال79( به قلم محمدعلی امام هادی، مریم 
جلیلوند و منصــور صالحی، روی 136زندانی 
متهم به قتل عمد )در محدوده ســنی 22 تا 
77ســال در شــهر تهران( حاکی از آن است 
که 13.24درصد از این زندانیان نشــانه‌های 
مرضــی و 86.76درصد دچار نوعی مشــکل 
روان‌شــناختی بودند. همچنین پرخاشگری، 
اضطراب و مشــکلات جسمی، شــایع‌ترین 
اختلالات و وسواس و ترس مرضی هم کمترین 
میزان شــیوع را در بین نمونه‌ها داشته است. 
برخی مجرمان هم دارای 2 یا چند مشــکل 
روان شناختی بودند. در خلاصه این پژوهش، 
به قوانین مجازات اسلامی اشاره شده که بیان 
می‌کند؛ تنها در برخــی مصادیق، حالت قتل 
عمد به حالت غیرعمد یا خطای محض تبدیل 
می‌شود. در این قانون از جنون به ‌عنوان رافع‌ 
مسئولیت جزایی )کیفری( نام برده شده است. 
از مصادیق جنون می‌توان به اســکیزوفرنی 
و اختلال دوقطبی اشــاره کرد که در صورت 
اثبات این شرایط، حالت کیفری از عمل مجرم 
سلب می‌شود اما تحقیقات نشان می‌دهد که 
مجرمان جز اختلالات عنوان شــده، از انواع 
دیگری از مشــکلات روان‌شــناختی هم رنج 
می‌برند؛ از جمله رفتارهای تکانه‌ای، حساسیت 
و آسیب‌پذیری نسبت به استرس، اختلال در 
کنترل هیجانات و به‌خصوص خشم، اختلال در 
روابط بین فردی، سادیسم جنسی، پدوفیلی 
و نیز پارافیلی. از سوی دیگر برخی محققان به 
انواع اختلالات شخصیتی از جمله شخصیت 
ضداجتماعــی، پارانوئید، شــخصیت مرزی، 
نارتسیستیک، اســکیزویید، دوری‌گزینی در 
قاتلان اشــاره کرده‌اند که از جمعیت عادی 
جامعه بیشتر بود. همچنین تحقیقات متعدد 
نشان داده که اختلالاتی  از جمله افسردگی و 
اختلال دوقطبی هم در میان مرتکبان به قتل 

شایع‌تر است.
شــناخت منــش فــرد تبهکار، تشــخیص 
گرایش‌هــای رفتار ضد اجتماعــی در آدمی 
و ارزیابــی عوامل نهادی و اکتســابی چنین 
گرایشــی و ســیر تکوینی آن از قوه به فعل، 
ارزیابی میــزان مســئولیت و خودآگاهی در 
ارتکاب جرم و نقــش ناخودآگاهی در فقدان 
یا زوال مســئولیت جزایی )کیفــری( و... از 
مهم‌ترین دغدغه‌های ذهنی متخصصان این 
رشته است. قتل عمد از سنگین‌ترین جرائمی 
است که در قانون مجازات اسلامی، شدیدترین 
مجازات برای آن پیش‌بینی شده است. هرچند 
که برخی حــالات، رافع مســئولیت جزایی 

)کیفری( است. 
بنابر مفاد قانون مجازات اســامی، در برخی 
شرایط می‌توان فرد را مبرا از مسئولیت جزایی 
)کیفری( دانســت که از این شرایط می‌توان 
به جنون، حجر و نداشــتن بلوغ اشاره داشت. 
اما تحقیقات دیگر ثابت کــرده که در برخی 
از مجرمان، انواع دیگــری از اختلالات روان 
از جمله اختلالات شــخصیتی، افســردگی، 
اختلال دوقطبی، رفتارهای تکانه‌ای، اختلال 
در کنترل خشــم و هیجان، سادیسم جنسی 

و... دیده می‌شود. 
پژوهش‌های انجام شــده در کشــور نشــان 
می‌دهد که اختلالات روانی در جمعیت بالای 
15سال، حدود 21درصد شــیوع داشته که 
در این میان، اختلالات افسردگی و اضطراب 
بیشترین شــیوع را داشته اســت. همچنین 
نشــان داده شده که این میزان شــیوع با بالا 
رفتن سن، افزایش پیدا می‌کند. واژه سلامت 
روان، مفهوم بسیار وســیعی دارد که شامل 
رفاه ذهنی، احساس خودتوانمندی، کفایت، 
درک همبستگی بین‌نسلی و توانایی تشخیص 
استعدادهای بالقوه هوشــی و عاطفی در فرد 
است؛ به‌گونه‌ای که فرد بتواند توانایی‌هایش 
را شناخته و با اســترس‌های معمول زندگی 
تطابق حاصل کند و از نظر شــغلی، سازنده و 

مفید باشد. 
به‌نظر می‌رسد در بســیاری از مجرمان، نبود 
ســامت روان عامل بســیار مهمی در بروز 
جرم و جنایت باشــد. این در حالی است که 
مطابق نتایج این پژوهــش و دیگر تحقیقات، 
فراوانی اختلالات روانی جدی با اینکه مطابق 
قانون رافع مســئولیت کیفری نیست، به‌طور 
چشــمگیری در گروه مجرمان بــا قتل عمد 
بالاست. بحث درخصوص مسئولیت و یا نبود 
مسئولیت مجرمانی که دارای چنین اختلالات 
روانی هستند، در بســیاری از کشورها وجود 
دارد اما همانطور که قبلا به آن اشــاره شــد؛ 
مطابق قانون مجازات اســامی ایــران، تنها 
جنون، رافع مسئولیت کیفری است، اما به‌نظر 
می‌رســد توجه جدی به این قبیل اختلالات 
الزامی است تا شــاید بتوان با درمان درست و 
اصولی بیماران، از بروز فجایعی همچون قتل 

عمد کاست.

دریچه

گفت‌وگو با سیدمهدی صابری، متخصص روانپزشکی پزشکی قانونی که معاینات 
مهم‌ترین پرونده‌های جنایی مثل »بیجه« و »بابک خرمدین« را انجام داده؛ او از 
روش‌های تشخیص سلامت روان متهمان و ترفندهای آنها برای تمارض می‌گوید

ملاک تشخیص اختلالات روان برای 
روانپزشکان پزشــکی قانونی در پرونده‌های 

جنایی چیست؟
اصول کار یک روانپزشــک، مبتنــی بر مصاحبه 
است. توضیح آنچه در مصاحبه روان‌پزشکی برای 
متخصص مهم است شاید به این سادگی نباشد. در 
ابتدا روان‌پزشک با مشاهده ظاهر و رفتار، وضعیت 
فرد را بررسی می‌کند، این کار نوعی غربالگری است. 
از روی میمیک و حالت‌های صــورت، حرکات یا 
لرزش دست‌ها، لباسی که به تن کرده وهارمونی آنها 
یا برعکس ژولیدگی ظاهر، حالات هیجانی و تظاهر 
در چهره فرد و... یک بررســی کلی می‌کند. بخش 
اصلی مصاحبه با متهمان و مجرمان این پرونده‌ها، 
همین بخش زیرنظر گرفتن رفتارها و حرکات افراد 
است. ما حتی در این مصاحبه‌ها به زبان تن توجه 
می‌کنیم، اینکه مثلا فرد به جلو خم می‌شود یا به 
صندلی تکیه می‌دهد، ارتباط چشمی دارد یا ندارد، 
تمام اینها نشانگر نکته‌ای است. نحوه پاسخ دادن به 
سؤال‌ها و اینکه تأخیری در پاسخ دادن دارد، بی‌ربط 
و بی‌راهه‌گویی عامدانه یا غیرعمدی و... در همین 
جلسه‌های مصاحبه و معاینه درنظر گرفته می‌شود. 
انرژی‌ای که یک روان‌پزشک در یک مصاحبه برای 
تمرکز بر یافتن نشــانه‌ها می‌‌گذارد، کمتر از یک 

معاینه کامل فیزیکی نیست.
شاید یکی از فشارهای اصلی از این 
سمت باشد که تشخیص نهایی این فرد یا تیم او، 
می‌تواند ملاک تصمیم‌گیری یا صدور حکم در 

دادگاه باشد. درست است؟
کاملا درست است. یک روان‌پزشک در مطب، اگر 
اشتباهی مرتکب شود و مثلا تجویز اشتباهی داشته 
باشد، ممکن است جبران‌پذیر باشد اما در پزشکی 
قانونی این موضوع متفاوت اســت. ما همیشه باید 
مراقب باشــیم با نظری که می‌دهیم حق کســی 

ضایع نشود.
اما نکته‌ای که وجود دارد و بیش از 
همه در پرونده‌های جنایی دیده می‌شود، مسئله 
تمارض است. یعنی برخی تلاش می‌کنند با بیمار 
نشــان دادن خود، از زیر بار مسئولیت جرم 

مرتکب شده، شانه خالی کنند.
بله، به همین دلیل یکی از مهم‌ترین موضوعات در 
پزشکی قانونی آموزش تشخیص تمارض به پزشکان 
جوان و دســتیارانی اســت که در آینده به‌عنوان 
متخصص کار خواهند کرد. بســیاری از متهمان 
سعی می‌کنند خود را بیمار روانی نشان دهند. در 
پزشکی قانونی تمارض یکی از عمده‌ترین مواردی 
است که پزشــکان با آن مواجه‌اند. همانطور که هر 
فردی می‌تواند ادعا کند که مثلا سردردی دارد که 
یک هفته اســت امانش را بریده، متهمی که قصد 
فریب دارد ممکن است ادعا کند از نظر روانی مشکل 
دارد و مثلا یک هفته است به‌خودکشی فکر می‌کند 
و یا توهم دارد و مســائل دیگر، اینها جزو مسائلی 
است که ما سعی می‌کنیم درستی یا نادرستی آن 

را تشخیص دهیم.
امکان تشخیص تمارض وجود دارد؟

پزشکان همیشه در دوره‌های آموزشی با روش‌های 
تشخیص تمارض آشنا می‌شــوند. ناهمگونی در 
رفتار به ما کمک می‌کند تا واقعیت را کشف کنیم. 
بیشتر متهمان وقتی به بازداشتگاه یا زندان می‌روند، 
آموزش می‌بینند که چطور تمارض کنند و پزشکی 
قانونــی را فریب دهند. مثلا متهمان ســابقه‌دار و 
حرفه‌ای ممکن است به او یاد بدهند که ادعا کند 
موادمخدر مصرف کــرده‌ یا خود را بــه گیجی یا 
فراموشــی بزند. حتی رفتار خاصی را به او آموزش 
دهند مثلا ممکن است به او توصیه کنند »به دکتر 

خیره شو ومرتب دست و پاها را تکان بده و... آنها هم 
برایت می‌نویسند که بیمار هستی و مجازاتت کم 
می‌شود!« درحالی‌که هر چقدر افراد بیشتر آموزش 
ببینند بیشتر دچار اشتباه می‌شوند. اغلب این افراد 
ناشیانه تمارض می‌کنند و به راحتی تشخیص داده 
می‌شــوند و برخی هم با اینکه تمرین می‌کنند و 
آموزش می‌بینند، باز دستشان در جایی از مصاحبه 
رو می‌شود. البته براســاس متن‌های روانپزشکی، 
فریبکاران حرفه‌ای در تاریخ وجود داشــته‌اند که 
توانسته‌اند برای مدت‌ها دادگاه را به اشتباه بیندازند 

و بعدها مشخص شده که دروغ گفته‌اند.
در ایران هم با چنیــن متهمان یا 
مجرمانی مواجه بوده‌ایم که توانســته باشند 

دادگاه را فریب دهند؟
ما موردهایی داشتیم که متهمی با تمارض خود را 
مبتلا به بیماری روانی نشان داده. اگر در نخستین 
جلسه مصاحبه این موضوع تشخیص داده نشده یا 
مشــکوک بوده بعدا در ارزیابی‌های روان‌شناختی 
انجام شــده و یا پس از بســتری در بیمارســتان 
روانپزشکی مشخص شده که تمارض کرده است. 
مواردی هم بوده که فرد خیلــی حرفه‌ای اینکار را 
انجام داده. اما به‌طور کلی کمتر پیش آمده که در 
پرونده‌های مهم این اتفاق بیفتد و فرد بتواند با توسل 
به دروغ و تمارض از مجازات فرار کند. ما فاکتورهای 
زیادی برای تشــخیص داریم. یکــی از این موارد 
برای رسیدن به تشــخیص درست بررسی سوابق 
روانپزشکی فرد است. مسئله دیگر در جرایم جنایی، 
انگیزه است. اینکه انگیزه فرد از ارتکاب جرم چه 
بوده در تشخیص اختلال روان نقش دارد. انگیزه 
مادی و انگیزه درونی متفاوت اســت. حسادت، 

انتقام یا خشــم انگیزه‌های درونی 
هستند که حتی می‌توانند دلیل 
واهی و غیرواقعی داشته باشند. 
انگیزه‌های درونی غیرواقعی اغلب 
ناشی از اختلالات روان هستند. 

مثلا برای پرونده 
پدر بابــک خرمدین، از این 

روش استفاده شد؟
در آن پرونــده متخصــص 
روانپزشــک در نخســتین 
مصاحبه پیشــنهاد بستری 
در بیمارســتان برای ارزیابی 

بیشــتر را داده بود. مورد خاص 
و پیچیده‌ای بــود. اختلالاتی وجود 
داشت و از طرفی او آگاهانه مرتکب 
جرم شــده بود. از نگاه قانون فاقد 
اراده در ارتکاب جرم نبود اما رفتار 
او قابل بررسی و تحلیل روان کاوانه 
بود. به همین دلیل قرار شد او در 
بیمارستان روان‌پزشکی بستری 
شود تا بررسی بیشتری درباره 

انگیزه‌های رفتاری او صورت گیرد.
نوع انجام جنایت هم می‌تواند نشانی 

از اختلال روان را القا کند؟
ارتکاب قتل در هر صورت یک عمل غیرانســانی 
است. اما برخی قتل‌ها از نگاه جامعه اهمیت بیشتری 
دارند. مثل پدرکشی، مادرکشی، فرزندکشی. به‌نظر 
می‌رسد که هر کسی نمی‌تواند اینکار را انجام دهد. 
برخی پرونده‌ها به‌دلیل نــوع قتل مورد توجه قرار 
می‌گیرند.هر چقدر عمل جنایی عجیب‌تر باشد، 
بیشتر هم مورد توجه قرار می‌گیرد. گاهی در این 
پرونده‌ها مسئله اختلال روان مطرح می‌شود. اما 
مسئله اینجاست که وجود اختلال روان به معنی 

رفع مسئولیت کیفری نیست.
در پرونده‌های قتل چطور؟

در این پرونده‌ها همیشه معاینات روانپزشکی انجام 
می‌شود. به‌طور کلی در جرایم درجه 4به بالا، مثل 
سرقت مسلحانه، آدم‌ربایی، تجاوز به عنف و قتل 
و... ایــن اتفاق می‌افتــد. در پرونده‌های مهم ابتدا 
کمیسیون‌های 3یا 5نفره شــامل روان‌پزشک و 
متخصص پزشکی قانونی تشکیل می‌شود. گاهی 
پس از اعتراض، کمیســیون‌های 7تــا 9نفره هم 
تشکیل می‌شــود که ممکن است متخصص مغز 
و اعصاب یا روانپزشــک کودک یا سالمند یا حتی 
متخصص زنان حضور داشته باشند. معاینات اولیه 
معمولا در مراکز معاینات پزشکی قانونی و در موارد 
اعتراض یا به تشــخیص قاضی در کمیسیون‌های 
تخصصی صورت می‌گیــرد. گاهی هم به 
دلایل امنیتی، متهم به مرکز یا کمیسیون 
اعزام نمی‌شــود و ما باید به زندان یا مقر 

پلیس آگاهی برویم. 
در موضوع خشن بودن 
پرونده جنایی، در سال 71با پرونده 
جنایی معروف به »بیجه« مواجه 
بودیم که به شکل بسیار عجیب 
و بی‌رحمانه‌ای، جنایت‌های 
متعددی علیه کودکان رخ 
داده بود. بیجــه هم معاینه 

روانپزشکی شد؟
پرونده بیجه هم یــک مورد خاص و 
تا حدودی از اســتثنائات بود. من در 
یک جلســه حدودا دو ساعته به همراه 
2نفر از کارشناسان مرکز معاینات او را 
در محل زندان دیدم و با او مصاحبه کردم. 
البته همکاران دیگری هم از مراکز دیگر 
جداگانه او را معاینه کرده و نتیجه جلسات 

را گزارش می‌کردند.
اما معاینه اصلی را شما انجام 

دادید؟
معمــولا از نظر دادگاه، نظر پزشــکی قانونی 
اولویت دارد. در بســیاری از پرونده‌ها که 
رسانه‌ای می‌شود تفســیر و تحلیل‌هایی 

هم از منابع و مراکز دیگر صورت می‌گیرد، اما آنچه 
دادگاه مبنای رسیدگی قرار می‌دهد نظرات پزشکی 

قانونی است.
در جلســه‌ای که با بیجه داشتید، 

متوجه چه نکات و اختلالاتی در او شدید؟ 
بیجه به بیش از 20کودک تجاوز کرده بود. جمجمه 
برخی را با آجر شــکانده و جسدشــان را در کوره 
‌سوزانده بود. چطور ممکن است فردی به کودکی 
تجاوز کند، او را به قتل برســاند و فردایش سر کار 
برود یا در مجلس عزای همان کودک حاضر شود 
و به خانواده‌اش تسلیت بگوید، بدون اینکه از نظر 
روانی یا شخصیتی مشــکلی نداشته باشد؟ وقتی 
بیجه را معاینه کردم زمان زیادی از دستگیری‌اش 
نگذشته بود و هنوز شــاید خیلی از موضوعات به 
رسانه‌ها نرســیده بود. بیجه از نظر ما یک نارسایی 
از نظر رشد شخصیتی داشــت. او بر اثر آزارهایی 
که در دوران کودکی دیده بود، احســاس خشم و 
نفرت نسبت به دیگران پیدا کرده بود و مکانیزم‌های 
دفاعی - روانی این خشم، متوجه خودش شده بود. 
رفتار جنایتکارانه او، ســمبلیک بود. او در کودکی 
مورد آزار جنســی قرار گرفته بود و متجاوز همان 
موقع می‌خواسته او را با آجر به قتل برساند که بیجه 
فرار کرده بود. بعدها خودش کودکانی را که مورد 
تجاوز قرار می‌داد با آجر می‌کشت. انگار فکر می‌کرد 
که این اتفاق باید برای خودش رخ می‌داد. این از نظر 
روانشناسی پدیده شناخته شده‌ای است. بیجه از نظر 
روانی به جای اینکه خودش را تنبیه کند، افرادی که 
مورد تجاوز قرار مــی‌داد را تنبیه می‌کرد. آنها را به 
قتل می‌رساند تا بیجه دیگری به‌وجود نیاید. همین 
موضوع او را مجاب می‌کرد تا رفتار مجرمانه‌اش را 
ادامه دهد. اما آیا بیجه مسئول رفتار خودش نبود؟ 
از نگاه قانون آن کسی که می‌داند در حال ارتکاب 
جرمی است و می‌تواند جلوی آن را بگیرد، اما اینکار 
را نمی‌کند، مسئول اســت. خواه انگیزه‌های روانی 
داشته یا نداشته باشد. قانون به این توجه نمی‌کند 
که انگیزه فرد از جنایت چیست. برای قانون این مهم 

است که فرد از رفتار مجرمانه‌اش آگاه بوده یا خیر.
اغلب افرادی که با وجود اختلال روان 

دست به جنایت می‌زنند از رفتارشان آگاهند؟
این مطلبی است که توضیح آن کمی دشوار است. 
اختلال روان به‌معنای افزایش ارتکاب جرم نیست. 
همچنین به‌معنای ناآگاهی از نتیجه رفتار هم نیست. 
اگر چنین بود تمام بیماران افســرده و وسواسی و 
مضطرب از مســئولیت رفتار مجرمانه معاف شده 
و مجازات نمی‌شدند. اما اینطور نیست. ما نزدیک 
به 400نوع اختلال شناخته شــده روان داریم. در 
حدود 20درصد مردم، این اختلالات واضح و قابل 
تشخیص است. با این حال نمی‌توانیم بگوییم که 
اینها عامل جنایت‌اند. وقتی فــردی قتل فجیعی 
مرتکب می‌شود، اشتباه اســت تصور کنیم حتما 
جنون داشته. بسیاری از قتل‌ها کاملا آگاهانه انجام 

می‌شود، با اینکه ممکن است انگیزه‌های بیمارگونه 
در فرد وجود داشته باشد اما خیلی وقت‌ها در حدی 
نیســت که او را تبدیل به بیمار روانی کند. از نظر 
قانون آگاه بودن مهم اســت. همین که فرد تلاش 
کند بعد از جنایت، آگاهانه عمل خود را مخفی کند 
یعنی می‌داند که خلاف قانون عمل کرده است. در 
پرونده‌های بیجه و خانواده بابک خرمدین و خیلی 
پرونده‌های دیگر این مســئله دیده شد. هر قتل و 
رفتار مجرمانه خشــن و دلخراش را نباید حاصل 

اختلال روانی دانست.
در پرونده بابک خرمدین هم شما 

معاینه‌ها را انجام دادید؟
من در 2جلســه او را دیدم اما  چندان مایل نیستم 
این پرونده در رسانه‌ها باز شود. تحلیل رفتار انجام 
شده در این پرونده نیازمند تجمیع نظر متخصصان 
روانپزشــکی، روان شناســی، جامعه‌شناســی و 

جرم‌شناسی است.
در این جلســه‌ها به چــه نکاتی 

رسیدید؟
در معاینات روان‌پزشکی مواردی از مشکلات خلقی 
و شخصیتی تشخیص داده شد. خشم‌ این مرد عادی 
نبود. بنا به ادعای خــودش رفتارهای فرزندانش با 
هنجارهای او مطابقت نداشــت و شاید به همین 
دلیل تصمیم به قتل آنها گرفته بود. خشم او فراتر از 
انتظار بود. اما در نهایت اختلالات او در حدی نبود 
که او را غیرمسئول بشناسند. او کاملا آگاهانه و به 
قصد ارتکاب جرم، مرتکب چند قتل شده بود و بعد از 
آن هم سعی کرده بود ماجرا را مخفی نگه دارد. به هر 
حال پدر بابک خرمدین، ولی‌دم بود، شاکی نداشت و 
تأثیر ویژگی‌های رفتاری و روانی او بر عمل مجرمانه‌، 
کاملا مشخص بود. به همین دلیل درصورت زنده 

ماندن احتمال داشت که قصاص نشود.
ســالانه چه تعداد پرونده به شما 

ارجاع می‌شود؟
در 9ماه اول امســال، 51هزار و 960پرونده برای 
بررسی به ما ارجاع داده شده که 18هزار و 220مورد 
زن و 33هزار و 740مورد هــم مرد بودند. ما اینجا 
10روانپزشک و 4روانشناس داریم که هرنفر روزانه با 
10تا 15پرونده جنایی و حقوقی و... سر و کار دارند.

چه میزان از این بررسی‌ها، اختلال 
روان متهم یا مجرم را تأیید کرده؟

شاید کمتر از 20درصد. در 80تا 90درصد پرونده‌ها 
به این نتیجه می‌رسیم که فرد اختلال روانی نداشته 

یا اختلالش تأثیری در کاهش مجازات او ندارد.
به‌طور کلی اختلالات روان بر ارتکاب 

جرم تأثیر دارد؟
به جرأت می‌توانم بگویــم که افزایش جرم، به‌ویژه 
جرایم خشن، تنها در یک مورد، به‌طور چشمگیری 
افزایش پیدا کرده و آن هم اختلال روان‌پریشــی 
ناشــی از مصرف مواد‌مخدر محــرک به‌خصوص 
شیشه اســت. در دو دهه اخیر، اتفاقی که به‌طور 
فزاینده شــاهد بودیم، همین موضــوع بوده که 
جرم‌های وحشتناکی مثل فرزندکشی، نوزادکشی، 

همسرکشی خانواده‌کشی و... را ایجاد کرده است.
آمار متهمان یا مجرمانی که به‌دلیل 
اختلال روان در بیمارســتان‌های روانپزشکی 

بستری‌اند چقدر است؟
تعدادشان کم نیســت. آخرین تحقیقی که خودم 
انجام دادم حدود 5، 6ســال پیش بــود که در آن 
زمان 130نفر در بیمارســتان روانپزشــکی رازی 
بستری بودند. آنها با حکم قاضی بستری می‌شوند و 

باید تا زمان بهبودی و رفع خطر 
ارتکاب مجدد جــرم در همان 

مرکز نگهداری شوند.

زهرا جعفرزادهگفت‌و‌گو
روزنامه‌نگار

 اسرار مگو 
از قاتلان مشهور ایران

پرونده جنایت‌ها با نظر روانپزشک پزشکی قانونی است که کامل می‌شود. اوست که تشخیص می‌دهد متهم 
به قتل یک یا چند نفر، روان سالمی دارد؟ روان‌پریش است؟ اختلالات شخصیتی دارد؟ مبتلا به جنون است 
یا تحت‌تأثیر مصرف مواد‌مخدر، مرتکب جرم شده؟ پرونده‌های جنایی مثل قتل، تجاوز، آدم‌ربایی یا سرقت 
مسلحانه یا به‌گفته پلیس، جرایم درجه 4به بالا، همان پرونده‌هایی‌اند که یک بخش کار به‌عهده روانپزشک پزشکی قانونی می‌افتد تا تشخیص دهد متهم 
در چه شرایط جنایت فجیعی مرتکب شده. نمونه آن پرونده خانواده بابک خرمدین بود که بازتاب رسانه‌ای بسیار بالایی داشت. پدری که با همدستی 
مادر خانواده، 2فرزندش را به قتل رساند. آخرین جنایت با پیدا شدن جسد تکه‌تکه شده بابک، پسرش، برملا شد. نحوه قتل و تعداد جنایت‌ها، اما از همان 
ابتدا، سلامت روان پدر و مادر را زیر سؤال برد. همه بر اختلال شخصیت و مشکلات روان این 2 نظر می‌دادند. پیش از این در پرونده‌های زیادی ردپای 
اختلالات روان متهمان و مجرمان دیده شده. حالا سؤال اینجاست که چه‌کسی مسئول تشخیص این اختلالات روان است. سیدمهدی صابری، متخصص 
روان‌پزشکی و عضو هیأت علمی سازمان پزشکی قانونی است. او نزدیک به 23سال سابقه کار در همین زمینه را دارد و تا چند وقت پیش، رئیس بخش 
معاینات روانپزشکی این سازمان بود. او در تمام پرونده‌های مهم جنایی حضور داشته و با متهمان به‌طور مستقیم و غیرمستقیم مصاحبه داشته است. او 
همراه با تیمی چند نفره، مسئول بررسی سلامت روان متهمان‌اند و حالا در گفت‌و‌گو با همشهری درباره روند بررسی روان متهمان، ترفندهای آنها برای 

فرار از مجازات و حضورش در 2پرونده مهم، بابک خرمدین و بیجه توضیح می‌دهد.

وقتی فردی قتل فجیعی 
مرتکب می‌شود، اشتباه 
اســت تصور کنیم حتما 
جنون داشته. بسیاری از 
قتل‌ها کاملا آگاهانه انجام 
می‌شود، با اینکه ممکن 
است انگیزه‌های بیمارگونه 
در فرد وجود داشته باشد 
اما خیلی وقت‌ها در حدی 
نیســت که او را تبدیل به 

بیمار روانی کند.
در 9ماه اول امسال، 51هزار 
و 960پرونده برای بررسی 
به ما ارجاع داده شده که 
18هزار و 220مورد زن و 
33هــزار و 740مورد هم 

مرد بودند.
در 80تا 90درصد پرونده‌ها 
به این نتیجه می‌رسیم که 
فرد اختلال روانی نداشته 
یا اختلالــش تأثیری در 

کاهش مجازات او ندارد

برخــی پرونده‌ها به‌دلیل 
نــوع قتل مــورد توجه 
قرار می‌گیرند.هر چقدر 
عمل جنایــی عجیب‌تر 
باشد، بیشتر   مورد توجه 
قرار می‌گیرد. وقتی مثلا 
یا فرزند‌کشی  پدرکشی 
آن هم با روشی خشن رخ 
داده باشد، طبیعی است 
مردم تعجــب می‌کنند و 
این سؤال پیش می‌آید که 
چرا چنین اتفاقی افتاده 
اســت. به همیــن دلیل 
اســت که گاهی در این 
پرونده‌ها مسئله اختلال 
روان مطرح می‌شــود. اما 
مسئله اینجاست که وجود 
اختلال روان به معنی رفع 

مسئولیت کیفری نیست.
هر جنایتی که انگیزه‌های 
روانی داشــته و مرتکب 
دچار اختلالات روانی بوده 
لزوما به معنی رفع مجازات 
نیست. این موضوع در تمام 
دادگاه‌های دنیا، یک اصل 

پذیرفته شده است

در پزشکی قانونی تمارض 
یکی از عمده‌ترین مواردی 
است که پزشــکان با آن 
مواجه‌اند. همانطور که هر 
فردی می‌تواند ادعا کند که 
مثلا سردردی دارد که یک 
هفته است امانش را بریده، 
متهمی کــه قصد فریب 
دارد ممکن اســت ادعا 
کند از نظر روانی مشکل 
دارد و مثلا یک هفته است 
به‌خودکشی فکر می‌کند و 
یا توهم دارد و مسائل دیگر، 
اینها جزو مسائلی است که 
ما سعی می‌کنیم درستی یا 
نادرستی آن را تشخیص 

دهیم.
وقتی  متهمان  بیشــتر 
به بازداشــتگاه یا زندان 
می‌روند، آموزش می‌بینند 
که چطور تمارض کنند و 
پزشکی قانونی را فریب 
دهنــد. مثــا متهمان 
سابقه‌دار و حرفه‌ای ممکن 
اســت به او یاد بدهند که 
ادعا کند موادمخدر مصرف 
کرده‌ یا خود را به گیجی یا 

فراموشی بزند

2ساعت با بیجه مصاحبه 
داشــتم، او از نظر ما یک 
نارســایی از نظر رشــد 
شخصیتی داشت. بیجه بر 
اثر آزارهایی که در دوران 
کودکی دیده، احســاس 
خشــم و نفرت نسبت به 
دیگران پیدا کــرده بود و 
مکانیزم‌های دفاعی - روانی 
این خشم، متوجه خودش 
شده بود. رفتار جنایتکارانه 
او، سمبلیک بود. بیجه از نظر 
روانی به جای اینکه خودش 
را تنبیه کنــد، افرادی که 
مورد تجاوز قرار می‌داد را 
تنبیه می‌کرد. آنها را به قتل 
می‌رساند تا بیجه دیگری 
به‌وجود نیاید. همین موضوع 
او را مجاب می‌کرد تا رفتار 
مجرمانه‌اش را ادامه دهد. 
اما آیا بیجه مسئول رفتار 

خودش نبود؟ بود.
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کدام طبقه، ‌کدام مواد
نحوه چینش مواد‌غذایی در داخل یخچال هم می‌تواند در نگهداری بهتر از این وسیله برقی کمک کند. در 
یخچال یکی از گرم‌ترین محل‌های یخچال فریزر است که بهتر است برای نگهداری خوراکی‌هایی که ماندگاری 
بالاتری دارند و نیازی به سرمای زیاد ندارند، استفاده شود. انواع سس، نوشیدنی‌هایی مثل‌آبمیوه، نوشابه 
یا آب که دسترسی به آنها سریع‌تر هم هست می‌توانند در این قسمت نگهداری شوند. موادی مانند خامه، 
ماست و شیر که میل زیادی به فاسد شدن دارند و بهتر است در دمای پایین نگهداری شوند، نباید در قسمت در 
یخچال قرار داده شوند. بهترین محل برای نگهداری این مواد قسمت پایینی یخچال است. البته که در یخچال 
تمام خانواده‌های ایرانی یک قسمت به دارو اختصاص داده شده که انواع و اقسام قرص، شربت، اسپری و حتی 

چسب زخم را می‌توان در این قسمت پیدا کرد.

مکث

کشوهایی برای تمام فصول
معمولا کشوهایی که در یخچال‌ها قرار دارند به دو نوع بدون دریچه 
و با دریچه تقسیم می‌شوند. کشــوی بدون دریچه در یخچال برای 
نگهداری از سبزیجات است؛ چرا که سبزیجات در رطوبت بالا مدت 
زمان بیشتری تازگی خود را حفظ می‌کنند. برای بهتر نتیجه گرفتن 
می‌توانید سبزیجات را درون کیسه قرار داده و بعد به یخچال منتقل 
کنید. کشوهایی که دارای منافذ هوا هستند هم بهترین محل برای 
ذخیره میوهایی مثل پرتقال، ‌کیوی، انگور و... هســتند که نیاز به 

رطوبت کمی دارند.

تحرکمکث

پیوسته و آهسته برو

پیاده‌روی، پایه‌ای‌ترین ســطح از فعالیت اســت که تمام 
شهروندان با هر سنی و با هر سطح درآمدی می‌توانند انجام 
دهند. شاید در نگاه اول، این ادعا تعجب‌برانگیز باشد، اما 
همین ورزش ساده را اگر بدون توجه به شرایط استاندارد و 
شرایط مناسب بدن‌تان انجام دهید، ممکن است آسیب‌های 

جسمانی جدی به شما بزند.  

گام اول؛ گرم‌کردن
قبل از انجام هر نــوع فعالیت بدنی حتی پیــاده‌روی )به قصد 
ورزش( بایــد بــدن را آماده و گــرم کنید تا تمــام عضلات و 
مفاصل‌تان آماده تنش‌های ناشــی از فعالیت شــده و بدن در 
بهترین حالت شروع به تمرین اصلی کند. بسته به هوایی که در 
آن قرار است پیاده‌روی کنید باید 5)فصول گرم( الی 10دقیقه 
)فصول سرد ســال( فعالیت با شدت متوســط داشته باشید تا 
جریان خون در بدن افزایش یافته و دمای مرکزی بدن شما به 
حدی برسد تا بتوان با حرکات کششی عضلات و مفاصل خود 
را که دیگر گرم شــده‌اند برای تمرین آماده کنید. حذف بخش 
گرم‌کردن از تمرین، احتمال آســیب‌های عضلانی و مفصلی را 

در شما بالا خواهد برد.

گام دوم؛ بدنه اصلی تمرین
 حالا که بدن‌تان گرم شده است، اگر غیرحرفه‌ای هستید یا پس 
از مدت طولانی به میدان‌های ورزشــی بازگشته‌اید؛ در آغاز کار، 

پیاده‌روی را بیشتر از 20 تا 30دقیقه ادامه ندهید.
 زمین‌های مسطح را انتخاب کنید. 

 حتما کفش ورزشی که حداقل 3سانتی‌متر لژ داشته باشد بپوشید.
لباس‌های آزاد به تن کنید.

 طوری راه بروید که ضربان قلب شــما بالا باشــد ولی توانایی 
صحبت‌کردن بدون نفس‌نفس‌زدن زیاد را داشته باشید.

 در حین راه شانه‌ها به سمت عقب، سر و گردن در راستای ستون 
فقرات، سر را به سمت بالا کشیده و لاله گوش را از شانه‌ها فاصله 

دهید.
 بعد از 2هفته، می‌توانید هر هفته 5الی 10دقیقه‌ به زمان پیاده‌روی 

اضافه کنید. 

گام سوم: سردکردن بدن
این بخش مهم، متاســفانه توســط بســیاری از ورزشکاران 
نادیده گرفته می‌شــود و همین امر بدن را مستعد آسیب‌های 
عضلانی و مفصلی خواهد کرد. افرادی که بخش ســردکردن را 
به خوبی انجام می‌دهند، دامنه حرکتی مفاصل طبیعی داشته 
و اصطلاحا چرخ‌دنده‌های بدنشــان بــدون اصطکاک حرکت 
می‌کنند. سردکردن باعث تسریع در ریکاوری عضلات و کاهش 
برانگیختگی روانی حین تمرین می‌شود و فرد احساس آرامش 

خواهد کرد.

خواب زمستانه
فصل سرما و زمستان زمان خواب بسیاری از گونه‌های گیاهی 
است. با شناخت دقیق نیازهای گیاهان باید شرایطی فراهم کرد 

تا گیاهان در این فصل آسیبی نبینند.
  در فصل زمستان ممکن است برگ‌های بعضی از گیاهان زرد 
شده و ریزش کنند  یا گیاه ظاهر زیبای خود را از دست بدهد. 
این موارد طبیعی است و نباید نگران باشید. البته باید بررسی 
کنید که دلیل این ریزش‌ها سایر عوامل مانند بیماری‌ها نباشد.

   گیاهانی که در دمای پایین نگهداری می‌شوند به آب کمتری 
نیاز دارند. پس در فصل زمستان از آبیاری بیش از حد گیاهان 

خود خودداری کنید، به‌خصوص کاکتوس‌ها.
   ساقه‌های گل‌هایی مثل برگ‌بیدی بنفش یا نخل مرداب 
و گل قلــم‌زن )در فضای باز( در زمســتان کاملا خشــک 
می‌شــود. نیاز به تلاش برای جلوگیری از این اتفاق نیست 
زیرا ریشــه‌های این گیاهان زنده‌اند و این خواب زمستانی 
برای گیاهان شما مناسب است تا در فصل بهار رشد بهتری 

داشته باشند.

باغ گل

مصرف كمتر پلاستیک
براي تغيير ســبك زندگي، پيشنهاد ميك‌نيم به 
جاي يكسه‌هاي پلاســتكيي تجزيه‌ناشدني، از 
گزينه‌هاي سازگار با محيط‌زيست استفاده كنيد. 

   كيي از اين راه‌ها اين اســت كه از يكســه‌هاي 
پلاستكيي بيش از ‌كيبار استفاده كنيد.

   پيشــنهاد ميك‌نيم قبل از هر چيز يكسه‌هاي 
استفاده‌شده را بشوييد و خشك كنيد. اين كار را با 

ماشين لباسشويي هم مي‌توانيد انجام دهيد.
   اگر فرزندي داريد كه هنوز از پوشــك استفاده 
ميك‌ند، هميشه در يكف‌تان چند يكسه پلاستكيي 

استفاده‌شده داشته باشيد.
   با كمي ذوق، هنر و خلاقيت مي‌توانيد از يكسه‌هاي 
پلاستكيي به مثابه نخ استفاده كنيد و با ميل بافتني 
مخصوص با آنها يكف، ســبد، پادري و يا ســطل 

بسازيد.

زمین پاک

کجا امن‌تر است 
انتخاب محل قرارگیری یخچال در آشــپزخانه یکی از 
نکات مهمی اســت که باید توجه ویژه‌ای به آن شــود. 
گفته می‌شــود برای انتخاب جای خوب برای یخچال 
در آشــپزخانه باید مثلث طلایی آشــپزخانه را جدی 
گرفت؛ مثلــث طلایی فضای بین یخچــال، اجاق‌گاز و 
سینک ظرفشویی اســت که اگر به این مثلث فرضی در 
چیدمان آشپزخانه توجه شود می‌توان بهترین استفاده 
را حتی از فضای آشپزخانه‌های کوچک داشت. براساس 
این فرضیه محل قرار‌گیری اجاق‌گاز باید در ایمن‌ترین 
فضای آشــپزخانه و یخچــال، در نزدیک‌ترین مکان به 
در ورودی آشــپزخانه و پریز برق باشــد؛ جایی که باز و 
بسته‌شدن در یخچال مشــکلی نداشته باشد و بتوان به 
راحتی وسایل مورد‌نیاز را از درون یخچال برداشت. وقتی 
محل قرار‌گیری این دو وسیله مشخص شد، تعیین محل 
سینک مشکلی نخواهد داشــت اما به این مسئله دقت 
کنید که اگر یخچال به سیستم آب‌ســرد‌کن خودکار 
مجهز اســت، جای مناســب یخچال باید در نزدیکی 

لوله‌کشی آب باشد.

راهی برای طول عمر بیشتر
یخچال وسیله‌ای است که آسیب‌پذیری زیادی در برابر 
گرما دارد. به همین دلیل است که توصیه می‌شود از قرار 
دادن یخچال در معرض نور خورشــید و در کنار منابع 
گرمازا مثل اجاق گاز، مایکروویو، توســتر، سولاردام  یا 
پکیچ خودداری شود. قرار دادن یخچال در کنار سینک 
ظرفشویی هم باعث پاشیده شــد آب به بدنه یخچال و 
رطوبت و برق‌گرفتگی و زنگ‌زدگی بدنه آن می‌شــود. 
همچنین فضای تهویه مناســبی باید در پشت یخچال 
وجود داشته باشد تا گرمای پشت یخچال به خوبی خارج 
شود، حداقل فاصله استاندارد درنظر گرفته شده از سقف 
30ســانتی‌متر و از دیوار تا پشت یخچال 10سانتی‌متر 
توصیه شده است. چرا که کمپرســور که قلب یخچال 
است و باعث خنک‌شدن آن می‌شود، اگر محل مناسبی 
برای خنک شدن نداشته باشد باید به‌طور دائم کار کند 
که همین مسئله می‌تواند آسیب جدی به یخچال وارد 
کند. نداشتن تهویه‌ مناســب، باعث عملکرد نامناسب 
یخچال و اتلاف انــرژی برق و در نتیجــه عمر کوتاه‌تر 

یخچال خواهد شد.

صاف و بدون شیب
بعد از اینکه جانمایی مناسب برای یخچال را انجام دادید حتما 
دقت کنید محل قرار‌گیری یخچال شیب نداشته باشد؛ چرا 
که قرار‌گیری یخچال در محل صاف باعث می‌شود تا توزیع 
گاز در لوله‌های یخچال به‌صورت یکنواخت انجام شود. تست 
این موضوع نیاز به ابزار خاصی ندارد با قرار دادن یک لیوان آب 

در بالای یخچال می‌توانید میزان شیب یخچال را بسنجید.

غذای گرم ممنوع
قرار دادن ماده غذایــی گرم یا ولــرم در یخچال باعث 
می‌شود که دمای داخل یخچال بالا برود وهمین دمای 
بالا باعث می‌شود برخی مواد غذایی داخل یخچال میل 
به فاسد شدن پیدا کنند. قبل از قرار دادن باقی‌مانده غذا 
در داخل یخچال باید از سرد شدن آنها اطمینان داشته 

باشیم تا به این ترتیب جلوی ضرر را بگیریم.

پیروزه روحانیونگزارش
روزنامه‌نگار

سرد و گرم چشیده
چگونه از یخچال خانه اصولی‌تر استفاده کنیم 

یخچال جزء جدایی‌ناپذیر هر خانه است و تصور خانه بدون یخچال موضوعی 
تقریبا غیرممکن است. همین وســیله کاربردی که قیمت بالاتری نسبت 
به دیگر وسایل برقی خانه دارد، باید به‌طور دقیق مراقبت شود تا آسیب 
کمتری ببیند و بتوان بهترین استفاده را از آن برد. اگر چه گفته می‌شود عمر 
مفید یخچال حدود10سال است اما در خانواده‌های ایرانی یخچال‌هایی با عمر بالای 20سال هم وجود دارد که هنوز به 

خوبی کار می‌کنند. رعایت چند نکته ساده  می‌تواند عمر این وسیله کاربردی را بیشتر کند.

انتخــاب جای خــوب بــرای یخچــال در آشــپزخانه باید مثلــث طلایی 
آشپزخانه را جدی گرفت؛ مثلث طلایی فضای بین یخچال، اجاق‌گاز 

و سینک ظرفشویی است

سهیل اکبری
مربی بدنسازی عالی 
آکادمی ملی المپیک
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چین به‌عنــوان پرجمعیت‌ترین کشــور دنیا، از 
ابتدای شــیوع کووید-19 تلاش کرد از توانایی 
فناوری‌های گوناگون بــرای کنترل این بیماری 
اســتفاده کند. اســتفاده از اپلیکیشن‌هایی که 
مبتنی‌بر »کد سلامت« هســتند، در این کشور 
به سرعت رواج یافت تا بر تردد شهروندان نظارت 
کند. دوربین‌های حرارتی در مکان‌های شــلوغ 
دمای بدن افراد را انــدازه می‌گرفت. روبات‌ها در 
بیمارســتان‌ها به کمک کادر درمان آمدند تا هم 
ســرعت خدمات‌دهی افزایش یابد و هم مانع از 

ابتلای کادر درمان به بیماری شوند.
 با این حــال، شــاید اپلیکیشــن‌های موبایلی 
»کد ســامت« به‌عنوان ابــزاری دیجیتال که 
احتمال قرار گرفتن در معــرض ویروس کرونا را 
نشان می‌دهد، بیشترین کاربرد و البته بیشترین 

حواشی را به همراه داشت.

کاربردهای دیگر 
چین چاره‌ای نداشــت که بــرای محافظت از 
جمعیت خود از یک ابــزار تقریبا مطمئن برای 
قرنطینه و جلوگیری از تردد بیماران اســتفاده 
کند. اســتفاده همگانی و هماهنگ‌شــده بین 
نهادهای مختلف »کد سلامت« باعث می‌شود 
اگر وضعیت فردی به حالت قرمز یا پرریســک 
درآید تمام ارگان‌ها و ســازمان‌ها از آن مطلع 
شوند و حتی پلیس فرودگاه مانع از سوار شدن 
چنین فردی به هواپیما برای جلوگیری از شیوع 

بیشتر ویروس شود.
منتقدان دولت چین مدعی هســتند که حزب 
کمونیست چین بهترین الگو را برای کنترل مردم 
پیدا کرده اســت، چراکه به بهانه همه‌گیری این 
بیماری می‌تواند فعالان سیاسی منتقد را کنترل 
و حتی آنها را ملزم به قرنطینه کند. دولت چین 
اعلام کرده که می‌خواهــد از این فناوری ردیابی 
برای امور دیگر هم اســتفاده کند. گفته شده که 
برخی از افراد متواری به وسیله کدهای سلامت 
ردیابی شــده‌اند. برخی از متواریان که از نصب 

این اپلیکیشن‌ها اجتناب کرده‌اند، تا حدی برای 
زندگی به مشکل برخورده‌اند که درنهایت تسلیم 

شده‌اند.
مقام‌های چیــن که در مهار کوویــد-19 موفق 
بوده‌اند، اکنون می‌توانند نظارت خود را بر ســایر 
مخاطرات، ازجمله جــرم و جنایت، آلودگی هوا 

معطوف کنند.

زندگی با کد
اساس کنترل شهروندان مبتنی‌بر »کد سلامت« 
است. به این ترتیب که مقامات محلی، با همکاری 
شرکت‌های فناوری، براســاس موقعیت مکانی، 
سابقه ســفر، نتایج آزمایش و ســایر داده‌های 
بهداشــتی شــهروندان یک پروفایــل کاربری 
می‌ســازند. این کدها که به رنگ‌های سبز، زرد 
یا قرمز هســتند، تعیین می‌کنند که دارنده هر 
کد اجازه ورود به ساختمان‌ها یا فضاهای عمومی 
را دارد یا نه. مقامات محلی شهروندان را ملزم به 
استفاده از این ابزار می‌کنند تا آنها را قرنطینه یا 

ترددشان را محدود کنند.
این کنترل‌ها باعث شــده که هــدف چین برای 
از بین بردن کامل ویــروس در داخل مرزهایش 
محقق شود. با اینکه این محدودیت‌ها گاهی منجر 
به جداسازی بعضی از کودکان از والدین شده یا 
متخلفــان از قوانین قرنطینــه را راهی زندان‌ها 
کرده، اما از سوی دیگر مشاهده می‌شود که تعداد 
قربانیان در آمریکا و بعضی از مناطق دیگر دنیا رو 

به افزایش است.

نگرانی از سوءاستفاده 
سیستم نظارتی چین همچنان در حال فعالیت 
اســت و اگرچه عموم مردم از این سیســتم در 
طول همه‌گیری حمایــت کرده‌اند، اما به‌تدریج 
نشانه‌های نگرانی از تهدید حریم خصوصی نمایان 
می‌شود. به گزارش نیویورک‌تایمز، می‌هائویو که 
در یک بیمارســتان تخصصی دندانپزشکی در 
هانگژو)شهری در شــرق چین( در اوایل شیوع 
کرونا به‌عنوان داوطلــب کار می‌کرد، می‌گوید: 

»این کنترل‌ها واقعاً نتایج بسیار خوبی به همراه 
داشته است، اما اگر پس از پایان همه‌گیری، این 
ابزار همچنان مورد اســتفاده دولت قرار بگیرد، 

خطری بزرگ برای مردم عادی خواهد بود.«
یکی از کارهایی که از سال2020 در هانگژو انجام 
شد، استفاده از دوربین‌های خیابانی برای کنترل 
اســتفاده از ماسک اســت. همچنین در یکی از 
مناطق، مصرف برق خانه‌ها کنترل شد تا بررسی 
کنند که آیا ســاکنان به الزامات قرنطینه پایبند 
هستند یا خیر. در شهر لویانگ هم سنسورهایی 
روی در خانه‌هایی که ساکنان آن قرنطینه بودند 
نصب شد تا در صورت باز شدن در مقامات مطلع 

شوند.
همچنین دولت مرکزی به پلیس و شــرکت‌های 
اینترنتی و مخابراتی دستور داده است تا اطلاعات 
مربوط به سابقه سفر ساکنان را با کارکنان محلی 
به اشتراک بگذارند تا آنها بتوانند تصمیم بگیرند 
که آیــا ســاکنان آن منطقه پرخطر محســوب 

می‌شوند یا خیر.

کنترل چینی کرونا با »کد سلامت« 
  سیستم نظارتی چین با استفاده از فناوری‌های جدید باعث مهار کرونا در این کشور شده و با وجود برخی شک و شبهه‌ها 

توجه کشورهای دیگر را هم به‌خود جلب کرده است

دانش

PCR تست کرونا با موبایل به دقت

محققان درحال تلاش برای تولید تســت‌های کووید-19 
ارزان‌تر و آسان‌تر و البته دقیق‌تر هســتند. در این مسیر، 
تیمی از دانشمندان دانشگاه کالیفرنیا، سانتا باربارا، اعلام 
کردند سیستمی طراحی کرده‌اند که با استفاده از دوربین 
گوشی هوشــمند تســت کووید-19را با دقت تست‌های 

آزمایشگاهی PCR، طی 25دقیقه آماده می‌کند.
به گزارش ان بی‌ســی نیــوز، به‌گفته این دانشــمندان، 
کیت‌های این تست می‌تواند طی 25دقیقه نتیجه آزمایش 
را مشــخص کنــد و از آزمایش‌های خانگــی دیگر مانند 
تســت‌های ســریع آنتی ژن موجود در بازار، بسیار قابل 
اعتمادتر است. مایکل ماهان، استاد دپارتمان زیست‌شناسی 
مولکولی، سلولی و تکاملی در UC ســانتا باربارا می‌گوید: 
تست‌های سریع آنتی ژن که هم‌اکنون مردم از داروخانه‌ها 
خریداری می‌کنند، ارزان و ســریع اســت اما میزان خطا 
در آنها نیز بالاســت. از ســوی دیگر، ‌تست‌های PCR که 
استاندارد طلایی در دقت و صحت دارد، گران است و زمان 

زیادی می‌برد.
این سیستم با اســتفاده از دوربین گوشی‌های هوشمند، 
یک اپلیکیشن اختصاصی و کیت تست، برای اندازه‌گیری 
واکنش‌هایی که هنگام مخلوط شــدن نمونه بزاق با یک 
محلول شــیمیایی رخ می‌دهد، به راحتی و خیلی ســریع 

مشخص می‌کند که شما مبتلا به کووید شده‌اید یا خیر.
Dubbed smaRT-LAMP با تحلیــل نمونه بزاق برای 
پیدا کردن مواد ژنتیک ویروس کرونا کار می‌کند. این کیت 
مورد نیاز برای اجرای برنامه شامل یک ظرف برای نگهداری 
نمونه بزاق، یک صفحه داغ، چراغ‌های LED و یک ترکیب 
فرموله شده خاص از مواد شیمیایی است که شامل یک رنگ 

فلورسنت است که در پاسخ به واکنش‌ها روشن می‌شود.
برای کار با این تســت ســریع، یک نمونه بزاق با محلول 
مخلوط شــده و در ظرف قرار داده می‌شود، سپس صفحه 
داغ مخلوط را گرم می‌کند. برنامه همراه گوشی هوشمند 
به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شده است که از دوربین دستگاه برای 
عکس برداری هر 10ثانیه درحالی‌که آزمایش برای تجزیه و 

تحلیل نتایج در حال انجام است، استفاده کند.

اتوبوس برقی که برق مدرسه 
را هم تامین می‌کند

 یک شــرکت خودروســازی اتوبوس مدرسه برقی 
منحصربه‌فرد خود را معرفی کرده است که می‌تواند 
۳۰دانش‌آمــوز را با برد حــدود ۲۲۵کیلومتر حمل 
 کنــد و از سیســتم ظرفیــت »خودرو به شــبکه«

)Vehicle-to-grid( نیز برخوردار است. به گزارش 
وب‌ســایت گیزموچاینا، ویژگی اتوبوس برقی جدید 
BYD ظرفیت »خودرو به شــبکه« آن است که برق 
خارج از شبکه را می‌تواند به مدارس ارائه دهد. سیستم 
خودرو به شبکه، سیستمی است که در آن خودروهای 
برقی قابل شــارژ توانایی انتقال نیروی برق‌شان را به 
شبکه دارند. از آنجایی که در بیشتر طول روز اینگونه 
خودروها در پارکینگ هستند، امکان مناسبی برای 

استفاده از باتری‌هایشان فراهم می‌شود.

حمل‌و‌نقل

عمادالدین قاسمی‌پناهفناوری
روزنامه‌نگار

 دستور پوتین 
برای سیستم جدید فیلترینگ

درحالی‌که این روزها بیشــتر اخبار روســیه به اوج گرفتن 
تنش‌ها بین این کشــور و غرب و بحران اوکراین اختصاص 
دارد، دســتور جدید درخصوص محدودکــردن محتوای 
اینترنت نیز ابعاد جدیدی به شــرایط کنونی داده اســت. 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روســیه بــه دولت خود 
دستور داده اســت تا سیســتم جدیدی را برای ممنوعیت 
محتوای اینترنتی »ســمی« درنظر بگیــرد؛ اگرچه در این 
خصوص جزئیاتی منتشر نشده است. به گزارش خبرگزاری 
رویترز، این سیســتم جدید که در فهرســتی از دستورات 
ریاست‌جمهوری روسیه در وب‌سایت کرملین موجود است، 
به‌عنوان »ثبت‌نام محتوای سمی خود تنظیم شده« توصیف 
شده که »برای محافظت از خردسالان« مورد استفاده قرار 
می‌گیرد. کرملین این سیســتم را تا اول ژوئن امسال مورد 
بررســی قرار خواهد داد و در ادامه برنامه‌هایــی را در این 

خصوص به‌احتمال فراوان اعلام خواهد کرد.

اینترنت
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  مدیریت رواناب‌های کشــور یکی از اصول سیاست 
حفظ آب در دوران خشکسالی اســت. از میانه دهه 
70ایران با خشکسالی مواجه شده و طی دهه90این 
وضع به شــدیدترین وضع ممکن موجب خسارت به 

منابع آبی سطحی و زیرزمینی کشور شده است.
از ســوی دیگر تغییر اقلیــم موجب شــده الگوی 
بارش‌های کشــور که پیش از این در طول یک سال 
آبی پراکنده بود، طی کمتر از 3ماه به‌صورت فشرده 
و با حجم بالا ایجاد شــود. این در حالی است که رقم 
فرسایش خاک نیز در کشور بسیار بالاست و با جاری 
شدن هر رواناب پس از یک بارش شدید، شرایط برای 
وقوع ســیل مهیا شود. بارش‌های امســال تا ابتدای 
بهمن ســال‌جاری ۱۷میلیارد مترمکعب رواناب در 
سطح کشور ایران ایجاد کرده اســت؛ رقمی که اگر 
می‌شد آن را مدیریت کرد، مشکلات آبی کشور را تا 
حد مؤثری دست‌کم تا 2ماه حل می‌کرد. از سویی این 
رقم یعنی به‌طور میانگین روزی 56میلیون متر‌مکعب 
رواناب در ایران جاری می‌شود. این رقم معادل حجم 
آب 8دریاچه خلیج‌فارس اســت. این یعنی امســال 
رقمی معــادل 2900حجم دریاچــه چیتگر آب در 
کشور جاری شــده که از این مقدار تنها 6درصد آن 

ذخیره شده است.
گزارش پیــش‌رو به لزوم مدیریت رواناب در کشــور 
می‌پــردازد. اطلاعات این گــزارش حاصل مصاحبه 
روزنامه همشــهری با پرویــز گرشاســبی، معاون 
آبخیزداری، مراتع و امور بیابان سازمان جنگل‌هاست.

وسعت اقدامات آبخیز
تاکنون اقدامات آبخیزداری در سطح 4میلیون هکتار 
از مساحت شهری کشور صورت گرفته و برای بقیه این 
مساحت از حوضه آبخیز شهری نیز باید با اثرگذاری و 
قوت بالا اقدامات لازم صورت گیرد. وضعیت سازه‌های 
تحت مسئولیت سازمان جنگل‌ها در سطح کشور باید 
در مواجهه با ســیلاب‌های احتمالی بعدی حتی در 
استان‌های خشک به‌طور ضروری مدیریت، کنترل و 
آماده برای کارایی مؤثر شوند تا هیچ‌گونه خساراتی 

در این حوزه ایجاد نشود.

اهمیت آبخیزداری
آبخیزداری تنها احداث ســازه نیســت و ما باید به 
ســمتی حرکت کنیم که علاوه بر نگهداری و مرمت 
پروژه‌های اجرا شده سنوات قبل به سایر فعالیت‌های 
آبخیزداری ازجمله پروژه‌های بیولوژیک و بیومکانیک 
نظیر درختکاری، بذرپاشــی، بذرکاری، کپه‌کاری، 
تراس‌بندی، بانک‌بنــدی و قرق مراتــع توجه ویژه 
داشته باشــیم. امروز مردم اثرات مثبت آبخیزداری 
را می‌دانند و باید به ســمت نظام‌مند شــدن و بهتر 
شــدن فعالیت‌های آبخیزداری حرکت کنیم. برای 
پیشــگیری از وارد آمدن خسارت ســیل و کنترل 
ســیلاب‌ها و رواناب‌ها، اجرای طرح‌های آبخیزداری 
و آبخوانداری امری کاملًا لازم و ضروری است. مردم 
و مسئولان مناطق ســیل‌زده به اثربخشی طرح‌های 
آبخیزداری واقف بوده و از قبل در اجرای ســازه‌های 
آبخیزداری و آبخوانداری در مراحل وقوع سیل و در 
مواقع خشکسالی همکاری و مشارکت قابل توجهی 
داشته‌اند. اجرای پروژه سیل‌بند و آبخیزداری امروز به 
مطالبه مردم و مسئولان تبدیل شده و مردم بیش از 
همه خواستار اقدامات آبخیزداری برای مهار و کنترل 

سیل در منطقه هستند.

رویکرد مثبت دولت به آبخیزداری
با توجه به وســعت وقوع تغییر اقلیم در ایران، دولت 
توجه ویژه‌ای به آبخیزداری و آبخوانداری داشــته و 
دارد. دوم بهمن بود که ســیدابراهیم رئیســی برای 
سومین بار در یک‌ماه اخیر بر احداث سیل‌‌بند تأکید 
کرد. رئیس‌جمهور در این‌باره گفت: چیزی که مهم 
است انجام پیش‌بینی و پیشگیری لازم قبل از وقوع 
سیل است و احداث ســیل‌‌بند برای حفظ وضعیت 
کشــاورزی مردم لازم اســت که باید انجام شــود. 
رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه مســئله آبخیزداری 
و آبخوانداری در منطقه بســیار اهمیــت دارد و در 
میان‌مدت باید انجام شود ادامه داد: یک کار بلندمدتی 
که باید در منطقه انجام شود، احداث کامل سیل‌بند 
نیازمند تخصیص اعتبارات دولت اســت تا سیل‌‌بند 

تکمیل شده و شهرها در برابر سیل ایمن شوند.

خبر

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

بهزاد اشجعی
عضو سابق کارگروه ملی آلودگی هوا

عملکــرد ســلیقه‌ای برخــی مســئولان از 
دلایل عدم‌اجرای قانون هوای پاک است. 
بهزاد اشجعی، عضو سابق کارگروه ملی 
کاهش آلودگی هوای کلانشهرها با اعلام 
این خبر به همشــهری گفت: سال۱۳۹۰ 
توجهی به آلودگی هوا نمی‌شــد  اما حالا 

حساسیت‌ها بالاتر رفته است.

نصرالله پارسه
 رئیس اداره آبخیزداری دهلران

پارک آبخیز در دهلران احداث می‌شــود. 
نصــرالله پارســه، رئیــس اداره منابــع 
طبیعی و آبخیزداری شهرستان دهلران در 
این‌باره از تکمیل فاز مطالعاتی مقدماتی 
احداث پارک آبخیز در حوضه آبخیز تنگ 
تاپو واقــع در بالا دســت دهلران تــا پایان 

سال‌جاری خبر داد.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

از ســواحل خــزر در اســتان گلســتان از 
دســت ســودجویان باز پس گرفته شــد. 
بــه گــزارش ســازمان جنگل‌هــا، حیــدر 
آسیابی، رئیس‌کل دادگستری گلستان 
در این‌بــاره گفت: در 3 ســال گذشــته با 
شکایت منابع طبیعی استان، 38پرونده 
برای باز پس‌گیری 200هکتار از بندرگز و 
بندرترکمن تشکیل شده که تاکنون رأی 

قطعی 24پرونده صادر شده است.

160
هکتار

درخواســت  کارزار  در  مــردم  توســط 
تعطیلی بازار پرندگان وحشی فریدونکنار 
جمــع‌آوری شــده اســت. این عــدد اگــر به 
۳۰هــزار امضــا برســد دبیرخانــه‌ای بــرای 
پیگیری موضوع تشکیل خواهد شد. بازار 
فریدونکنــار محلــی بــرای خریــد و فــروش 
پرندگان مهاجری است که به امید گذراندن 
روزهای ســرد زمســتان به تالاب‌های ایران 

پناه می‌آورند اما شکار می‌شوند.

12
هزار امضا

زهرا رفیعی 
روزنامه‌نگار

جاری شدن ۱۷میلیارد 
مترمکعب رواناب در 300روز 

 امسال حجمی معادل 2900دریاچه چیتگر آب در ایران جاری شده
 که تنها 6درصد آن ذخیره شده است

میلیون هکتار 
حوضه آبخیز شهری کشور ۴۰

میلیون هکتار 
وسعت عملیات آبخیز انجام شده  32

میلیون هکتار 
حجم کار باقی‌مانده برای آبخیز 93

میلیون هکتار
پهنه مورد نیاز برای عملیات آبخیزداری  125

 تمرکز عملیات آبخیز 
در جنوب کشور

   مطالعات تفصیلی 
اجرایی:  12.5میلیون هکتار

   عملیات اجرا شده:  
9میلیون و 800هزار هکتار

   عملیات در دست اجرا : 
یک میلیون هکتار 

 بیشترین رواناب
 جاری شده امسال

  خوزستان
  بوشهر

  هرمزگان
  فارس

  کرمان 
  سیستان و بلوچستان

خشکی تالاب‌های فلات مرکزی 
ادامه خواهد داشت

امسال مراسم روز جهانی تالاب‌ها قرار است در کنار بختگان، یکی 
از بدحال‌ترین تالاب‌های کشور برگزار شود تا به این ترتیب توجه 
سیاستگذاران داخلی و خارجی به شرایط 154تالاب دیگری جلب 

شود که حالشان یکی از دیگری وخیم‌تر است.
اصلی‌ترین چالش تالاب‌ها، به‌خصوص آنها که در بالادستشــان 
شبکه مدیریت آب وجود دارد، حقابه‌‌هاست. با اینکه بارها جدول 
حقابه رودخانه‌ها و تالاب‌ها در 3ســناریوی کم‌آبی، میان‌آبی و 
پرآبی به وزارت نیرو اعلام شــده، ولی حقابه‌ بخش‌های مختلف 
به یک میزان و درصــد کم و یا زیاد نمی‌شــود. برای تالاب‌های 
سه‌گانه بختگان، طشک و کمجان نیز شورای برنامه‌ریزی و توسعه 
استان، »برنامه مدیریت جامع زیست‌بومی« را تدوین و به‌عنوان 
سند بالادستی به همه دستگاه‌های اجرایی ابلاغ کرده است ولی 
با توســعه زمین‌های برنج‌کاری در منطقه کربال در پایاب سد 
درودزن به‌نظر نمی‌رسد که اساسا حال بختگان رو به بهبود برود 
و چشم این تالاب نیز ‌مانند مردم و مسئولان باید به آسمان باشد. 
مهری اثنی‌عشری، مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب‌های ایران، 
اما معتقد است که »احیای این تالاب براساس تجارب و طرح‌های 
اجرا‌شده در پروژه احیای دریاچه ارومیه خواهد بود و برنامه‌هایی 
مانند تغییر الگوی کشت، تنوع‌بخشی به معیشت‌های پایدار مردم 
منطقه، کشت جایگزین، کاهش مصرف آب و ‌ایجاد الگوی پایدار 
کشاورزی بر عهده دفتر ترویج وزارت جهادکشاورزی است.« این 
روند اساسا روند کندی است چرا‌که به‌طور مثال، در بخش کاهش 
40درصدی مصرف آب، ستاد توانسته ‌در 14درصد از کل حوضه 

آبریز موفق عمل کند.
تعداد تالاب‌هایی که وضعیت بهتری دارند، در کشــور محدود و 
انگشت‌شمار است و آنها که هم‌اکنون آبی در خود دارند، مدیون 

باران‌های سیل‌‌آسای هفته‌های اخیر هستند.
به گزارش همشــهری، صدیقه مدرس طباطبایی، رئیس گروه 
منابع آب، پایش و آینده‌پژوهی تالاب‌های سازمان محیط‌زیست 
درباره تالاب‌های خشک‌شده کشور طی خشکسالی اخیر می‌‌گوید: 
نمی‌توان تعداد تالاب‌های خشک‌شده را تعیین کرد و باید دید 
منبع تامین حقابه‌ها کجاست. حقابه بســیاری از تالاب‌های ما 
به وسیله بارش و بخش دیگری نیز با رهاسازی آب‌های سطحی 
تامین می‌‌شود. متأسفانه توسعه منابع در بالادست و تامین آب 
شرب نیز باعث ایجاد مشکل در تامین نیاز آبی زیست‌محیطی 
تالاب‌ها شــده اســت. به‌رغم پیگیری‌ها بخش اعظم این نیاز 
آبی تامین نشــده که وظیفه آن بر دوش وزارت نیرو است. مثلا 
تالاب‌های اترک، آلاگل یا گاوخونی ورودی نداشــتند و به‌ویژه 
تالاب‌های بخش فلات مرکزی خشــک بودند و آن خشــکی، 
همچنان ادامــه دارد. همچنین تالاب‌های مــرزی نیز وضعیت 

خوبی ندارند.
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خبر کوتاه

 حضور بانوان 6 استان
در نمایشگاه بین‌المللی گردشگری 

آثــار بانــوان هنرمنــد 6 اســتان آذربایجــان غربــی، ایــام، 
چهارمحال‌وبختیاری، کرمانشاه، کهگیلویه‎وبویراحمد و هرمزگان 
با حمایــت مؤسســه »خیریه عتــرت بوتــراب« در پانزدهمین 
 نمایشــگاه بین‎المللــی گردشــگری و صنایع تهران بــه نمایش

درآمده است. 
بــه گــزارش همشــهری، در ایــن نمایشــگاه مجموعــه‎ای از 
دست‎ســاخته‌های این زنان هنرمند ماننــد قالیبافی، تابلوفرش، 
چــرم‌دوزی، گلیم‎بافــی، گیوه‌بافــی، گبه‎بافی، گوهرتراشــی، 
گلابتون‎دوزی، ساخت زیورآلات و... ارائه شده است. این مؤسسه 
خیریه که 7500فرزند یتیم و 4500زن سرپرست خانوار را تحت 
پوشــش خود دارد، آثار این هنرمندان را با هــدف حمایت از زنان 
سرپرست خانوار، برای بهبود معیشت در نمایشگاه گردشگری ارائه 
کرده است. مؤسســه »عترت بوتراب« با هدف استقلال معیشت و 
خوداتکایی، خدماتی مانند کمک هزینه معیشت، تحصیل، اشتغال 

و ازدواج را به زنان سرپرست خانوار و فرزندان یتیم ارائه می‌کند.

طبــق گــزارش وزارت اقتصاد از 

890کیلومتــر نوار ســاحلی خزر گزارش
180کیلومتر معــادل 20درصد با 
وسعت بیش از 460هکتار در تصرف است که از این 
میــزان، 96کیلومتر معادل 53درصــد در اختیار 

دستگاه‌های دولتی قرار دارد.
به گزارش همشــهری،  هرچند آزادسازی سواحل 
دریای خزر سال‌هاست در 3اســتان شمالی یعنی 
مازندران، گیلان و گلستان آغاز شده، اما روند کند این 
ماجرا موجب شد تصرف‌های ساحلی یکی از مهم‌ترین 
موضوعات مطرح شده در ســفر رئیس‌جمهوری به 
گیلان باشد. سیدابراهیم رئیسی روز جمعه )8بهمن( 
در جلسه شورای اداری گیلان دستور ویژه‌ای را برای 

آزادسازی سواحل تصرف شده خزر صادر کرد.

مهلت 20روزه 
براساس دستور صریح رئیس‌جمهوری، همه دستگاه‌های 
دولتی بدون استثنا موظف به آزادسازی مناطق ساحلی 
تصرف شده تا مرز قانونی حداقل ۶۰متر از ساحل هستند. 
در این دستور تأکید شده است با فوریت و ظرف حداکثر 
۲۰روز هریک از دســتگاه‌های دولتی کــه تصرفاتی در 
مناطق ساحلی دارند، اقدام لازم و معمول را انجام دهند 
و نتیجه را به دفتر رئیس‌جمهــوری اعلام کنند. صولت 
مرتضوی، معاون اجرایی سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری 
و حسن درویشــیان، رئیس دفتر بازرسی و نماینده ویژه 
رئیس‌جمهوری در مبارزه با فســاد با اختیار ویژه مأمور 

اجرای این دستور شده‌اند.

آزادسازی سواحل در گیلان آغاز شد
گیلان حدود ۲۸۶کیلومتر نوار ساحلی دارد که از چابکسر 
تا آستارا کشیده شده، اما با گذشت ۱۴سال از اجرای قانون‌ 
عقب‌نشینی از ۶۰متر حریم دریای خزر هنوز بخشی از 
ســواحل گیلان به طول ۷۹کیلومتر در تصرف نهادها، 

سازمان‌های دولتی و خصوصی قرار دارد.
اســتاندار گیلان با بیــان اینکه این تصرف‌هــا با محصور 
کردن ساحل، مسدود کردن راه و ساخت‌و‌ساز مردم را در 
مضیقه قرار داده‌اند به همشهری می‌گوید: دستور صریح 
رئیس‌جمهوری به همه دســتگاه‌ها ابلاغ شــده است و تا 
پایان بهمن فرصت دارند تصرف خود را تعیین تکلیف کنند 
در غیر این صورت با دستگاه‌های متخلف برخورد قانونی 
صورت می‌گیرد و همچنین خودمان برای تخریب ساخت‌و 
سازها و آزادسازی سواحل دست به‌کار خواهیم شد. اسدالله 

عباســی همچنین از تشــکیل کارگروه ویژه برای اجرای 
دستور رئیس‌جمهوری خبر می‌دهد و اظهار می‌کند: جلسه 
اولیه کارگروه با حضور وزارت نیرو، جهادکشاورزی، منابع 
طبیعی، آب منطقه‌ای، ثبت اسناد و وزارت کشور برگزار شد، 
اما نخستین جلسه کارگروه برای بررسی جزئیات دستور 
و شــیوه اجرا در چارچوب قانون فردا) امروز(،11بهمن با 
حضور معــاون اجرایــی رئیس‌جمهــوری‌ و وزرای نیرو، 

جهادکشاورزی و کشور در گیلان برگزار می‌شود.
به‌گفته وی، اصل بر این اســت که اجازه ســاحل‌خواری، 
کوه‌خواری و جنگل‌خواری به فرصت‌طلبان داده نشــود 
و ساحل زیبای دریا برای اســتفاده عموم مردم آزاد باشد. 
استاندار گیلان تأکید می‌کند حدود 243نقطه تصرف شده 
از سوی دستگاه‌های دولتی طی 20روز آینده تعیین تکلیف 
می‌شوند، اما درباره تصرف‌های بخش خصوصی قوه قضاییه، 

دادگستری و دادستانی پیگیر خواهد بود.

2درصد از سواحل مازندران آزاد نیست
مازندران حــدود ۴۳۸کیلومتر معادل حــدود نیمی از 
ســواحل جنوبی دریای خزر را در اختیار دارد؛ سواحلی 
که در دهه‌های گذشــته هر بار به شــکلی تصرف شد. 
بعد از انتشــار حکم رئیس‌جمهوری درباره آزادســازی 
سواحل و در نخستین روز از ضرب‌الاجل 20روزه، استاندار 

مازندران به ساحل بابلسر رفت تا در آزادی و رفع تصرف 
بخشی از ساحل تحت تصرف مجتمع رفاهی بهزیستی 
حضور داشته باشد. اســتاندار مازندران با تأکید بر اینکه 
قرار نیست مجتمع‎های تفریحی ساحلی کامل تخریب 
شــوند و فقط آنچه در حریم 60متری دریا قرار دارد رفع 
تصرف خواهد شد به همشــهری می‌گوید: باید شرایطی 
فراهم شــود که همه مردم بتوانند از این امکانات رفاهی 
استفاده کنند و این موضوع یکی از اهداف آینده ما برای 
مجتمع‌‎هایی است که در اختیار سازمان‌ها و نهادها قرار 
دارد. سیدمحمود حســینی‌پور نوری درباره زمانبندی 
اســتان برای اجرای ضرب‎الا‌جل آزادسازی سواحل هم 
اظهار می‌کند: کارگروهی برای انجام این کار در اســتان 
تشکیل و روز گذشــته عملیات اجرایی آن در مازندران 
آغاز شد. براساس دستور رئیس‌جمهوری باید طی 20روز 
این کار را انجــام دهیم، اما بخش‌هایی هــم وجود دارد 
که در اختیار بخش‌های دریایی و نظامی اســت و امکان 
تخریب آنها نیست. وی با بیان اینکه از کل سواحل استان 
در ســال‌های گذشته 92درصد آزاد‌ســازی‌ شده است، 
می‌‎افزاید: حدود 6درصد از باقی‎مانده سواحل به نهادهایی 
مانند بندر نوشهر، امیرآباد، فریدون‎کنار، نیروگاه شهید 
سلیمی نکا، کشتی‌ســازی صدرا، نیروی دریایی ارتش و 
پایانه سکوی نفتی اختصاص دارد که امکان فاصله‎گرفتن 

از دریا را ندارنــد و بودن آنها در کنار دریا قانونی اســت. 
استاندار مازندران درباره 2درصد دیگر سواحل استان هم 
توضیح می‌دهد: این میزانی است که باید در 20روز آینده 
آزادسازی شــود و بخش عمده آن پلاژهایی است که در 

اختیار نهادهای دولتی قرار دارد.

آزادسازی 160هکتار از سواحل گلستان 
هرچند گلستان با ۱۳۱کیلومتر ســهم زیادی از این نوار 
ســاحلی ندارد، اما دســتور ویژه رئیس‌جمهوری برای 

آزادسازی سواحل این استان را هم شامل می‌شود.
تلاش روزنامه همشــهری بــرای گفت‌وگو با اســتاندار 
گلســتان درباره این موضوع بی‌نتیجه مانــد، اما حیدر 
آسیابی، رئیس‌کل دادگســتری گلستان در اظهارنظری 
می‌گوید: 160هکتار از سواحل استان از متجاوزان پس 
گرفته شده اســت و 40هکتار دیگر نیز به زودی تعیین 

تکلیف خواهد شد.

  
در مجموع 1260هکتار تصرف غیرقانونی در شمال کشور 
)959کیلومتر( صورت گرفته اســت که باید دید تلاش 
کارگروه ویژه آزادسازی سواحل تا پایان بهمن چه میزان از 

نوار ساحلی شمال کشور را به مردم باز می‌گرداند.

شمارش معکوس برای آزادسازی سواحل شمال
نخستین جلسه کارگروه آزادسازی سواحل خزر برای بررسی جزئیات دستور ویژه رئیس‌جمهور‌ و شیوه اجرا ، امروز 11بهمن برگزار می‌شود

عدد خبرداده‌نما

خورشــیدی تولیــد پراکنــده هــر یــک 
بــا تــوان تولیــد ۵کیلوواتــی در قزویــن 
بــا حضــور قائم‌مقــام کمیتــه امــداد 
امام‌خمینی)ره( به بهره‌برداری رسید. 
به گزارش ایرنا، این ۱۰پنل خورشیدی 
در روســتاهای قزویــن و بــا هــدف 
درآمدزایــی خانوارهای تحت‌پوشــش 
این نهاد به بهره‌برداری رسیده است.

10
نیروگاه

مدیرعامــل شــرکت گاز لرســتان بــا 
اشاره به‌وجود ۴۱۰روستای گازرسانی 
نشده واجد شــرایط در اســتان گفت: 
۳۱۲پــروژه گازرســانی بــا اعتبــار بیش 
از ۱۳۰۰میلیــارد ریــال بــه بهره‌بــرداری 
می‌رســد. بــه گــزارش تســنیم، کــرم 
گودرزی افــزود: تاکنون گازرســانی به 
24شــهر و 1963روســتا و 3هــزار واحد 

تولیدی در لرستان انجام شده است.

410
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عک

طول ساحل
۴۳۸ کیلومتر

ساحل تصرف‌شده توسط 
 نهادهای دولتی

و سایر دستگاه‌ها

 14
کیلومتر

 استان مازندران

رئیسی  به دولتی‌ها  مهلت 20روزه داد تا سواحل‌خزر را به مردم بازگردانند

طول ساحل
131 کیلومتر

ساحل تصرف‌شده توسط 
 نهادهای دولتی

و سایر دستگاه‌ها

-
-

 استان گلستان

طول ساحل
286کیلومتر

ساحل تصرف‌شده توسط 
 نهادهای دولتی

و سایر دستگاه‌ها

 ۷۹
کیلومتر

 استان گیلان

 حدود‌50 درصد  
دستگاه‌های تابعه دولتی

 2درصد

سایر نهاد‌ها

 17درصد
شهرداری‌ها

 18درصد     

 اشخاص
 حقیقی و حقوقی
بخش خصوصی

   0.67درصد 

دستگاه‌های تابعه 
قوه‌قضاییه

 0.12درصد 

دستگاه‌های تابعه قوه‌مقننه

  15.5درصد

نیرو‌های مسلح

سهم بخش‌های 
مختلف  از تصرف 

سواحل خزر
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آمارها نشان می‌دهد که جمع کل 

آمار
زیان 30شرکت زیان ده بورس که 
اغلب تحت ســیطره دولــت اداره 
می‌شــوند، از ابتدای امســال تا کنون به 78هزار 
میلیارد تومان رسیده اســت؛ از سوی دیگر طبق 
اطلاعات موجود در ســامانه کدال، جمع کل زیان 
انباشــته 2صنعت بانکداری و خودروسازی از مرز 
400هزار میلیارد تومان فراتــر رفته که 100هزار 
میلیارد تومان آن مربوط به صنعت خودرو‌سازی‌ و 
300هزار میلیارد تومان مربوط به صنعت بانکداری 
اســت. ارزیابی‌های تقریبی نهاد‌های مســئول که 
اطلاعات آن به‌دست همشــهری رسیده نیز نشان 
می‌دهد که جمع کل زیان انباشــته شــرکت‌های 
دولتی از مرز 1000هزار میلیارد تومان فراتر رفته 

است.
به گزارش همشهری، در شــرایطی که دیروز رهبر 
معظم انقلاب از عملکــرد اقتصاد ایــران در دهه 
90گلایــه کردند، گزارش‌های آمــاری از عملکرد 
اقتصادی شرکت‌های دولتی هم چندان امیدبخش 
نیست و نشان می‌دهد مدیران شــرکت‌هایی که 
سهام آنها همچنان در اختیار دولت است، چندان به 

کارایی تولید و افزایش سود 
توجه نمی‌کنند. اقتصاددانان 
می‌گویند: ایــن اتفاق فقط 
مختص ایــران نیســت و 
شرکت‌هایی که با مدیریت 
دولت اداره می‌شوند، در همه 
جای دنیا چنــدان کارایی 
ندارند؛ به همین دلیل نسخه 
شفابخش، واگذاری اصولی 
سهام شرکت‌های دولتی به 

بخش خصوصی است.
2دهه اســت که طرح‌های 
مختلفــی بــرای واگذاری 

سهام شرکت‌های دولتی به بخش خصوصی به اجرا 
درآمده است؛ از ابتدای دهه 80 تاکنون 274هزار 
میلیارد تومان از سهام شــرکت‌های دولتی واگذار 
شده ولی با این حال اطلاعات موجود نشان می‌دهد 
که جمع کل واگذاری‌ها در2دهه گذشــته در برابر 
میزان ســهامی که دولت در اختیار دارد، بســیار 
ناچیز اســت. اطلاعات مربوط به سال 1396نشان 
می‌دهد که دولت 2700هزار میلیارد تومان از سهام 

شرکت‌های فعال در اقتصاد 
ایــران را در اختیار دارد؛ در 
نتیجه کل رقم واگذاری‌های 
انجام شــده معــادل فقط 
10درصد از کل سهام متعلق 
به دولت است. اما نکته قابل 
تامل‌تر این است که همین 
شرکت‌ها، به ‌شدت در برابر 
خصوصی‌ســازی‌ مقاومت 
می‌کننــد؛ به‌طــوری‌ که 
با وجــود عملکــرد ضعیف 
شــرکت‌های دولتــی در 
طول 3سال گذشته، بیش 
از 173شــرکت دولتی تحت‌تأثیر لابی مســتقیم 
ذینفعان، از فهرســت واگذاری‌ها خارج شــده‌اند 
و تلاش بســیاری از مدیران دولتی بــرای خروج 
شرکت‌ها از فهرست شــرکت‌های قابل واگذاری 

همچنان ادامه دارد.

سنگینی زیان انباشته
محاسبات دقیق یک نهاد مســئول از میزان زیان 

شــرکت‌های دولتی نشــان می‌دهد که پارســال 
145شرکت دولتی 100هزار میلیارد تومان زیان 
شناســایی کرده‌اند. نکته اصلی اینجاست که خود 
این شرکت‌ها در ابتدای پارسال برآورد کرده بودند 
که جمع کل زیان‌هایشان به 3400میلیارد تومان 
خواهد رسید اما در انتهای ســال مالی، جمع کل 
زیان آنها 30برابر بیشــتر از برآورد اولیه‌شان بوده 
است. این امر نشان می‌دهد که مدیران آنها حتی از 
برآورد عملکرد سالانه، مجموعه تحت مدیریت شان 

نیز ناتوان هستند.
اطلاعاتی که به ‌دســت همشهری رســیده نشان 
می‌دهد که جمع زیان انباشته شرکت‌های دولتی 
هم‌اکنون از مرز 1000هزار میلیارد تومان، یعنی از 
36میلیارد دلار هم فراتر رفته اســت. اینها ارقامی 
است که نهادهای مسئول به‌صورت تقریبی محاسبه 
کرده‌اند و برآورد می‌شود درصورت بررسی دقیق‌تر، 
ارقام مربوط به زیان شرکت‌های دولتی، از این هم 

فراتر برود. 
این زیان انباشته ســنگین به‌دلیل عملکرد اشتباه 
برخی از مدیران دولتی در طول چند سال گذشته 

تولید و روی هم جمع شده است.

زیان 1000هزار میلیارد تومانی 
شرکت‌های دولتی

ارزیابی تقریبی نهادهای مسئول نشان می‌دهد

بازارها

  سبقت پراید از ۱۹۰ میلیون تومان 
 در بازار خودرو، پراید 131حــدود 172تا 173میلیون تومان، 
پراید 111حــدود 192میلیــون تومان، پــژو 405با قیمت 
265میلیون تومان، سمند ال ایکس270میلیون تومان و پژو 
پارس 283میلیون تومان خرید و فروش می‌شــود. همچنین 
قیمت دنا پلاس 417میلیون تومان، دنا 365میلیون تومان و 

پژو 206تیپ 2حدود 270میلیون تومان است.

  قیمت هر کیلو مرغ در بازارهای جهانی ۱.۷ سنت
اسدالله ‌زاده، مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی اعلام کرد؛ 
قیمت هر کیلو مرغ در بازارهای جهانی ۱.۷ سنت است و با تغییر 
نرخ ارز، تولیدکنندگان ناگزیر به عرضه برابر قیمت‌های جهانی 
هســتند. تولیدکنندگان، ۴۵ درصد قیمت مرغ را براساس ارز 
ترجیحی و ۵۵ درصد ارز آزاد می‌دانند. به اعتقاد آنها، هم‌اکنون 
ضریب تبدیل به‌دلیل کاهش کیفیت نهاده، پایین اســت که با 
توزیع عادلانه ارز و ایجاد رقابت، کیفیت نهاده و ضریب تبدیل 

افزایش می‌یابد.

  چرا قیمت تایر دو نرخی است؟ 
به‌گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، برخی از نمایندگان 
فروش تایر خارج از ســهمیه خود اقدام به خرید لاســتیک از 
تولیدکننــدگان می‌کنند که همین امر در بــازار اختلالاتی را 
به‌وجود آورده و موجب اختلاف ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار تومانی قیمت 
لاستیک از کارخانه تا بازار شده اســت. دونرخی بودن قیمت 
لاستیک در بازار باعث شــده تا رئیس‌جمهور در جلسه ستاد 
تنظیم بازار، از این وضعیت شکایت و اعلام کند تا زمانی که ستاد 
تنظیم بازار برای قیمت کالایی مانند لاستیک تصمیم نگرفته 

است، اجازه افزایش قیمت آن نباید داده شود.

میادین

افزایش قیمت 
ماست‌های 

طعم‌دار
ماست‌های طعم‌دار طی یک‌سال گذشته تا 75درصد 
گران شــده‌اند. به‌گزارش همشــهری، مشاهدات 
میدانی و مقایســه قیمت امروز لبنیات با نرخ‌های 
سال99 حاکی است ماســت‌های طعم‌دار طی این 
مدت بسته به برند و افزودنی‌ها با درصدهای مختلف 
افزایش قیمت داشته‌اند و این افزایش بیش از دیگر 
کالاهای لبنی بوده اســت. لبنیات طعم‌دار و دارای 
افزودنی برخلاف اقلام حمایتی قیمت مصوب ندارند 
و تعیین نــرخ آنها در کارخانه‌هــای تولیدی انجام 
می‌شود. قیمت مصوب لبنیات به‌دنبال افزایش نرخ 
شیر خام تابستان امسال 30درصد افزایش یافت ولی 
تولیدکننده‌ها این میزان را کافی نمی‌دانند و بخشی 
از هزینه‌های تولید خود را با افزایش نرخ محصولات 
طعم‌دار جبران می‌کنند. کالــه و هراز از برندهایی 
هستند که بیشترین درصد افزایش قیمت را در میان 

برندهای تولیدکننده لبنیات داشته‌اند.

قیمت انواع ماست طعم دار در سوپرمارکت‌های تهران

قیمت - تومان مشخصاتبرند
)بهمن99(

قیمت - تومان 
)بهمن1400(

7.80010.000موسیر - 250گرمیهراز
19.50028.000میوه‌ای آلوئه ورا - 450گرمیکاله

12.50016.000موسیر - 500گرمیدامداران
14.00024.000دلال کم‌چرب - 800گرمیهراز
7.00010.500موسیر چکیده - 240گرمیمیهن
12.00020.900سبزیجات ضد‌دیابت - 450گرمیهراز
6.50010.000موسیر هم زده - 250گرمیرامک
14.20024.000ذرت مکزیکی با قارچ - 750گرمیهراز
14.00024.000ماست و اسفناج - 750گرمیکاله
14.00024.000ماست و خیار - 800گرمیهراز

سوپرمارکت

آمار خبر

بورس

در مبادلات روز گذشته بازار سرمایه، قیمت سهام 
287شرکت کاهش و294 شرکت افزایش یافت. قیمت 

سهام 16شرکت هم تغییری نکرد.

ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

تراز خرید و فروش در بازار سهام

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته

در مبادلات دیروز، سهامداران حقیقی 2هزار و540 
میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 2هزار و 717میلیارد تومان رسید. 
سهامداران حقیقی دیروز 177میلیارد تومان نقدینگی از 

بازار سهام خارج کردند.

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 
25هزار و 581واحد، معادل 2.03درصد رشد کرده و به 

یک میلیون و 284هزار و 576 واحد رسید.
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ارقام به هزار واحد

فروش حقوقی

فروش حقیقی

678

854

2717

2540

خرید  حقوقی

خرید  حقیقی

ارقام به میلیارد تومان

ارقام به درصد

قرار اســت به‌زودی آمارهای 
مســتند دســتگاه‌های ذیربط 
بر تاریکخانــه اقتصــاد ایران 
نــور بتابانــد؛ تاریکخانــه‌ای 
کــه در چارچــوب بنگاهداری 
دولتــی به حیــات خــود ادامه 

می‌دهد

گوشت بوقلمون گران شد
قیمت گوشت بوقلمون در میادین میوه و تره‌بار افزایش یافت. 
به‌گزارش همشهری، بعد از 7ماه کاهش پیوسته، قیمت گوشت 
بوقلمــون در میادین میوه و تره‌بار شــهرداری تهــران از روز 
گذشته افزایشی شد و هر کیلو شقه بوقلمون زیر 15کیلوگرم، 
4هزار تومان معادل 10.5درصد افزایش قیمت را تجربه کرد. 
مقایســه قیمت‌های جدید با نرخنامه پیشین نشان می‌دهد 
افزایش قیمت بوقلمون قطعه‌بندی شده بیشتر بوده، این اقلام 
بین ‌13تا‌17درصد افزایش قیمت داشــته‌اند. قیمت بوقلمون 
اردیبهشت امسال جهش 34درصدی داشت اما در ادامه سال 
نه‌تنها ادامه نیافت بلکه با کاهش همراه شد و قیمت آن در پاییز 
9درصد پایین آمد. قیمت کنونی گوشت بوقلمون در مقایسه با 

مدت مشابه سال قبل رشد 15درصدي داشته است.

قیمت بوقلمون قطعه‌بندی شده در میادین میوه و تره بار تهران

کیلو - تومان نام و مشخصات
)آبان(

کیلو – تومان 
)بهمن(

52.00061.100ران با پوست و استخوان
57.00064.900ساق با پوست
48.20056.100سینه با پوست

74.40085.100مغز ران بی‌پوست و استخوان
61.10070.400سینه بدون پوست

73.00081.300فیله بسته‌بندی
17.10021.600بال بدون نوک بال

46.30054.000ران با پوست و استخوان کمر
58.50067.400ران بدون پوست با استخوان
37.00041.000شقه لاشه بالای 15کیلوگرم
38.00042.000شقه لاشه زیر 15کیلوگرم

38.70045.600سینه با بال و گردن
22.00027.100گردن بدون پوست

رئيس سازمان بورس درباره دلايل سقوط 50 روزه 
قيمت سهام، افشاگري كرد

اثر شوك نرخ گاز بر بورس 
رئيس سازمان بورس ديروز تاييد كرد که مهم‌ترين موضوعي 
كه در 50 روز گذشته در بازار سهام چالش ايجاد كرده، افزايش 
نرخ گاز بوده است. مجيد عشقي اما در افشاگري عجيبي، بدون 
پرداختن به جزئيات ماجرا اعلام كرد؛ دليل افزايش نرخ گاز در 
بودجه، اقتصادي نبوده بلكه روكيرد سياسي داشته است. به گفته 
او، اگر نرخ گاز، دوباره اصلاح نمی‌شد به طور حتم می‌توانست 

مزیت‌های بسیاری از صنایع را از بین ببرد. 
به گزارش همشــهري، از كي ماه پيش كه دولت لايحه بودجه 
1401 را به مجلس ارائه داده، رونــد نزول‌هاي بورس هم آغاز 
شده؛ به طوري كه ظرف كمتر از 35 روز بازار سهام بيش از 800 
هزار ميليارد تومان از ارزش خود را از دست داد. دليل اصلي اين 
موضوع، افزايش نرخ گاز تحويلي به صنايع، در قالب سوخت و 
خوراك بود. اين نرخ بسيار گران و در محدوده30 تا 33 سنت، 
يعني فراتر از قيمت هاي جهاني، تعيين شده بود. اين افزايش 
نرخ، به قدري زياد بود كه طبق تحليل اکثر كارشناسان، خطوط 
توليد را در صنايع فولاد، پتروشيمي، پالايشگاه ها و بسياري از 
صنايع دیگر را زمينگير مي كرد. اين موضوع اثر عميقي بر بورس 
برجاي گذاشته و به افت سنگين شاخص منجر شده است. در 
نهايت ستاد اقتصادي دولت، پس از برگزاري 3 جلسه تصميم 
گرفته تا ســقف نرخ خوراك را به 5 هزار تومان و سوخت را به 
2 هزار تومان اصلاح كند. در ابتدا برآورد رســانه‌ها اين بود كه 
ســازمان برنامه از طريق افزايش نرخ گاز، روي كسب 94 هزار 
ميليارد تومان درآمد جديد، برنامه ريزي كرده است اما افشاگري 
روز گذشته رئيس ســازمان بورس در جمع فعالان اتاق ايران، 
مبني بر سياسي بودن اين اقدام، باب ابهامات تازه‌اي را در تحليل 
ماجرا باز كرد. رئيس ســازمان بورس ديروز در جريان نشست 
هم‌اندیشی با اعضای اتاق بازرگانی صنایع معادن و کشاورزی، 
براي نخستين بار اعتراف كرد؛ افزايش نرخ گاز  اثر منفي عميقي 
بر بورس برجاي گذاشته است. او با تايكد بر غير اقتصادي بودن 
تصميم اوليه براي افزايش قيمت گاز گفت: خود وزارت نفت هم 
قبول دارد که نرخ پيشنهادي اوليه، قابل توجیه نیست؛ بنابراين 

بايد به سمت اصلاح فرمول قيمت گذاري گاز حركت كنيم.
رئیس ســازمان بورس افزود: خوراک 30 سِــنتی، برای هیچ 
صنعتی در هیچ جای دنیا قابل قبول نیست. در ايران نیز نرخ گاز 
همیشه کمتر از 14 سنت بوده است. افزایش نرخ گاز بر مبناي 
اتفاقي كه در منطقه‌ای ديگر از دنیا رخ داده اشــتباه است، زيرا 
نیازی نیســت اتفاقی که در جای دیگری از دنیا رخ داده، روی 
اقتصاد ايران اثر‌گذار باشد و بازار سرمایه ما هزینه آن را پرداخت 
کند. او افزود: در قانون الحاق، 2 شرط برای تعیین نرخ گاز وجود 
دارد؛ نخســت: رقابت‌پذیری و دوم: مزیت ســرمایه‌گذاری در 
داخل کشور اعلام شده که طی جلســاتی با مسئولان مربوطه 
عنوان شد که با نرخ گاز ۳۰ یا ۳۳ سنتی نمی توان شاهد رقابت 
یا سرمایه‌گذاری در این صنعت بود. او با بيان اينكه تاثير افزايش 
نرخ گاز بر بازار سهام قطعي است، تايكد كرد: افزايش نرخ گاز، 
اثرات زیادی روی سودآوری شــرکت‌ها خواهد داشت. در اين 
مرحله فقط ســقف‌گذاری‌ها در موضوع گاز خوراک و سوخت 
صنایع متعادل‌تر شده است؛ بنابراين از تمام مسئولان درخواست 
می‌کنم فرمــول قیمت‌گذاری را تغییر دهند؛ زیرا از ســال‌۹۵ 

تاکنون تغییری در آن ایجاد نشده است.

قیمت تولیدکننده روی 300قلم لوازم خانگی و 90درصد شوینده‌ها درج شد
15اسفند؛ گام آخر برای اصلاح نظام قیمت‌گذاری در بازار

چند هفته از آغاز طرح الزام درج قیمت تولید‌کننده روی اقلام کالایی، 
در قالب 3فاز اجرایی می‌گذرد، اما همچنان برخی فعالان صنفی، با وجود 
تکذیب‌های مکرر محمدصادق مفتح، معــاون وزیر صمت، از احتمال 

توقف اجرای آن برای بررسی‌های بیشتر سخن می‌گویند.
مدیرکل نظارت بر خدمات عمومی و شــبکه‌های توزیعی و اقتصادی 
ســازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولید‌کننــدگان در گفت‌وگو با 
همشهری اخبار مطرح‌شــده در زمینه احتمال توقف اجرای این طرح 
را رد کرد و گفت طرح اصلاح نظام قیمت‌گذاری کالاها 15اسفند وارد 

فاز نهایی می‌شود.
محسن حســینلویی گفت: طرح الزام درج قیمت تولیدکننده نسبت 
به روزهای نخست با قدرت بیشــتری در حال اجراست و هیچ توافقی 
برای بازنگری یا لغو اجرای این طرح صورت نگرفته است. حسینلویی، 
خبرهای مطرح‌شــده در مورد احتمال لغو اجرای این طرح را ناشی از 
شایعاتی دانست که عمدتا 2انجمن لوازم خانگی و صنایع غذایی بدون 
اطلاع کافی از کم و کیــف اجرای طرح مطرح کرده‌انــد. او گفت: این 
انجمن‌ها درخواست بررسی نحوه اجرای این طرح و رفع برخی ابهامات 
را داشته‌اند. در جلسه‌ای با حضور وزیر صمت، مسئولان سازمان حمایت، 
معاونت‌های تخصصی وزارت صمت و تولید‌کنندگان مباحث مطرح و 
رفع ابهام شد. به‌گفته او، با اجرای این طرح تاکنون روی 300قلم لوازم 

خانگی کوچک و بزرگ قیمت تولید‌کننده درج شده است.

درج قیمت تولیدکننده شوینده‌ها و لوازم خانگی 
مدیرکل ســازمان حمایت با تأکید بر رفع ابهامــات و روند عادی درج 
قیمت تولید‌کننده در اقــام کالایی، گفت: این طــرح در حوزه لوازم 
خانگی و شوینده‌ها اجرایی شده است. در صنایع شوینده روی 90درصد 
محصولات قیمت تولید‌کننده درج شــده، در لــوازم خانگی نیز روی 
300قلم محصول تولیدی در شــرکت‌هایی مانند گلدیران، آبســال، 
پاکشوما، دونارخزر، صمیم‌الکتریک، مادیران، جی‌پلاس، سینجرگاز، 
تکران‌مبرد، پارس‌ســپهرالکتریک و...  قیمت تولید‌کننده محصولات 
درج شده است. به‌گفته حســینلویی، مرحله نخست اجرای این طرح 
در صنایع لوازم خانگی کوچک از 27آبان‌ماه امســال و برای تلویزیون، 
یخچال و یخچال فریزر و... از 4دی‌ماه اجرایی شده است. او افزود: این 
شرکت‌ها برای درج نشدن قیمت به‌مدت یک‌هفته تا 10روز مباحثی 
را مطرح کرده‌اند که با توضیحات ســازمان حمایت شفاف‌سازی‌ شد و 
تولید‌کنندگان لوازم خانگی به درج قیمــت تولید‌کننده از تاریخ ابلاغ 

اجرای این طرح ملزم هستند اگر محصولی را که بعد از تاریخ ابلاغ اجرای 
این طرح تولید شده، بدون درج قیمت تولید کننده، عرضه کنند، با آنها 

برخورد می‌شود.

مرحله چهارم طرح از 23بهمن‌ماه جاری
مدیرکل سازمان حمایت با بیان اینکه درج قیمت تولید‌کننده روی اقلام 
کالایی روغن موتور و لنت‌ترمز از 3هفته پیش ابلاغ شده است، گفت: 
در مرحله چهارم اجرای این طرح از 23بهمن‌ماه جاری نیز 53قلم لوازم 
یدکی و برخی کالاهای سرمایه‌ای و اقلام مصرفی مشمول درج قیمت 
تولید‌کننده خواهند شد. حسینلویی، با اشاره به اینکه همه کالاها تا پیش 
از پایان امسال مشــمول درج قیمت تولید‌کننده خواهند شد، افزود: با 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته مرحله آخر اعلام فهرست اقلام کالایی مشمول 

این طرح تا 15اسفند ماه ابلاغ می‌شود.

افزایش نامتناسب قیمت‌ها 
مدیرکل سازمان حمایت در پاسخ به دلایل افزایش قیمت برخی اقلام 
بهداشتی طي یک‌ماه گذشته، مانند افزایش دوبرابری قیمت شامپو طي 
چند هفته گفت: هنوز محصولات آرایشی و بهداشتی مشمول اجرای 
این طرح نشده و این اقلام احتمالا اواسط اسفندماه مشمول درج قیمت 
تولید‌کننده خواهند شد، اما با افزایش نامتناسب قیمت‌ها که به اجرای 
طرح درج قیمت تولید‌کننده ربطی ندارد، برخورد می‌شود. حسینلویی 
افزود: سازمان حمایت قیمت تولید‌کننده و مصرف‌کننده 85هزار قلم 
کالا را قبل از اجرای ایــن طرح )آبان و مهر1400( از شــبکه توزیع و 

در کارخانه دریافت کرده و نظارت می‌شــود تا درج قیمت‌های جدید 
تولید‌کننده براساس هزینه تمام‌شده و قیمت واقعی اقلام کالایی باشد.

علی ابراهیمیگزارش
روزنامه‌نگار

کاهش قیمت آب‌معدنی و لوازم خانگی
 مدیرکل سازمان حمایت در مورد علت مشهود نبودن تأثیر 
اجرای این طرح بر کاهش قیمت‌ مصرف‌کننده کالاها گفت: 
قبلا تولید‌کنندگان قیمت آب‌معدنی یک‌لیتری را 6هزار 
تومان درج می‌کردند اما نرخ واقعی آن 3هزار و 500تومان 
بود؛ یا آب‌معدنی نیم‌لیتری 4هزار تومان قیمت می‌خورد 
و قیمت واقعی آن بیش از 1700تومان نبود؛ متأسفانه قبلا 
شرکت‌ها قیمت غیرواقعی را به‌عنوان قیمت مصرف‌کننده 
درج می‌کردند اما اکنــون قیمت تولیدکننده آب‌معدنی 
نیم‌لیتری 2هزار تومان درج می‌شــود که با احتســاب 
سود قانونی خرده‌فروشی، نرخ مصرف‌کننده آن کمتر از 
2هزار و 600شده و بیش از 36درصد کاهش قیمت داشته 
است. حســینلویی، افزود: در بازار لوازم خانگی هم قبلا 
تولید‌کنندگان با خودداری از درج قیمت به‌محض نوسان 
در بازار نرخ همه اقلام را لحظه‌ای افزایش می‌دادند و به 
همین دلیل پیشنهاد جایگزینی درج قیمت 3ستونی به 

جای قیمت مصرف‌کننده را ارائه کردند. 
او افزود: از سوی دیگر شرکت‌های توزیعی، لوازم خانگی 
را انبار کرده و با نوســان قیمت ارز، نرخ کالاها را افزایش 
می‌دادند اما با اجرای طرح جدید انباشــت لوازم خانگی 
دیگر به‌صرفه نیســت و با این شیوه از نوسان نامتناسب 
قیمت‌ها جلوگیری می‌شــود. به‌گفته او، با گذشت چند 
هفته از اجرای این طرح شــاهد کاهش 7 تا 12درصدی 

قیمت مصرف‌کننده لوازم خانگی هستیم.
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بعد از طلای بهشتی‌راد در ســرعت، صفدریان 
هم طلای کمباین را گرفــت. او می‌گوید بعد از 
این طلا‌ها نوبت مسئولان است که به این رشته 
و ورزشــکارانش توجه کنند. جامعه یخنوردی 
ایران هنوز در شوک نخستین مدال طلای ایران 
در مسابقات قهرمانی جهان بود که دیروز طلای 
دوم هم به‌دست آمد. دیروز محمدرضا صفدریان 
در مجموع کمباین روی سکوی قهرمانی ایستاد. 
صفدریان که در مراحــل مقدماتی و نیمه‌نهایی 
لید در رده‌هــای اول و دوم قــرار گرفته بود، در 
فینال مسابقات با امتیاز9.180 در مکان ششم 
ایســتاد. او پیش از این در بخش ســرعت هم با 
‌۸ثانیه‌و‌۹صدم‌ثانیه در رده پنجم ایســتاده بود. 
مجموع امتیازات این 2ماده برای او مدال طلای 
مجموع را داشت. یک روز قبل محسن بهشتی‌راد 
در ماده سرعت به قهرمانی رسیده بود. این برای 
نخستین‌بار بود که یخنوردانی غیر از یخنوردان 
روسیه در مســابقات جهانی قهرمان شدند. تیم 

2نفره ایران با 2مدال طلا به ایران بازمی‌گردد.
بهشــتی‌راد گفته بود که با تجهیزات دست‌ساز 
خودش به مدال طلا رسیده و حالا هم صفدریان 
از تفاوت خودش با دیگران گفته اســت: »ما به 
جنگ حریفانــی می‌رویم که تا دندان مســلح 
هستند. اگر هم مدالی یا موفقیتی کسب می‌شود 
با دعای خیر مردم و غیرت خودمان اســت که 
می‌توانیم بر این شــرایط غلبه کنیــم. در این 
‌3روزی که در ســوئیس بودیم خیلی شــرایط 
سختی داشــتیم و طلای محســن بهشتی‌راد 
در ماده ســرعت اتفاق نــادری بود کــه برای 
نخستین‌بار افتاد. در ماده سرعت روس‌ها اصلا 
اجازه نمی‌دهند کسی نزدیک مدال طلا شود، 
اما محسن بهشتی‌راد در این مسابقات کار بزرگی 
انجام داد.« صفدریان معتقد است که بعد از این 
دو مدال طلا مسئولان ورزش باید به آنها توجه 
کنند: »ورزشکاران توانایی‌شان را نشان داده‌اند 
و از این به بعد نیاز است که وزارت ورزش و کمیته 

ملی المپیک نگاه ویژه به ما داشته باشند.«

صعود ســزاوارانه تیم ملی ایران به مرحله نهایی 
جام‌جهانــی2022 قطر، از همه بیشــتر به نفع 
فدراســیون فوتبال تمام شــد؛ مجموعه‌ای که 
شاید در انجام بســیاری از وظایفش نمره قبولی 
نگرفت، اما تا جایی که می‌توانست از صعود تیم 
ملی بهره‌برداری تبلیغاتی کرد. فدراسیون موفق 
نشد میزبانی مرحله قبلی مســابقات مقدماتی 
جام‌جهانی را برای تیم ملــی بگیرد و آن بازی‌ها 
به منامه بحرین رفت. به‌عــاوه مدیران فوتبال 
ایران همچنان در فراهم کردن سیستم کمک‌داور 
ویدئویی بــرای تیم ملی ناموفــق بوده‌اند و این 
مسئله »احتمالا« باعث شد تیم اسکوچیچ در تنها 
تساوی‌اش برابر کره‌جنوبی متضرر شود؛ چراکه 
برخی کارشناسان عقیده دارند در آن مسابقه یک 

ضربه پنالتی به سود ایران اعلام نشد.
در مورد این شرایط خیلی بیشتر می‌شود صحبت 
کرد، اما کمترین انتظاری که در این اوضاع و احوال 
از فدراســیون فوتبال می‌رود این است که طی 
یک‌سال آینده، بازی‌های بزرگ تدارکاتی برای 
تیم ملی در نظر بگیرد. ایــن تیم نیاز دارد مقابل 
رقبای گردن‌کلفت محک بخورد و همانطور که در 
فاز تهاجمی نمره قبولی گرفته، در فاز تدافعی هم 
امتحان شود. برای برنامه‌ریزی این قبیل بازی‌ها 
هم از همین حالا باید اقدام کرد. اینطور نیست که 
شما 6ماه دیگر به یک تیم بزرگ اروپایی نامه بزنی 
و خواهان برگزاری بازی طی چند هفته بعدش 
شوی. امیدواریم آقایان به خواب فرو نروند و زمانی 

بیدار نشوند که دیگر خیلی دیر شده است.

به‌به؛ عجب مسابقه‌ای!
فدراسیون فوتبال ژاپن از تیم ملی ایران دعوت 
کرده تــا در فیفادی خردادمــاه آینده یک بازی 
تدارکاتی بین 2تیم برگزار شود. این یک پیشنهاد 
خیلی خوب از یکی از بهترین تیم‌های آسیا‌ست 
که می‌تواند به روند آماده‌ســازی تیم کشورمان 
پیش از جام‌جهانی 2022 کمــک کند. ایران و 
ژاپن 2غول فوتبال آسیا هستند که مصاف‌های 
آنان با هم، طی سال‌های گذشته به شکل عجیبی 
کمیاب شده است. در حقیقت 2تیم در 15سال 
اخیر تنها 2بار رودرروی هم ایستاده‌اند؛ یک‌بار در 
مهرماه‌94 در مســابقه‌ای دوستانه که با تساوی 
یک - یک به پایان رسید و یک‌بار هم در نیمه‌نهایی 
جام‌ملت‌های آسیا در بهمن‌97 که با برتری 3گله 

سامورایی‌ها به پایان رسید.
به‌طور کلی اما آمار تقابل‌های ایران و ژاپن کاملا 
برابر است. 2تیم 18بار با هم بازی کرده‌اند که 6بار 
ایران برده، 6بار ژاپن و 6مســابقه هم به تساوی 
انجامیده است. ایران 19گل زده و ژاپن 21گل؛ 
یعنی اگر به جای برد عجیب 3بر صفر در مسابقه 
آخر، سامورایی‌ها مثلا با یک گل ایران را می‌بردند، 
حتی گل‌های زده و خورده 2تیم هم مســاوی 
می‌شد! در نتیجه مشخص است که قدرت 2 قطب 
فوتبال قاره به هم نزدیک است و تقابل آنها با هم، 
هر دو طرف را به وجد می‌آورد. امیدواریم مانعی 
در کار نباشد و این مسابقه ســودمند تدارکاتی 

فیکس شود.

دومین طلای یخی را 
صفدریان گرفت

اتفاق روز

بازی بزرگ جور کنید

سوژه روز

لیورپول

لسترسیتی
23:15

لیگ برتر انگلیس
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می‌خواهم مثل طارمی بدرخشم
محمد محبی بعد از ثبت نخستین گلش برای 

سانتاکلارا  روحیه بهتری پیدا کرده و از آرزوهایش 
برای آینده می‌گوید

20

هجوم کرونا به بسکتباللای پنجره گیر نکنید
چند بازیکن تیم ملی کرونا دارند و با توجه به 

بازی‌های حساس تیم در هفته اول اسفند، لیگ 
به تعویق افتاد

19

جواد نصرتی |   2ماه پیش، رافائل نادال، اســطوره تنیس دنیا 
به‌خاطر یک مصدومیت به فکر خداحافظی با دنیای تنیس بود، 
حالا اما با کسب بیســت‌ویکمین قهرمانی خود در رقابت‌های 
گرنداسلم، بالاتر از تمامی غول‌های این ورزش، پرافتخارترین 

تنیسور تمام تاریخ است.
نادال در یک فینال فراموش‌نشــدنی در ملبورن، بازگشتی 
تاریخی داشت و بعد از آنکه 2 ســت عقب افتاد، 3بر 2 دانیل 
مدودف، رقیب جان‌سخت خود را شکســت داد تا به دومین 
قهرمانی‌اش در نخستین گرنداسلم سال برسد. نادال حالا بالاتر 
از نواک جوکوویچ و راجر فدرر، رقبــای نامدارش قرار دارد که 
با 20گرنداسلم، او را تعقیب می‌کنند. جوکوویچ به‌خاطر نزدن 
واکسن کرونا ویزای ورود به استرالیا را نگرفت و این بازی‌ها را از 

دست داد. فدرر هم درگیر مصدومیت است.
پیروزی نادال در شرایطی به‌دست آمد که حتی خوش‌بین‌ترین 
هواداران او هم شــانس زیادی برای او در استرالیا قائل نبودند. 
تنیسور 35ساله بعد از چند ماه غیبت به‌خاطر مصدومیت پا، 
تازه به رقابت‌های تنیس برگشته بود و پیش از این بازی‌ها، عملا 
فقط در یک مسابقه دست‌گرمی شرکت کرده بود. او جمعه بعد از 
پیروزی در بازی نیمه‌نهایی اعتراف کرد که 2ماه پیش با خانواده 

و تیمش درباره خداحافظی با دنیــای تنیس به‌عنوان بازیکن 
مشورت کرده بود. با این حال، او بازگشت باشکوهی به رقابت‌های 
تنیس داشت و در فینال، ‌با بازگشتی باشکوه‌تر، کاری ‌کرد که قبلا 
هرگز هیچ تنیسوری در استرالیا انجام نداده است؛ او نخستین 
تنیسور دنیاست که بعد از شکست در 2 ست اولِ بازی فینال 
استرالیا به بازی برگشته‌ و در نهایت قهرمان رقابت‌ها شده است.
او بعد از بازی گفت: »بدون‌شــک این یکی از احساسی‌‌ترین 
برد‌های زندگی حرفه‌ای من اســت... نمی‌دانستم که دوباره 
تنیس بازی خواهم کرد یا نه. من فکر می‌کردم این آخرین اوپن 
استرالیای من باشد اما این )قهرمانی( به من انرژی داده است تا 

شاید دوباره ادامه دهم.«
نادال در 2 ســت اول، زیر ســایه بازی روان و ضربات سنگین 
مدودف و البته اشتباه‌های پرتکرار خودش قرار داشت. در ست 
دوم نادال چندبار فرصت داشت که ست را به نفع خود تمام کند، 
اما این مدودف بود که ســبک بازی و روحیه برترش را بر نادال 
تحمیل کرد و در تای‌برک، برنده ست شد. در ادامه اما نادال با 
چنگ‌زدن به روحیه جنگنده و سختکوشی‌اش برای تک‌تک 
توپ‌ها جنگید و با پیروزی 6 بر 4 در ست سوم، ورق را به نفع خود 
برگرداند. همزمان با تقویت روحیه نادال، غر‌زد‌ن‌ها و خشم‌های 

لحظه‌‌ای مدودف هم اوج گرفت و نادال موفق شد ست چهارم را 
هم با نتیجه مشابه ببرد و سرنوشت بازی را به ست پنجم بکشاند.
در ســت پنجم، مدودف دوباره عملکردش را بهبود بخشید و 
خودش را بالا کشید اما سطح بالای تنیس نادال، شانس کمی 
برای او باقی گذاشت. مدودف که با بک‌هندهای دقیق و مرگبارش 
بارها نادال را میخکوب کرده بود، در نخستین گیمی که نادال 
برای قهرمانی سرویس می‌زد، کاراکتر جنگنده‌ای از خود نشان 
داد و اجازه نداد نادال بازی را به نفع خود تمام کند و برنده گیم 
سرنوشت‌ساز شد. اما این روحیه، فقط 2 گیم دیگر بازی را جلو 
برد و نادال در پایان بیش از 5ساعت و 24دقیقه ‌بازی، گیم آخر 

بازی را به نفع خود به پایان رساند تا 7 بر 5 برنده بازی باشد.
نادال که در بازی‌های پیشین تحت فشار شدید احساسات به گریه 
افتاده بود، بعد از کسب آخرین امتیاز بازی کاملا خونسردانه و با 
لبخندی بر لب پیروزی‌اش را جشــن گرفت و به سمت تور رفت 
و با مدودف دست داد. تنیسور اســپانیایی، تازه بعد از اینکه به 
سمت اعضای تیمش در سکوها رفت و آنها را در آغوش گرفت، 
احساساتی شد و وقتی که به زمین بازی برگشت تا به احساسات 
مردم پاسخ بدهد، به وضوح می‌شد هجوم احساسات را د‌ر صورت 

او مشاهده کرد.

‌قهرمان اسپانيايي با پيروزي در اوپن استراليا به بيست‌ويكمين قهرماني‌اش
 در رقابت‌هاي گرنداسلم دنيا رسيد و به پرافتخارترين تنيسور تاريخ تبديل شد

قهرمانی آسیا  - هندبال

ایران

عربستان
16:30

قطر

بحرین
18:30
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پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی در بیشتر 
لیگ‌ها امشب بسته می‌شود تا فهرست 
تیم‌ها برای ادامه رقابت‌ها مشخص شود

NadalRafael تاريخ
به روايت نادال
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زیاد جدی نگیر

بالاخره رابطه شما با هم چطور است؟

مصاحبه در اصفهان، آرامش در تهران

بــا جدی‌شــدن پیوســتن ‌اللهیار 
صیادمنش به هال‌سیتی انگلستان، 
چند روزنامه‌نگار ترکیه‌ای القاب 
جالب‌توجهی به جوان مســتعد 
تیم ملی کشورمان داده‌اند. یکی از 
آنها ‌اللهیار را امباپه ایرانی خطاب کرده 
و دیگری به او لقب محمد صلاح ایرانی داده است. خب، البته 
آدم از شنیدن این خبرها کیف می‌‌کند، اما به‌نظر می‌رسد خود 
صیادمنش نباید زیاد موضوع را جدی بگیرد. اگر او واقعا امباپه 
و صلاح بود، فنرباغچه لااقل یــک دوره به این بازیکن اعتماد 
می‌کرد. باشگاه ترکیه‌ای اما 2بار ‌اللهیار را قرض داد و نهایتا او 
را به‌طور قطعی به هال‌سیتی فروخت. صیادمنش صددرصد 
فوتبالیست خیلی خوبی اســت و می‌تواند آینده درخشانی 
داشته باشد، اما او نباید در قید و بند این عناوین کذایی باشد. 

موفقیت، فقط نتیجه کار است و کار و کار.

یکی از اسرار روزگار، کم و کیف رابطه 
مجید صدری با یحیی گل‌‌محمدی 
است. زمانی که صدری سرپرست 
موقت باشگاه بود، یحیی استوری 
گذاشت و از ادامه حضور او در رأس 
هرم مدیریتی پرســپولیس حمایت 
کرد. بعد از اینکه صدری کنار رفت و رضا درویش مدیرعامل 
سرخپوشان شد، گل‌محمدی یک مصاحبه انتقادی تند در 
مورد شرایط بد مدیریتی در ماه‌های گذشته انجام داد که طبیعتا 
به صدری برمی‌گشت. با وجود این، بعد از قهر و خانه‌نشینی 
یحیی گل‌محمدی و تهدید او به قطع همکاری، این بار صدری 
به سود سرمربی قرمزها استوری گذاشت و مدعی شد تا آخرش 
کنار او می‌ماند! خب اصلا خود شما کجا هستی که کنار یحیی 
بمانی؟ بعد هم آخرش ما نفهمیدیم شــما با هم دوســتید، 

دشمنید، به هم انتقاد دارید، خلاصه رابطه‌تان چیست!

چند روز بعد از اینکه شایعه استعفای 
محرم نویدکیا از سرمربیگری سپاهان 
منتشر شد و همه هم در قبال این 
مسئله ساکت بودند، سرانجام محرم 
به حرف آمد و ادامــه حضورش در 
باشــگاه اصفهانی را تأیید کرد. او گفت 
ممکن است ســپاهان برای شــروع نیم‌فصل دوم چند تغییر 
داشته باشد. مصاحبه نویدکیا اما بیشتر از اینکه برای سپاهانی‌ها 
آرامش‌بخش باشــد، خیال هواداران پرسپولیس را راحت کرد. 
اگرچه همه می‌دانستند که استعفای یحیی گل‌محمدی مثل 
همیشه صرفا جنبه اعمال فشار روی مدیران باشگاه را دارد و خیلی 
جدی نیست، اما همزمان‌شدن شایعه کناره‌گیری نویدکیا باعث 
شد بعضی تصور کنند یحیی قرار است نیم‌فصل دوم روی نیمکت 
سپاهان بنشیند. با این حال محرم آب پاکی را روی دست همه 
ریخت و بازگشت گل‌محمدی به جمع سرخپوشان هم قطعی شد.

مهدي عبدي با همان دقايق نسبتا كمي 
كه در اين فصل به ميــدان رفته، در بين 
مهاجمان تخصصي بهترين آمار را دارد و 
بالاترين امتيازات را از گروه آناليز متركيا 
گرفته است. مهاجم جوان پرســپوليس طي 16هفته 8بار در تريكب 
اصلي تيمش بوده و 7بار هم به عنوان بازكين جانشــين به زمين رفته 
است. او طي 761دقيقه بازي 5گل زده، كي پاس گل داده و ‌كيبار هم 
به عنوان برترين بازكين ميدان انتخاب شده است. 5گل عبدي بيشترين 
گلي است كه كي بازكين در اين فصل بدون استفاده از ضربات پنالتي به 
ثمر رسانده است. او در نيم‌فصل اول 26شوت از جمله 10شوت داخل 
چارچوب داشته و نرخ تبديل شوت به گلش 19درصد است. عبدي با 

ميانگين امتياز 6.99 بهترين مهاجم نيم‌فصل اول ليگ شده است.

مهــدي مهدي‌پور )اســتقلال( و مهدي 
ترابي )پرسپوليس( بهترين هافب‌‌كهاي 
ليگ برتر تا اين مقطــع از فصل بوده‌اند. 
مهدي‌پور در خط مياني استقلال 14بار به 
عنوان بازكين فكيس به زمين رفته و فقط كي بار در تريكب قرار نگرفته 
است. او در اين بازي‌ها كي گل زده، 4پاس گل داده و 30بار با پاس‌‌هاي 
كليدي‌اش هم‌تيمي‌ها را در موقعيت گلزني قرار داده است. دقت پاس 
مهدي‌پور 82درصد اســت كه عدد خوبي براي كي هافبك محسوب 
مي‌شود. مهدي ترابي هم بعد از 14بازي در تريكب اصلي پرسپوليس به 
آمار 3گل، 5پاس گل و كسب كي پنالتي رسيده است. ميانگين شوتزني 
او 1.9 در هر بازي و ميانگين پاس‌هاي كليدي‌اش 2.4 در هر بازي است. 

امتياز مهدي‌پور در اين فصل 7.23 و امتياز ترابي 7.17 بوده است.

بهترين مدافع مياني ليگ برتر تا اين مقطع 
از فصل سياوش يزداني است اما بهترين 
مدافعان چپ و راســت از تيم ســپاهان 
هستند. يزداني در بهترين فصل فوتبالش 
15بازي براي استقلال انجام داده و با 8.3عملكرد دفاعي در هر بازي، 
65درصد موفقيــت در نبردها و 92درصد دقت پــاس به امتياز 7.10 
رسيده كه بالاترين امتياز در بين تمامي مدافعان مياني است. در دفاع 
چپ اميد نورافكن با ميانگين 7نبرد پيروز و مجموع 11پاس كليدي در 
طول نيم‌فصل روي 4گل تيمش تاثيرگذار بوده و به نمره 7.09 رسيده 
است. در دفاع راست هم بازكيني براي سپاهان بازي ميك‌ند كه بهترين 
بازكين نيم‌فصل بوده است. دانيال اسماعيلي‌فر با 32شوت، 3گل و 5پاس 

گل به امتياز 7.29 رسيده كه بالاترين امتياز در بين همه پست‌ها‌ست.

نكته بازی

متريكاآماربازی

می‌خواهم مثل 
طارمی بدرخشم

 محمد محبی بعد از ثبت نخستین گلش برای سانتاکلارا
 روحیه بهتری پیدا کرده و از آرزوهایش برای آینده می‌گوید

محمد زارعی|  محمد محبی، هافبک خوش‌تکنیک اهل بوشــهر در ابتدای این فصل از سپاهان جدا شد تا 
با حضور در تیم سانتاکلارای پرتغال به جمع لژیونرهای فوتبال ایران در اروپا اضافه شود. او در ماه‌های 

ابتدایی حضورش در پرتغال فرصت چندانی برای درخشش پیدا نکرد تا اینکه هفته گذشته در حضور 
16دقیقه‌ای مقابل فامالیسائو بالاخره طلسم را شکست و برای تیمش گل زد. محبی که حالا به درخشش 

بیشتر در تیمش امیدوار شده، در گفت‌وگو با همشــهری از اوضاع و احوال این روزها و رویاهای 
آینده‌اش گفته است.

مظاهری، قرضی در فولاد؟
نکونام در جلسه‌ای 4ساعته با رشید به توافق رسیده و به‌دنبال جذب آرش رضاوند هم هست

لیگ پرتغال در 
سطح بالایی قرار 

دارد و بازی‌هایش 
خیلی فیزیکی، 

پرفشار و با 
دوندگی بالاست. 

اینجا بازی‌کردن 
به هیچ‌وجه 

ساده نیست اما 
خوشحالم که 

اینجا را انتخاب 
کردم

  از وقتی آمدم 4سرمربی عوض شده!
محبی در شروع صحبت‌ها از اهدافش برای لژیونر‌شدن و 
پیوستن به تیم سانتاکلارا می‌گوید: »من وقتی از سپاهان 
جدا شدم دنبال چالش جدید بودم، آن هم برای رسیدن به 
آرزوهایی که داشــتم. وقتی وارد جزیره پونتا دلگادا شدم، 
شرایط به شکلی پیش رفت که تا الان تیم‌مان 4سرمربی 
داشته و این یک بدشانسی برای من بود. من هم نیاز به زمان 
داشتم. زبان پرتغالی هم بلد نبودم. البته زبان انگلیسی را 
به‌خوبی بلدم ولی برای اینکه جا بیفتم، باید خودم را با محیط 
و شرایط کشور پرتغال وفق می‌دادم. تا می‌آمدم در تیم جا 
بیفتم، مربی تغییر می‌کرد. مثلا در مقابل پورتو در لیگ‌کاپ 
پرتغال خیلی خوب بازی کردم. بعد دچار مصدومیت شدم و 

20روز استراحت کردم و بعد از آن مربی جدید آمد.

   پیشنهاد قطری داشتم، رد کردم
محبی با اشــاره به گلزنی‌اش در بازی هفته گذشته مقابل 
فامالیسائو می‌گوید: »وقتی به‌عنوان یار تعویضی به زمین 
رفتم، از یک موقعیت توانستم یک گل بزنم و باعث اخراج 
یک بازیکن حریف هم شــدم. به‌نظرم بــرای هر بازیکنی 
که وارد پرتغال می‌شــود، نخستین چیز مهم این است که 
از لحاظ محیطی جا بیفتد. لیگ پرتغال در ســطح بالایی 
قرار دارد و بازی‌هایش خیلی فیزیکی، پرفشار و با دوندگی 
بالاســت. اینجا بازی‌کردن به هیچ‌وجه ســاده نیست اما 
خوشحالم که اینجا را انتخاب کردم. حتی در ژانویه یکی‌دو 
پیشنهاد از قطر داشتم که رد کردم. نامه‌های رسمی از آنها و 
برخی از تیم‌های ایرانی به باشگاه آمده بود که مدیران باشگاه 

همگی آنها را رد کردند.

   از اهدافم عقبم اما انگیزه دارم
آیا محبی به اهدافی که در لیگ پرتغال 

داشته رسیده است؟ او در پاسخ به 
این سؤال می‌گوید: »من از آن 
چیزی که هدف‌گذاری‌ام بود 
عقب‌تر هســتم اما این شرایط 

را به فال نیک می‌گیــرم. با اینکه 
دو سه ماه خیلی سخت را پشت ســر گذاشتم، اما حتی 
یک روز هم بدون انگیزه کار نکردم. در شاهین بوشهر در 
19سالگی از دسته‌دوم به دسته‌یک و سپس به لیگ برتر 
آمدم و بعد هم در تیم ســپاهان بودم. حالا هم در فوتبال 
حرفه‌ای پرتغال هستم تا ان‌شــاءالله در اینجا هم به آن 
شرایط ایده‌آلی که می‌خواهم، برسم. گلی هم که زدم به 
من آرامش داد تا بتوانم در ادامه پرقدرت‌تر ظاهر شــوم. 
حالا با‌انگیزه‌تر پیش می‌روم تا ببینم در آینده چه اتفاقاتی 

برایم می‌افتاد.

   طارمی یک برند است
محبی با اشاره به درخشــش مهدی طارمی، همشهری 
بوشهری‌اش در لیگ پرتغال می‌گوید: »مهدی یک برند 
است که نان دلش و زحمتی که می‌کشد را می‌‌خورد. این 
یک چیز خیلی طبیعی اســت و هر روز هم بهتر می‌شود. 
او همشــهری من اســت و برایش خیلی خوشحالم. من 
هم ســعی می‌کنم مثل او در پرتغال بدرخشم. بیرانوند 
و علیپور هــم در لیگ پرتغال بــازی می‌کنند و به نوعی 
 سفیر فوتبال ما هســتند. برای همه آنها آرزوی موفقیت

 می‌کنم.«

كيي از بدشانسي‌هاي دنباله‌دار پرسپوليس در اردوهاي اخير تيم‌ملي اين است كه سرخپوشان هر بار كيي از بازكينان خود 
را با مصدوميت از تيم ملي تحويل مي‌گيرند. پرسپوليس پيش‌تر با مصدوميت وحيد اميري و كمال كاميابي‌نيا در تيم ملي 
متضرر شده بود و همين ميلاد سرلك هم در بازي رفت مقابل سوريه مصدوم شد. حالا كي بار ديگر ميلاد سرلك با مصدوميت 

به جمع پرسپوليسي‌ها برمي‌گردد تا سرخپوشان براي بازي حساس سوپرجام مقابل فولاد، جاي خالي او را احساس كنند.

6.99

7.23

7.29

امیرحسین اعظمی| رشید مظاهری همچنان 
یکی از مهم‌ترین سوژه‌های نقل‌وانتقالات 
زمستانی است. تا هفته گذشته بحث حضور 
این دروازه‌بان در پرسپولیس مطرح بود و 
حتی مظاهری مذاکراتی را هم با یکی از 
مربیان پرســپولیس انجام داده بود. این 
موضوع البته به گوش مدیــران و کادر 
فنی آبی‌‌ها هم رسید ولی مشکل بزرگ 
مظاهری این است که باید رضایت باشگاه 
اســتقلال را جلب کند و این کار ساده‌ای 
نیست. حالا مظاهری با آگاهی از این موضوع دنبال 
رفتن به تیم دیگری اســت و آخرین خبرها حاکی 
از آن اســت که او مذاکرات مثبتی را با فولاد انجام 

داده است.

نشست در هتل المپیک
مظاهری شنبه‌شــب از ســاعت‌22 تا 2بامداد جلسه 

4ساعته‌ای با جواد نکونام برگزار کرد تا طرفین در مورد 
عقد قرارداد با یکدیگر مذاکره کننــد. آخرین اخبار از 
روند مذاکرات مظاهری و فولاد حاکی از آن است که این 
دروازه‌بان می‌خواهد تا پایان این فصل و به‌صورت قرضی 
راهی فولاد شــود. مظاهری در این چند هفته در مورد 
گرفتن رضایتنامه از باشگاه استقلال، دچار چالش شده 
بود و به‌نظر می‌رسد او به‌‌سادگی نمی‌تواند قراردادش را 
به‌صورت یک‌طرفه با این باشگاه فســخ کند. به همین 
دلیل او با فولادی‌ها به توافق رسیده تا پایان لیگ امسال 

به‌صورت قرضی برای آنها بازی کند.
البته برخی از ایجنت‌هــا هم مظاهری را به ســپاهان 
وصل کرده بودند ولی باشــگاه اســتقلال هرگز حاضر 
نیست به تیم رقیب بازیکن بدهد. مظاهری شنبه‌شب با 
فولادی‌‌ها به توافق رسید ولی مسئله مهم این است که 
در مورد نحوه این انتقال، فولاد باید با استقلال به توافق 
برسد. این موضوعی است که تا چند روز دیگر به‌صورت 
قطعی روشن خواهد شــد ولی گفته می‌شود مظاهری 

درصورت رفتن به فولاد 5تا 6میلیــارد تومان )تا پایان 
فصل( دستمزد خواهد گرفت. اگر نحوه انتقال مظاهری 
به فولاد قرضی باشد، بدون‌شک استقلال در این زمینه 

سود خواهد کرد.

احتمال معاوضه رضاوند و حردانی
شنبه‌شــب آرش رضاوند، هافبک استقلال هم به هتل 
المپیک رفت تا با جواد نکونام مذاکره کند. این بازیکن 
تعدادی از بازی‌های اســتقلال را به‌دلیل مصدومیت از 
دســت داد ولی قبل از آن بازیکن فیکــس آبی‌ها بود. 
نکونام برای تقویت خط هافبک روی رضاوند نظر دارد 
و از طرفی فرهاد مجیدی هــم به جذب صالح حردانی، 
مدافع راســت فولاد علاقه زیادی نشان داده است. این 
احتمال وجود دارد که آنها با یکدیگر معاوضه شــوند. 
در این میان صادر‌شــدن رضایتنامــه مظاهری برای 
فولاد هم می‌تواند راه حردانی برای استقلالی‌شــدن را 

هموارتر کند.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( -فصل بیست وکیم
امتیاز تفاضل گل گل خورد‌ه گل زد‌ه باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

1510502451935استقلال1

16105122101235پرسپولیس2

169252091129سپاهان3
167542415926مس رفسنجان4
165101159625آلومینیوم اراک5

166731815325پیکان6

222-165741416گل گهرسیرجان7

222-166461214صنعت نفت آبادان8
21-164931515نساجی مازندران9

221-165651214فولاد10

618-16538814ذوب آهن11

414-15357711هوادار12
514-163581318تراکتور13

713-16277714فجر سپاسی14

1311-16259720نفت‌ مسجدسلیمان15

195-511625-16پدیده مشهد16

   اینجا عملکرد 
شگفت‌انگیزی نداشتم

محبی در دوره مارک ویلموتس 
بازیکن اصلی تیم ملــی بود اما از 

زمان آمدن اسکوچیچ به تیم ملی دعوت نشده است. او بابت 
این اتفاق فقط خودش را مقصر می‌داند: »شاید بیشترش 
به‌خودم برمی‌گردد و باید تلاش بیشــتری می‌کردم. من 
اینجا عملکرد شــگفت‌انگیزی نداشــتم. تیم‌مان اول از 
رقابت‌های اروپایــی حذف شــد، درحالی‌که فصل قبل 
عملکرد فوق‌العاده‌ای داشت و همانطور که گفتم، تعویض 
مربیان کار را سخت کرد. اما امسال سال جام‌جهانی است 
و انگیزه‌ام زیاد است تا در هفته‌های آینده با عملکردم نظر 

کادر فنی را جلب کنم.

  سپاهان در صف مدعیان می‌ماند
بازیکن سابق سپاهان هنوز بازی‌‌های این تیم را در لیگ ایران 
دنبال می‌کند: »مطمئنم آقامحرم )نویدکیا( سپاهان را در 
صف مدعیان نگه می‌دارد و نگران نیستم؛ چراکه سپاهان 
باشگاهی بزرگ و با ساختار مناسب است و مطمئن باشید در 
آخر فصل سپاهان را در ردیف مدعیان خواهید دید. این تیم 

در کنار لیگ، در آسیا هم خوب نتیجه می‌گیرد.«

جدول گلزنان

جدول بهترین پاسورها

لیگ برتر ایران

گادوین منشا )مس( 10

مهدی عبدی)پرسپولیس( 5

کوین یامگا )استقلال( 7
لوسیانو پریرا )فولاد( 7

لیگ برتر ایران

مهدی پور )استقلال(

اسماعیلی فر )سپاهان(

4

4

آذرباد )مس رفسنجان(

صادقی )گل گهرسیرجان(

4

4

مهدی ترابی)پرسپولیس( 6

23 لواندوفسکی )بایرن(

ارلینگ هالند  )دورتموند( 16
پاتریک شیک )بایرلورکوزن( 16

بوندس لیگا آلمان

کریم بنزما )رئال‌مادرید( 17

خوانمی )بتیس( 12
دتوماس )اسپانیول( 12
جونیور )رئال‌مادرید( 12

لالیگا اسپانیا

محمد صلاح )لیورپول( 16

جیمی واردی )لسترسیتی( 9
دیگو ژوتا )لیورپول( 9

لیگ برتر انگلیس
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منهای فوتبال

تا 1401 با صالحی‌امیری!
انتخابات کمیته ملی المپیک که قرار بود اسفندماه برگزار 
شود لغو شده و فعلا عزمی برای برگزاری انتخابات نیست

خبری که از روزهای قبــل در راهروهای کمیته ملی المپیک و وزارت 
ورزش شنیده می‌شد بالاخره رسما اعلام شد. مجمع انتخاباتی کمیته 
ملی المپیک که قرار بود 17اســفندماه برگزار شود لغو و فقط مجمع 
عمومی برای تصمیم‌گیری درخصوص زمان برگزاری انتخابات برگزار 
خواهد شد! به‌نظر اشکالاتی درباره اساسنامه کمیته ملی المپیک مطرح 
است که باید از کمیته بین‌المللی المپیک استعلام شود. اتفاقی که خیلی 
زودتر می‌توانست رخ دهد ولی گویا تأخیر در انتخابات، خواسته بسیاری 

از اعضای هیأت اجرایی کمیته ملی المپیک بوده است.
روز گذشــته مجمع فوق‌العاده هیأت اجرایی برگزار شد که در پایان 
کیکاووس ســعیدی، ســخنگوی هیأت اجرایی و دبیــرکل کمیته 
ملی المپیک در مورد مصوبات این جلســه گفت: »براســاس مصوبه 
هفته گذشته، نشســت فوق‌العاده هیأت اجرایی برگزار شد. پیشرفت 
خوبی حاصل شد و برای جلسه بعد هم بررســی ادامه خواهد داشت. 
دســتورالعمل برگزاری انتخابات، طبق مصوبه هیأت اجرایی باید به 
تأیید مجمع عمومی 17اسفند برسد و سپس برای کمیته بین‌المللی 
المپیک ارسال شود. هر زمان IOC دستورالعمل را تأیید کند انتخابات 
برگزار خواهد شــد. مجمع عمومی کمیته در 17اسفند آنچه را که به 
صلاح ورزش قهرمانی کشور می‌داند، تصویب خواهد کرد. بدیهی است 
تصمیمات مجمع عمومی برای تأیید نهایی به IOC ارسال خواهد شد. 
ما در 17اسفند مجمع عمومی کمیته را برگزار خواهیم کرد اما به‌احتمال 
قوی مجمع انتخاباتی نخواهد بود.« ســعیدی در مورد تعیین تکلیف 
ابهامات از IOC گفت: »ابهامات استعلام شده است. اگر مجمع در مورد 
مواردی تصمیم بگیرد دیگر نیاز نیست از IOC استعلام بگیریم.« او در 
مورد اینکه چرا باید اینقدر دیر در مورد آیین‌نامه تصمیم‌گیری شود، 
ادامه داد: »بنا بر لغو انتخابات نبود. اجماع کلیه اعضای هیأت اجرایی 
و کارشناسان ناظر بر این بود که به دور از هرگونه ابهام و براساس مفاد 
اساســنامه عمل کنیم. دیدگاهی وجود داشــت که چون در سال96 
دستورالعملی بود، برمبنای آن انتخابات را برگزار کنیم اما اساسنامه 
تغییرات زیادی داشته اســت و باید براســاس این اساسنامه جدید، 
آیین‌نامه تدوین شود.« شنیده‌ها حکایت از این دارد که صالحی‌امیری 
رئیس کمیته ملی المپیک موافق برگزاری انتخابات بوده ولی ســایر 
اعضای هیأت اجرایی به‌دلیل ابهامات در اساســنامه رأی به برگزاری 
مجمع انتخاباتی نداده‌اند. با توجه به تعویق انتخابات 17اسفند، خیلی 
بعید است انتخابات تا قبل از بازی‌های آســیایی هانگژو برگزار شود. 
بازی‌های آسیایی از 27مرداد الی 26شــهریور1401 در شهر هانگژو 

کشور چین برگزار خواهد شد.

آنتونیو کاسانو، پدیده جنجالی ســابق رئال مادرید و ایتالیا که 
به‌خاطر حاشیه‌های زیادش به هیچ‌جا نرسید، هر چند روز یک‌بار 
با جمله‌ای و مصاحبه‌ای نامش را بر ســر زبان‌ها می‌اندازد. او که 
معمولا علیه رئال و کریســتیانو رونالدو صحبت می‌کند، این‌بار 
به یوونتوس بند کرد و انتقال ولاهوویچ بــه این تیم را برای هر 
دو طرف مضر دانست. کاســانو که با کریستین ویه‌ری گفت‌وگو 
می‌کرد، گفت: »آنیلی یک حرکت استثنایی انجام داد که کسی 
انتظارش را نداشت، اما مطمئنم آلگری شیوه بازی تیمی را تغییر 
نمی‌دهد. به‌نظرم حرکت اشتباهی بود و بازیکنی مانند ولاهوویچ 
باید یک‌قدم متوسط برمی‌داشــت و به تیمی چون آرسنال یا 
تاتنهام می‌رفت؛ مانند حضور مارســیال در سه‌ویا. یوونتوس 
بد بازی می‌کند و ولاهوویچ برای نشان‌دادن توانایی‌هایش کار 
سخت‌تری نســبت به تیم قبلی‌اش دارد.« در آخرین ساعات 
پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی به‌نظر می‌رسد انتقال بزرگ دیگری 
صورت نگیرد. در بیشــتر لیگ‌های اروپایی ساعت24 امشب، 

مهلت پایانی بسته‌شدن پنجره نقل‌وانتقالاتی است.

لای پنجره 
گیر نکنید
پنجره نقل‌وانتقالات زمستانی در 
بیشتر لیگ‌ها امشب بسته می‌شود

لیورپول
ســومین بازیکن مهم پورتو هم در زمســتان از این 

تیم جدا شــد. پس از جدایی خســوس کرونا و سرجیو 
اولیویرا حــالا نوبت لوئیس دیاز کلمبیایی اســت که این 

باشــگاه را ترک کند. قبلا درباره هایجک ایــن بازیکن از 
تاتنهام توسط لیورپول خوانده بودید. روز گذشته کار تمام 
شــد و عکس این بازیکن درحالی‌که پیراهن لیورپول را در 
دســت گرفته هم لو رفت. لیورپول برای جذب این بازیکن 

‌40میلیون یورو به علاوه ‌20میلیون یورو بندهای جانبی 
به باشگاه پرتغالی پرداخت خواهد کرد. پورتو باید 

خوشحال باشد که طارمی را در این پنجره 
نقل‌و‌انتقالاتی حفظ کرده است!

لورکوزن
باشــگاه لورکوزن ندیم امیــری، هافبک 
افغانستانی‌الاصل خود را روز گذشته به‌صورت 
قرضی راهی جنوا ایتالیا کرد تا لیســت تیم 
برای حضور آزمون در زمستان خالی شود. عصر دیروز ابتدا رسانه‌های آلمانی 
و سپس سایت رسمی باشگاه زنیت از جدایی زودهنگام آزمون خبر دادند 
تا سردار در همین زمستان راهی بوندس‌لیگا شود. گفته می‌شود لورکوزن و 

زنیت برای این انتقال توافق 2 تا 3 میلیون یورویی داشته‌اند.

رئال مادرید
هیچ بازیکنی جذب نخواهد شد و بازیکنی هم تیم 
را ترک نمی‌کند. قرارداد مودریچ به‌مدت یک‌سال 
دیگر به‌زودی تمدید می‌شود. گرت بیل هم به رفتن 
رضایت نداده؛ در عوض، برای ســاخت یک زمین گلف در زادگاهش 

کاردیف مبلغ ‌2.35میلیون پوند از دولت ولز وام گرفت.

چلسی
در پایان فصل احتمالا چلسی ‌3مدافع شامل 
آسپلیکوئتا، رودیگر و کریستنسن را به‌دلیل 
پایان قراردادشان از دســت می‌دهد. توخل 
می‌‌خواهد هر‌چه سریع‌تر ژول کنده را بخرد. شاید این اتفاق امروز بیفتد 
اما در این‌صورت کنده در سه‌ویا می‌ماند و در تابستان این تیم را ترک 

می‌کند. مبلغ پیشنهادی چلسی 60میلیون یورو است.

آرسنال
رم همچنان امیدوار است که بتواند گرانیت ژاکا، هافبک 
آرسنال را در همین پنجره نقل‌و‌انتقالاتی جذب کند. 
ولاهوویچ که مدنظر توپچی‌هــا بود به یوونتوس رفته 
و دیه‌گو کاستا هم از لیســت گزینه‌ها خارج شده. موراتا پس از منتفی‌شدن 
انتقالش به بارسلونا مورد توجه آرتتا قرار گرفته اما به‌خاطر پرداخت بند فسخ 
قرارداد توماس پارتی رابطه بین آرسنال با اتلتیکو که مالک قانونی این بازیکن 
است، به مشکل خورده. ایســاک، مهاجم رئال سوسیداد فعلا به این باشگاه 
نزدیک‌تر است. آرسنال پیشنهاد دوم کریســتال‌پالاس را برای جذب ادی 
انکتیا رد کرد. آنها به جذب انکتیا علاقه‌مند هستند اما توپچی‌ها نمی‌خواهند 

او را از دست بدهند.

الهامی: شانس استقلال و پرسپولیس را برابر می‌دانم
سرمربي نساجي كه كي نيم‌فصل را بدون بازي در ورزشگاه خانگي سپري كرده از شرايط 

سخت نيم‌فصل دوم مي‌گويد
امیرحسین اعظمی |  نساجی قائمشهر فصل گذشته در مقطعي از بازی‌های 
لیگ برتر، جدی‌ترین گزینه سقوط بود ولی آمدن ساکت الهامی شرایط این 
تیم را تغییر داد و الهامي در نهایت در یک ماموریت سخت نساجی را در لیگ 
برتر حفظ کرد. اين تيم امسال با گذشت 16هفته از لیگ برتر 21امتیاز گرفته 
و در رده نهم جدول قرار دارد. این در حالی است که شاگردان ساکت الهامی 
در این فصل با چالش عدم میزبانی در بازی‌های خانگی روبه‌رو بودند که این 
موضوع از لحاظ امتیازگیری به نساجی ضربه زد. با این حال نساجی با الهامی 
در میانه جدول قرار گرفته و آنها امیدوارنــد در نیم‌‌فصل دوم نتایج بهتری 
بگیرند. سرمربی نساجی در گفت‌وگو با همشهری ورزشی در مورد شرایط 

تیمش و مسائل مختلف دیگر به سوالات همشهری ورزشی پاسخ می‌دهد.

  در نیم‌فصل اول سختی‌های زیادی را تحمل کردید. 
آیا از شرایط تیم راضی هستید؟

ما در جدول بازی‌ها ســخت‌ترین قرعه را داشتیم چون با پرسپولیس، 
گل‌گهر، استقلال، سپاهان، فولاد و مس رفســنجان که جزو تیم‌های 
پرقدرت لیگ هســتند در زمین آنها به میدان رفتیم. این شرایط برای 

تیمی مثل نساجی واقعا سخت بود و البته این را هم اضافه کنید که امسال 
با مشکل میزبانی مواجه بودیم. اگر اشتباه نکنم فقط در 3بازی در ساری 
میزبان بودیم که شرایط زمین چمن واقعا اذیت‌مان کرد و ما هم تیمی 

هستیم که می‌خواهیم روی زمین فوتبال بازی کنیم.

  در یک مقطع هم که خودتان روی نیمکت غايب بوديد 
و این موضوع هم به ضرر نساجی تمام شد.

اتفاقا می‌خواستم به همین موضوع اشاره کنم. من در بازی با گل‌گهر آن 
اشتباه بزرگ را انجام دادم و 4جلسه محروم شدم. آن اشتباه باعث شد 
ضرر کنیم چون من در 4بازی روی نیمکت نبودم که 2بازی را باختیم 
و فقط 2امتیاز گرفتیم. به هرحال بودن سرمربی در کنار زمین می‌تواند 

خیلی چیزها را تغییر دهد.

  آیا این اتفاق برای شــما تجربه می‌شــود که مثل 
سال‌های گذشته اینقدر کنار زمین عصبانی نشوید؟

بله، قطعا آن اشــتباه برای من یک تجربه بزرگ بود. آن اشــتباه واقعا 

نابخشــودنی بود ولی خوشــبختانه بعد از بازگشــت بــه نیمکت و با 
تلاش دســته‌جمعی توانســتیم در 11بازی در لیگ‌برتر و جام‌حذفی 
شکست‌ناپذیر باشیم. خدا را شــکر که روند خوبی داشتیم و خوب هم 

امتیاز گرفتیم و با تیم چهارم جدول 5امتیاز فاصله داریم.

  فکر می‌کنید در ادامه راه نتایج بهتری بگیرید؟
در دور برگشت کار سخت‌تر می‌شود و ما باید ببینیم شرایط میزبانی چگونه 
است. در اصفهان که نمی‌توانیم بازی کنیم چون آنها ذوب‌آهن و سپاهان را 
در لیگ دارند و برگزاری 2 بازی در یک هفته سختی‌ها و چالش‌های خودش 
را دارد. شــرایط برای برگزاری بازی‌های ما در مشهد مناسب‌تر است. اگر 
بازی‌ها بدون تماشاگر باشد که بحثی وجود ندارد ولی اگر بازی‌ها با حضور 
هواداران باشد قضیه فرق می‌کند. ما با تیم‌هایی مثل پرسپولیس، استقلال، 
سپاهان و فولاد در زمین خودمان بازی می‌کنیم و این تیم‌ها جایگاه رفیعی 
در فوتبال ایران دارند. طبیعتا اگر بازی‌ها با تماشاگر باشد باید شورای تامین 
مشهد هم موافقت‌های لازم را انجام دهد. از طرفی بحث حضور هواداران 
نساجی در ورزشگاه هم وجود دارد و همه می‌دانند این یک چالش بزرگ 
است که آنها بخواهند از قائمشهر به مشــهد بیایند. ما امسال واقعا اذیت 
شدیم، اگر در قائمشهر میزبانی می‌کردیم قطعا قضیه فرق می‌کرد و قطعا 

نتایج بهتری می‌گرفتیم. هر چند که با این مشکلات هم بد کار نکردیم.

  چرا در لیگ ایران برخی مربیان دنبال فوتبال تدافعی 
هستند و اولویت اول آنها نباختن است؟

یکی از دلایلش امنیت شغلی است که در فوتبال ایران این امنیت خیلی کم 
است. بحث بعدی نزدیک بودن تیم‌هاست و هیچ تیمی مدام نمی‌تواند حمله 
کند. شما سپاهان را ببینید، آنها عالی فوتبال بازی می‌کنند و یک تیم تهاجمی 
هستند ولی در لیگ برتر و جام حذفی 6بار شکست خوردند. این را هم باید 
گفت که در ایران فلسفه ما رشد فوتبال نیست و فقط به امید فردا کار می‌کنیم 
که شرایط بهتر شــود ولی چیزی تغییر نمی‌کند. ابتدایی‌ترین و مهم‌ترین 
چیزی که در فوتبال می‌توان در موردش صحبت کرد، زمین تمرین و استادیوم 
است. چرا استان فارس که یک استان مهم است یک زمین چمن خوب ندارد؟ 
واقعا فجرسپاسی با این وضعیت شــاهکار کرده است. ما در فوتبال خودمان 

زمین درست و حسابی نداریم ولی دنبال پیشرفت هستیم که نمی‌شود.

  برای نیم‌فصل دوم لیست خروجی دارید؟
امیرحسین باقرپور و علی آل‌کثیر با درخواست خودشان جدا خواهند شد و در 
این زمینه و نحوه جدایی‌شان با باشگاه صحبت می‌کنند. من از تمامی نفرات 

رضایت دارم ولی با جدایی این دو بازیکن احتمالا دو یا سه بازیکن بگیریم.

  امسال از نظر شما شانس اول قهرمانی کدام تیم است؟
من شانس استقلال و پرســپولیس را برای قهرمانی برابر می‌دانم و آنها 
مدعیان اصلی هستند. کار سپاهان کمی سخت شده ولی آنها با مدیریت 
فردی مثل محمدرضا ساکت و محرم نویدکیا می‌توانند به روزهای اوج 
برگردند. نویدکیا در دوران بازیگری‌اش یک لیدر بود و بارها تجربه خارج 

شدن از شرایط سخت را دارد.

تاتنهام
کولوسفسکی که از سوی آلگری در ترکیب یوونتوس به 
بازی گرفته نمی‌شد، به‌زودی به تاتنهام می‌رود تا زیرنظر 
کونته کار کند. باشگاه انگلیسی در ازای پرداخت ‌5میلیون 
یورو این بازیکن 21ســاله را به ترکیب اسپرز اضافه می‌کند. یک بند 
خرید اجباری هم در این قرارداد وجود دارد که تاتنهام باید با 35میلیون 
قرارداد او را قطعی کند، البته به شرط صعود به لیگ قهرمانان اروپا و 
حداقل به میدان رفتن در نیمی از بازی‌‌های باقیمانده فصل. این وینگر 
در زمستان2020 با 10میلیون از آتالانتا به یووه رفت و در 74بازی 9گل 

برای این تیم به ثمر رساند.

یوونتوس
یووه با سرعتی بالا در حال از دست دادن بازیکن است. غیر 
از کولوسفسکی، یک‌بازیکن دیگر این تیم هم به تاتنهام 
می‌رود. تیم انگلیسی برای جذب هافبک ‌25ساله اروگوئه‌ای 
یوونتوس، ‌19میلیون یورو به علاوه ‌6میلیون یورو پاداش پیشنهاد داده تا 
بنتانکور را به خدمت بگیرد. براساس اخبار منتشر‌شده 30درصد از این 
مبلغ انتقال به بوکاجونیورز خواهد رسید. یووه برای خرید دنیس زکریا از 
مونشن‌گلادباخ فشار زیادی به این باشگاه آلمانی وارد کرده و می‌خواهد 
همین امروز او را جذب کند. گویا بر سر مبلغ ‌5میلیون یورو به علاوه ‌2میلیون 

یورو پاداش بابت این انتقال بین 2باشگاه توافق صورت گرفته است.

اینتر
سیمونه اینتزاگی یکی از بازیکنان سابقش را به 
اینتر آورد. فلیپه کایسدو با قراردادی قرضی و 
تا پایان فصل راهی اینترمیلان شد. این مهاجم 
‌33ســاله در ‌9بازی که در این فصل سری‌آ برای 
جنوا انجام داد، تنها یک گل زد. این در حالی است که او 139بار زیرنظر 
اینتزاگی به میدان رفته و ‌33گل و ‌15پاس گل برای او به ارمغان آورده بود.

بارسلونا
بارسلونا و ژاوی همه را می‌خواهند. هر بازیکنی که 
در بازار موجود باشد یا نباشد، گزینه بارساست. 
پس از جذب آداما ترائوره به‌عنوان بازیکن قرضی، 
بارسلونا یک مهاجم نوک فوری می‌خواهد. شنیده شده که دمبله هم 
با ترک باشــگاه موافقت کرده. بنابراین جا برای بازیکن جدید هست. 
اوبامیانگ گزینه اصلی محسوب می‌شــود. آرتتا، سرمربی آرسنال 

خودش بازیکن سابق لاماسیا بوده اما هنوز مشخص نیست که به 
رفتن بازیکنش به بارسا رضایت بدهد یا نه. گزینه دیگر ژاوی 

جذب دیه‌گو کاستا، بازیکن خشن سابق اتلتیکو و چلسی 
است که قراردادش را با اتلتیک مینیه‌رو فسخ کرده است. 

عبدالصمد ازلزولی و جوتگلا از لیست لیگ اروپای تیم 
خارج شدند. فقط ‌3بازیکن جدید مجاز به ثبت‌نام 

هستند که آلوز، فران و آداما خواهند بود. با آمدن 
اوبا یا کاســتا نام یک بازیکن جوان دیگر هم از 

لیست اروپایی تیم خط خواهد خورد.

منچستر
منچستریونایتد 
در نقل‌وانتقالات 
نی  مســتا ز

فعالیتی نکرد اما چنــد بازیکن این تیم 
به‌صورت قرضی یا جدا شده‌اند یا امروز جدا 

می‌شوند. پس از لینگارد، مارسیال و آماد دیالو 
نوبت فیل جونز بود تا به لیگی دیگر منتقل شود. این 

مدافع 29ساله چند وقت پیش در بازی با ولوز پس از ‌2سال 
برای اولین‌بار به میدان رفت. او با بوردو به توافق دست 
یافته و تنها مانده موافقت رالف رانگنیک با این انتقال. 
باشگاه اورتون هم برای جذب قرضی دونی فن‌دبیک، 
هافبک ‌24ساله و هلندی با منچستر به توافق رسیده 
و حالا همه‌‌چیز به تصمیم خود این بازیکن بستگی دارد 

که به اورتون یا کریستال پالاس بپیوندد.

پیش بازی

‌هندبال ایران- عربستان؛ 
جنگ سومی آسیا

تیم ملی هندبال ایران امروز برای رســیدن به سکوی سوم آسیا 
با عربســتان بازی می‌کند. ایران در مرحله نیمه‌نهایی مقابل قطر 
شکست خورد و عربستان هم در همین مرحله مقابل بحرین باخت. 
با این نتایج قطر و بحرین فینالیســت شدند و ایران و عربستان در 
دیدار رده‌بندی مقابل هم قرار می‌گیرند. ایران در مرحله گروهی 
عربستان را 24بر20 شکســت داد. ایران سال2014 در مسابقات 
قهرمانی آسیا که در بحرین برگزار شد برای نخستین‌بار روی سکو 
رفت و سوم شد. آن تیم با سومی به مسابقات قهرمانی جهان رسید. 
این دوره با توجه به افزایش تعداد تیم‌ها 5تیم اول مسابقات آسیایی 
سهمیه جهانی گرفته‌اند و ایران با رســیدن به مرحله نیمه‌نهایی 
حضورش را در مسابقات قهرمانی جهان سوئد-لهستان قطعی کرد. 
توقع تیم این بود که این دوره به ســکویی بهتر از سومی برسد اما 
امروز رسیدن به همین سکو هم برای اين تيم خیلی راحت نیست.
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مشکل همیشگی

بلافاصله بعد از بازي ايران و چين‌تايپه در جام ملت‌هاي آسيا كه 
با شكست تيم ملي كشورمان به پايان رسيد، فدراسيون خبر داد 
كه تيم به ايران برمي‌گردد. طبق خبري كه منتشر شده بود، ايران 
صبح پرواز داشت و عصر بازي اســتراليا و تايلند برگزار مي‌شد. 
هرچند بعيد بود اما اگر استراليا با تفاضل گل بالا برنده اين بازي 
مي‌شد ايران شانس صعود داشت. يا فدراسيون از اين موضوع 
بي‌خبر بود يا هيچ اميدي به صعود تيم نداشت كه تصميم گرفته 
بود قبل از اين بازي تيم را به كشور برگرداند. بعد از اينكه اين خبر 
دست به دست شد، فدراسيون پرواز تيم را به بعد از بازي استراليا 

و تايلند موكول كرد.

تمجید دوباره

کنفدراســیون فوتبال آسیا پیش از شــروع مسابقات جام 
ملت‌های فوتبال زنان آسیا در گزارشي هاجر دباغی را کیی از 
پدیده‌های جوان آسیا معرفي و پيش‌بيني كرده بود كه اين 
بازيكن می‌تواند برای تيم ایران موثر باشد. بعد از حذف تيم 
ايران از جام، یک‌بار دیگر کنفدراسیون فوتبال آسیا و صفحه 
رسمی جام ملت‌ها از ستاره اصفهانی فوتبال زنان ایران تعريف 
و تمجيد كردند و نام او را در کنار بازکینانی از تیم‌های میانمار، 
اندونزی و فیلیپین به عنوان ســتاره آینده فوتبال آسیا قرار 
دادند؛ ستاره‌هايي كه در آينده حرف‌هاي زيادي براي گفتن 

خواهند داشت.

ايران در اولين دوره تورنمنت كافا كه در گروه ســني بزرگسالان 
برگزار شد، با 5پيروزي و ي‌كتساوي به قهرماني رسيد. داستان‌هاي 
عجيب‌وغريب تشــكيل اين تيم را تقريبا همه مي‌دانند. بيش از 
2سال تيم ملي تعطيل بود و از اين مدت نزديك به ي‌كسال وقت 
صرف انتخاب سرمربي تيم شد. تيمي كه فروزان سليماني، سرمربي 
تيم به تاجيكستان برد، با انتقادات زیادی مواجه شد. در ليست اوليه 
سليماني فرشته كريمي حضور نداشت و بعد از موضع‌گيري‌هايي 
كه شد، سليماني مجبور شد ستاره سال‌هاي اخير فوتسال زنان را به 
تيم اضافه كند. فرشته در این رقابت‌ها نمایش بسیار خوبی داشت 
و با ۹گل جایزه بازکین ویژه این تورنمنت را گرفت. او كه 2بار جایزه 

بهترین بازکین آسیا را گرفته ي‌كبار ديگر عيارش را نشان داد.

فرشته نجات

گل‌زن

منهای فوتبال

الهام محمودي | روزنامه‌نگار

اسکی بدون پرچمدار به المپیک می‌رود
سیدســتار صید قرار بــود در چین ســومین المپیــک را تجربه 
کند امــا کرونا این اجــازه را به او نــداد. صید کــه در بازی‌های 
زمســتانی2010و2014 در اســكي صحرانوردی نماینده ایران 
بود، برای بازی‌های2022 چین هم ســهمیه گرفت. طبق برنامه 
او به همراه مربی‌اش مصطفی میرهاشمی باید سه‌شنبه این هفته 
راهی چین می‌شدند ولی عصر دیروز فدراسیون اسکی اعلام کرد 
که هم تســت کرونای صید و هم تســت میرهاشمی مثبت شده 
است. صید پرچمدار کاروان ایران در این بازی‌ها بود و بدون شک 
این بزرگ‌ترین شــوک به کاروان ایران اســت. فدراسیون دیروز 
اعلام کرد اگر مســئولان برگزاری بازی‌ها موافقت کنند، دانیال 
ساوه‌شمشــکی جایگزین صید و محمدتقی شمشکی جایگزين 
میرهاشمی می‌شوند. فدراســیون هنوز درباره انتخاب پرچمدار 

خبری نداده است.

مرحله دوم مقدماتی لیگ برتر بســکتبال باید 25بهمن 
به پایان می‌رسید اما با مثبت‌شدن تست کرونای 80نفر 
و با درخواســت اعضای کادر فنی تیم ملی، لیگ تعطیل 
شــد. ابتدای هفته پیش تســت‌های بازکینان، مربیان و 
دیگر اعضای فنی 3تیم مثبت در آمد و 4بازی لغو شــد. 
آخر هفته 3تیــم دیگر هم درگیر کرونا شــدند و 4بازی 
دیگر انجام نشــد. دیروز هم فدراسیون خبر داد که 2تیم 
دیگر هم درگیر این بیماری شــده‌اند. طبق اطلاعاتی که 
فدراسیون به همشهری داده اســت، از 16تیم حاضر در 
لیگ، 8تیم درگیر کرونا هستند و در مجموع 80بازکین، 
مربی، کمک‌مربی و... به کرونا مبتلا شده‌اند. گفته می‌شود 
در بین این نفرات چند بازکین تیم ملی هم کرونا گرفته‌اند. 
تعداد بالای کرونایی‌ها فدراســیون را مجبور کرد لیگ را 
تعطیل کند. گفته می‌شود این تعطیلی با درخواست کادر 
فنی تیم ملی بوده است. مصطفی هاشمی، سرمربی تیم 
ملی می‌گوید که این تعطیلــی بهترین تصمیمی بود که 
فدراسیون می‌توانست بگیرد: »سویه جدید ویروس کرونا 
مسئله جهانی است و ایران را هم درگیر کرده است. در این 
شرایط عاقلانه‌ترین تصمیم این بود که فدراسیون لیگ را 
تعطیل کند. اگر روزهای آینده بازکینان تیم ملی درگیر 
می‌شدند و سر بازی با قزاقســتان یک دفعه هفت‌هشت 
بازکین را از دســت می‌دادیم، نمی‌‌توانستیم کاری انجام 

بدهیم.«
تیم ملی بسکتبال که در پنجره‌های انتخابی جام‌جهانی 
بازی میک‌ند، 5اسفند میزبان قزاقستان و 8اسفند میزبان 
سوریه است. بازی با قزاقستان برای ایران اهمیت ویژه‌ای 
دارد؛ آنها هــم بازکینان چند‌تابعیتی دارنــد و هم از نظر 
فیزکیی سرتر از ایران هستند. با تعطیلی لیگ، اردوی تیم 
ملی از شنبه هفته‌ آینده آغاز می‌شــود. فدراسیون فعلا 
اسامی ملی‌پوشــانی را که کرونا دارند، اعلام نکرده است 
و هاشمی هم می‌گوید: »من فقط لیست را به فدراسیون 
داده‌ام، نمی‌دانم کدام بازکینان کرونا دارند.« بازکینانی که 
درگیر شده‌اند، می‌توانند با توان بالا به اردو بیایند؟ هاشمی 
می‌گوید: »هیچ‌چیز قابل پیش‌بینی نیست. به‌هرحال همه 
دنیا با این مسئله درگیر است. تنها کاری که می‌شد کرد، 
تعطیلی لیگ بود. درســت اســت که ما نمی‌توانیم مثل 
NBA حباب ویژه‌ای داشته باشیم اما می‌توانیم شرایطی 
را در اردو ایجاد کنیم که بازکینان امنیت بیشتری داشته 
باشند.« 22بازکین به اردوی تیم ملی دعوت شده‌اند. آنها 
قبل از ورود به اردو تست می‌دهند و در اردو هم قرنطینه 

هســتند اما خوابگاه گنجایش 22نفر را دارد؟ در اردوی 
قبلی 17بازکین در اردو بودند و گفته می‌شد که از شرایط 

خوابگاهی خیلی راضی نبودند.

  حدادی نمی‌آید؟
حامد حدادی در لیگ چین بازی میک‌ند و هاشمی او را 
به اردوی تیم ملی دعوت کرده اســت: »به حامد حدادی 
نیاز داریم و او را دعوت کرده‌ایم.« پیش‌بینی‌ها این است 
که حامد به این دعوت پاســخ مثبت نمی‌دهد. تیم او در 
سیچوان بازی‌های حساسی در پیش دارد. از طرف دیگر 
چین قوانین سختگیرانه‌‌ای برای کرونا دارد و اگر حدادی 
به ایران بیاید، در بازگشت به چین باید 2هفته در قرنطینه 
باشد. در این شرایط گفته می‌شود او به‌احتمال زیاد مثل 
پنجره قبل در این پنجره هم برای تیم ملی بازی نمیک‌ند. 
هاشــمی می‌گوید: »ما از او دعوت کرده‌ایم اما تصمیم با 
خودش اســت که به تیم بیاید یا نه. بــرای ما پنجره‌ها و 
امتیازات خیلی مهم است. توقع مردم این است که بتوانیم 
به جام‌جهانی برویم و ما هم نمی‌خواهیــم امتیازی را از 

دست بدهیم.« 

   لیگ، بعد از پنجره‌ها
طبق خبر فدراسیون، ادامه لیگ بعد از 2بازی تیم ملی 

از سر گرفته می‌شود اما زمان شروع هنوز مشخص 
نیســت. تیم اردیبهشــت‌ماه باید در کاپ آسیا 
شــرکت کند اما این فصل، مرحله دوم گروهی 
هم به لیگ اضافه شده و مسابقات طولانی‌تر از 
هر فصل دیگر می‌شود. فدراسیون باید قبل از 

اردیبهشت لیگ را به پایان برساند.

   یخچالی هم درگیر شد
بهنــام یخچالــی، گارد تیم ملــی که در 
بوندس‌لیگای آلمان و برای تیم MBC بازی 
میک‌ند، به کرونا مبتلا شده و در قرنطینه 
است. هفته‌های گذشته لیگ والیبال ایتالیا 
درگیــر کرونا شــد و این هفتــه هم لیگ 
بسکتبال آلمان. در بین هم‌تیمی‌های بهنام 
8بازکین دیگر هم درگیر کرونا شــده‌اند و 
بازی‌های این تیم لغو شــده است. در این 
شرایط آمدن یخچالی به ایران هم شاید به 

مشکل بخورد.
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افقي:
 1- داســتاني كوتاه نوشــته 
ماكسيم گوركي- شهيد زنده- 

حرف جر عربي
قديمــي-  ســاعت   -2

بلوري‌شده- كرم خونخوار
3- نويســنده فرانسوي رمان 
طاعــون- نوعي بيســكوئيت 

سبك- شيريني تولد
4- درآمد نامشروع با امكانات 
دولتــي- غيرضــروري- از 

خود‌گذشتگي
5- قلب قرآن- طعام عروسي- 

آبونه
6- روز نهــم ‌مــاه محــرم- 

پرخاش- مشعل جوشكاري
7- آســمان- فراواني و رونق- 

تكراري
8- صدا- از انواع غذا‌هاي پلويي 

ايراني- كلمه پرسش
9- زن گندمگــون- چشــم 

دل‌فريب- بدبخت و بينوا
10- تنها- فانــي و ناپايدار- 

كيسه نايلوني دسته‌دار
11- نوعــي قايــق پارويي- 

بد‌ذات- دهان
12- دســتگاه توليــد بخار- 
همســر مرغ- ناخوشــايند و 

آزار‌دهنده
13- حركت ســريع به جلو- 
سوره هشتاد‌و‌هفتم- باز اي... 

ناز با دل من بساز
14- جمع شيخ- خوش‌رفتاري-  

ضمير اشاره
15- سنگ‌ريزه- ضربه‌اي در 

تنيس- دوقلو
  

عمودي:
1- بزرگ‌ترين سياره منظومه 
شمسي- نوار ضبط‌صوت- عفو

2- زيبايــي قابــل درك اما 
توصيف‌ناپذيــر- بازيگر فيلم 

ديدني پاپيون
3- اما- به پارچــه مي‌زنند تا 
براق شود- سازمان بين‌المللي 

استاندارد
4- دختر كورش هخامنشي- 

كتاب ژان ژاك روسو- تيره
5- امت‌ها- طنــاز- قدرت و 

توان
6- پخش‌كردن- بــراي خدا 
شريك قائل است- از خلفاي 

راشدين
7- چــاه عميــق- از القــاب 
حضرت فاطمه)س(- حالتي 

بين خواب و بيداري
8- نوعي سالاد- قاعده- برشته 

و كباب‌شده
ملــي  ورزش  مــژده-   -9
كره‌جنوبي- دشمن سرسخت

10- در زمســتان مي‌بــارد- 
نتيجه گرفته‌شده- جسم‌ها

11- ديندار- اشاره به نزديك- پارچه 
كهنه

12- تكرار حرفي- پدر‌مرده- دانشي 
كه از حقايق سؤال مي‌كند

13- بيشتر- خربزه نارس- جهيزيه
14- برنده نخســتين طلاي تاريخ 
سنگين‌وزن كشتي فرنگي ايران در 

مسابقات جهاني- حرف انتخاب
15- خدمتــكار- از مــواد افيوني- 

15ستيزه كننده

اومارتمارحاخك
داوجنمهربوالا
ولدنايرشهليفغ
كتطاسوهدنودذ
لگرداهبرگيزاب
نوليانروشاهسي
شاقنريحتممتخ
مميتقالييلاحط

رانرانيدهولق
دلتياشويماتات
بيجنانمحازمقا

اروسيمكالهاس
ليامتينالفغزو
شمرنملامليلاع
يندنهكبهيوبلا
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

423617859
956842173
871359246
189763524
564921387
237584961
712498635
648135792
395276418

متوسط

 1 2   8    
3  9   5   4
    1  3 2  
8  3     1  
         
 4     5  8
 5 4  3     
2   6   4  9
   7   6 5  934825671

658317492
721469583
279536814
865194327
413782965
596273148
142658739
387941256

ساده

متوسط

412378965
379265184
568419327
893547216
125896743
746123598
654932871
287651439
931784652

سخت

 2     8 5  
9    4    3
   3  9    
 8  7   5   
    2     
  7   4  6  
   4  8    
6    3    2
 9 5     1  

ساده

9   8  5   1
  8 3  7 4   
 2      8  
 7  5 3 6  1  
  5    3   
 1  7 8 2  6  
 9      4  
  2 6  8 7   
3   9  1   6

با مثبت‌شدن تست 
 کرونای 80نفر

 و با درخواست 
اعضای کادر فنی تیم 

ملی، لیگ تعطیل 
شد. ابتدای هفته 

پیش تست‌های 
بازیکنان، مربیان 

و دیگر اعضای فنی 
3تیم مثبت در آمد و 

4بازی لغو شد

 هجوم کرونا 
به بسکتبال
 چند بازکین تیم ملی کرونا دارند و با توجه به بازی‌های

حساس تیم در هفته اول اسفند، لیگ به تعویق افتاد



کمتــر از 2هفته به آغاز ســی‌وهفتمین 
جشنواره بین‌المللی موسیقی فجر مانده 
است؛ با پایان جشــنواره‌های بین‌المللی 
تئاتر و ملی فیلم فجر؛ جشنواره موسیقی 
هم به شکل بین‌الملل برگزار می‌شود؛ این 
جشنواره هم بنا به تصمیم برگزارکنندگان 

حضوری برگزار می‌شود.

بخش رقابتی در 10بخش
جشــنواره به‌صورت رقابتی )جایــزه باربد( و 
غیررقابتــی برگــزار می‌شــود. البته بخش 
رقابتی جشــنواره پس از چند دوره تعطیلی، 
از سال گذشته )دوره سی‌و‌ششم( اتفاق افتاد. 

بخش رقابتی جشــنواره به‌صــورت باکلام و 
بی‌کلام در بخش‌های موسیقی )دستگاهی، 
نواحی، کلاسیک غربی، تلفیقی، پاپ، معاصر 
و ارکســترال ایران، کودک( و ناشــر برگزار 

می‌شود.

حسن ریاحی؛ پرسابقه در دبیری
در ایــن دوره از جشــنواره حســن ریاحی 
دبیری را برعهده دارد او در این دوره شورای 
بخش آهنگســازی را به جشنواره اضافه کرد. 
ریاحی پیش از این در دوره‌هــای نوزدهم تا 
بیســت‌و‌یکم و دوره‌هــای بیست‌و‌ششــم تا 
سی‌و‌یکم و در دوره سی‌وششم دبیر جشنواره 

بین‌المللی موسیقی فجر بود.

 پاپ زودتر از جشنواره
در سی‌وهفتمین جشــنواره موسیقی فجر، 

اجراهای پــاپ از ۲۰بهمن‌مــاه، یعنی 2روز 
زودتر از اجرای ژانرهای دیگر موســیقی آغاز 
می‌شود و در روزهای ۲۷ و ۲۸ بهمن‌ماه ـ به 
مناسبت وفات حضرت زینب)س( ـ جشنواره 
موسیقی فجر برنامه‌ای نخواهد داشت و مراسم 

اختتامیه هم ۲۹ بهمن خواهد بود.

جایزه ترانه در فجر
در مراسم اختتامیه همچنین مانند دوره‌های 
گذشــته، برگزیدگان بخش‌هــای تخصصی 
جشنواره همچون جایزه باربد، موسیقی و رسانه 
و جایزه ترانه در اختتامیه این رویداد معرفی و 
تجلیل می‌شوند. همچنین جایزه ترانه جشنواره 

موسیقی فجر به ترانه‌هایی که از مهرماه ۱۳۹۹ 
تا مهرماه ۱۴۰۰ به‌صورت تک‌آهنگ یا در قالب 

آلبوم موسیقی منتشر شده‌اند، تعلق می‌گیرد.

جشنواره استانی در تبریز
در ایــن دوره از جشــنواره هــم گروه‌های 
بین‌المللی در حوزه موســیقی کلاسیک اجرا 
خواهند داشت. یکی از نکات قابل‌تامل حضور 
رســانه‌های کشــورهای دیگر در جشنواره 
موسیقی فجر است، در این دوره رسانه‌هایی از 
کشورهای ایتالیا، آلمان، ژاپن، چین، ترکیه، 
آذربایجان، روسیه، عراق و لبنان در جشنواره 

حضور خواهند داشت.

اعلام جدول اجراهای جشنواره
69 اجرا در بخش‌های موســیقی دستگاهی، 
نواحی، کلاســیک، بین‌الملل، ارکســترال، 
پاپ، تلفیقی و بانوان در این دوره از جشنواره 
حضور دارند. تالار وحدت، تالار رودکی، سالن 
دهلوی، فرهنگســرای نیاوران و سالن میلاد 
نمایشــگاه بین‌المللی طبق جدول اجراهای 

جشنواره، میزبان علاقه‌مندان هستند.

30درصدی
برگزاری جشنواره تئاتر فجر با ۳۰ درصد 

ظرفیت تماشاگران

درحالی‌کــه به‌گفتــه مســئولان وزارت 
بهداشت،کشور در آستانه پیک ششم کرونا قرار 
دارد، وزارت ارشاد با توجه به شرایط کرونایی 
تصمیم به برگزاری چهلمین جشــنواره تئاتر 

فجر با ۳۰ درصد ظرفیت تماشاگران گرفت.
گــزارش  بــه 
همشــهری، وزیر 
فرهنگ و ارشــاد 
اســامی کــه در 
دبیرخانه چهلمین 
جشنواره تئاتر فجر 
حاضر شده بود با 
اشاره به دشواری 
ی  ‌گیــر تصمیم

در شــرایط کرونایی که در پیش‌بینی آینده 
اثرگذار است، گفت: در روزهای اخیر جلساتی 
با ســتاد مقابله با کرونا درباره نحوه برگزاری 
جشــنواره‌های هنری فجر داشتیم. براساس 
آن هفته گذشــته ظرفیــت ســامانه بلیت 
فروشی جشــنواره فیلم مشــخص و در مورد 
جشــنواره‌های تئاتر و موسیقی فجر هم مقرر 
شد امکان بلیت فروشــی با حداقل ۳۰ درصد 
ظرفیت ســالن‌ها فراهم شود تا بتوان سلامت 
جامعه هنری را تضمین کرد.اسماعیلی با تأکید 
بر اینکه تلقی مجموعه وزارت فرهنگ و ارشاد 
این اســت که نباید جامعه و مشاغل تعطیل 
شود، تصریح کرد: فرهنگ و هنر جلوه نمادین 
و هوشیار جامعه است و موضوع به‌نحوی باید 
پیش بــرود که رضایت حــوزه فرهنگ و هنر 

تامین شود.

تمهیدات احتمالی 
برای مواجهه با شرایط بحرانی کرونا

قادر آشنا، مدیرکل مرکز هنرهای نمايشی هم 
در ادامه با بیان اینکه تمهیداتی برای مواجهه 
با شــرایط بحرانی احتمالی از نظر شیوع کرونا 
در جشــنواره تئاتر فجر اندیشیده شده است، 
اظهار کرد: دوســتان ما در دبیرخانه جشنواره 
3حالت را برای برگزاری این رویداد پیش‌بینی 
کرده‌اند. در بدبینانه‌ترین حالت که بدتر شدن 
شرایط به واسطه شیوع بیشتر کروناست صرفا 
از طریق پلتفرم‌هایی مانند تلویزیون تئاتر ایران 
جشــنواره را برگزار می‌کنیم. حالت دیگر این 
اســت که آثار ۵۰ درصد زنــده و ۵۰ درصد از 
طریق پلتفرم‌ها اجرا شوند و حالت سوم هم این 
است که وضعیت عادی شود و اجراها به‌صورت 
زنده برگزار شــوند. مدیــرکل مرکز هنرهای 
نمایشی با اشاره به ویژگی‌ها و جزئیات چهلمین 
جشــنواره تئاتر فجر هم توضیح داد: هر ساله 
بخش بین‌الملل جشنواره با حضور گروه‌هایی 
از کشورهای اروپایی و صرف هزینه و در عین 
حال تحمل چالش‌های متعدد برگزار می‌شد 
اما امسال تصمیم گرفتیم که در این بخش به 
کشورهای حوزه تمدنی ایران باستانی و اسلامی 
توجه کنیم. از این رو پذیــرای هنرمندانی از 

کشورهای همسایه خواهیم بود.

کارگاه آموزشی »روی فراتی« 
در جشنواره تئاتر فجر

کارگاه آموزشــی »جهان بدون مرز« توسط 
روی فراتی »مدیر تئاتر ستمدیدگان پاریس« 
از فرانسه در چهلمین جشنواره بین‌المللی تئاتر 

فجر برگزار می‌شود.
به‌گزارش ستاد خبری جشــنواره، این کارگاه 
از سه‌شنبه ۱۹ تا دوشنبه ۲۵بهمن‌ماه۱۴۰۰ 
برگــزار خواهــد شــد.در روز نخســت این 
کارگاه، رونــد تمرین براســاس روش »تئاتر 
ســتمدیدگان« و با هدف شکل‌گیری یک اثر 
نمایشــی برای اجرا در روز هفتم، پیش‌بینی 
شده است. اجرای شــکل گرفته در روز هفتم 
)۲۵بهمن ماه( براساس برنامه‌ریزی انجام شده 
با هدایت فراتی و دســتیارانش در تالار حافظ 

روی صحنه خواهد رفت.
مهلت ثبت‌نــام در ایــن کارگاه از امــروز تا 
ساعت۲۴ سه‌شنبه ۱۲بهمن است. علاقه‌مندان 
می‌توانند برای آگاهی بیشــتر به بخش ثبت 
نام در سایت جشــنواره بین‌المللی تئاتر فجر 

مراجعه کنند.
روی فراتــی در این کارگاه تــاش می‌کند تا 
اهــداف و رویکردهای زیــر را در روند تمرین 
با گروه بازیگران ایرانی و مواجهه با تماشــاگر 

تجربه کنند:
  چگونه می‌توانیم به بهترین شکل ممکن با 

هم زندگی کنیم؟
  جهت‌گیری گروه تئاترســتمدیدگان این 
اســت که با هم می‌توانیم دنیای عادلانه‌تری 
بسازیم و با خشــونت، جنگ و جنایت مبارزه 

کنیم.
این کارگــردان پیش از این در ســال۱۳۸۵ 
با نمایش »در ســایه« در بیســت و پنجمین 
جشنواره بین‌المللی تئاتر فجر حضور داشت و 
در بیست‌ونهمین دوره جشنواره در سال۱۳۸۹ 
با برگزاری کارگاه بازیگری در جشنواره تئاتر 

فجر شرکت کرد.

تئاتر
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برنامه آینده: سینما‌ تعطیل است
سینماداران با نوشتن نامه به مالیات 25درصدی اعتراض کردند 

جمعی از ســینماداران با امضای یک بیانیه خطاب بــه دولت و مجلس، 
تأکید کردند که درصورت ادامه کســر ۲۵درصدی مالیــات، مجبور به 
تغییر کاربری ســینماهای خود هســتند. به‌گزارش همشهری، جمعی 
از سینماداران ســینمای ایران با انتشار متنی نســبت به کسر مالیات 
 ۲۵درصدی از ســینماها واکنش نشــان دادند. در بخشــی از این نامه

 آمده است: 
»متعجبیم از این همه بی‌اطلاعی از وضعیت سخت معیشت اهالی فرهنگ 
و هنر توســط کارگزارانی که جز اطلاع و درمان این اهالی وظیفه دیگری 

ندارند!
دولت دوازدهم در آخرین سال خود باعث بدعتی شد که رنج و آزار اهالی 
نجیب فرهنگ و هنر این سرزمین را دوچندان کرد و حال دولت سیزدهم 
که با شــعار »عدالت« بر کرســی قوه مجریه تکیه زده است بازهم همان 
بدعت را پیش گرفته است که جز خسران بر اهالی فرهنگ و هنر دستاورد 

دیگری ندارد!
اخذ مالیات مستقیم ۲۵درصدی آن هم در زمانه‌ای که سینماداران ایران 
با ده‌ها هزار میلیارد تومان سرمایه راکد از یکسو و از دیگر سو با فراگیری 

بیماری کووید-۱۹ با صدها میلیارد تومان زیان انباشته مواجه شده‌اند.
دولت در 2دهه گذشته براساس قوانین بالادســتی با ابزارهای تشویقی 
قوانین برنامه‌های 5ساله به‌دلیل عدم‌توجیه اقتصادی برای ساخت سالن‌ها 
و فعالیت آنان از معافیت‌های عوارض شــهرداری و مالیاتی از این فعالیت 
فرهنگی و هنری حمایت کرد و حالا چه شده است که با ضررهای هزاران 
میلیاردتومانی می‌خواهید مالیات مستقیم بستانید؟ آن‌هم برخلاف همه 
کشورهای صاحب سینما که از این فعالیت مؤثر فرهنگی، سیاسی، اجتماعی 

و اقتصادی همه نوع حمایتی را انجام می‌دهند که سینما داشته باشند...
ما سینماداران ایران اعلام می‌کنیم درصورت اخذ مالیات مستقیم ضمن 
توقف ساخت سالن‌های جدید توسط سرمایه‌گذاران، راهی جز تعطیلی 
و تغییر کاربری ســینماهای ورشکســته‌مان نخواهیم داشت تا دیگر نه 

مشمول مالیات شویم و نه مشــمول هزاران مانع برای فعالیت فرهنگی 
حداقلی در سرزمین مهد تمدن و آگاهی.«

این نامه را مدیر 75سینما در سراسر کشور امضا کرده‌اند.

شوراي صنفي نمايش عصباني مي‌شود 
جلسه شورای صنفی نمایش ديروز تشيكل شــد و نتيجه آن كي بيانيه 

شيديد‌الحن با 7بند بود. 
به گزارش همشهري، بندهاي اين بيانيه كه علاوه‌بر تنظيم شوراي نمايش 

هشدار به تعطيلي سينماها نيز در آن مطرح شده به اين شرح است: 
فیلم سینمایی »مستطیل قرمز« اثر حســین صیدخانی در روز 

چهارشنبه مورخ ۱۳بهمن ۱۴۰۰ اکران خواهد شد.1
فیلم‌های ســینمایی »بی‌صــدا حلزون« بــه کارگردانی بهرنگ 

دزفولی‌زاده، »مورچه‌خوار« ساخته شاهد احمدلو، »عاشق‌پیشه« 2
اثر داوود موثقــی، »عنکبوت« ســاخته ابراهیم ایــرج‌زاد، »آینده« به 
کارگردانی امیر پورکیان و »ترانه عاشــقانه‌ای برایــم بخوان« اثر مهرداد 

غفارزاده در تاریخ ۲۳بهمن۱۴۰۰ اکران خواهند شد.
نماینــدگان انجمن ســینماداران ضمــن اعتراض شــدید به 

سیاســت‌های وزارت ارشــاد، اعلام کردند چنانچــه یک فیلم 3
پرمخاطب در کنار فیلم‌های ذکرشده اکران نشود، از ۲۳بهمن۱۴۰۰ همه 

سینماهای کشور تعطیل خواهند شد.
همچنین نمایندگان انجمن ســینماداران تاکید کردند با وجود 

هزینه‌های سرسام‌آور پایان ســال، به هیچ عنوان امکان حیات و 4
بقای سینما وجود نخواهد داشت.

نمایندگان همه صنوف اعتراض شــدید خود را به نحوه فروش و 
عرضه فیلم‌های جشنواره فیلم فجر و نحوه تعامل ستاد جشنواره 5

با سینماها اعلام کردند.
همچنین نمایندگان همه صنوف نسبت به تصمیم‌گیری نشدن 

درباره افزایش بهای بلیت به شدت اعتراض داشتند.6
شــورای صنفی نمایش ضمن اعتراض شــدید 
نســبت به بازبینی مجدد فیلم‌های دارای پروانه 

نمایش، خواهان پایان این روند غیرقانونی شدند.

فرشاد شیرزادیسینما
روزنامه‌نگار 

اجازه می‌دهید سرتان را 
اصلاح کنم؟

آرایشگری که با گشت‌زنی در شهر موی سر 
بی‌خانمان‌ها را رایگان اصلاح می‌کند

چگونگی همراهی صاحب 
المیزان با نهضت اسلامی
نقش علامه طباطبایی)ره( در بسترسازی 

نظری حاکمیت اجتماعی اسلام )۱(

سیاه 
همچون سیاست

گفت‌وگو با آلن مابانکو، نویسنده رمان  
»مرگ رفیق رئیس‌جمهور« 

مهاجرت خونین 
به غرب 

کویــن کاســتنر بازیگر 
کهنه‌کار هالیوودی دوباره 
با ســاخت فیلم وسترن 
تاریخی»افق« بر صندلی 
کارگردانــی تکیه خواهد 
زد. این نخســتین فیلم به 
کارگردانی کاستنر بعد از 
فیلم »چراگاه آزاد«)2003( 
است. به گزارش  د رپ، فیلم 
»افق« یک پروژه احساسی 
برای کوین کاستنر است که 
سال‌ها روی توسعه آن کار 
کرده. این فیلم که مراحل 
آغازین تولیــد آن از ماه 
اوت2022 آغاز خواهد شد، 
فیلمی تاریخی و حماسی 
است که 15ســال از تاریخ 
آمریکا از ســال‌های پیش 
و ســال‌های پس از جنگ 
داخلی و رويدادهاي مرتبط 
با زمان مهاجرت به غرب این 
کشور را دربرمي‌گيرد. کوین 
کاستنر با صدور بیانیه‌ای 
درباره این فیلم گفته است 
توســعه آمریکا به سمت 
غرب ازجمله اهدافی بود 
که با دشواری‌ها و مخاطرات 

طبیعی همراه بود.

 تغییرات 
در هیأت خرید 

کتاب 

معاون فرهنگــی وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
از ایجاد تغییرات در هیأت 
خرید کتاب و سازوکار آن 

خبر داد.
یاســر احمدوند، به ایسنا 
گفت: در گذشــته شیوه 
خرید کتــاب اینگونه بود 
کــه در 4گــروه، کتاب‌ها 
بررسی و برای خرید معرفی 
می‌شــدند. این کار باید 
تخصصی‌تر انجام شــود، 
نمی‌شود تعداد زیادی کتاب 
را صرفا در 4گروه و در یک 
جلسه بررسی و انتخاب کرد 
و برای خرید به ارشاد داد. ما 
گروه‌ها را به ۱۱ یا ۱۲ افزایش 
دادیم و اعضای گروه‌ها دارند 
انتخاب می‌شوند. به‌زودی 
اعلام خواهد شد که ناشران 
کتاب‌های خود را برای خرید 
به وزارت ارشــاد تحویل 
ندهند زیــرا از کتاب‌هایی 
که اعلام وصول می‌شوند، 
انتخاب‌ها صورت می‌گیرد. 
با این‌کار می‌خواهیم هزینه 
اضافه‌ای بر دوش ناشران 
تحمیل نکنیم تا برای یک 
نسخه کار اضافه‌ای انجام 

دهند.

مروری بر سی‌و‌هفتمین جشنواره موسیقی فجر
از تبریز تا تهران 

واکنش مدیر سینما آزادی: تعطیل می‌شویم
سجاد نوروزی، مدیر سینما آزادی در گفت‌وگو با روزنامه همشهری گفت: 
مالیات 25درصدی علناً ضرری به سینماها نمی‌زند بلکه همه سینماهای 

کشور را به تعطیلی خواهد کشاند! اگر قرار باشد این قانون برای سینما و کسب‌وکار سینماها 
اعمال شود، به‌صورت مشخص همه سینماهای کشور در سال آینده تعطیل خواهند شد. وی 
در پاسخ به اینکه اعتراض و نامه سینماداران به قوه مجریه، چه تأثیری در این بین دارد، توضیح 
داد: نه اینکه ما بخواهیم سینماها را تعطیل کنیم. بلکه سینما خواه، ناخواه تعطیل خواهد 
شد. اگر قوه مجریه به این نامه اعتنایی نکند، سال آینده در کشور سینما نخواهیم داشت. این 
موضوع البته نکته و موضوعی نیست که بخواهیم آن را به‌عنوان تهدید مطرح کنیم یا به‌عنوان 
ابزار مذاکره از آن بهره ببریم. بلکه به شکل طبیعی و کاملًا مشخص، سال آینده سینماهای 
کل کشور به محاق فراموشی خواهند رفت. مدیر سینما آزادی تأکید کرد: راه چاره بازگشت به 
همان قانون قبلی است. یعنی معافیت همه کسب‌وکارهای فرهنگی از مالیات. آقایان به قدری 
نسبت به موضوع ناآگاه‌اند و دچار کبر شده‌اند که حتی برای وضع قوانینشان با چند کارشناس 
خبره مشورت نمی‌کنند. آنها می‌خواهند روی دستمزد هنرپیشه‌ها مالیات ببندند اما مالیات 
را به کل کسب‌وکارهای فرهنگی و هنری تسری داده‌اند. بدتر از این وضع نمی‌توان تصور کرد. 
از سوی دیگر باید عنوان کرد که دستمزد اهالی فرهنگ و هنر چقدر است که حالا بخواهیم 
تبیین کنیم که چند نفر دستمزد بالای 500میلیون تومان دارند. این تعداد به گمانم از تعداد 

انگشتان 2 دست فراتر نخواهد رفت! 
نوروزی گفت: زمانی ما می‌خواهیم درباره یک کسب‌وکار و چرخه اقتصادی تصمیم بگیریم. 
هم‌اکنون قیمت بليت سینما 30هزار تومان است که با این مبلغ در سوپرمارکت به شما پفک 
هم نمی‌فروشند! در این شرایط می‌خواهند از این مبلغ 25درصد مالیات کم کنند؟! همین 
الآن هم مالیات بر ارزش افزوده که به سینما تحمیل شده، این هنر را به زوال کشانده است. 
آقایان نمی‌توانند از دانه درشت‌ها مالیات بگیرند یا جلو قاچاق کالا را بگیرند و صرفاً زورشان 
به اهالی فرهنگ و هنر و کارمندان دولت رسیده است. این در حالی است که ما هیچ‌گونه ابزار 
و بازوی اجرایی برای جلوگیری از این فاجعه، یعنی تعطیلی همه سینماهای کشور نداریم و 
صدایمان هم به هیچ جا نخواهد رسید. وی عنوان کرد: کل درآمد فروش سینمای ایران در 
سال 1398و پیش از شیوع ویروس کرونا 290میلیارد تومان بود. 290میلیارد تومان هزینه 
خرید 2 ساختمان در خیابان فرشته تهران هم نمی‌شــود. این چه قانونی برای اخذ مالیات 

است؟! از این 290میلیارد تومان چقدرش را می‌خواهند مالیات بگیرند؟  7

فهیمه پناه‌آذرموسیقی
روزنامه‌نگار 

حرف کامبربچ از 
قدرت سگ 

بندیکت کامبربچ از بازی در 
نقش یک شخصیت خشن، 
پیچیده و بدبیــن در فیلم 
»قدرت ســگ« به ورایتی 
می‌گوید. بندکیت کامبربچ 
در این‌باره توضیح می‌دهد: 
به من اجازه داده شــده بود 
تا به‌طور کامــا آزادانه در 
نقش فیل بربانک بازی کنم و 
بدترین و عصبی‌ترین حالات 
و بهترین حالات وی را به‌طور 
آزادانه در زمان بازی در نقش 
وی از خود بروز دهم. جین 
کمپیون در زمان معرفی من 
به عوامل تولید فیلم »قدرت 
سگ« گفت: شما با بندیکت 
کامبربچ در زمــان پایان 
فیلمبرداری آشنا خواهید 
شــد، او مرد خوبی است، 
اکنون اما شما قرار است با 
فیل بربانک کار کنید. یکی از 
دیگر کارهایی که باید انجام 
می‌دادم تمرین روی لهجه‌ام 
بود، امــا مهم‌تر از همه‌‌چیز 
باید شخصیت فیل بربانک 
را می‌کاویدم و با او بیشــتر 
از نظر روحی و روانی آشنا 
می‌شدم. پیش از این تنها در 
عرصه تئاتر این تجربه را از 

سرگذرانده بودم.
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خیلی‌ها گمان می‌کنند، برای انجام کار خیّر باید 
حتما سرمایه کلانی در کار باشد تا بتوان دست 
نیازمندان و درمانــدگان را گرفت. برای همین 
شرکت نکردن در فعالیت‌های عام‌المنفعه را با 
مناسب نبودن شرایط مالی خود توجیه می‌کنند. اما محمد قضاتلو، آرایشگر جوان شهر قدس برخلاف 
این تصور، دست به اقدام ارزنده‌‌ای زده که این روزها بازتابش تأثیر خوبی در جامعه گذاشته است. او 
هفته‌‌ای ۲ تا ۳ بار به‌جای کار در مغازه، وسایل سلمانی‌‌اش را برمی‌دارد و گشتی در شهر می‌زند و هر 
کودک کار یا فرد بی‌خانمانی که ظاهر ژولیده دارد را رایگان اصلاح می‌کند. قضاتلو معتقد است از آنجا 
که در مسیر رضای خدا گام برداشته، آرامش وصف‌ناپذیری در وجودش ریشه دوانیده است و تحت هیچ 
شرایطی راضی نمی‌شود لذت خداداده را از خود سلب کند. او با اینکه بیشتر وقتش صرف اصلاح رایگان 

می‌شود و درآمد چشمگیری ندارد اما می‌داند که خدا هوای او را در زندگی خواهد داشت.

مغازه‌‌اش در شهر قدس اســت. یک مغازه کوچک 
که بیشتر مشتریان آن را دوســت و آشنا تشکیل 
می‌دهد. در هفته ۲ – ۳ روز مغــازه را می‌بندد و با 
تاکســی‌های خطی راهی تهران می‌شود تا بتواند 
افراد نیازمندی که سر راهش می‌بیند اصلاح کند؛ 
آن هم رایگان. درست مثل امروز. قرار ملاقات‌مان با 
محمد قضاتلو حوالی بازار است. برای آمدن به آنجا 
باید از چند خط تاکسی و مترو استفاده کند. نزدیک 
ظهر از راه می‌رسد. کوله سیاه رنگی به دوش دارد و 
آرام اما محکم قدم برمی‌دارد. او خوب می‌داند راهی 
که می‌رود درست اســت. به‌گفته خودش از وقتی 
در این مسیر افتاده، حس ســبکبالی دارد. محمد 
تعریف می‌کند؛»از ۳سال پیش اصلاح رایگان هر 
کسی که نیازمند باشد را شــروع کرده‌ام. برایم هم 
فرقی نمی‌کند که در کجا ساکن هستند؟ کودکند یا 
سالخورده؟ ضایعات جمع می‌کنند یا کودک کارند؟ 
همین که بتوانم کار مفیدی انجام دهم خوشحالم.«

درآمد چندانی ندارم اما حالم خوب است
قضاتلو همینطور که راه می‌رود از خودش می‌گوید 
که از ۱۳ ســالگی به شغل آرایشــگری رو آورده و 
به‌دلیل علاقه‌‌ای که به حرفه‌‌اش دارد در ۱۸ سالگی 
توانسته مغازه مستقلی باز کند. خودش می‌گوید: 
»اوایل صبح‌ها مدرسه می‌رفتم و عصرها هم مغازه 
آرایشــگری کار می‌کردم. کم‌کم درس را رها کرده 
و جدی‌تر پــی کار افتادم«. خانــواده‌‌اش اگر چه با 
کارهای خیرخواهانه او موافقند اما گهگاهی انتقاد 

هم می‌کننــد. روش او برای کســب درآمد مورد 
پسندشان نیست و مرتب به محمد تذکر می‌دهند 
که اگر بخواهد اصلاح رایگان نیازمندان را در اولویت 
برنامه زندگی‌‌اش قرار دهد حتما با مشکلات مالی 
مواجه خواهد شد. او می‌گوید:»مغازه من اجاره‌‌ای 
است و بیشتر مشتریانم دوست و آشنا هستند. در 
هفته ۲ تا ۳ بار برای اصلاح رایگان به تهران می‌آیم 
و به جاهای محروم می‌روم. در‌ماه شاید  درآمد قابل 
توجهی نداشته باشم اما حالم خوب است. خیلی‌ها 
برای آرامش خود نزد مشاوره می‌روند و مبالغ زیادی 
خرج می‌کنند تا شــرایط روحی‌شان مساعد شود 
اما من با کمک به دیگران است که سرشار از نشاط 

هستم.«

آرایشگر دلسوز!
محمد کوچه پسکوچه‌های جنوب شهر را مثل کف 
دستش می‌شناسد. خیابان‌ها را یکی پس از دیگری 
پشت سر می‌گذارد. به جایی می‌رسد که انگار آخر 
دنیاست. قدم به قدم آدم‌هایی نشسته‌‌اند رانده شده 
از همه کس و همه جا. کسانی که از رهگذر و کاسب 
رغبتی به رویارویی با آنها را ندارند چه برسد هم کلام 
شدن. نخستین نفری که جلوی راهش قرار می‌گیرد 

مرد میانسالی اســت که روی جدول کنار خیابان 
نشسته و از شدت سرما ســر در لاک خود فرو برده 
است. آرایشــگر جوان مهربان و صمیمی با او سلام 
و احوالپرســی می‌کند و می‌گوید: »من آرایشگرم. 
اجازه می‌دهید ســرتان را اصلاح کنم؟« مرد اول 
باورش نمی‌شود. تصور می‌کند آرایشگر جوان مأمور 
کمپ است. اما نگاه پر مهر محمد به مرد اطمینان 
خاطر می‌دهد و او آماده اصلاح ســرش می‌شــود. 
محمد کوله را باز کرده و از داخــل آن، پیش‌بند و 
قیچی و شانه را درمی‌آورد. همه‌شان را ضدعفونی 
می‌کند و دست به‌کار می‌شود. مرد درمانده خودش 
را ایوب معرفی می‌کند و می‌گوید:»از راه جمع‌آوری 
ضایعات زندگی می‌کنم. بارها به آرایشگاه رفتم با 
اینکه می‌خواستم پول بدهم ولی اجازه ندادند من 
وارد مغازه شوم. زندگی سخت است و باید ساخت. 
خوب زندگی نکردم. گوش به حــرف پدر و مادرم 
ندادم و عاقبت کارم شد این. زن و بچه‌‌ام و خانواده‌‌ام 

را از دست دادم«.

معامله با خدا
کار ایوب که تمام می‌شــود. محمد به گشــت‌زنی 
ادامه داده و ســراغ باقــی کارتن‌خواب‌ها می‌رود. 
جالب اینکه با همه‌شان باب صحبت را باز می‌کند و 
سعی می‌کند به آن انگیزه ترک اعتیاد و بازگشت به 
زندگی بدهد. می‌گوید:»حداقل کاری که می‌توانم 
برای آنها انجام دهم. آنها هم مثل من و شــما نیاز 
به توجه و محبت دارند«. ۲ ســاعتی می‌گذرد و او 
بعد از اصلاح چند کارتن‌خواب به کوچه‌‌ای می‌رود 
که پاتوق کودکان کار اســت. بچه‌هایی که درآمد 
زندگی خــود را از لابه‌لای زباله‌هــا پیدا می‌کنند. 
حامد زودتر از دوستانش پیشنهاد محمد را قبول 
می‌کند. پسرک خوشــحال از اینکه از شر موهای 
بلندش خلاص می‌شود. هاتف هر روز از ۱۰ صبح تا 
۶ عصر کار می‌کند و به‌گفته خودش تا الان ۲۰ هزار 

تومان کار کرده است. آرایشگر جوان انگار دغدغه‌‌ای 
جز توجه به آدم‌های تنهای شهر ندارد. کسانی که 
دیگران حتی نیم نگاهی هم به آنها نمی‌کنند. انگار با 
خدا معامله کرده تا هر کاری از دستش برمی‌آید برای 
آنها انجام دهد. او خاطره‌‌ای تعریف می‌کند؛»یک روز 
داشتم داخل بازار رد می‌شــدم. آدم‌های زیادی را 
دیدم که خرید می‌کردند و غذا می‌خوردند. بعد هم 
بطری‌های نوشابه‌شان را داخل سطل می‌انداختند. 
بعد هم بچه‌هــا آنها را جمع کــرده و داخل گونی 
می‌گذاشتند؛ گونی‌هایی که وزن‌شان خیلی بیشتر 
از خودشان بود. خیلی ناراحت شدم. با خودم گفتم 
من که نمی‌توانم آنها را سیر کنم، حداقل هنری که 
دارم این است که برای پیرایش و زیبایی‌شان رایگان 

پیشقدم شوم«.

سلمانی سیار در گرمخانه
به باور محمد، انســان باید به‌گونه‌‌ای رفتار کند که 
همیشه خیالش راحت باشد که خوب زندگی کرده 
اســت. می‌گوید: »گاهی تنها برای اصلاح می‌روم 
و گاهی دوستانم همراه من می‌آیند. بعضی اوقات 
اگر پیش بیاید با کمک هــم غذا تهیه کرده و حین 
اصلاح، لقمه نانی به افراد نیازمند و بی‌پناه می‌دهیم«. 
از دیگر اقداماتی که محمد به آن اشــاره می‌کند، 
اصلاح رایگان در گرمخانه‌ها و مؤسســات خیریه 
اســت. او درباره این موضوع توضیح می‌دهد:»هر 
بار به یــک گرمخانه می‌رویــم و کارتن‌خواب‌ها را 
اصلاح می‌کنیم. البته در این کار چند نفری کمک 
می‌کنند. شوق آدم‌ها برای بهتر دیده شدن خستگی 
را از تن من بیرون می‌کند. شــاید چند ساعتی در 
انتظار باشــند ولی هیاهوی آنها برای اصلاح شدن 
نیروی مضاعفی به دستانم می‌دهد«. این روزها که 
همه‌گیری ویروس کرونــا و ده‌ها بیماری واگیردار 
آرایشگرها را حتی با دریافت دســتمزدهای زیاد 
به اصلاح سر کارتن‌خواب‌ها ترغیب نمی‌کند، کار 
محمد ارزش پیدا می‌کند. خودش می‌گوید:»درست 
است که سر و وضع‌شان نامرتب است اما دل‌هایشان 
خاکی است و بی‌ریا. من هم تمام تلاشم را می‌کنم 
تا با رعایت پروتکل‌های بهداشتی هم مواظب جان 

خود باشم و هم جان این عزیزان«.

اجازه می‌دهید سرتان را اصلاح کنم؟
آرایشگری که با گشت‌زنی در شهر موی سر بی‌خانمان‌ها را رایگان اصلاح می‌کند

گفت‌وگو با ناصر کاوه؛ نویسنده‌ای که با سبکی متفاوت و هنرمندانه خاطرات شهدا را در فضای مجازی منتشر می‌کند

روایت خاطرات جنگ هنر می‌خواهد
اسمش در فهرست نویسندگان دفاع‌مقدس است؛ سال‌هاست کتاب می‌نویسد؛ از جنگ و 
خاطرات تلخ و شیرینی که از خود به جا گذاشــت. روزهای نوجوانی و جوانی او در برهه‌ای 
از زمان سپری شد که ایران بی‌رحمانه مورد‌تهاجم بعثی‌ها قرار گرفت. او هم برای اینکه از 
قافله عقب نمانده باشد، همراه دیگر دوستانش راهی جبهه‌ها شد تا از کشور دفاع کند. اما 
این کار به تنهایی راضی‌اش نکرد. برای همین در کنار جنگیدن دست به اقدام ارزنده‌ای زد. او لحظه‌به‌لحظه وقایع جنگ را در دفتر 
خاطراتش ثبت کرد تا مبادا در آینده حماسه‌آفرینی دلاور‌مردان ایرانی به بوته فراموشی سپرده شود. با پایان جنگ هم اسلحه قلم را 
به‌دست گرفت و شروع به نوشتن کرد. کتاب نوشت و کتاب نوشت تا امروز که آثار زیادی از خود به جای گذاشته است. از معروف‌ترین 
کتاب‌های »ناصر کاوه« می‌توان به »من قاسم سلیمانی هستم« و »365روز، 365خاطره« اشاره کرد. این نویسنده برای نشر فرهنگ 
دفاع‌مقدس فقط به انتشار کتاب بسنده نکرده و با ایجاد کانال‌های خاطره‌گویی شهدا و رزمنده‌ها در فضای مجازی سعی در روایت 

8سال دفاع‌مقدس دارد.

ناصر کاوه، فراغتش را با نوشــتن خاطرات شــهدا و جنگ سپری 
می‌کند؛ انگار که دینی بر گردن خود احساس کند. داستان‌نویسی او 
سبک خاص خودش را دارد. ویژگی بارزش برای بازگویی خاطرات 
شهدا به‌گونه‌ای است که گویی فیلم سینمایی برای مخاطب تعریف 
می‌کند. می‌گوید که لحظه‌لحظه اتفاقــات آن دوران را به یاد دارد 
و این را از دعای خیر شــهدا می‌داند؛ برای اینکه بتواند رزم‌آوری 
جوانان این مرز و بوم را خوب روایت کند. »فاتحان قله‌های عاشقی«، 
»کشــکول دفاع‌مقدس«، »گلخنده‌های آســمانی«، »جاده‌های 
به‌ســوی ظهور«، »زندگی به سبک شــهدا«، »زندگی به سبک 
امام«، »ذوالفقار ولایت« و »عزیز دردونه‌های مسجد الهادی)ع(« و 
»365روز، 365خاطره« ازجمله آثار این نویسنده است که به‌دلیل 
استقبال زیاد به جز یک نسخه آرشیوی، نسخه دیگری از آنها ندارد. 
می‌گوید:»سال گذشته کتاب من قاسم سلیمانی هستم رونمایی 
شد. خاطرات سردار از قبل جمع‌آوری شده بود و درنظر داشتم در 
زمان حیات ایشان به چاپ برسانم که متأسفانه نشد. بعد از شهادت 
او خیلی سریع مقدمات چاپ خاطرات سردار را فراهم کرده و روز 
چهلم ایشان کتاب چاپ شد. البته فایل پی‌دی‌اف کتاب را رایگان 
در فضای مجازی گذاشتم و قریب به یک‌میلیون نفر آن را مطالعه 

کرده بودند«. 
کتاب »من قاسم سلیمانی هستم« به زبان انگلیسی هم ترجمه شده 

و به‌گفته کاوه بسیاری از مردم در خارج از کشور هم آن را خوانده‌اند. 
از دیگر کتاب‌های تازه منتشر شده این نویسنده، کتاب »خاطرات 
دردناک« است که جنایت داعشی‌ها را بازگو می‌کند. کاوه می‌گوید: 
»خواندن این کتاب را به همه توصیه می‌کنــم؛ اتفاقات تلخی که 

داعش رقم زده است«. 

فضای مجازی در خدمت شهدا
به باور کاوه روایت خاطــرات جنگ هنر می‌خواهد؛ اینکه مخاطب 
برای شنیدن لحظه‌به‌لحظه مشتاق‌تر شود. علاوه بر نوشتن کتاب، 
دســت به ابتکار جالبی زده و به قول خــودش کانال خاطره‌گویی 
راه‌اندازی کرده اســت. بر این باور اســت که همه حوصله خواندن 
کتاب ندارند اما داستانک‌های شــبکه مجازی را دنبال می‌کنند. 
می‌گوید:»12کتاب تاکنون نوشته‌ام و 8کانال هم در فضای مجازی 
فعال کرده‌ام که علاقه‌مندان بتوانند درباره شهدا و جانبازان بیشتر 
بدانند«. او در ادامه یکی از داستانک‌هایش را می‌خواند:»در جبهه 
باب شده بود، بعضی از بچه‌ها برای خودشان قبر درست می‌کردند 
و شــب‌ها برای مناجات داخل آن می‌خوابیدند. در یکی از شب‌ها، 
رزمنده‌ای داخل قبر می‌خوابد و با خــدا مناجات می‌کند. در این 
حین شبحی را بالای سرش می‌بیند و به گمان اینکه الهاماتی به او 
وارد شده محو تماشای او می‌شود. شبح با او حرف می‌زند و رزمنده 

متوجه می‌شود صدا آشناست. همین که از قبر بلند می‌شود شبح 
پا به فرار می‌گذارد. متوجه می‌شود که همرزم خودش بوده که سر 

شوخی را باز کرده بوده است.«

جشن پتو برای حاج‌آقا
به باور کاوه، اغلب فیلم‌ها و کتاب‌ها وجه زشــت جنگ را نشــان 
می‌دهند اما او معتقد است جنگ زیبایی‌های خودش را هم داشته 
و کمتر به آن پرداخته شده اســت. می‌گوید: »صمیمیت بچه‌ها و 
فداکاری‌ای که در حق هم می‌کردند در هیچ برهه‌ای از زمان دیگر 
اتفاق نخواهد افتاد. تصور مردم بر این اســت رزمنده‌ها آنجا فقط 
گریه و مصیبت داشتند. درصورتی که خلوت‌شان با خدا فقط در دل 
نیمه‌شب بود. باقی ساعات روز را مثل مردم عادی زندگی می‌کردند. 
کم نبودند رزمنده‌هایی که با شوخ‌طبعی خاطرات خوشی را برای 
همرزمان خود رقم می‌زدند. قطعا در آنجا وسیله سرگرم‌کننده‌ای 
نداشتیم برای همین خیلی شب‌ها جشن پتو می‌گرفتیم؛ مثلا هر 
شب رسم داشتیم هر غریبه‌ای وارد سنگرمان می‌شد روی سرش پتو 
می‌کشیدیم و تا می‌خورد کتکش می‌زدیم. یک شب حاج‌آقا روحانی 
وارد سنگر شد. بنده خدا تا به‌خودش بیاید بچه‌ها روی سرش پتو 
کشــیدند و او را زدند. چراغ‌ها را که روشــن کردند کلی خجالت 

کشیدیم. اما او اهل دل‌تر از آن بود که دلخور شود«.  

فیلم

شورشیرین شهید کاوه
مرور کارنامه کاری کارگردان جواد اردکانی نشــان می‌دهد 
که وی عرصه‌های مختلف سینمایی نظیر کودک، داستانی 
و دفاع‌مقدس را تجربه کرده است اما چند فیلم دفاع‌مقدسی 
او بیش از دیگر آثارش مورد توجه مخاطبان قرار گرفت. فیلم 
ســینمایی »به کبودی یاس« بر اســاس کتاب »خاک نرم 
کوشک« به روایت زندگی شهید عبدالحسین برونسی با نقل 
خاطرات اطرافیان، آشــنایان و همرزمان ایشان می‌پردازد. 
دومین فیلم جواد اردکانی پیرامون سرداران دفاع‌مقدس بعد 
از »به کبودی یاس« به زندگانی سردار شهید محمود کاوه 
اختصاص دارد. اردکانی این‌بار برخلاف ســاخته قبلی‌اش و 
شاید به‌دلیل بالابردن میزان تأثیرگذاری اثرش، از بازیگران 
مطرح سینما استفاده کرد. جز ایفاگر نقش شهید کاوه، رضا 
رویگری، جواد عزتی، احمد نجفی، پردیس افکاری و شبنم 
قلی‌خانی بازیگران ایــن فیلم بوده‌انــد. حمیدرضا عمارلو 
به‌عنوان بازیگر نقش شهید کاوه، نخستین کار حرفه‌ای‌‌اش را 
تجربه کرد. داستان »شور شیرین« در اوایل انقلاب و حوادث 
اشغال کردستان روایت می‌شود که طی آن منطقه بوکان و 
سقز توسط حزب دمکرات، اشــغال و نهایتا با عملیات‌های 
متعدد ســپاه پاســداران با فرماندهی محمود کاوه بازپس 
گرفته می‌شود. این فیلم با فضاسازی خوب و روایت مستند 
و دقیق، حوادث آن روزهای کردستان را به تصویر می‌کشد. 
برای تماشای این فیلم می‌توانید به سایت پلتفرم‌های نمایش 

آنلاین فیلم‌ها مراجعه کنید.

مستند

۷۲ ساعت؛ به یاد حاج قاسم
اینکه بدانیم در آخرین روزهــای زندگی قهرمان میهن‌مان 
شهید حاج قاسم سلیمانی، چه بر این بزرگوار گذشته است، 
ممکن است تمام دیدمان را به مشخصات و خصايص سردار 
حاج قاسم سلیمانی تغییر داده و تثبیت کند. مستند »۷۲ 
ساعت« سیر و بررسی سه روز آخر زندگی این قهرمان ملی 
است، ۷۲ ســاعت پیش از شهادت ایشــان را به‌قوت تمام 
به تصویر کشیده اســت‌. مصطفی شــوقی و مهدی مطهر 
به‌ترتیب کارگردان و تهیه‌کننده این مســتند هستند و به 
همت سازمان هنری رسانه‌ای اوج، اثر تحسین‌شده خود را 
به دید همگان درآورده‌اند. داستان این مستند، حول محور 
حاج قاسم می‌گردد و ساعات پایانی حیات زمینی ایشان در 
کشورهای همسایه را نشــان می‌دهد. در انتها، این مستند 
به مخاطبان نشــان خواهد داد که این سردار محبوب، پس 
از ازسرگذراندن جلســه‌ای کاری با سران کشورهای لبنان 
و عراق، توســط پهپادهای آمریکایی در فرودگاه بغداد طی 
حمله‌ای تروریستی به شهادت می‌رسد. در این مستند تلاش 
شده است که دوربین، در نزدیک‌ترین موقعیت خود نسبت 
به حاج قاسم ســلیمانی قرار بگیرد و همه‌‌چیز را از دریچه 
چشــمان او ببیند. به‌گفته شــوقی، کارگردان این مستند 
بسیاری از حرف‌های آدم‌هایی که در این مستند می‌بینید 
تازه هستند. این افراد تاکنون در مقابل هیچ دوربینی حاضر 
نشده‌اند و آنهایی هم که پیش‌تر مقابل دوربین بوده‌اند، در 
این مستند حرف‌های تازه‌تری می‌زنند. دانستن اینکه در سه 
روز آخر زندگی این اسطوره، او به کجاها قدم گذاشته یا با چه 
کسانی دیدار کرده است، جذابیت فراوانی برای مخاطبین 
داشته و بی‌شــک، شــما را مجذوب کندوکاو بیشتر درباره 
این شخصیت بزرگ خواهد کرد. همچنین در این مستند از 
تصاویری امنیتی بهره گرفته شده است كه جلسات قدیمی 

سردار را بازتاب می‌دهد.

کتاب

وقتی مهتاب گم شد
»وقتی مهتاب گم شــد« نوشــته حمید حســام در زمره 
کتاب‌های تحسین‌شــده مقــام معظم رهبری قــرار دارد. 
داستان این کتاب روایتی محسوس از واقعه‌اي تاریخی است 
که در گذشته مردمان این مرزوبوم، اشتراک ایجاد می‌کند. 
شخصیت اصلی این قصه، علی خوش‌لفظ است که در طول 
روایت، مخاطب را با خود همراه می‌کند. این کتاب شرح حالی 
بر جوانان و نوجوانان دهه اول انقلاب است که به هر طریقی 
شده خود را به میادین جنگی می‌رساندند تا پابه‌پای بزرگترها 
در برابر دشــمن ایســتادگی کنند. وقتی مهتاب گم شد، 
روایتگر انقلابی درونی در دل نوجوانی ۱۵ساله است که تمام 
تلاش خود را به‌ کار می‌گیرد تا خود را در فهرست اعزامی‌ها 
ثبت کند و به مناطق جنگی برسد. در سیر روایی این کتاب، 
شخصیت اصلی، موانعی را پیش رو دارد و در آرزوی شهادت، 
پا به میدان نهاده است؛ اما چه‌کســی از تقدیر باخبر است؟ 
علی خوش‌لفظ شهید نمی‌شود و با پیکری مجروح به خانه 
برمی‌گردد تا سال‌ها بعد بتواند قصه‌هایی را که از سر گذرانده 
است برای دیگران بازگو کند و خاطرات میادین جنگی خود 
را با سایر قهرمانان این کشور به گوش مخاطبان خود برساند. 
قلم توانمند نویسنده و همچنین روایت‌های پرفرازونشیب به 
شخصیت اصلی داستان، این کتاب ارزشمند را خواندنی‌تر 

کرده‌اند.
در بخشی از این کتاب می‌خوانیم: »بغضی گلوگیر راه نفسم را 
بسته بود. تصویر حنابندان بچه‌ها در شب عزیمت، یکی‌یکی 
مقابل چشــم‌ام آمد. تک‌تک آنها پاره‌های تن من بودند که 
پیکر‌هایشان در خط مانده بود. یاد سهرابی و بهادر بیگی که 
افتادم، سر به نخلستان گذاشتم و تنها میان نخل‌ها بلندبلند 

گریستم«. 

سردار سرتیپ پاسدار علی فدوی
جانشین فرمانده کل سپاه‌پاسداران 

انقلاب اسلامی 
دشــمن نمی‌توانــد مانــع پیشــرفت 
انقــاب اســامی شــود. خبائــث عالم 
به رهبری آمریکا در طول این ۴۳سال 
که از عمــر انقلاب اســامی می‌گذرد، 
در حال نبرد هستند، اما تاکنون نه‌تنها 
نتوانسته‌اند این انقلاب را با شکست 
مواجــه ســازند بلکه جلــوی رشــد آن را 
هم نتوانســته‌اند بگیرند، زیرا ملت ما 
بــه آنچه خداونــد تکلیف کرده اســت، 

عمل کرده‌اند.خبرگزاری صدا وسیما

حجت‌الاسلام سیدمحسن محمودی
 رئیس شورای هماهنگی تبلیغات 

اسلامی استان تهران
سال گذشــته مراســم ســالگرد پیروزی 
انقــاب اســامی در ۲۲ بهمــن به‌علت 
شــیوع کرونــا به‌صــورت مجــازی برگزار 
شــده بــود و بــه غیــر از رژه موتــوری و 
خودرویی، راهپیمایی مردمی به‌صورت 
پیاده در کار نبــود. اما امســال به‌علت 
بهبــود شــرایط و انجام واکسیناســیون 
گسترده، امکان برگزاری چهل‌و‌سومین 
ســالگرد پیــروزی انقــاب اســامی در 
‌۲۲بهمن فراهم شده است. خبرگزاری 

موزه دفاع‌مقدس

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

10عنــوان کتــاب تدویــن شــده در حــوزه 
تاریخ شــفاهی دفاع‌مقــدس و 10عنوان 
کتاب ترجمه اسناد دفاع‌مقدس آرشیو 
انگلســتان بــرای نخســتین بــار منتشــر 
می‌شــود. غلامرضــا علاماتــی، رئیــس 
سازمان اســناد و مدارک دفاع‌مقدس با 
اشاره به برگزاری ســومین همایش ملی 
تاریخ شفاهی دفاع‌مقدس بیان داشت: 
»این همایش در آستانه چهل‌و‌سومین 
ســالگرد فجــر انقلاب اســامی از ســوی 
سازمان اســناد و مدارک دفاع‌مقدس با 
همکاری سازمان اسناد و کتابخانه ملی 
جمهوری اسلامی ایران و مشارکت دیگر 
سازمان‌ها به‌صورت مجازی برگزار شد.« 

10

قضاتلــو آرایشــگر جوان شــهر 
قــدس تاکنــون ســر بیــش از 
۱۰۰ کارتن‌خــواب، کــودک کار 
و نیازمند را اصلاح کرده است.

۱۰۰
در هفتــه ۳ بــار بــرای اصــاح 
رایگان افراد کم‌برخوردار شهر 
به تهــران می‌آیــد و بــه مناطق 

محروم می‌رود. 

3

 33ســال بعــد از شــهادت، پیکــر مطهر 
شهید عباسعلی نوروزی، از طریق انجام 
آزمایش DNA شناسایی شد. پیکر این 
شهید که در سال۱۳۹۰ به‌عنوان شهید 
گمنام در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( 
به خاک ســپرده شــده بــود بعــد از فراق 
33ســاله شناســایی و بــه خانــواده‌اش 
معرفی شــد. پیکــر این شــهید ســال‌ها 
در منطقــه برجــای مانــد تــا اینکــه پــس 
از ســال‌ها بــا تــاش گروه‌هــای تفحص 
کشف شد. اما با وجود تلاش‌های انجام 
شده شناســایی نشــد و به‌عنوان شهید 
گمنــام در تهران تشــییع و تدفین شــد. 

منبع: خبرگزاری فارس

33

نمایشگاهی به یاد یک هنرمند 
نمایشگاه عکس »سکوت طولانی« به بهانه بیستمین 
سال عروج هنرمند، عکاس و مستندساز سیدابراهیم 
اصغرزاده در فرهنگسرای نیاوران برپا شده است. در این 
نمایشگاه آثاری از جنگ عراق علیه ایران، جنگ بوسنی 
در سال‌های ۱۳۷۱ و ۱۳۷۲، حمله نیروهای دولتی به 
مسلمانان کشمیر در سال ۱۳۷۵ و عکس‌های عتبات 
عالیات در سال‌های حکومت صدام به نمایش گذاشته 
شده است. این عکاس و مستندساز، متولد ٢٩بهمن 
١٣٤٦ شهر مشهد بود و نخستین علاقه‌های او به دنیای 
تصویر را در ثبت مستندگونه حضور خود و همرزمانش 
را در جنگ تحمیلی و در جبهه‌های کوهســتان‌های 
غربی ایران می‌توان مشاهده کرد. او در میانه دهه ۶۰ 
به فراگیری تخصصی عکاســی و خبرنگاری حرفه‌ای 
در روزنامه قــدس روی آورد. اصغرزاده تا پایان جنگ 
برای آن روزنامه عکاســی کرد و در ســال۱۳۶۸ در 
دانشگاه هنر تهران در رشته فیلمسازی پذیرفته شد. 
ابراهیم اصغرزاده در تمام مدت عمر فیلمسازی خود 
عکاسی را رها نکرد و در سفر به کشورهای مختلف مثل 
بوسنی، لبنان، کشمیر، که بیشتر درگیر جنگ بودند، 
عکس‌هایی برای آرشیو شخصی خود می‌گرفت. بعد 
از گذشت 20سال از فقدان اصغرزاده برای نخستین 
بار برخی از عکس‌های ثبت شــده توسط او به همت 
همسرش با ۶۰ قاب به نمایش گذاشته می‌شود.زمان 
و ساعات بازدید این نمایشــگاه از ۹ تا ۱۵ بهمن‌ماه از 

ساعت ۱۰صبح تا ۱۸ است. 

‌خبر

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

فرنیا عرب امینیگزارش
روزنامه‌نگار
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علامه سید محمد‌حسین طباطبایی)ره( 
از تأثیرگذارترین شــخصیت‌های تاریخ 
اندیشه معاصر ایران و جهان اسلام است 
که سوای از وجوه عرفانی و اخلاقی، مشی 
فلسفی و تفســیری ویژه‌ای را در حوزه اندیشــه دینی پایه‌گذاری کردند. آیت‌الله محمدتقی 
مصباح‌یزدی)ره( نقل کرده‌اند که علامه طباطبایی در سال ۱۳۲۵ش. وقت ورود به قم، با ارزیابی‌ای 
از وضع علمی موجود در حوزه متوجه شــده‌اند که »نه از فلسفه و معقول« خبری هست و »نه از 
تفسیر قرآن«. احساس ایشان این بوده است که »می‌بایست درس‌هایی در حوزه وجود داشته باشد 
تا قدرت تعقل و استدلال دانشجویان را بالا ببرد.« و همین امر موجب توجه‌شان به فلسفه و در 
نهایت پایه‌گذاری سنت فلسفی و تألیف 2کتاب »بدایه الحکمه« و »نهایته الحکمه« شد. همچنین 
تفسیر گرانقدر »المیزان«  از مهم‌ترین آثار حضرت علامه)ره( است که نه‌تنها گنجینه‌ای ارزشمند 

در جهان اسلام شد بلکه شیوه تفسیری ایشان همچنان ساری و جاری است.

علامه طباطبایی)ره( و همراهی با نهضت اسلامی
فارغ از اثرگذاری علامه طباطبایی)ره( در حوزه فلسفی 
و تفســیری، نگاه ایشــان به انقلاب اسلامی و نحوه 
کنش‌گری ایشان در جریان مبارزات انقلابی همواره 
محل اختلاف بوده است و برخی حضرت علامه)ره( را 
به‌دلیل حضور کمرنگ در برخی از مناسک مرسوم 
دوران مبارزه به رژیم پهلوی، تا ســر‌حد مخالفت با 

نهضت اسلامی برده‌اند.
یکی از وجوه واکاوی این مسئله از حیث تاریخی است. 
در این رویکرد با بررسی کنش‌های علامه و خاطرات 
و اطلاعات سیاسی ثبت شده درخصوص فی‌المثل 
حضور ایشان طی سال‌های 41تا 43در محافل سیاسی 
متشکل از علمای برجسته قم یا امضای ثبت شده از 
ایشان در ذیل برخی از اعلامیه‌های سیاسی، مشخص 
شود کنش‌های حضرت علامه)ره( چگونه بوده و تا چه 

میزان با نهضت اسلامی همراهی داشته است.
اما وجهی دیگر، بــا درنظر گرفتن جایــگاه واقعی 
علامه طباطبایی)ره( به‌عنوان یک متفکر اسلامی و 
اندیشمند برجسته است. در اینجا دیگر صرفاً حضور 
علامه در نشست‌های سیاسی یا کنش‌های مرسوم 
انقلابی آن زمان، مورد‌دقت نیســت بلکه ســؤال از 
تأثیرگذاری ایشــان بر جریان فکــری پدیدآورنده 
انقلاب اسلامی و شعارهای اصلی آن و تکوین نظریه 
انقلابی و بالاتر از آن شناساندن دین اسلام به‌عنوان 

دینی همه‌جانبه و دارای ایده و نظر در وجوه مختلف 
اداره سیاســی، اجتماعی و فرهنگی یک کشــور و 
چگونگی پاســخ به نیازهای روز جامعه از دل اسلام 
اســت؛ برای مثال محفل علمی علامه طباطبایی با 
حضور تعدادی از زبدگان حوزوی مانند استاد شهید 
مرتضی مطهری)ره(، شــهید آیت‌الله ســیدمحمد 
بهشتی)ره( و آیت‌الله عبدالله جوادی‌آملی)حفظه‌الله( 
ازجمله محافل تربیت‌کننــده اصلی‌ترین متفکران 
نهضت اسلامی بود. در این جلســات نگاه تازه‌ای به 
دین ایجاد شد که می‌توانســت اندیشه‌های نویی از 
اسلام را در برابر اندیشه‌های مادی و کمونیستی که 
در آن زمان در حال گســترش در ایران بود، بپروراند 
که مصادیق این مدعا را می‌توان در آرای استاد شهید 
مرتضی مطهری)ره( دید. در واقع ماحصل این جلسات 
اندیشه‌ای بود که می‌توانست نیازهای دنیای جدید را 
از دل اسلام استخراج کرده و نگاه به اسلام را از دینی 
صرفاً مسلک‌محور که دربردارنده دستوراتی روتین و 
متداول برای انجام امور فردی است به دینی همه‌جانبه 
و دارای برنامه‌ای اجتماعی، سیاسی و فرهنگی برای 

انسان و جامعه انسانی تبدیل سازد.

بسترسازی برای حاکمیت اسلام
کتاب »فرازهایی از اسلام« نیز از بعدی دیگر از نقش 
علامه طباطبایی)ره( در اشاعه اندیشه‌هایی منتج به 

انقلاب اسلامی، پرده برمی‌دارد. این اثر که مشتمل 
بر چندین رســاله و مقاله از علامه طباطبایی)ره( 
است در ســال ۱۳۵۵ به چاپ رسید و در برگ‌برگ 
آن می‌توان مخالفــت علامه با شــرایط موجود و 
تلاش ایشان برای تغییر نگاه به دین اسلام و ایجاد 
زیربنایی جهت بســط نگاه سیاسی– اجتماعی به 
دین را مشــاهده کرد؛ برای مثال ایشان در پی نقد 
اندیشه‌های غربی که دین را صرفاً مشتمل بر اعمال 
فردی می‌دانند، آورده‌اند:»دین از نظر منطق قرآن 
یک روش زندگی اجتماعی است که انسان اجتماعی 
به‌منظور تأمین سعادت زندگی اتخاذ نموده باشد.« 
علامه طباطبایی)ره( البته به بیان کلیات بســنده 
نکرده‌اند و تلاش کرده‌اند تــا چارچوب‌های نظری 
اسلام اجتماعی را نیز گسترش دهند تا هر چه بیشتر 
زمینه نظری حاکمیت اجتماعی اسلام فراهم ‌آید. از 
اصلی‌ترین این تلاش شاید بتوان به تفکیک ایجاد 
شده از سوی علامه میان مقررات ثابت و متغیر اسلام 

اشاره کرد.
حضرت علامه طی تدوین رســاله‌ای با عنوان »آیا 
اســام به احتیاجات هر عصری پاسخ می‌دهد؟« 
با ابــراز نگرانی از روش‌های غیراســامی همچون 
»دمکراسی اسلامی« و »کمونیستم اسلامی« مفهوم 
»مقررات ثابت و متغیر« را تشریح می‌کنند تا راهی 
برای پاسخگویی اســام به احتیاجات عصر جدید 
بگشایند. علامه به شکلی خلاصه مقررات اسلام را 
به 2قسم متمایز »مقررات ثابت« و »مقررات متغیر« 
تقسیم می‌کنند و مقررات ثابت را احکام و قوانینی 
تعبیر می‌کنند که به اقتضای نیازمندی‌های طبیعت 
یکنواخت و ثابت انسان وضع شده و اسلام این بخش 
از احکام را که روی اساس آفرینش انسان و مشخصات 
ویژه او استوار است، به نام دین و شریعت نامیده است.

علامه »مقــررات متغیر« را نیز احــکام و مقرراتی 
می‌دانند کــه جنبه موقتــی و محلی داشــته و با 
اختلاف طرز زندگی، تفــاوت پیدا می‌کنند. آنطور 
که علامه می‌فرمایند: این بخش با پیشرفت تدریجی 
مدنیت و حضارت و تغیر و تبدیل قیافه اجتماعات و 
به‌وجود‌آمدن و از بین رفتن روش‌های تازه و کهنه، 

قابل‌تغییر است... و به حسب مصالح مختلف زمان‌ها 
و مکان‌ها، اختلاف پیدا می‌کند. این مقررات به‌عنوان 
آثار ولایــت عامه، منوط به‌نظر نبی اســام)ص( و 
جانشــینان و منصوبین از طرف اوست که در شعاع 
مقررات ثابته دینی و به حسب مصلحت وقت و مکان، 

آن را تشخیص داده و اجرا می‌کنند.
علامه به روشــنی مقررات متغیــر را از اختیارات 
»ولی‌امر مســلمین« می‌دانند و توضیح می‌دهند؛ 
از این قســم از مقررات، به نام اختیارات والی تعبیر 
می‌شود و این اصل است که در اسلام به احتیاجات 
قابل‌تغییــر و تبدیل مــردم در هر عصــر و زمان و 
هر منطقه و مکانی پاســخ می‌دهــد و بدون اینکه 
مقررات ثابته اسلام، دستخوش نسخ و ابطال شود، 
نیازمندی‌های جامعه انســانی را نیز رفع می‌کند. 
ولی‌امر مسلمین، نظر به ولایت عمومی که در منطقه 
حکومت خود دارد و در حقیقت سررشــته‌دار افکار 
جامعه اسلامی و مورد تمرکز شعور و اراده همگانی 
است، تصرفی را که یک فرد در محیط زندگی شخصی 
خود می‌تواند بکند، او در محیط زندگی عمومی انجام 
می‌دهد. این قبیل اندیشــه‌ها که باز هم می‌توان با 
دقت در آثار علامه سیدمحمد‌حسین طباطبایی)ره( 
به‌خصوص تفســیر گران‌قدر المیزان به آنها دست 
یافت، نشــان می‌دهد که همراهی حضرت علامه 
طباطبایی)ره( با نهضت اســامی را نباید صرفاً با 
رویکردی تاریخی در نوع حضور علامه در کنش‌های 
مبارزاتی مرســوم آن زمان جســت، بلکه باید این 
فیلسوف و مفسر بزرگ را به‌عنوان اندیشمندی اصیل 
و بی‌نظیر در جایگاه خــود تحلیل کرد و کنش‌های 
انقلابی مختص این اندیشــمند را به نسبت جایگاه 
علمی‌اش درنظر گرفت تا از این طریق بتوان به عمق 

تأثیر علامه بر تحولات معاصر ایران پی برد.

پی‌نوشت: )۱( در نگارش این مطلب از کتاب »جریان‌ها 
و سازمان‌های مذهبی – سیاسی ایران )1357-1320(« 
تألیف دکتر رسول جعفریان، کتاب »فرازهایی از اسلام« 
اثر علامه طباطبایی)ره( و مقاله »ثابت و متغیر در نگاه 
امام خمینی، علامه طباطبایی و شــهید صدر« نوشته 

حجت‌الاسلام احمد مبلغی، استفاده شده است.

 واکاوی چگونگی همراهی 
صاحب تفسیر المیزان با نهضت اسلامی

نگاهی گذرا بر نقش علامه سیدمحمد حسین طباطبایی)ره( در بسترسازی نظری حاکمیت اجتماعی اسلام )۱(

عقلانیت انقلاب اسلامی در راستای رسالت انبیای الهی است

انقلاب اسلامی؛ عقلانیت حقانی در تقابل با مغز مدرنیته
اگر بخواهیم واژه »انقلاب« را در ادبیات قرآن و سنت ردیابی کنیم احتمالا برخواهیم 
خورد به »ثوره« و »اثاره« که هردو از یک ریشــه هستند و به‌معنای زیرورو کردن و 
کاویدن و شکوفا کردن هســتند. امیرالمومنین درباره هدف از رسالت انبیای الهی 
می‌فرمایند:»فَبَعَثَ فِیهِمْ رُسُلَهُ... یثیروا لهم دفائن العقول؛ خداوند انبیا را در میان 
مردم برانگیخت تا آنها گنجینه‌ها و دفینه‌های عقل‌ها را بکاوند و شکوفا کنند«. این اثاره و زیر‌و‌زبر‌کردن و راه انداخت انقلاب درون افراد، 

موتور محرکی است که نوعی عقلانیت را به‌طور مداوم بازتولید می‌کند و مانع از مرگ انقلاب انبیا و رکود انقلابی‌ها می‌شود.

»مغز« باطل با »عقل« حق متلاشی می‌شود
مطابق نظریات سیاسی امام‌خمینی )ره( و ادبیات ایشان در تبیین انقلاب 
اسلامی، انقلاب سال57 حرکتی در راستای بعثت انبیاء  است، )ج.15، 
ص.146( ذات انقلاب توحیدی، گره خورده با همین اثاره عقول اســت. 
درنتیجه نه‌تنها انقلابی‌گری با عقلانیت بیگانه نیست بلکه عقلانیت ذاتی 
انقلاب اسلامی است که مطابق دستگاه فکری انبیاء در تعامل با نقل و منابع 
وحیانی، مدام بازتولید می‌شود. مرگ انقلاب و رکود انقلابی‌ها هم زمانی 
است که انقلاب از ذات خود یعنی شکوفایی عقول و بازتولید عقلانیت عاری 
شود. این عقلانیت چون از سنخ دستگاه محاسباتی و مغز جریان باطل 
نیست، نباید ما را به نفی عقلانیت از ساحت انقلاب اسلامی وادارد. همچنان 
که نباید مغز و سیستم هدایت‌گر و انتظام‌بخش و نظام‌ساز جبهه باطل را 
عقل خطاب کرد و با ادبیات جهت‌دار تولید شــده توسط علوم مبتنی بر 
مبانی غربی به تحلیل پرداخت. عقلانیت حقانی با مغز باطل از یک سنخ و 
ماهیت نیستند. قرآن در آیه ۱۸ سوره انبیاء می‌فرماید: ما به وسیله حق بر 
سر باطل می‌کوبیم و مغز و هسته اصلی فرمان‌دهی او را می‌شکافیم پس 
این هنگام باطل از‌میان‌رفتنی و نابودشدنی است. در اینجا خداوند دماغ و 
مغزی برای جبهه باطل درنظر می‌گیرد و از تعبیر عقل برای باطل استفاده 

نمی‌کند و همین مغز نیز به وسیله حق متلاشی و ابطال می‌شود.

انقلاب اسلامی؛ پتکی بر معادلات نظام‌ساز و انتظام‌بخش مدرنیته
شاید اگر به اعجازهای رسولان و پیامبران تاریخ بنگریم، نمونه‌های 
متعددی بیابیم از برهم خوردن محاسبات باطل و بروز مثال نقضی 
که ابطال‌کننده نظم اجتماعی جبهه باطل است؛ مانند کشتی‌سازی 

حضرت نوح)ع( در سرزمینی خشک که اشــراف و بزرگان قوم آن را 
به سخره می‌گرفتند لکن طبق وعده الهی طوفانی عظیم درگرفت و 
کشتی نوح را به حرکت واداشت.  این مغز فرمانده و سیستم هدایتگر، 
چون مبتنی بر کفر و چشم‌پوشــی از حق و حقیقــت دنیا را تحلیل 
می‌کند، نقش عالم غیب و ید قدرت الهی را نادیده می‌انگارد و درنتیجه 
به خطا می‌رود. انقلاب اسلامی ایران در سال57نیز، نمونه‌ای اعجازگونه 
در طول اعجاز انبیای الهی است که مثال نقضی بود بر ابطال نظریات 
برآمده از مغز مدرنیته و ضربه‌ای سهمگین بود بر فرق هسته مرکزی 
جبهه باطل که سال‌های متمادی از تاریخ جدیدی سخن می‌گفت که 
خدا در آن مُرده و زمانه باورمندی به دین منقضی شده بود اما دینی که 
افیون بود نه محرک توده‌ها، به ناگاه مردمی‌ترین قیام تاریخ معاصر را 

رهبری کرد و نوید‌بخش آغاز زهوق باطل شد. تا جایی که میشل فوکو 
به‌عنوان فیلسوف قدرت، در وصف این پدیده عظیم گفت:»انقلاب ایران 
مطابق هیچ‌یک از معادلات علمی جهان غرب روی نداده است« )ایران: 
روح یک جهان بی‌روح، ص54( که البته ما معتقدیم مطابق عقلانیت 
خویش پیشروی کرده است. فوکو در همین مصاحبه از اراده جمعی 
حرف می‌زند که او توانسته تنها در ذیل انقلاب اسلامی آن را مشاهده 
کند درحالی‌که پیش از این باور داشت اراده جمعی همانند خدا و روح، 
دیدنی نیست. )ایران: روح یک جهان بی‌روح، ص 57( عجیب آنکه این 
اراده را فردی مذهبی یا بــه تعبیر بهتر بزرگ‌ترین فرد مذهبی زمان 
جهت‌دهی و رهبری کرد و توانست آن را در راستای یک هدف واحد، 
عینیت تاریخی ببخشد و اراده کل مردم را )نه صرفا طبقه‌ای خاص( در 
برابر قدرت و پلیس‌اش )نه باز صرفا طبقه‌ای دیگر از مردم( قرار دهد و 
همین شگفتی اندیشمندان غرب را برانگیخته و گویی پتکی است بر 
سر باطل با ظاهر علمی که بر حقیقت مذهب و دین چشم‌ پوشیده بود 
و امر غیبی و خدا را توهمی برای توضیح و توجیه بی‌اطلاعی از اسباب 

مادی تلقی می‌کرد.
 از این‌رو عقلانیت انقلاب اسلامی که در راستای رسالت انبیای‌الهی 
بود، در تقابل با مغز چشم‌پوشــیده)کفران‌کننده( و محاســبات و 
معادلات نظام‌ساز و انتظام‌بخش مدرنیته قرار گرفت و مثال نقضی شد 
برای ابطال آنچه می‌پنداشتند. اما نباید اینگونه برداشت کرد که اگر 
دستگاه محاسباتی و مغز مدرنیته از تحلیل انقلاب اسلامی ناتوان است 
به نوظهور بودن این پدیده برمی‌گردد؛ چرا که مطابق نظریه سیاسی 
امام‌خمینی)ره(، انقلاب اسلامی حاکی از یک سنت جاری الهی است 
و در راستای تمام کنش‌های توحیدی انبیا تبیین می‌شود. )ج 15، ص 
146( نه یک پدیده نوظهور بدون سنت و تاریخ. اینکه دنیای غرب از 
تحلیل آن ناتوان است و در حیرت و شگفتی از تجسم این اراده جمعی 
به سر می‌برد، گواهی بر نوظهور بودن این پدیده یا نمونه‌ای استثنائی 
نیست بلکه شاهدی است بر کفر و چشم‌پوشی از حقیقت توسط مغز 
باطل که دقیقا از همین جهت، محاسبات و معادلات و انتظام تئوریک 

آن ابطال‌پذیر است.

اندیشه 
دانشگاه

اندیشه 
سیاسی

در نسبت دانشگاه و پرورش
  اندیشه؛ رابطه‌ای

 در حال ترمیم یا رو به زوال؟

اساســی‌ترین کارکرد نهاد آموزش را می‌توان در نسبت رشد 
آدمی تعریف کرد. رشد نیز از ساخت‌های مختلف قابل‌بحث 
است؛ رشــد جســمی، معنوی، اخلاقی، هنری و... اما آنچه 
همچون چتری بر سایر حوزه‌ها سایه افکنده، چیزی جز قوه 
اندیشه انسان نیست اما در این بین، دانشگاه به‌عنوان یک نهاد 
مترقی و سطح بالا از آموزش، توانســته این جنبه در پرورش 
قوه‌اندیشه موفق باشد؟ در دیدگاه ســاده کارکرد دانشگاه‌ها 
معمولا در 3حوزه آموزش، پژوهش و خدمات خلاصه می‌شود، 
البته شاید این تعیین کارکرد با توجه به نیازهای جوامع دور از 
واقعیت نباشــد اما امروزه آنچه مغفول مانده توجه به کارکرد 
پرورشی دانشگاه است. تقلیل این کارکرد دانشگاه به آموزش، 
که در بالاترین سطح، انتقال صحیح و کامل دانش از آن انتظار 
می‌رود پدیده نامبارکی است که شوربختانه حادث شده و نزد 
ذی‌نفعان آن نیز جایگاه خود را به‌دست آورده است. پرورش، 
ساحتی است که به‌عنوان سنگ زیرین آموزش و حتی پژوهش 
می‌توان از آن یاد کرد و پرورش اندیشه اوج و تعالی این ساحت 
است. هرچند که در اسناد بالادستی حوزه آموزش به تربیت 
انســان متعالی تأکید شده اما آنچه پس از ســال‌ها به‌عنوان 
نیروی انسانی متخصص به‌عنوان محصول این نهاد وارد جامعه 
می‌شود، در بهترین حالت به انسان خوب آموزش دیده جهت 
پاسخ به نیازهای بازار کار تبدیل شده است. این بدین معنی 
اســت که توجه غالب مدیران دانشــگاهی، تصمیم‌گیران، 
استادان و دانشجویان نیز فراتر از این نیست. با درنظر گرفتن 
چنین وضعیتی شاید پرورش اندیشه و اندیشمند نیز آرزویی 
دست‌نیافتنی باشد اما پرواضح است که داشتن چنین آرزویی، 

می‌تواند موجب تحرک شود.
اما چرا دانشــگاه امروز کمتر اندیشه‌پرور اســت؟ در بررسی 
این پدیده می‌توان گفت این معلول دارای علل چندی است: 
تغییر ارزش‌های جوامع دانشگاهی شــاید یکی از مهم‌ترین 
آنها باشد، آنجا که دانشگاه از محلی برای اجتماع اندیشمندان، 
به محلی برای زیست افردی که ملزم به تولید و انتشار علم در 
قالب‌های از قبل مشخص شده هســتند بدل شده است. هر 
چند که امروزه سخن از اســتقلال دانشگاهی و آزادی علمی 
در محافل دانشگاهی بسیار رایج است اما با نگاهی خوش‌بینانه 
نیز نمی‌توان آنها را در راستای پرورش انسان اندیشمند درنظر 
گرفت. ارزش‌گذاری‌های کمّی بروندادها، تألیف و انتشار مقالات 
و کتب با هدف ارتقای مرتبه علمی و کسب جایگاه‌های بالاتر 
در نظام‌های رتبه‌بندی دانشگاهی، چارچوبی را شکل داده که 
انجام فعالیت خارج از آن چندان سودمند نگریسته نمی‌شود. 

 تفاوت عقلانیت اسلامی
با عقلانیت اروپایی و آمریکایی

آنچه در ادامه می‌خوانید بخشــی از ســخنرانی دکتر احسان 
خســروجردی، پژوهشــگر حوزه ادیان و عرفان، است که در 
نشست تبیینی مرکز اندیشــه و همفکری راهبردی )ماهر( با 
موضوع »انقلاب اسلامی چگونه می‌تواند هم نهضت باشد و هم 
نظام؟« در سال ۱۳۹۸ ارائه شده است. در این بخش از سخنرانی 
خسروجردی درخصوص تفاوت عقلانیت اسلامی با عقلانیت 

اروپایی و آمریکایی می‌گوید:
اگر به ‌نظریــات انقلابی جهان نگاهی کلان داشــته باشــیم، 
3عقلانیت اصلی می‌بینیم که خاستگاه این نظریات است. این 

سه عقلانیت عبارتند از:
عقلانیت اروپایی )خصوصاً فرانسوی(: طبق این 

عقلانیت که عقلانیت روشنفکری است هر انقلابی در 1
مقابل زندگی عادی مردم شــکل می‌گیرد. از همین رو معمولاً 
انقلاب‌هایی که براساس این عقلانیت به‌وجود می‌آیند همراه با 
خشونت و بنیادگرایی هستند. مثال بارز این، انقلاب فرانسه و 
روسیه اســت که در آن، این‌همه کشــتار و خونریزی رخ داد. 
مضحک این است که این عقلانیت همان است که دائماً شعار و 
پز آزادی می‌دهد. ما چون فهم‌مان از غرب ناقص است، برایمان 
عجیب به‌نظر می‌آید که چرا انقلاب منتج از عقلانیت اروپایی که 
این‌قدر شــعار‌های خوب می‌دهد، ضد‌زندگی و مقابل زندگی 
عادی مردم و خشونت‌طلب و قائل به حذف خشونت‌آمیز رقیب 
اســت. الان بعضی‌ها مثل بی‌بی‌ســی دارند انقلاب اسلامی را 
بازخوانی فرانسوی- روسی می‌کنند؛ یعنی خرد روشنفکری را 
جایگزین خرد اسلامی که پشتوانه انقلاب اسلامی است، معرفی 

می‌کنند.
عقلانیت آمریکایی: این عقلانیت در سطح عملی در 

خدمت زندگی عادی و عرفی است و اصلًا مقابل زندگی 2
عادی مردم نمی‌ایســتد بلکه همان را مرتباً بســط و گسترش 
می‌دهد و این رویه را عامل حیات و بقای خود می‌داند، حالا هر 
چه می‌خواهد داخل این زندگی باشــد، مهم نیست. طبق این 
عقلانیت هیچ وقت نباید به سمت انقلاب رفت، چون باید زندگی 
عادی را طبق خواست و نیاز مردم بسط دهی و عامل بقای تو در 
ماندن این زندگی است. بر همین اساس مدل محافظه‌کاری و 
پراگماتیستی انتخاب می‌شــود که ضد‌انقلاب و ضد‌عقلانیت 

اروپایی است.
عقلانیت اسلامی: این عقلانیــت ضمن حفظ اصول 

بنیادی خود اصلًا مقابل زندگی مردم نمی‌ایستد؛ یعنی 3
هم اصول بنیادی خود را حفظ  و هم یک‌سری موارد را نقد و اصلاح 
می‌کند؛ به‌عبارتی نــه در مقابل زندگی مردم می‌ایســتد و نه 
صددرصد با زندگی عرفی همراهی می‌کند. بدین طریق می‌توان 
گفت: عقلانیت اسلامی 2اصل دارد؛ اولاً اینکه ضد‌زندگی عرفی و 
معمولی نیست و ثانیاً ضد‌آرمان‌ها و اصول تعریف شده خودش هم 
عمل نمی‌کند؛ یعنی هم ثبات دارد و هم تغییر ایجاد می‌کند اما 
دچار پراگماتیست، محافظه‌کاری و ولنگاری فرهنگی نمی‌‎شود و 

به بنیادگرایی و خشونت نیز نمی‌افتد.

بازخوانی 
اندیشه 
انقلاب

بازخوانی 
اندیشه 
انقلاب

 روح انقلاب؛ تغییر شیوه بودن
 و ارتباط با هستی

میشل فوکو )گفت‌وگو با روزنامه لیبراسیون چاپ شده در کتاب 
»ایران: انقلاب به نام خدا« در سال 1979(: به‌طور قطع، در آنچه 
در ایران روی می‌دهد واقعیتی بسیار قابل‌ملاحظه وجود دارد. 
مردم با حکومتی سروکار داشــتند که تا بن‌دندان مسلح بود... 
مردم در بافتی از بحران و مشکلات اقتصادی و غیره قیام کردند، 
اما مشکلات اقتصادی ایران در این دوران آن‌قدرها بزرگ نیست 
که مردم در دســته‌های صدهزارنفری و میلیونی به خیابان‌ها 
بریزند و در مقابل مسلسل‌ها سینه سپر کنند. در مورد این پدیده 
است که باید صحبت کرد... ایرانیان با قیامشان به‌خود گفتند، 
و این شاید روح قیامشان باشد: ما به‌طور قطع باید این رژیم را 
تغییر دهیم... اما به‌ویژه باید خودمان را تغییر دهیم. باید شیوه 
بودنمان و رابطه‌مان با دیگران، با چیزها، با ادبیات، با خدا و غیره 
کاملًا تغییر کند و تنها درصورت این تغییر ریشه‌ای در تجربه‌مان 

است که انقلابمان انقلابی واقعی خواهد بود... .
من فکر می‌کنم که در همین جاســت که اســام ایفای نقش 
می‌کند. آیا ایــن نقش همان جاذبه‌ای اســت کــه تکالیف و 
دستورهای اسلام دارد؟ شاید؛ اما به‌ویژه در رابطه با شکل زندگی 
چنین نقشی برایشــان دارد و مذهب برای آنان نوید و تضمین 
وســیله‌ای برای تغییر ریشــه‌ای ذهنیت ]سوبژکتیویته[شان 
است. تشیع دقیقاً شکلی از اسلام است که با تعالیم و محتوای 
باطنی خود میان اطاعت صرف بیرونی و زندگی عمیق معنوی 
تمایز قائل می‌شــود؛ وقتی می‌گویم که آنان از طریق اســام 
در جســت‌وجوی تغییر در ذهنیت خویش‌اند، این گفته کاملًا 

سازگار است.

خطر اصلی برای انقلاب

شهید آیت‌الله سیدمحمد بهشتی )مناظر تلویزیونی 
اول خرداد‌مــاه ۱۳۶۰(: خطر اصلی آنجاســت که 
این مردم به جــای آنکه در محیــط برخوردهای 
صادقانه قرار بگیرند، در محیط بازی‌های سیاســی 
قرار بگیرند. بنده بازی‌های سیاســی را بزرگ‌ترین 
خطر برای این انقلاب می‌دانم. اگر این مردم دیدند 
روزنامه‌های ما عرصه تاخت و تاز بازیگران سیاسی: 
»بازیگران قلم«، محافل ما عرصه بازیگران سیاسی: 
»بازیگران سخن«، مقامات و ادارات و مؤسسات ما 
جای »بازیگران قدرت«، اگر این شد بنده معتقدم 
آن وقت مردم ناامید و مایوس می‌شوند. همه مردمی 
که به این انقــاب اعتقاد دارند بایــد تلاش کنند 
چنین جوی در این جامعــه به‌وجود نیاید و اگر هم 
ذره‌ای به‌وجود آمده اســت، از بین برود. آقا! صادق 
بیایید برخورد کنیم با مســائل. اینکه بنده اینقدر 
روی صداقــت تأکید می‌کنم چون دیــده‌ام مردم 
حاضرند دو نفر بیایند راست و پوست کنده و صادقانه 
با همدیگر حرف‌های کاملًا مخالف بزنند. لذت هم 
می‌برند و می‌گویند: هان! این جامعه‌ای اســت که 
مخالف هم راســت حرفش را می‌زنــد و موافق هم 
راست حرفش را می‌زند. اگر می‌بینید من اصرار دارم 
روی اینکه نکته‌هایی را باز و پوســت‌کنده بگویم... 
به‌خاطر این است که من دوست دارم مواضع روشن 
و پوســت‌کنده در برابر مردم زده شود و این مردم 

آگاهانه بیندیشند. 

بازخوانی 
اندیشه 
انقلاب

اندیشه 
محمد‌صادق عبداللهیانقلاب

روزنامه‌نگار

اندیشه 
سیدمیثم میرتاج‌الدینیسیاسی

روزنامه‌نگار

»انقلاب اسلامی« یا »اسلام انقلابی«؟

شهید آیت‌الله مرتضی مطهری)ره( )فروردین‌ماه ۱۳۵۸، دو هفته 
قبل از شهادت(: حرف من این است: ما بر سر یک دوراهی قرار 
گرفته‌ایم. گفتیم که اسلام با انقلاب پیوند دارد، بذر انقلاب در 
اسلام وجود دارد. ولی ما مسلمان‌های به‌اصطلاح انقلابی، ما که 
الان، هم مسلمانیم و هم معتقد به انقلاب، بر سر یک دوراهی قرار 
گرفته‌ایم و این دوراهی خیلی دقیق است یعنی در ابتدا تشخیص 
داده نمی‌شود که دو راه اســت اما واقعاً دو راه است و تدریجاً با 
یکدیگر زیاد فاصله می‌گیرند و آن این است که انقلاب اسلامی 
یا اسلام انقلابی؟ آینده ما چه باید باشد؟ راه آینده ما راه انقلاب 

اسلامی باید باشد یا راه اسلام انقلابی؟
انقلاب اسلامی یعنی راهی که هدف اسلام و ارزش‌های اسلامی 
اســت، انقلاب و مبارزه برای برقراری ارزش‌های اسلامی است، 
یعنی مبارزه برای ما هدف نیست وسیله است، اسلام و ارزش‌های 
اسلامی برای ما هدف است. ما انقلاب می‌کنیم برای ارزش‌های 
اسلامی، مبارزه می‌کنیم برای ارزش‌های اسلامی، پس هدف برای 
ما اسلام است، مبارزه و انقلاب برای ما وسیله است. اما عده‌ای میان 
انقلاب اسلامی و اسلام انقلابی اشتباه می‌کنند؛ یعنی برای آنها 
مبارزه و انقلاب هدف است، اسلام وسیله‌ای است برای مبارزه و 
انقلاب. نتیجه‌اش این است که از اسلام انتخاب می‌کنیم؛ هر چه 
از اسلام ما را در مسیر مبارزه قرار بدهد آن را قبول می‌کنیم و هر 
چه از اسلام- لااقل فکر کنیم- ما را در مسیر مبارزه قرار ندهد آن 
را از اسلام طرد می‌کنیم. آن‌وقت براساس اینکه ما اسلام را هدف و 
مبارزه و جهاد را وسیله‌ای برای برقراری ارزش‌های اسلامی بدانیم 
یا مبارزه را هدف بدانیم تفسیرها از اسلام، انسان، توحید، تاریخ، 

جامعه و تفسیرها از آیات قرآن متضاد و متناقض می‌شود.

هادی یوسفی
پژوهشگر حوزه آموزش عالی
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پیش از شیوع کرونا و اعمال قرنطینه، 
عکس‌هایی از شما در حال آشپزی و خرید مواد 
غذایی به چاپ رسیده بود، پس از کرونا نیز شما 
به یک سرآشپز اینســتاگرامی تبدیل شدید، 
قرنطینه چه تأثیری بر شما گذاشته است؟ و چطور 
شد که در زمینه آشپزی در اینستاگرام نیز بدل به 

چهره‌ای مشهور شدید؟
تصور نمی‌کنم که قرنطینه برمن تأثیر گذاشته باشد، 
حتی با وجود اجتماعی بودن و سفر به این سو و آن 
سو، فردی تنها هســتم. در دوران قرنطینه به مادرم 
فکر می‌کردم و به یــاد آوردم که در دوران کودکی و 
نوجوانی برایم چه غذاهایی درست می‌کرد و تلاش 
می‌کردم روش پخت غذاهای مادرم را به‌خاطر بیاورم. 
اینگونه شــد که به آشــپزی روی آوردم و تصاویر و 
فیلم‌هایی از خود در حال پختن غذا در اینستاگرام 
انتشار دادم و حتی دورادور خبرهای بامزه‌ای به گوشم 
رسید؛ مبنی بر اینکه امکان دارد من را در مراسمی نه 
به‌عنوان یک نویسنده که به‌عنوان یک آشپز دعوت 

کنند تا به دیگر مدعوین آشپزی یاد دهم.
به‌عنوان یک نویسنده، داستان رمان 
مرگ رفیق رئیس‌جمهور در کنگو برازاویل و در 
زادگاه شما -پونت‌نوار- که یک شهر بندری در 
حاشیه اقیانوس اطلس و پایتخت تجاری کشور 
محسوب می‌شــود، می‌گذرد. چه عاملی باعث 
می‌شود که شما به دوران کودکی خود در شهر 
پونت‌نوار بازگردید، البته به مادرتان اشاره کردید، 
اما احتمالا عوامل دیگری نیز در این میان دخیل 
هستند. دلایل علاقه شما به ترکیب زندگینامه با 

داستان چیست؟
فکر کنم یکی از دلایل نویسنده‌شدن من این باشد که 
مادرم به مدرسه نرفته است، بنابراین نویسنده شدن 
خود را جبران این کمبود مادرم تلقی می‌کنم. هیچ‌گاه 
متوجه نشدم چرا او به مدرســه نرفت، در دهه‌های 
1950و 1960زنان در کنگوبرازاویل از خانه خارج 
نمی‌شدند. زنان به‌دلیل مشغله نگهداری از کودکان 
و خانه نمی‌توانستند به مدرسه بروند. بنابراین زمانی 
که من ادبیات آفریقایی مخصوصا کتاب‌هایی که در 
زبان فرانسه نوشته شده بودند را می‌خواندم، هدف من 
از نگارش بیشتر این بود که به مادرم و مادران دیگر 
نشان دهم که کنگو برازاویل چه کشور زیبایی بوده 
است و چگونه این کشور به‌دلیل سیاست‌های رژیم 
حاکم برآن منزوی شده است. اما دوران کودکی من 
بسیار دوران خوب و ســرگرم کننده‌ای بود، من به 
دریا می‌رفتم به کنار رودخانه می‌رفتم، ماهیگیری 
می‌کردم. من در واقع می‌خواســتم در زمان نگارش 
کتاب مــرگ رفیق رئیس‌جمهور خــود واقعی‌ام را 
به خوانندگان نشــان دهم، نمی‌خواســتم این اثر 
یک زندگینامه صرف درباره خودم باشــد، در غرب 
نویســندگان زندگینامه‌ها به‌طور معمــول درباره 

خود می‌نویسند و از دنیا و افراد پیرامونی خود کمتر 
می‌گویند، من تلاش کردم فقط بــه زندگی خودم 
نپردازم و درباره زندگی مردم کنگو نیز بنویسم، شاید 
این مسئله باعث شــود که جوامع آفریقایی بتوانند 

خود را بهتر بشناسند.
داستان شما در پونت‌نوار می‌گذرد و 
روایت داستان هم از زبان کودکی به‌نام میشل 
بیان می‌شــود در واقع دنیای آن زمان از طریق 
نگاه میشل بازسازی می‌شود اما در عین حال او 
تنها کودکی ‌زاده پونت‌نوار نیست و نگاهی جهانی 
دارد و می‌تواند کودکی متعلق به هر مکان و جای 
دیگری نیز باشد، در حساب توییتری شما یکی 
از کاربران پرسیده چرا فقط درباره آفریقا و چرا 
به زبان فرانسه مطلب می‌نویسید. فکر می‌کنید 

مردم چرا این سؤال را می‌پرسند.
این ســؤال بازمی‌گرد به اینکه در کنگو زبان فرانسه 
رایج است، فکر نمی‌کنم کسی از نویسندگان انگلیسی 
زبانی که دارای اصالت بریتانیایی نیستند، بپرسند 
چرا به انگلیسی مطلب می‌نویســید؟ شما به زبانی 
می‌نویسید که خواندن و نوشتن را با آن فرا گرفته‌اید، 
البته من خود به هفت زبان کنگویی صحبت می‌کنم. 
تصور می‌کنم یک نویســنده آفریقایــی نباید فقط 
درباره انقــاب و جنــگ داخلی بنویســد، من در 
کتاب خودم تلاش کردم وضعیت کشــورم در دهه 
1970میلادی را به تصویر بکشــم. در دهه1970 
خیلی از کشورهای آفریقایی با وقایع سرنوشت‌سازی‌ 
روبه‌رو شدند. در آن دوران دیکتاتورهای زیادی بر سر 
کار آمدند، مانند موبوتو سه‌ســه‌کو در زئیر)کنگوی 
امــروزی(، در کنگوبرازاویل، دنیس ساسونگســو، 
دیکتاتوری که پس وقفه‌ای کوتاه‌مــدت دوباره به 
ریاست‌جمهوری رسید و همچنان در قدرت است، 
حکومت می‌کند. در زمانی که او به قدرت رسید من 
13ســاله بودم و اکنون که 56سال دارم او همچنان 
قدرت را در دســت دارد. در نوشته‌هایم می‌خواهم 
توصیف کنم که نوشــتن برایم چه معنایی دارد، در 
زمان نوشتن من خودم هستم و نویسنده‌ای نیستم 
که برای دیگران و مطابق میل آنان مطلب بنویســم 

و خود را متعهد به جریان فکــری خاصی بدانم. اگر 
فردی بخواهد در نگارش تابع خواسته دیگران باشد، 
این دیگر می‌شــود بردگی. دلیل نوشتن برای شما 
این است که صدایی می‌شنوید و می‌خواهید درباره 
اتفاق‌ها، رویدادها و حوادثی که در جامعه شــما رخ 
داده شــهادت بدهید. اما شما ادعا نمی‌کنید که من 
می‌نویســم چون باید مردم را نجات دهم یا راه‌حل 
خاصی برای رهایی آنان از وضعیت موجود ارائه دهم. 
شما در زمان نگارش احساسات عمیق درونی خود 
را توصیف می‌کنید و من در نوشته‌هایم توصیف‌گر 

وضعیت کنگو برازاویل هستم.
شما به دهه1970 و اینکه تحولات این 
دوران چقدر بر تاریخ سیاسی آفریقا تأثیر‌گذار 
بودند، اشاره کرده‌اید، شما در کتاب مرگ رفیق 
رئیس‌جمهــور درباره انقلاب سوسیالیســتی 
کنگو در دهه1960 می‌نویسید. شما این انقلاب 
را ملغمه‌ای از سوسیالیســم علمی و مقداری 
کاپیتالیسم مختص مناطق گرمسیری توصیف 
می‌کنید. در رمان‌ مرگ رفیــق رئیس‌جمهور، 
همچنین به این مسئله اشاره کرده‌اید که پس از 
انقلاب سوسیالیستی، قبیله‌گرایی که سیاست 
امپریالیســتی اروپایی‌ها برای اختلاف‌افکنی و 
اداره کنگو برازاویل بود، رســما از میان رفت. با 
این حال شما در رمان خود همچنین به تنش‌ها 
میان اهالی شمالی کشور و گروه‌های مختلف در 
سال‌های پس از استعمار نیز اشاره کرده‌اید، عموی 
میشل هم در نتیجه این تنش‌ها و نزاع‌ها در مقابل 
افراد خانواده‌اش کشــته می‌شود. می‌خواستم 
بدانم آیا این قسمت داستان را بر مبنای اتفاقات 
واقعی نوشته‌اید. نقش تنش‌های قومی در وضعیت 
کنونی کنگوبرازاویــل را چگونه می‌بینید و چه 

کسانی مسئول این اتفاقات هستند؟
درکتاب مرگ رفیق رئیس‌جمهور؛ جنبه‌های واقعی 
زیادی وجود دارد، روایت داســتان خیلی نزدیک به 
دوران کودکی من است چرا که سروانی که کشته شد؛ 
سروان کیبولاکایا، عموی من بود. من هر جایی این را 
نگفتم، او عموی من بود. او کاملا مردی دارای روحیه 

یک نظامی بود. در آن زمان تلویزیون‌ها سیاه وسفید 
بود و چیزی به‌نام کنترل از راه دور وجود نداشت و برای 
خاموش کردن تلویزیون اغلب باید از این سر اتاق به آن 
سر اتاق می‌رفتیم. عموی من به‌دلیل روحیه نظامی‌ای 
که داشت تنها کسی بود که در خانه به من می‌گفت 
برو تلویزیون را خاموش کن. ما کشــته شدن عمو را 
به‌عنوان یک راز پنهان کردیم و من هم به‌دلیل قولی 
که داده بودم نمی‌توانستم تا زمان زنده بودن مادرم در 
این‌باره چیزی بنویسم. اما بعد از مدتی تأخیر به این 
نتیجه رسیدم که باید درباره عمویم، دخترهایش و 
پسرعمویم نیز بنویسم. در این مقطع بود که نگارش 
کتاب مرگ رفیق رئیس‌جمهور را آغاز کردم. در این 
کتاب بخش‌های مهمی از زندگی خود و عموهایم و 
سروان کیبولاکایا را روایت کرده‌ام، اما مهم‌تر از همه 
این کتاب درباره زنان آفریقایی است، ازجمله مادرم 
که به بازار می‌رود قصد دارد چیزی را بفروشد و در این 
میان با سایر فروشندگان وارد بحث و جدل و درگیری 
می‌شود، بنابراین این کتاب درباره زنانی است که در 
دهه1970 در کشورم زندگی می‌کردند. داستان زنانی 
است که می‌خواستند حقانیت خود را در جامعه آن 

زمان کنگو برازاویل فریاد بزنند.
مادر میشــل در کتاب روایت جالبی 
از شهر پونت‌نوار در سال‌های پیش از دهه1970 
ارائه می‌دهد. او این شهر را شهری در حال ترقی 
و به مثابه شــهری که در یک چهارراه فرهنگی 
قــرار دارد، توصیف می‌کند. امــا در عین حال 
پونت‌نوار یک شهر تقســیم شده بود، فکر کنم 
رؤیاهای تبدیل این شهر به شهری مترقی و یک 
چهارراه واقعی تلاقی فرهنگ‌ها در نهایت محقق 
نشد، نظر شما در این‌باره چیست؟ از سوی دیگر 
می‌خواستم دیدگاه شما را نیز درباره شصتمین 

سالگرد استقلال کنگو برازاویل بپرسم.
استعمار کشورهای ما )کشورهای آفریقایی( را به ورطه 
سقوط کشاند. میراث استعمار، دیکتاتورهایی بودند که 
برای مدت طولانی بر کشورهای ما حکومت کردند، 
تقسیم شهر پونت‌نوار اتفاقی نبود که من را غافلگیر 
یا شگفت‌زده کند، چرا که در تمام شهرها طی دوران 
استعمار دیوارهای فرضی وجود داشت و شهرها به دو 
قسمت تقسیم شده بودند، در یک طرف شهر مردم 
بومی آفریقا و در آن سوی دیگر سفیدپوستان زندگی 
می‌کردند. افراد سیاهپوست صبح‌ها خانه خود را ترک 
می‌کردند و برای کار به ســمت دیگر شهر که محل 
اقامت سفیدپوستان بود، می‌رفتند و ساعت 7یا 8شب 
به خانه بازمی‌گشتند. بخش سکونت سفیدپوستان در 
شهرهای آفریقایی نورانی و بسیار پر امکانات بود اما اگر 
به محل سکونت سیاهپوستان می‌رفتید، امکانات اولیه 
زندگی نظیر آب و برق وجود نداشت و به شهر مردگان 
فقیر می‌ماند. در شهرهای آفریقایی در دوران استعمار، 

نوعی جدایی نژادی وجود داشت.

چهره

از کنگو برازاویل تا فرانسه
نگاهی به زندگی ساموئل بکت آفریقا

آلن مابانکو، رمان‌نویس، روزنامه‌نگار، شاعر و استاد دانشگاه 
متولد کنگو برازاویل است. او هم‌اکنون نیز یکی از استادان 
دانشگاه یوسی ال‌ای در کالیفرنیای آمریکاست. اما مابانکو 
بیشتر در زمینه نگارش رمان‌ها و ناداستان‌هایی در توصیف 
تجربیات آفریقای معاصــر و مهاجران آفریقایی شــهرت 
دارد. او را به‌عنــوان یکی از بهترین نویســندگان فرانســه 
زبان نیز می‌شناســند. در برخی حلقه‌های ادبی پاریس نیز 
بیشتر او با لقب ساموئل بکت )نویسنده و نمایشنامه‌نویس 
مشــهور ایرلندی( آفریقا شناخته شده اســت. آلن مابانکو 
به‌دلیل مواضعی که دارد، نویســنده‌ای جنجالی نیز تلقی 
می‌شود. اشــاره مابانکو به اینکه آفریقایی‌ها باید مسئولیت 
بدشانسی‌های خود را بپذیرند، از سوی برخی از چهره‌های 
آفریقایی مورد انتقاد قرار گرفته است. او مخالف این ایده است 
که نویسندگان آفریقایی برای خدمت به جوامع خود باید بر 
واقعیات محلی متمرکز شوند. او بر این باور است که نمی‌توان 
با استناد به مفاهیمی نظیر ملیت، نژاد و سرزمین، به واقعیات 
آنگونه که هست، پرداخت. از همین رو مابانکو از نویسندگان 
می‌خواهد که آثاری خلق کنند که به موضوعاتی فراتر از این 

مفاهیم بپردازد.

سال‌های ابتدایی
آلن مابانکو در ســال1966 در کنگو برازاویل متولد شــد و 
دوران کودکی خود را در شهر ســاحلی پونت‌نوار گذراند. او 
سپس از دانشگاه کارســل مارکس این شهر در رشته‌های 
ادبیــات و فلســفه فارغ‌التحصیل شــد. پــس از گذراندن 
دوره‌های مقدماتی حقوق در دانشــگاه ماریــن انگوابی در 
برازاویل، او بورس تحصیلی فرانســه را دریافت کرد. 3سال 
بعد او آغاز به نگارش شــعر کرد، مابانکو همچنان صفحات 
دست‌نویس زیادی از این اشعار را حفظ کرده است. مابانکو 
پس ازفارغ‌التحصیل شــدن از دانشــگاه پاریس دوفن در 
رشته حقوق، بیشتر اوقات خود را به نویسندگی اختصاص 
داد و در همین ایام نخســتین رمان خــود را با عنوان »آبی 
– سفید - قرمز« انتشــار داد. مابانکو توانست با انتشار این 
 رمان جایزه بزرگ ادبیات آفریقای سیاه را از آن خود کند. از 
آن زمان به بعد او به‌طور مداوم آثاری در نثر و همچنین آثاری 

در نظم و شعر انتشار داده است.

شروع درخشان
در سال 2003 او رمانی به نام »آفریقایی روانی« را از زبان 
گرگوار ناکوبومایو، یک قاتل ســریالی خیالی نوشت. او بر 
این باور است که قاتل ســریالی که در داستان آفریقایی 
روانی توصیفی دقیق از وی را ارائه شــده یکی از بدترین و 
خطرناک‌ترین قاتل‌های سریالی تاریخ داستان‌نویسی است. 
یکی از مهم‌ترین آثار مابانکو »شیشه شکسته« نام دارد که 
یک رمان کمدی درباره زندگی یک معلم ســابق کنگویی 
است. از این رمان اقتباس‌های نمایشی زیادی نیز ساخته 
شده است. در ســال 2009نیز این رمان از زبان فرانسه به 
انگلیسی برگردانده شد. در سال 2006او به‌دلیل نگارش 
کتاب »خاطرات پرکوپین« جایزه »رنودو« که از مهم‌ترین 
جوایز ادبی فرانسه محسوب می‌شــود، را از آن خود کرد. 
این کتاب با الهام از سبک رئالیســم جادویی نوشته شده 
است. مابانکو در این کتاب به یکی از داستان‌های قدیمی 
و قومی، جنبه روانشناسانه داده اســت. این کتاب درباره 
کیباندی، مرد جوان ساده کنگویی است که به‌تدریج بدل 
به فردی بی‌رحم می‌شود. این داستان قومی براساس یک 
گفته آفریقایی مبنی بر اینکه »هر انسانی ابعاد و جنبه‌های 
حیوانی دارد و برخی از این جنبه‌های حیوانی از انســان 
موجودی بی‌آزار می‌ســازند و برخی دیگر نیز انســان را 
تبدیل به موجودی شرور و فاسد و نابکار می‌کنند، نوشته 

شده است.

رمان، ناداستان، شعر و نمایشنامه
شــعرهای اولیه مابانکو در سال2007 توســط انتشاراتی 
فرانسوی»پوانتز ســیئول« به چاپ رســیده‌اند؛ در همین 
زمان آلن مابانکو نیز در قالب یک نمایشنامه با نام »نامه‌ای 
به جیمی« به زندگینامه‌ جیمــز بالدوین پرداخت، بالدوین 
نویسنده و نمایشنامه‌نویس معروف سیاه آمریکایی بود که 
یکی از موضوعات محوری در آثارش مسئله نژاد در آمریکا 
بود. مابانکو این نمایشنامه را به مناسبت بیستمین سالگرد 
درگذشت بالدوین، نوشــته بود. این اثر نمایشی که از آثار 
مهم نمایشی مابانکو محسوب می‌شــود، در سال2007 به 

چاپ رسید.
در ســال2009 نیز آلن مابانکو، رمان »بازار سیاه« در ژانر 
کمدی سیاه درباره زندگی شخصیت‌های مهاجر آفریقایی 

را انتشار داد.
یکی از مطرح‌ترین آثار آلن مابانکو در ســال‌های اخیر نیز 
»مرگ رفیق رئیس‌جمهور« بوده که مهدی غبرائی، مترجم 
مشهور ایرانی آن را اخیرا به فارسی برگردانده است. از دیگر 
آثار مابانکو می‌توان به »فردا بیست ساله می‌شوم«)2010( 
و »چراغ‌های پونت‌نوار«)2013( که در آن مابانکو در قالب 
داستانی روایتی جذاب و خیال‌برانگیز از دوران کودکی خود 
در شهر ساحلی پونت‌نوار؛ ارائه می‌دهد، اشاره کرد. علاوه بر 
رمان و ناداستان، مابانکو اشــعار، نمایشنامه‌ها و کتاب‌های 

تصویری زیادی را نگاشته است.
آثار این نویســنده مشــهور اهل کنگوبرازاویل، تاکنون به 

15زبان ازجمله فارسی و انگلیسی نیز انتشار یافته‌اند.
مابانکو البته زندگی خود را در نویســندگی خلاصه نکرده 
و به‌عنوان یک دانشــگاهی نیز چهره‌ای مطرح محســوب 
می‌شــود. در ســال2002 مابانکو در دانشــگاه میشیگان 
به‌عنوان اســتادیار در رشــته »ادبیات فرانسه« مشغول به 
تدریس شد. 3سال بعد او به استخدام دانشگاه یو سی ال‌ای 
در کالیفرنیــا درآمد و اکنون به‌عنوان یک اســتاد تمام در 
این دانشگاه به تدریس مشغول است. او در سال2016 نیز 
به‌عنوان اســتاد مدعو »کولژ دو فرانس« انتخاب شد. او در 
سال2015 فینالیست جایزه »من بوکر« و در سال2017 
نیز با رمان »موســای ســیاه« در زمره نامزدهای دریافت 

جایزه‌من‌بوکر قرار داشته است.

آبی- سفید- قرمز
آلن مابانکو نخســتین رمان خود را با نام »آبی- ســفید - 
قرمز« درباره مصایب جوانان مهاجر آفریقایی در اروپا در 
سال1999 منتشر کرد که با اســتقبال کم نظیری مواجه 
شد و جایزه بزرگ »ادبیات آفریقای ســیاه« را برایش به 
ارمغان آورد. داستان کتاب »آبی- سفید - قرمز« داستان 
پرماجرایی از امیدهای زودگذر جوانان آفریقایی است که 
در دو دنیای متفــاوت، یکی دنیای واقعــی و یکی دنیای 

خیالی و رؤیایی، زندگی می‌کنند.
 زمانی که موکی از فرانسه به دهکده زادگاهش بازمی‌گردد؛ 
لباسی از طراحان مد فرانسه بر تن دارد و رفتارهایش تأثیر 
گرفته از رفتارهای مردان فرانسوی است، ماسالا - ماسالا 
از  اعضای دهکده که پس از تــرک تحصیل به‌عنوان یک 
مزرعه‌دار فقیر در زمینه کشت بادام‌زمینی فعالیت می‌کند، 
با دیدن موکی و ظاهر فریبنــده‌اش تصمیم می‌گیرد راه 
موکی را دنبال کند، این دو با یکدیگر به پاریس می‌روند اما 
ماسالا – ماسالا که از موقعیت موکی برخوردار نیست، خود 
را در دنیای زیرزمینی مهاجران غیرقانونی گرفتار می‌بیند. 
او پس از تلاشــی نافرجام در فروش بلیت‌های مترویی که 
از یک دفترچه دزدیده شده‌اند، خود را در زندان می‌بیند 
و در نهایت به‌دلیل نداشتن مدارک و سابقه خلافکاری به 
کشورش در آفریقا دیپورت می‌شود. »آبی – سفید - قرمز«، 
رمانی درباره جوامع آفریقایی دوران پسااستعمار، جوامعی 
مملو از جوانانی که در فقر متولد می‌شوند و رؤیای زندگی 
بهتر را در شهرهای کشــورهای زادگاه اربابان استعماری 

پیشین خود جست‌وجو می‌کنند، است.

انتخاب اول

انتخاب سوم

موسای سیاه
کتاب »موسای سیاه« ازجمله متاخر‌ترین کتاب‌های آلن مابانکو 
است که بسیار مورد استقبال منتقدان قرار گرفته است. این کتاب 
در فهرست اولیه نامزدهای جوایز بین‌المللی من بوکر در سال2015 
نیز قرار داشــت. گاردین در توصیف موســای سیاه نوشته است: 
رمان جدید مهیجی که آن را داستان اولیور توئیست دهه1970 
آفریقا توصیف کرده‌اند. این رمان را ساموئل بکت آفریقا و یکی از 
بزرگ‌ترین نویسندگان در قید حیات این قاره نوشته است. آسان 
نیست که بتوان با نامی این چنین طولانی »توکومیسا انزامبه پو 
موزه یاموئیندو ابوتامی نامبوکا یا باکوکــو«، زندگی کرد. این نام 
طولانی و عجیب در زبان انگلیسی به‌معنای »بیائید خدا را شکر‌گزار 
باشیم که موسای سیاه در سرزمین پیشینیان ما متولد شد«. البته 
بیشــتر مردم زادگاهش او را موســا خطاب می‌کردند. او در یک 
یتیم‌خانه زندگی می‌کرد که توسط یک فرد سیاسی بدذات و آلت 
دست به نام »دیودون انگولموماکو« اداره می‌شد، موسا البته در این 
یتیم‌خانه زندگی آرامی نداشت و اغلب توسط دوقلوهای موسوم به 
»سونگی – سونگی« و »تالا – تالا« مورد آزار و اذیت قرار می‌گرفت. 
اما پس از آنکه موسا از این دو با ریختن فلفل تند در غذایشان انتقام 
می‌گیربد، دوقلوها روابط‌شان را با موسا خوب می‌کنند و او را زیر بال 
و پر خود می‌گیرند و با یکدیگر به شهر بندری پونت‌نوار می‌روند و 
جذب دنیای زیرزمینی این شهر می‌شوند. تصویر زنده‌ای که مابانکو 
در این رمان از سقوط ذهنی موسا ارائه می‌دهد انعکاسی است از 
آثار ویکتور هوگو، دیکنز و فیلم »صورت زخمی« بریان دی پالما، 
با مقایسه آثار مابانکو با نویسندگان بزرگ می‌توان جایگاه رفیعی 
برای وی در زمره برترین داستان‌سرایان معاصر قائل شد. موسای 
سیاه داستانی مهم و جدید از سلسله رمان‌هایی است که آلن مابانکو 

با محوریت شهر پونت‌نوار نوشته است. 

خاطرات خارپشت
مابانکو در سال2006 یکی از عجیب‌ترین رمان‌های 
خود را در ســبک رئالیســم جادویی با نام خاطرات 
پروکوپین )خارپشت( انتشار داد. او با این کتاب جایزه 
»رنوردو«، یکی از معتبرترین جوایز ادبیات فرانسه را 
دریافت کرد. یک خارپشت اســت که در واقع همراه 
و همزادی اســت که با صاحب و ارباب خود موجب 
آسیب‌ها و زیان و ضررهای بسیار شده است. البته او 
همچنین خود را موجودی دارای وجدان به خوانندگان 
معرفی می‌کند. داســتان خاطرات خارپشت در پای 
یک درخت بائوباب شروع می‌شود. خارپشت به وضوح 
بدحال و پریشان می‌نماید، صاحبش درگذشته و روح 
و وجود او نیز تسخیر شده اســت. اما این خارپشت 
گذشته‌ای سیاه دارد؛ او به همراه صاحبش در طول 
سالیان ســال اقدامات شــنیعی را انجام داده‌اند که 
اکنون این خارپشت به آن اقدامات افتخار نمی‌کند. او 
و صاحبش مردم بسیاری را خورده‌اند که در این کتاب 
و از زبان خارپشت به‌معنای کشتن به‌کار می‌رود. این 
دو در واقع با همدستی یکدیگر صدها قتل در دهکده 
زادگاهشان مرتکب شده‌اند. البته از لابه‌لای حرف‌های 
خارپشت می‌توان اینطور فهمید که تقصیر این قتل‌ها 
به‌طور کامل بر گردن او و صاحبش نیســت، چرا که 
گروه‌شان عضو ســومی نیز دارد که باید به وی غذا 
خورانده شود. این داستانی هولناک است که بیشتر 
می‌توان آن را تفسیری درباره بدی‌ها و عواقب ناگوار 

خرافه‌پرستی دانست. 

انتخاب دوم

ترجمــه کتــاب »مــرگ رفیق رئیــس جمهور« توســط 
مهــدی غبرائــی، آلــن مابانکو، نویســنده اهل کشــور 
کنگو برازاویل را در ایران به نویسنده‌ای شناخته شده 
تبدیل کرده است. آلن مابانکو در سال2015 به‌دلیل 
نــگارش کتاب مرگ رفیــق رئیس‌جمهور جایــزه بزرگ 

»صداهای فرانسوی« را به‌خود اختصاص داد.

سیاه همچون سیاست
گفت‌وگو با آلن مابانکو، نویسنده رمان  »مرگ رفیق رئیس‌جمهور« 

 ترجمه کتاب »مرگ رفیق رئیس جمهور« توســط مهدی غبرائی، آلن مابانکو، 
نویسنده اهل کشــور کنگو برازاویل را در ایران به نویسنده‌ای شناخته شده 
تبدیل کرده است. آلن مابانکو، نویسنده، روزنامه‌نگار، شاعر و استاد دانشگاه 
اصالتا اهل جمهوری کنگو برازاویل اســت. آلن مابانکو در سال2015 به‌دلیل 
نگارش کتاب مرگ رفیق رئیس‌جمهور جایزه بزرگ »صداهای فرانسوی« را به‌خود اختصاص داد. در این کتاب داستان 
میشل خیالباف روایت می‌شود که در‌ ماه مارس 1977درست پیش از فرارسیدن فصل باران و پس از ترور مارین انگوابی 
مشهور به رفیق رئیس‌جمهور، زندگی‌اش کاملا زیرورو می‌شود. میشل به‌رغم قرابت خانوادگی مادرش با رئیس‌جمهور 
فقید کشور از آسیب‌ها در امان نمی‌ماند و برای حمایت از خانواده‌اش ناگزیر دروغگویی را فرامی‌گیرد. این کتاب در واقع 
روایتی مکاشفه‌آمیز از استعمار و مبارزات ضد‌استعماری و پایان استعمار و بن‌بست‌های سیاسی و اجتماعی و فرهنگی 
پس از استقلال کشورهای آفریقایی ارائه می‌دهد. سایت جشنواره بین‌المللی کتاب ادینبورگ در حاشیه این جشنواره 

گفت‌وگویی از راه دور با آلن مابانکو در پاریس درباره کتاب مرگ رفیق رئیس‌جمهور و نظرات و روایات مطرح شده 
در آن انجام داده که در ادامه می‌خوانید.

ما وقتی رمان مرگ رفیق رئیس‌جمهور را می‌خوانیم علاوه بر اینکه به هجویات زیادی 
برمی‌خوریم، به اطلاعات زیادی درباره سیاست‌های جاری در کنگوبرازاویل نیز دست پیدا 
می‌کنیم. از طریق نگاه و توصیفات میشل در کتاب، با خانواده‌های حاکمان کنگو و فسادی 
که در آنها رخنه کرده و فسادی که بخش مهمی از سیستم حکومتی را احاطه کرده است، 
آشنا می‌شویم، به‌نظر شما داستان‌ها چه نقشی در مقاومت در برابر دیکتاتوری‌ها دارد 
و اینکه آیا انتقاد از رژیم حاکم بر کنگوبرازاویل برای شما هزینه داشته یاخیر. بله خیلی 
برایم هزینه داشته چراکه من سکوت نمی‌کنم و اگر به من میکروفونی داده شود یا پنجره 
خیلی کوچکی مثل الان پیش‌رویم گشوده شود، سخنانم را آشکارا بیان می‌کنم. به‌عنوان 
یک نویسنده باید بگویم بسیاری از مردم کنگو می‌ترسند افکارشان را بر زبان بیاورند 
چرا که اگر سخن بگویند به زندان خواهند رفت. البته وضعیت یک نویسنده در آفریقا 
بسیار مبهم است، مردم شما را به‌عنوان یک نویسنده درنظر می‌گیرند و دوست‌تان دارند 
و عاشق‌تان هستند اما همزمان از شما نیز می‌خواهند که به جلو بروید و در صف اول مبارزه 
با حاکمیت قرار بگیرید. مردم از نویسندگان آفریقایی خواستار عمل هستند، اما اگر من 
نویسنده‌ فرانسوی بودم چنین خواسته‌ای از من وجود نداشت چرا که مردم در این کشور 
اگر به‌عنوان مثال امانوئل ماکرون را نخواهند می‌دانند که تنها 4سال باید صبر کنند تا در 
یک انتخابات نظر خود را پای صندوق رأی ابراز کنند و در نهایت وی دوباره تأیید می‌شود 
یا اینکه با رأی مردم به دیگر کاندیدای ریاست‌جمهوری می‌بازد و از قدرت کنار می‌رود 
یا اینکه پس از 8یا 10سال برای همیشه با صندلی ریاست‌جمهوری خداحافظی می‌کند. 
من آخرین بار در سال 2013به کنگو رفتم از آن زمان به بعد در حال انتقاد از طولانی شدن 
دوران ریاست‌جمهوری هستم، رئیس‌جمهور کنگو برازاویل اکنون 80سال دارد و در تلاش 
است قانون اساسی را تغییر دهد تا در قدرت بماند. در همین زمان رئیس‌جمهور مالی 
به‌دلیل اینکه مردم دیگر او نمی‌خواهند و خواستار تغییر هستند از کشور فرار می‌کند. 
در آفریقا ما به تغییر نیاز داریم. بنابراین اگر بخواهم به پرسش شما درباره اینکه ادبیات 
چه چیزی می‌تواند به مردم آفریقا دهد، پاسخ دهم، باید بگویم ادبیات به مردم روندی را 
ارائه می‌دهد که از طریق آن به تغییرات مدنظر خود برسند. نویسنده کسی است که مدام 
واژه تغییر را در گوش مردم زمزمه می‌کند، ادبیات می‌تواند به‌عنوان یک نیروی مؤثر در 

تغییر اوضاع عمل کند.

مکث

آرش نهاوندیگفت‌وگو
مترجم

فرحنازدبلشکی
مترجم
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